Projekti pér tubimin e literaturés Islame né€ gjuhén shqipe

KUR’ANE

Interpretimi i domethénieve” éshté nga Sherif Ahmeti (me disa pérmirésime).

! Fjala Kur’an né pérkthim do té thoté: Ai qé lexohet.
? Fjalén “pérkthim” e zévendésuam me shprehjen “interpretim i domethénieve” pér shkak se asnjé pérkthim i

Kur’anit nuk e arrin vlerén e vérteté t&€ pérkthimit, por €shté vetém njé€ nga ményrat e shumta t€ interpretimit t&

tij.



Mbéshtetem® né All-llahun’ nga djalli i mallkuar™’

3 Mund t& pérkthehet edhe si “Kérkoj strehim...”

* All-llahu - Zoti i Vetém, i Adhuruari, Qenia mé e lart€ qé ekziston, Krijuesi i gjithésisé, i t€ dukshmes dhe té
padukshmes.

> Sipas komentit t& Ibn Kethirit “shejtanir raxhim” do té& thoté “i larguar nga ¢do e miré”

¢ Isti’adheja (kérkimi i mbrojtjes s¢ All-llahut nga djalli):

All-llahu xh. sh. thoté: “Kur ta lexosh Kur’anin, kérko mbrojtjen e All-llahut prej djallit t€ mallkuar. ” (16:98).



1. Fatiha’ (celja)®

7 Sureja Fatiha u zbrit pas sures el-Mudeththir né Mekké dhe ka shtaté ajete.

Vlera e leximit t€ sures Fatiha:

a) Transmetohet nga Ubade bin Es-Samit r. a. se Lajmétari i All-llahut a. s. ka théné “Kushdo qé nuk e thoté
suren Fatiha n€ namaz, e ka namazin e pavlefshém. ” (Sahihul-Buhari, véllimi 1, hadithi numér 723).

b) Nga ebu Hurejre « pércillet se i Dérguari i All-llahut 38 ka théné:

Namazi i atij q€ nuk e ka kénduar thelbin e Kur’anit (suren el-Fatiha) gjaté faljes &shté i paplotésuar (i
mangét) dhe i ka pérséritur kéto fjalé tri heré. Dikush i tha ebu Hurejres: A duhet ta kéndojmé edhe pas imamit
kur edhe ai kéndon Fatihén? Ai tha: kéndojeni né heshtje, se e kam dégjuar t& Dérguarin e All-llahut =8 duke
théné:

All-llahu & ka théné:

“E kam ndaré namazin ndérmjet Meje dhe robit Tim né dy gjysma, dhe ai (robi) do ta fitojé até pér t€ cilén
&shté lutur. ”

Kur robi thoté:

“El hamdu lil-lahi rabbil ‘alemin”; All-llahu &5 thoté:

“Robi Im mé falénderoi. ”

Kur robi thoté:

“Er-rahmanir-rahim”; All-llahu 3% thoté:

“Robi Im mé lartésoi. ”

Kur robi thoté:

“Maliki jeumid-din”; All-llahu thoté:

“Robi Im mé lavdéroi. ” ose thoté “Robi im mé éshté dorézuar.

Kur robi thoté:

“[jjake na’budu we ijjake nesta’in”’; Ai thoté:

“Kjo éshté ndérmjet Meje dhe robit Tim, dhe ai do ta fitoj€ até, pér té cilén Eshté lutur.

Kur robi thoté:

“Ihdinas-siratal mustekim, siratal ledhine en ‘amte ‘alejhim, gajril magdubi ‘alejhim we led-dalin”; Ai
thoté:

“Kjo €shté pér robin Tim, dhe ai do ta keté at€ q¢€ e ka kérkuar. ”

(hadithi ésht€ i vérteté, e transmetojn€ Muslimi, Maliku, Tirmidhiu, Ebu Davudi, Nesaiu, dhe ibn Maxhe)

c¢) Ebu Seid el-Hudriu r. a. ka théné: “Njé grup prej as’habéve t€ Lajmétarit a. s. dolén n€ udhétim, dhe kur
arritén te njé fis arab, kérkuan strehim. Pjesétarét e atij fisi nuk pranuan t’u b&jné konak. Mirépo, kryetarin e
fisit e kafshoi njé gjarpér. Ata u pérpogén qé ta shérojné€, por nuk patén sukses. Dikush prej tyre tha: Sikur té
kérkonim ndihmé prej atyre udhétaréve! Dhe dikush shkoi te udhétarét dhe u tha: “Kryetarin toné e kafshoi
njé gjarpér, mos dini ndonjé ilag pér t€?” Njéri prej udhétaréve tha: “Uné e di ilagin pér t€, por pasiqé ne
kérkuam strehim dhe nuk na e dhat€, uné nuk do t’ua béj (ilagin), derisa t€ mos na paguani pér t€. Béné njé
marréveshje q€ njeriut g€ do ta béjé€ ilagin t’ia paguajné me disa dele. Ai vuri dorén né€ vendin e plagés dhe
lexoi “Fatihén”, dhe i s€muri u shérua. Filloi t€ ec€ duke mos ndier kurrfaré dhembje. Kur i morén dhentg,
njéri prej tyre tha: “Le t’i ndajmé tash kéto dele!” E ai g€ i fryu me “Fatihén” tha: “Mos i ndani derisa t&
arrijmé te 1 Dérguari 1 All-llahut a. s. dhe ta lajmérojmé pér até q€ ndodhi. T€ shohim se si do té reagojé ai.
Kur arritén te i Dérguari i All-llahut a. s. , ia treguan ndodhing. Ai buzéqeshi dhe tha: “Ia gélluat, delet ndani
mes jush, por edhe mua ma ndani njé€ hise!” (hadithi 121 nga hadithet e vérteta né€ librin “Fjala e bukur”)
d) Ibn ‘Abbasi r. a. ka thén€: “Duke gené Xhibrili a. s. te i Dérguari 1 All-llahut a. s. papritmas u dégjua njé
kércitje mbi ta. Xhibrili ngriti shikimin né qiell dhe tha: U hap njé deré e qiellit e cila nuk &shté hapur mé
paré€. Prej saj doli nj€ melek, erdhi te i Dérguari i All-llahut a. s. dhe i tha: “Té€ pérgézoj me dy drita g€ t€ jané
dhéné ty, e q€ nuk i jan€ dhéné asnjé t&€ dérguari para teje: Fatihatul-kitabi dhe fundi i sures el-Bekare. Cdo
harf (shkronj€) qé lexon prej tyre, t€ jipet. ” (Muslimi né pérmbledhjen Sahih dhe Nesaiu né pérmbledhjen
Sunen)

¥ Emrat e sures Fatiha:

“Fatihatul-kitab” - ¢elési (fillimi) i Librit;

“Ummul-kitab” - néna e Librit ose “Ummul-Kur’an” - néna e Kur’anit;
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1. Me emrin €’ All-llahut,'® Méshiruesit, Méshirébérésit! "’

2. Falénderimi'? i takon All-llahut®®, Zotit'* t& botérave' 1"
3. Méshiruesit, Méshirébérésit! "’

(vazhdon prej faqes sé kaluar)
“Es-seb’ul-methani” - shtaté t€ pérsériturit (béhet fjalé pér shtaté ajetet e Fatihés, t& cilét pérsériten gjaté
rekateve t€ namazit);
“Esh-shifa” ose “Er-rukje” - shérimi;
“Esasul-Kur’an” - esenca ¢ Kur’anit,
si dhe emra t€ tjeré mé pak t€ pérmendur.
? Mund té pérkthehet edhe si “Né emér té...”
' Rastet kur pérdoret thénia “Bismil-lah”:
a) Ebu Melih ibn Usame ibn Umejri transmeton nga babai i tij, i cili ka théné: Isha me t& Dérguarin e All-llahut
a. s. dhe deveja e tij u pengua, e uné thashé: “U zhdukt€ shejtani!” Ndérsa i Dérguari i All-llahut a. s. tha: “Mos
thuaj ashtu, sepse kur ti e thua kété, ai rritet dhe b&het sa shtépia, por thuaj “Bismil-lah”, sepse kur e thua kété,
ai zvogélohet aq, saqé b&het sa njé mizé. ” (Nesai n€ El-jeumu wel-lejl dhe ibn Merdevejhi né Tefsir)
b) Umer ibnu Ebi Selem r. a. thot€: “Si fémijé, isha nén mbikéqyrjen e Pejgamberit s. a. v. s. n€ shté€piné e
tij. Njéheré€, para se t’ia fillojmé ushqimit, zgjata dorén né nj€ ené t&€ ushqimit, por Pejgamberi s. a. v. s. mé
tha: “Djalosh, thuaj ‘Bismil-lah’, ha me dorén e djathté dhe ha para vetes”. (Muttefekun ‘alejhi)

Prej haditheve mésojmé se Bismil-lah thuhet gjithashtu gjaté hipjes s€ mjetit pér udhétim, para hyrjes
né nevojtore, para marrédhénies seksuale ndérmjet bashkéshortéve etj.
"' Nga ‘Uthman ibn ‘Affani r. a. transmetohet se ka théné: “U pyet i Dérguari i All-llahut a. s. pér thénien
“Bismil-lahir-rahmanir-rahim”, e ai u pérgjigj: Eshté njé prej emrave té All-llahut, kurse largésia mes kétij emri
dhe emrit mé t€ madh &shté sikur largésia mes t&€ bardhés dhe t€ zez€s s€ syrit. (Abdur-rahman ibn ebi Hatimi
né Tefsir)
Ky ajet gjaté namazit duhet t€ lexohet pa z€, sepse transmetohet se késhtu kané vepruar edhe katér “Halifét e
drejte”.
"2 El-Hamd éshté fjalé pérmbledhése pér nderim, lavdérim, respekt, dashuri, etj. Hamd i béhet vetém All-llahut.
" All-llahu: Emri i Zotit t& Vetém (rreth kétij emri shih ajetet 59:22-24);
Nga Ebu Hurejre transmetohet se i Dérguari i All-llahut a. s. ka théné: “All-llahu ka néntédhjeté e nénté emra,
kush i méson ato (dhe i beson), hyn né Xhennet. ” (Sahihajn)
' Zoti: Fjala e pérdorur né gjuhén arabe éshté Rabb. Né gjuhén shqipe nuk ka fjalé ekuivalente me kété fjalé.
Ajo ka kuptim: Zoti i Vetém i universit, Krijuesi i tij, Pronari, Organizuesi (Rregulluesi), Mirémbajtési,
Sunduesi, Planifikuesi, Dhénési i siguris€ et;.
15 “Alemin éshté shumési i fjalés ‘alem (bot&) dhe ka kuptim: ¢do ekzistim tjetér pos All-llahut (bota e njerézve,
e xhinéve, bota bimore, shtazore, bota e padukshme etj).
'® Transmetohet nga Ebu Seid EI-Mu’al-la: “Derisa falesha né xhami, i Dérguari i All-llahut a. s. mé thirri, por
uné nuk iu pérgjigja. M€ voné thash: “O i Dérguar i All-llahut, isha duke u falur!” Ai tha: “A nuk ka théné All-
llahu: ‘Pérgjigjuni All-llahut dhe té Dérguarit té Tij a. s. (me nénshtrim) kur ju thérrasin!’ (8:24) Dhe mé tha:
“Para se ta 1€shosh xhaming, do té ta mésoj nj€ sure, e cila &shté sureja mé madhéshtore né Kur’an. ” Atéheré
ma mori dorén, dhe kur déshiroi té dal€¢ (nga xhamia), uné i thash: “A nuk mé the -Do té ta m€soj njé sure, ¢
cila €shté sureja mé madhéshtore né Kur’an?” Ai tha: “Falénderimi i takon All-llahut, Zotit t€ botérave” (El-
hamdulil-lahi rabbil ‘alemin) (Sureja Fatiha) e cila €shté shtaté ajetet q€ pérsériten (Es-Seb’a El-Methani) dhe
Kur’ani Famélart€ q€ mé jané dhéné. > (Sahihul-Buhari, vEll. 6, had. 1).
'" Rahman dhe Rahim: kéto emra kané prejardhjen nga rrénja “er-rahmeh” (méshiré) né formén superlative t&



4. Sunduesit t& dités sé Gjykimit!"®

5. Ty té adhurojmé'’ dhe prej Teje ndihmé kérkojmé!

6. Udhézona né rrugén e drejté!*’

7. Né rrugén e atyre ndaj té ciléve ke bekimin,”' e jo né t& atyre qé je i hidhéruar™,
232425

dhe qé¢ kané humbur

2. Bekare (lopa)

Me emrin e All-llahut, Méshiruesit, Méshirébéreésit!
1. Elif, Lam, Mim. *°
2. Ky éshté libri né t& cilin nuk ka dyshim, udhézues pér ata qé frikésohen®’ (nga

(vazhdon prej faqes sé kaluar)
saj. Ibn Xheriri pércjell nga El-Azremiu se Er-Rahman do t€ thoté: Méshirues pér t€ gjitha krijesat, ndérsa Er-
Rahim: Méshirues vetém pér besimtarét.
Nga Ebu Hurejre transmetohet se i Dérguari i All-llahut ka théné: “Po ta dinte besimtari se ¢faré dénimi e pret
te All-llahu, nuk do t€ shpresonte t&€ hyjé né Xhennet askush, dhe po ta dinte mosbesimtari se ¢faré méshire e
pret te All-llahu, nuk do ta humbte shpresén askush nga méshira e All-llahut. ” (Muslimi né€ Sahih)
'8 Rreth kétij ajeti Ibn ‘Abbasi ka théné: “N& até dité askush nuk posedon asgjé, ashtu si¢ posedonim né dunja,
dhe pér kété shkak askush (parimisht) nuk mund t€ thoté: “Kjo €shté prona ime...”, “Kjo &shté pasuria ime...”
(sepse né kéte dité i téré€ sundimi i takon vetém All-llahut. )
" El-‘Ibade do t& thoté: adhurim, nénshtrim, pérulje etj. , ndérsa né aspektin terminologjik do t& thoté:
pérmbledhje e kulminacionit t€ dashuris€, péruljes dhe frikés. Disa prej muslimanéve té par€ kané théné: pjesa
e paré€ e ajetit (¢ty té adhurojmé) éshté denoncim nga shirku (adhurimit t€ tjetérkujt pos All-llahut), ndérsa pjesa
e dyté (prej teje ndihmé kérkojmé) éshté denoncim nga mendjemadhésia, me ¢’rast i dorézohemi plotésisht All-
llahut.
% Udhézim dyllojésh:

a) Teufik: Udhézim g€ jepet krejtésisht nga All-llahu, kur All-llahu ia ¢el dikujt zemrén pér ta pranuar Islamin
dhe

b) Irshad: Udhézim me ané t€ mésimeve q€ i kané transmetuar t€ dérguarit e All-llahut dhe dijetarét e
ndershém, e kjo €sht€ monoteizmi Islam (tewhidi).
! Ata ndaj t& ciléve All-llahu ka bekimin e Tij jané lajmétarét, t& singertit, déshmorét dhe té mirét, si¢ thoté
All-llahu: “Dhe ¢donjé qé i nénshtrohet All-llahut dhe Lajmétarit, do té jeté né shogéri me ata ndaj té ciléve
All-llahu ka bekimin e Tij, nga lajmétarét, té singertit, déshmorét dhe té mirét. Po sa shogéri e miré qé jané
kéta!” /14:69/).
> Thuhet: “. . . jo né (rrugén) e atyre qé je i hidhéruar. . . ” si¢ jané jahudité, pér shkak se ata mohonin
argumentet e All-llahut, vritnin t€ Dérguarit e Tij dhe bénin ¢orodi tjera né toké, kuptohet, me pérjashtim t&
atyre qé€ pranuan t€ Vértetén. Shih ajetin (2:83).
B« eas né (rrugén) e atyre qé kané humbur!” si¢ jané & krishterét, sepse ata prej dashurisé t&é madhe ndaj
Isait a. s. filluan t€ thong se ai éshté bir i Zotit, ndérsa mé vongé filluan t&€ thoné se ai éshté njé prej tre zotérave,
me c¢ka dolén nga rruga e drejt€ dhe u béné prej t&€ humburve. Shih ajetin (5:73) me pérjashtime, shih (2:63).
** Shih fusnotén pér ajetin (2:135).
** Transmetohet nga Ebu Hurejre r. a. se Lajmétari i All-llahut a. s. ka théné: “Kur imami thoté ‘Gajril magdubi
alejhim we led-dalin’ (jo né t€ atyre q€ je i hidhéruar, e as né t€ atyre q€ kan€ humbur) atéheré ju duhet t&
thuani Amin, sepse nése dikujt i takohet kjo thénie me thénien e melekéve, atéher€ atij i falen mékatet e kaluara.
” (Sahihul-Buhari, véll. 6, had. 2).
* Gjaté leximit t& Kur’anit, sidomos né fillim té disa sureve hasen shkronja t& tilla arabe, pér t& cilat
mendimtarét kan€ dhéné mendime t€ ndryshme, mir€po asnjé nga to nuk €shté krejtésisht i qélluar. Kuptimin e
tyre e di plotésisht vetém Shkruesi i tyre.
7 Frika (takwa) e atyre qé frikésohen nga All-llahu (muttekinét) éshté friké shpirtérore, si dhe ruajtje nga
haramet qoft€ nga dashuria ndaj All-llahut, qoft€ nga respekti, ose nga frika e dénimit né botén e ardhéshme.
Kjo friké dallohet nga frika refleksive q€ e pérjeton njeriu kur péson sulm nga ndonjé bishé ose kur i ndodhé
ndonjé fatkeqési. Sa i takon fakwa-s€, besimtari i frikésohet vetém Krijuesit té tij dhe askujt tjetér, ndérsa sa i



All-llahu).

3. Té cilét e besojné t& fshehtén™, e kryejné faljen™ dhe prej asaj qé Ne i kemi
furnizuar, japin®’.

4. Dhe ata té cilét e besojné até qé t'u shpall Ty,”' dhe até qé éshté shpallur para teje,
dhe té cilét pér ahiretin® (botén tjetér) jané té bindur.

5. Té tillét jané€ t€ udhézuarit nga Zoti 1 tyre dhe té€ tillét jan€ t€ shpétuarit.

6. E pér ata q¢ mohuan éshté nj€lloj, ua t€rhoge vérejtjen apo nuk ua té€rhoge, ata
nuk besojné.

7. All-llahu véndoi vulé né zemrat e tyre dhe véshét e tyre, ndérsa n€ t& pamurit e
tyre ka nj€ perde, e pér ta ka dénim t€ madh.

8. Ka prej njerézve g€ thoné: “Ne i besojmé All-llahut dhe jetés tjetér (ahiretit)”, por
ata nuk jané besimtarg.

9. (Pérpigen ta) mashtrojné All-llahun dhe ata qé besuan, por nuk mashtrojné
tjetérké pos vetes, dhe nuk e kuptojné!

10. N€ zemrat e tyre ka s€mundje, pra All-llahu ua shton sémundjen, dhe pésojné
dénim t& dhembshém pér shkak se pérgénjenin™.

(vazhdon prej faqes sé kaluar)
takon frikés refleksive, mund t’u frik€sohet edhe krijesave.
* E fshehta (gajb) gjuhésisht do té thoté digka qé nuk &shté paré, por kjo fjalé pérmbledh edhe kéto kuptime:
besimi né All-llahun, melekét, librat e shenjté, lajmétarét e All-llahut, ditén e Gjykimit dhe Kaderin
(parapércaktimin nga ana e Zotit). Kjo fjalé gjithashtu pérmbledh edhe besimin né gjérat qé All-llahu dhe i
Dérguari a. s. i Tjj i treguan pér t€ kaluarén, prezenten dhe ardhméring, si¢ ishin lajme pér krijimin e giejve dhe
tokés, jetén botanike dhe zoologjike (jetén e biméve dhe kafshéve), lajme pér popujt nga e kaluara, lajme pér
Xhennetin dhe Xhehennemin etj.
¥ Me kryerje té faljes (salatif) nénkuptohet:
a) Cdo musliman, qoft¢ mashkull ose femér, €shté i obliguar t’i fal€¢ pes€ koh&t e pércaktuara té dit€s
rregullisht, mashkulli né faltore me bashkésiné e muslimanéve té tjeré, ndérsa femra né shtépi. Si¢ ka théné i
Dérguari i All-llahut a. s. : “Urdhéroni fémijté e juaj pér salat (falje) n€ moshén shtatévjecare, ndérsa (nése nuk
falen) rrihni né moshén dhjetévjecare!” Udhéheqési (i familjes, qytetit, fisit etj. ) dhe sunduesi i muslimanéve
né shtet (Islam) &éshté pérgjegjés prané All-llahut né rast t&€ mosplotésimit t& kétij obligimi nga ana e
muslimanéve nén sundimin e tij.
b) Falja (salati) duhet t&€ kryhet ashtu si¢ e ka kryer i Dérguari a. s. , me rregullat e tij si¢ jan€: qéndrimi né
kémbé, pérulja, 1€shimi 1 ballit né toké, ulja, etj, sepse ai ka théné: “Kryeni faljen ashtu si¢c mé shihni mua duke
e kryer!” (Sahihul-Buhari, véll. 9, had. 352). Pér karakteristikat e salatit t€ Lajmétarit a. s. shihni Sahihul-
Buhari, véll. 1, hadithet 702, 703, 704, 723, 786, 787.
3% Dhénia e zekatit: dhénie e njé mase té caktuar té pasurisé, qé u jepet té varférve. Até e jep ¢do person qé ka
pasuri té palévizéshme né vleré prej sé paku 85 gr. ar e cila e mbush njé vit pa u pérdorur (n€ pasuri nuk
numérohen shtépia, mjetet e punés etj). Pagimi i zekatit ésht€ obligim, si dhe njé nga pesé€ kushtet e Islamit.
(Mé gjérésisht shih Sahihul-Buhari, véll. 2, “Libri mbi zekatin”, n. 24.
3! Ajo qé iu shpall Muhammedit a. s. ishte Kur’ani dhe sunneti. Transmetohet nga Ibn ‘Umeri r. a. : E dégjova
té Dérguarin a. s. ¢ All-llahut duke théné: “Islami €shté i bazuar né (kéto) pesé (shtylla):

1. Té déshmosh se nuk ka zot tjetér pos All-llahut dhe Muhammedi €shté i Dérguar i All-llahut (“La ilahe
il-lall-llah we enne Muhammed er-resulull-llah™);

2. T’1 kryesh pesé faljet (salatet) me respekt dhe né ményré komplete;

3. Ta japésh Zekatin;

4. Ta kryesh Haxhxhin;

5. Ta kryesh agjérimin (saum) gjaté muajit Ramadan. ” (Sahihul-Buhari, véll. 1, had. 7)
32 Ahireti éshté jeta pas vdekjes, ndérsa né pérkthime té ndryshme haset edhe si: bota tjetér, jeta tjetér,
amshueshméria etj.
33 Mosbesimtarét thonin se Kur’ani éshté génjeshtér, ndérsa Muhammedi a. s. génjeshtar. D. m. th. kjo éshté



11. E kur atyre u thuhet: “Mos béni ¢’rregullira n€ toké”! Ata thoné: “Ne jemi vetém
pagésues!”

12. A nuk jané vértet ata ¢’rregulluesit?; Por nuk kuptojné!

13. Dhe kur atyre u thuhet: Besoni sikurse besuan njerézit! Ata thoné: “A té besojmé
ashtu si¢ besuan mendjelehtit?” A nuk jané vértet mu ata mendjelehtit?; Por nuk e
diné.

14. E kur 1 takojné ata g€ besuan thoné: “Ne besojmé!” por kur vegohen me djajt e
vet u thoné: “Ne jemi me ju, ne vetém jemi tallur”.

15. All-llahu tallet me ta, dhe ua shton té kéqiat duke i 1én€ t€ bredhin.

16. T¢ tillét jan€ ata g€ blené lajthitjen me udhézimin, pra nuk pati fitim tregétia e
tyre dhe ata nuk gené t&€ udhézuar.

17. Shembulli 1 tyre €shté si shembulli 1 atij g€ ndezé nj€ zjarr dhe posa ai ndricon
vendin pérreth tij, All-llahu ua shuan dritén atyre dhe i1 1€ n€ errésira, (dhe aty) nuk
shohin.

18. (Jan&) Té shurdhér, memec€ dhe té verbér, ata nuk kthehen (nga rruga e
shtrembér).

19. Ose (Shembulli 1 tyre €sht€) si ndonj€ shi 1 rrepté prej sé larti me errésiré, me
bubullimé e me vetétimé, e prej frikés s€ vdekjes, nga rrufeja, ata vejné gishtat né
veshét e tyre. Po All-llahu &shté rrethues 1 mosbesimtaréve (atij nuk mund t’i
shpétoj€ askush).

20. Vetétima gati ua merré t€ pamurit dhe, saher€ qé¢ ajo u béné drité atyre, ata ecin né
te, ¢ kur u errésohet mbesin aty. E sikur t€ donte All-llahu, do t’'ua merrte té
dégjuarit (me krismén e bubullimés) dhe té pamurit (me shkéndijén e vetétimes).
Vérteté, All-llahu €shté 1 plotéfuqishém pér ¢do gjé.

21. U ju njeréz, adhuronie Zotin tuaj, 1 cili ju krijoi juve ashtu qé té jeni t€ devotshém
(t€ shpétuar).

22. Ai, 1 cili pér ju béri tokén shtrat, (vendbanim) e qgiellin kulm, e prej qiellit ju l&shoi
shi me té cilin ju siguroi lloje t€ frutave si ushqim pér ju, pra mos i pérshkruani
All-llahut shoké, duke qené se ju e dini (qé Ai nuk ka shokg). **

23. E né€ qofté se jeni n€ dyshim né at€é qé Ne ia shpallém gradualisht robit toné,
at€heré€ sillnie ju njé€ kaptin€ t€ ngjashme si ai (Kur’ani) dhe thirmi (pér ndihmé)
déshmitarét tuaj (zotérat) pos All-llahut, n€se jeni t€ singert (n€ théniet tuaja se
Kur’ani nuk &shté prej Zotit).

24. E mos e pagit béré (deri mé tash), e as q€ do ta béni kurré (edhe né t& ardhmén),
at€her€ ruajuni zjarrit, 1€nd€ e té cilit jané njerézit dhe gurét, qé éshté 1 pérgaditur

(vazhdon prej fages s kaluar)

kuptimi i fjalés arabe “kedhebu” - kur thua se dicka €shté rren€. N& shumé pérkthime mund t€ haset edhe
pérkthimi “pérgénjeshtronin” qé ka kuptim: t€ argumentosh se digka &shté génjeshtér, mirépo pabesimtarét
edhepse thonin se Kur’ani &shté rrené, asnjéheré nuk e vértetuan kété. Q€ t€ b&jmé dallim nga kjo fjalé,
aktualisht po e pérdorim fjalén “pérgénjyen” deri sa t€ gjindet ndon;jé fjalé mé e pérshtatshme pér pérkthim.

3* Transmetohet nga Abdull-llahu r. a. : E pyeta Té Dérguarin e All-llahut a. s. “Cili éshté mékati mé i madh
ndaj All-llahut?” E ai tha: “T’i bésh rival All-llahut, edhepse Ai t€ ka krijuar ty Veté. ” Uné thash: “Ky &éshté
vértet njé mékat i madh!” Dhe e pyeta: “Po tjetér?” Ai tha: “Ta vrasésh djalin ténd nga frika se ai do ta ndajé
ushgimin me ty. ” E pyeta: “Po tjetér?” Ai tha: “T€ kesh marrédhénie seksuale me gruan e fqiut ténd. ”
(Sahihul-Buhari, vEll. 6, had. 4).



pér mosbesimtarét.

25. E, pérgézoi ata qé besuan dhe bé&né vepra té mira se ata do t€ jené né¢ Xhennete né
té cilét rrjedhin lumenj. Saheré qé u jepet ndonjé ushqim nga frutat e tij, ata thoné:
“Ky &éshté g€ me te u ushqyem edhe mé paré”. Ngase, u sillet ushqim i1 ngjashém
(vetém né formé, e jo edhe né shije). Aty do té kené ata bashkéshorte t& pastra®
dhe aty do t€ jené€ pérgjithmong.

26. All-llahu nuk ngurron q¢ t€ marré ¢farédo shembulli, qoft€ mushkonjé a dicka edhe
mé e imét se ajo. Sa u pérket atyre qé besuan, ata e din€ se €shté e vérteté nga Zoti i
tyre, ndérsa ata t€ cilét mohuan do té thoné: “C’deshi All-llahu me két€ shembull?”
Ai me t€ lajthité shumé, dhe udhézon me t€ shumé (n€ rrugén e drejté), por nuk
lajthité me t€ (tjetérké), pos fasikét (mékatarét e médheny).

27. Ata qé e thyejné besén e dhéné All-llahut pasiqé €éshté lidhur ajo, dhe e képusin até
qé€ All-llahu ka urdhéruar t€ jet€ e kapur (sa 1 takon fes€ s¢ All-llahut, monoteizmit
Islam, dhe té praktikohen ligjet e saj n€ toké dhe gjithashtu sa i takon t€ mbajturit e
lidhjeve t& mira me farefisin dhe miqésiné®®) e edhe béjné shkatérrimie né toké, té
tillét jan€ ata t€ déshtuarit.

28. Si e mohoni All-llahun, e dihet se ju ishit t€ vdekur, e Ai ju ngjalli, mandej ju bén
té vdisni e pastaj ju ringjall, e mandej te Ai do té ktheheni?

29. Ai (All-1lahu) éshté qé pér juve krijoi gjithcka ka né€ toké, pastaj Ai Istewa (u ngrit)
né drejtim t€ qiellit dhe 1 béri ata shtaté qiej. A1 éshté 1 Gjithédijshmi pér ¢do gjé.

30. (Pérkujto Muhammed) Kur Zoti yt u tha engjéjve: “Uné po krijoj (po pércaktoj) né
toké nj€ z€vendEs™! Ata thané: “A do t€ véshé né te at€ qé€ béné ¢rregullime dhe qé
derdh gjaget, e ne t€ madhérojmé Ty me lavdérimin Ténd dhe plotésisht té
adhurojmé”! Ai tha: “Uné di at€ qé ju nuk dini”!

31. E Ai (Zoti) ia mésoi Ademit t& gjithé emrat (e sendeve)’’, pastaj ata ua prezentoi

35 Shih fusnotén pér ajetin 64 & sures 29, e gjithashtu komentin (zefsirin) e Ibn Kethirit, véll. 1, fq. 63.
36 Transmetohet nga Xhubejr bin Mut’im r. a. se e ka dégjuar t& Dérguarin e All-llahut a. s. duke théné:
“Personi g€ i shképut lidhjet farefisnore (el-kati) nuk do t€ hyjé né Xhennet” (Sahihul-Buhari, véll. 8, had. 13).
37 Transmetohet nga Enesi r. a. : Lajmétari a. s. tha: “Besimtarét do t&é tubohen né Ditén e Ringjalljes dhe do t&
thoné:

“T’1 themi dikujt t€ ndérmjetésojé pér ne te All-llahu!” dhe do té shkojné te Ademi dhe do t’i thoné:

“Ti je babai i njerézimit, All-llahu t€ krijoi me dorén e Tij dhe u urdhéroi melekéve qé té t€ pérulen, dhe Ai
t’i mésoi ty emrat e ¢do gjéje, pra ndérmjetéso pér ne te All-llahu qé t€ na liroj€ prej kétij vendi, né t€ cilin
gjendemi!” ai do t€ thoté:

“Uné nuk jam né gjendje pér ta béré njé gjé té till€. ” dhe do t’i kujtohet gabimi i tij (n€ Xhennet), do té
ndihet i turp€ruar prej tij dhe do t’u thoté:

“Shkoni te Nuhu, se ai €shté i dérguari i paré banoréve t€ tokes!” dhe kur do té shkojné te ai, do t’u thoté:

“Uné nuk jam né gjendje ta b&j njé gjé€ t€ tillé. ” Dhe do t’i kujtohet kérkesa qé ia béri All-llahut pér njé
gjé, rreth s€ cilés nuk kishte njohuri. Atéheré do t€ ndihet i turpéruar dhe do t’u thoté:

“Shkoni te miku i Méshiruesit, (Halilur-Rahman - Ibrahimi $<8)!” ndérsa ai do t’u thoté:

“Uné nuk jam né gjendje ta b&j nj€ gjé té tillé, shkoni te Musai, robi t€ cilit All-llahu i foli dhe t€ cilit ia
dha Tewratin. > Por kur do t& shkojné te ai, do t’u thoté:

“Uné nuk jam né gjendje ta b&j nj€ gjé té till€. ” Dhe do ta pérmendé rastin kur e ka vrar€ njé person i cili
nuk ishte vras€s. Késhtu ai do t€ ndihet i turpéruar prané Zotit i tij dhe do t€ thoté:

“Shkoni te Isai, rob i All-llahut dhe Lajmétar, fjala e All-llahut dhe shpirti (i krijuar nga All-llahu)!”
at€heré do té shkojné te ai, dhe ai do t’u thoté:

“Uné nuk jam né€ gjendje ta b&j njé gjé t& till€, por shkoni te Muhammedi # (qofté bekimi dhe pagja e All-



engjéjve dhe u tha: “Mé tregoni pér emrat e kétyre (sendeve t€ emértuara), nése
jeni té drejt (cka mendoni)?”

. (Engjéjt) Thané: “Ti je 1 pa € meta, ne kemi dije tjetér pérvec até g€ na mésove Ti.

Vérteté, Ti je 1 gjithdijshémi, 1 urti!”

33. (Zoti) Tha: “O Adem, njoftoj ata (engj€jt) me emrat e atyre (sendeve)!” E kur u
rréfeu atyre pér emrat e tyre, (Zoti) tha: “A nuk u kam théné juve se Uné, mé sé
miri e di fshehtésiné e giejve e t€ tokés dhe mé s€ miri e di at€, q€ ju e publikoni
dhe até g€ e mbani fshehté. ”

34. E kur u thamé engjéjve: pé€ruluni (bini né sexhde) Ademit, ata menjéheré iu
pérulén, me pérjashtim té€ iblisit (djallit). Ai rrefuzoi dhe u mbajté né té€ madh dhe u
bé pabesimtar.

35. Ne 1 thamé: “O Adem, ti dhe bashkéshortja juaj banoni né Xhennet dhe hani lirisht
nga frutat e tij kah t€ doni, po mos iu afroni asaj bime (peme) e t&€ béheni
zulumgare€ (t€ vetvetes suaj). ”

36. Po djalli 1 béri g€ ata t€ dy t€ mashtrohen né até (pemé ose Xhennetin) dhe i nxori
ata nga ajo (e mir€) qé ishin né te, e Ne u thamé: “Zbritni (dilni), jeni armik 1 njéri-
tjetrit, e ju deri né€ njé kohé né toké keni vendbanim dhe défrim”.

37. E ademi prej Zotit t& vet pranoi disa fjalé (lutje)’*, prandaj Al ia fali (gabimin), s’ka
dyshim se Ai &shté Méshiruesi, Pendimpranuesi.

38. Ne u thamé: “Dilni prej atyhit g€ t€ gjithé, e juve gjithqysh do t’u arrijé¢ udhézim
prej Meje, e kush pranon udhézimin Tim, pér ata nuk ka as friké as qé do té
brengosen”.

39. E ata q¢ mohuan dhe pérgénjeshtruan argumentet tona, t€ tillét jan€ banues té
zjarrit, ata do t€ jené aty pérgjithmoné.

40. O bijté e 1srailit, kujtoni (jini mirnjohé&s pér) t€ mirat e Mia, t€ cilat ua dhurova juve
dhe zbatoni premtimin qé€ mé keni dhén€ Mua. Uné zbatoi qté q€ u premtova dhe té
mé keni friké vet€ém Mua.

41. Dhe besonie até, qé e shpalla (Kur’anin), e g€ vérteton até e keni ju € mos u béni
mohues t& paré t€ tij, dhe mos 1 ndérroni ajetet e Mia (Kur’anin) me nj€ vleré té
pakté, por vetém Mua t€ ma keni droné.

\S]
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(vazhdon prej fages sé kaluar)

llahut mbi t€) té cilit rob All-llahu ia ka falé t€ gjitha mékatet, t& kaluarat dhe té ardhmet!”

Atéheré€ (thoté i Dérguari 1 All-llahut ¥<81) do té vijné€ te un€ e uné do t€ kérkoj leje qé€ té shkoj te Zoti Im.
Leja do té mé jepet, dhe uné do té shkoj te All-llahu dhe do t’i b&j sexhde. All-llahu do t€ mé 1€ ashtu njé kohé,
aq sa do t& déshirojé dhe do t€ mé thoté:

“Coje kokén. Kérko dhe do t€ jepet, flit dhe do té dégjohesh, ndérmjetéso dhe do té pranohet!”

Pastaj uné do ta ¢oj kokén dhe do ta falénderoj All-llahun n€ njé ményré nderuese q€ do t€ ma mésojé Ai,
dhe do té ndérmjetésoj, e Ai do t€ mé jap€ (nj€ numér t€ caktuar njerézish), e un€ do t’i pranoj ata né Xhennet.
Pastaj do t€ shkoj pérséri te All-llahu, dhe kur do ta shoh do té pérulem ahtu si¢ u pérula herén e par€. Pastaj do
té ndérmjet€soj dhe Ai do t€ mi caktojé (disa njeréz), e uné do t’i pranoj ata né¢ Xhennet. Atéheré do t€ lutem
edhe pér t& tretén heré, e edhe pér t€ katértén dhe do t€ them: né zjarr mbesin vetém ata, q€ i ka pérshkruar
Kur’ani, té cilét kané gené t& pércaktuar pér t€ ndejtur pérgjithmoné. Ebu ‘Abdull-llahu (Buhariu) tha: ‘Ata
gé i ka pérshkruar Kur’ani’ i referohet thénies s€ All-llahut xh. sh. : “Do té ngelin né t¢ pérgjithmoné”
(2:39,81,161,257,275 etj). (Sahihul-Buhari, véll. 6, had. 3).

3 Kéto fjalé jané t& pérmendura né Kur’an (7:23): “Ata t& dy thané: -Zoti yné, ne i bémé & padrejté vetvetes,
né qofté se nuk na fal¢ dhe nuk na méshiron, ne me siguri do té jemi prej t€ shkatérruarve!”



42. E mos e ngatérroni t€ vértetén me t€ pavértetén dhe me vetédije t€ fshehni
realitetin®”.

43. Falni namazin dhe jepni zeqatin, dhe péruluni (né ruku *”) me ata qé pérulen.

44. A po i urdhéroni njerézit pér puné té mira, e veten tuaj po e harroni?*' Ndérsa ju e
lexoni librin (Tevratin). A nuk po mendoni?

45. Kérkoni ndihmé (né té gjitha ¢é€shtjet) me durim dhe me namaz, vérteté, ajo éshté e
madhe (e véshtiré), por jo edhe pér ata qé kané friké (Zotin).

46. T€ cilét jané t€ bindur se do té takojné Zotin e vet dhe se ata do t’1 kthehen Atij.

47. O bijté e israilit, pérkujtone dhunting, Time, té€ cilén ua dhurova, dhe Uné ju pata
(t€ parét tuaj) dalluar ndaj njerézve t€ tjeré (t€ asaj kohe).

48. Dhe ruajuni njé dit€ kur askush askujt nuk do t€ mund t’i kryej asgjé, kur nuk
pranohet pér te (jobesimtarin) ndonjé ndérmjetésim dhe nuk pranohet pér te
kompensim, e as q€ do t€ ndihmohen ata (fajtorét).

49. Pérkujtoni edhe kur u shpétuam prej popullit t€ faraonit, qé nga ai shijuat dénimin
mé t€ idhét, duke ua therrur bijt€ tuaj, e duke ua 1€né gjall€ grat€ tuaja. Né kété
torturé pérjetuat njé sprovimté madh nga Zoti juaj.

50. Dhe kur pér ju e ndamé detin, e ju shpétuam, ndérsa ithtarét e faraonit i fundosém,
e ju 1 shihnit (me syté tuaj).

51. E kur 1 premtuam Musait (t’ia japim Tevratin) dyzet neté, pas tij ju (pasi shkoi ai
pér Tevrat) e adhuruat vigin, ju ishit démtues (té vetes suaj).

52. Mandej edhe pas asaj ua falém (gabimin), ashtu gé€ t€ falenderoni.

53. Dhe (pérkujtoni) kur ia dhamé Musait librin, dalluesin né ményré qé t€ udhézoheni
né€ rrugé té drejté.

54. Dhe kur Musai popullit té vet 1 tha: “O populli im, me adhurimin e vigit (n€ vend té
Zotit), ju 1 bété zullum vetvetes, pra pendohuni para Krijuesit tuaj, dhe mbytne
vetveten. Kjo pér ju ésht€ mé s€ miri te Krijuesi juaj. E Ai ua pranoi pendimin tuaj,
A1 €sht€ méshirues, ndaj pranoi shumé pendimin.

55. Dhe kur i thaté: “O Musa, ne nuk t€ besojmé ty derisa ta shohim All-llahun haptazi,
e atéher€ juve u rrémbeu rrufeja (zjarri) dhe ju e shihnit.

* Transmetohet nga ‘Ata bin Jasari: E takova ‘Abdull-llah bin ‘Amr bin ‘Asin dhe e pyeta: “M& trego
pérshkrimin e t€ Dérguarit t€ All-llahut a. s. t& pérmendur né Tewrat?” Ai tha: “Po, pasha All-llahun, ai &shté i
pérshkruar né Tewrat me disa nga cilésité g€ i pershkruhen edhe n€ Kur’an si¢ €shté: O i Dérguar! Ne t€ kemi
dérguar si déshmitar (i fesé sé All-llahut), pérgézues (pér besimtarét) té€rheqés i vérejtjes (pér pabesimtarét) dhe
rojtar i analfabetéve. Ti je robi Im dhe 1 Dérguar, dhe Uné t€ kam eméruar ty El-Mutewekil (ai q€ nvaret nga
All-llahu). Ti nuk je i pasjellshém, i ashpér ose q€ bén zhurmé népér tregje, dhe ti nuk u bén keq atyre qé t&
béjné keq ty, por sillesh me ta me falje dhe mirési. All-llahu nuk do ta 1€ até€ (Lajmétarin a. s. ) t€ vdesé€ derisa
t’1 drejtoj€ njerézit e shtrembéruar, duke i béré€ qé t€ thoné: ‘La ilahe il-lall-llah’ (nuk ka zot pos All-llahut),
prej t€ cilés ‘syté e verbér, veshét e shurdhér dhe zemrat e mbyllura’ do té ¢ilen. ” (Sahihul-Buhari, véll. 3, had.
335).

“ Ruku’ veprim gjaté faljes (salatit), kur falési (musal-liu) prej qéndrimit né kémbé pérul trupin pérpara duke
drejtuar shpinén né pozit€ horizontale.

! Transmetohet nga Ebu Wa’ili r. a. , e ky nga Usame r. a. : “Do t& sillet njeriu dhe do t& hidhet né
Xhehennem, dhe ai do t€ rrotullohet né zjarr si gomari né mulli, dhe t&€ gjithé banorét e Xhehennemit do t&
tubohen rreth tij dhe do t’i thoné: “O fulan! A nuk urdhéroje ti t€ mirén (ma ruf) dhe ndaloje nga e keqja
(munker)? Dhe njeriu do té thoté: “I urdhéroja té tjerét n€ puné t€ mira, por uné veté asnjéheré nuk i béja, i
ndaloja té tjerét nga punét e kéqija, por veté ato i b&ja!” (Sahihul-Buhari, véll. 9, had. 218).
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56. Pastaj, g€ t€ jeni mirénjohés pas vdekjes suaj juve ju ngjallém.

57. Dhe Ne bémé g€ reté t’u b&jné juve hije, ju furnizuam me rréshiré (t&€ €mbél -
Manna®) dhe me shkurtéza (Salwa). (Ju thamé) Hani nga t&é mirat qé ju furnizuam!
(Ata nuk gené mirénjohés). Po Neve ata nuk na béné kurrfaré démi, por ata
démtuan vetveten.

58. E kur ju thamé: “Hyni né kété fshat (vendbanim), dhe hai né€ te lirisht ku té
déshironi, e hyni n€ derén (e fshatit) pérulur dhe thuani: “Hittatun” - ndjes€, Ne ua
falim mékatet tuaja, e bamirésve ua shtoymé shpérblimin.

59. E ata qé€ ishin mizoré€ até g€ u ishte thén€ e ndryshuan me njé€ fjalé tjetér, e Ne pér
shkak se ata kundérshtuan, 1éshuam nga qielli Rizjan (lloj dénimi)* kundér atyre
q¢€ ishin mizoré.

60. Dhe (pérkujtoni) kur Musai kérkoi ujé pér popullin e tij, € Ne 1 thamé: “Bjeri gurit
me shkopin ténd”, at€heré nga ai gufuan dymbédhjeté kroje qé secili grup e dinte
vendin ku do t€ pinte uj€. (U thamé€) Hani dhe pini nga begatité e All-llahut € mos
vazhdoni t€ jeni ¢rregullues né toké.

61. Madje kur ju thaté: “O Musa, ne nuk mund té durojmé (hamé) vetém njé ushqim (t&
njé€jt), lute pra Zotin ténd pér ne t€ na furnizojé me cka mbiné toka prej perimeve té
saj, prej trangujve, prej hudrave, prej thjerze (groshé) dhe prej gepéve té saj”!
(Musai) Tha: “A kérkoni ta ndérroni t€ mirén pér at€ q€ €sht€ me e thjeshté”?
Zdirgjuni pra né qytet, se aty do té€ keni até qé kérkoni! E mbi ta réndoi poshtrimi
dhe skamja, e ata kundér vetes shkaktuan hidhérimin e All-llahut. Kjo ndodhi
ngase ata mohonin argumentet ¢ All-llahut, mbytnin pejgamberét pa kurrfaré té
drejte, dhe pér shkak se kundérshtuan dhe 1 kalonin kufijt né€ té keqe.

62. Vértet, ata q& besuan, ata q& ishin jehudi, krishterét sabejét*, kush besoi prej tyre
(singerisht) All-llahun, dhe botén tjetér dhe béri vepra t€ mira, ata e kané
shpérblimin te Zoti i tyre. Pér ta nuk ka friké as nuk kané pérse té pikéllohen. *°

63. (Pérkujtoni) Kur Ne patém marré prej jush besén tuaj, ngritém mbi ju (kodrén)
Turin (u thamé): veproni sipas atij (Tevratit) g€ ua dhamé me seriozitet, ¢ mésoni
at€ qé €shté né te, ashtuqé t€ ruheni.

*> Muxhahidi ka théné: “Manna éshté njé lloj gume e émbél, ndérsa Salwa lloj zogu (shkurtéz)”

Transmetohet nga Seid bin Zejd r. a. : I Dérguari i All-llahut a. s. tha: “Kama (lloj 1 képurdhés ngrénése)
&shté si Manna (sepse fitohet pa mund), ndérsa uji i saj €shté shérim pér dhembjet e syrit. * (Sahihul-Buhari,
véll. 6, had. 5).

* Transmetohet nga Usame bin Zejd r. a. : I Dérguari i All-llahut a. s. tha: “Epidemia (lepra) ishte mundimi mé
1 véshtiré gé€ i ishte dérguar njé grupi t€ Israeléve (ose ndonj€ populli para jush). Prandaj, n€se dégjoni se Eshté
pérhapur né ndonj€ vend, mos iu afroni, ndérsa nése epidemia paraqitet né€ vend ku jeni prezenté, at€éheré mos e
1€shoni at€ vend pér t€ ikur nga ajo!” (Sahihul-Buhari, véll. 4, had. 679).

* Njé nga popuijt e hershém qé jetonte né Musal (Irak) nuk i shoqéronte All-llahut zot tjetér. Pjesétarét e tij
lexonin Zeburin (Psalmet e sabejéve) dhe ata nuk ishin as jehudé, as t€ krishteré.

* Ky ajet si dhe ajeti (5:69), nuk duhet t& keqkuptohen nga lexuesi, sepse si¢ éshté e pérmendur nga Ibn Abbasi
r. a. (né€ tefsirin e Taberiut véll. 1, fq. 323), urdhéri i kétij ajeti Esht€ abroguar me ajetin (3:85): “E, kush kérkon
fe tjetér pérveg fesé Islame, atij kurrsesi nuk do t’i pranohet dhe ai né botén tjetér éshté nga té déshpruarit. ”
Q¢ do t€ thoté se besimi i jehud€ve ka vler¢ derisa ka ardhur Isa 48, nd€rsa besimi i t€ krishteréve ka vleré
derisa ka ardhur Muhammedi a. s. , pas t€ cilit nuk do t€ vijé Lajmétar tjetér, e me két€ edhe Islami éshté feja e
fundit dhe e vetme e pranueshme te All-llahu a. xh. .
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64.

65.

66.

67.

68.

69.

70.

71.

72.

73.

74.

75.

76.

77.

78.

E pas asaj (besés) ju mé voné ia kthyet shpinén e po t€ mos ishte mirésia dhe
méshira e All-llahut ndaj jush, ju do t€ ishit prej t&€ déshpruarve (n€ t€ dy jetérat).

Ju tanimé e keni t€ njohur ¢éshtjen e atyre nga mesi juaj q€ nuk respektuan
(urdhérin) né té shtunén, e Ne u thamé: Shndérrohuni né majmuné té pérbuzur!

Até (shndérrimin e tyre) e bémé masé ndéshkuese pér ata g€ e pérjetuan (me sy)
dhe pér t€ pastajshmit, por edhe si késhillé pér t& devotshmit.

(Pérkutjoni) Edhe kur Musai popullit t€ vet 1 tha: “All-llahu ju urdhéron ta therrni
njé€ lopé! Ata thané: “A bén tallje me ne?” Ai tha: “All-llahut 1 mbéshtetem t€ mé
ruaj e t€ mos béhem nga injorantét!”

Ata thané: “Lute Zotin ténd pér ne t€ na sqaroj€ c¢faré éshté ajo? Ai tha: “Ai thoté
se ajo €shté nj€ lopé as e vjetér (e moshuar) as e re (méshqer€), ésht€é e mesme,
zbatoni pra até qé urdhéroheni!”

Ata thané: “Lute Zotin t€nd pér ne g€ t€ na sqarojé c¢faré &shté ngjyra e saj? A tha:
“Ai thoté se ajo €shté nj€ lopé e verdhé, ngjyra e saj €shté e fort€ qé kénaqé
shikuesit”.

Ata thané: “Lute Zotin t€ndé pér ne g€ t€ na sqaroj€ ¢faré €shté ajo, se lopét na jané
pérzier (jan€ béré t€ ngjashme) e ne do té€ gjejme t& vértetén n€ dashté All-llahu!

A1 tha: “Ai thot€ se ajo éshté lopé jo e lodhur duke 1€ruar tokén as duke ujitur
bimét, ajo &shté pa té€ meta dhe n€ t€ nuk k shenjé (ngjyré tjetér)!” Ata thané: “E
tash na e sqarove sakté dhe e therrén até, e pér pak e lané pa e kryer punén.
(Pérkujtoni) Kur e patét mbytur nj€ njeri dhe u kundérshtuat mes veti pér te, e All-
llahu éshté zbulues 1 asaj g€ e mbanit fshehté.

E ne u thamé: “Méshoni atij (t€ vdekurit) me njé pjesé t€ saj (t€ lopés s€ therrur)!”
Ja, késhtu All-llahu ngjallé té vdekurit dhe ua sqaron argumentet e veta, ashtu q¢€ té
kuptoni.

Edhe pas (fakteve té garta) zemrat tuaja u béné pasande;j té forta si guri, € edhe mé
té forta, sepse ka nga gurét prej t€ ciléve gufojné lumenj, e ka disa prej tyre qé
gahen dhe prej tyre buron uj€, madje ka prej tyre q€ nga frika ndaj Zotit rrokullisen
tatépjet€ (nga maja e kodrés). All-llahu nuk &sht€ 1 pakujdeshém ndaj asaj qé
veproni ju.

A shpresoni se do t’u besojné ata juve (jehudét), kur dihet se njé grup prej tyre
dégjuan fjalét e All-llahut, edhe pse 1 kishin kuptuar, e duke gené té€ vetédijshém
(¢’bénin) 1 ndryshuan ato.

E kur takonin ata g€ kishin besuar (muslimanét) thonin: “Ne kemi besuar! E kur
vecoheshin ata mes veti thonin: “A po ju tregoni atyre (muslimanéve) pér até qé
All-llahu ua shpalli juve (né Tevrat rreth Muhammedit a. s. )*® qé ata para Zotit tuaj
té€ ken€ argumente kundér jush. A nuk jeni duke kuptuar.

A thua nuk e din€ ata (jehudit€) se All-llahu e di até ¢ka e fshehin dhe até cka e
publikojn&?

E ka disa prej tyre g€ jané analfabeté, nuk e kuptojné librin, por jetojné€ vetém né
shpresa, duke mos gené té sigurt.

% Shih fusnotén pér ajetin (2:42)
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79.

80.

81.

82.

83.

84.

85.

86.

87.

88.

89.

90.

Eshté shkatérrim pér ata q&é me duart e veta e shkruajné librin, e pastaj thoné: “Ky
&shté nga All-llahu!, e pér té arritur me te njé fitim t€ pakt€, pra éshté shkatérrim 1
madh pér ta ¢cka shkruan duart e tyre dhe €shté shkatérrim 1 madh pér ta ajo cka
fitojné.

Ata edhe thané: “Neve nuk do t€ na kapé€ zjarri vetém pér disa sité t&€ numéruara!”
Thuaj: “A mos keni marr€ prej All-llahut ndonjé premtim, e All-llahu nuk e thyen
premtimin e vet, ose jeni duke théné pér All-llahun até qé nuk e dini?

Po, (do t€ ju kap€ zjarri) ai q€ bén keq dhe qé e vérshojné gabimet e tij, ata jané
banues t€ zjarrit, aty jan€ pérgjithmong.

E ata g€ besuan dhe béné vepra té mira, ata jané banues t€ Xhennetit, aty jané
pérgjithmoné.

(pérkujtoni) Kur Ne morém zotimin e bijve té Israilit; mos adhuroni tjetérké,
pérvec All-llahun, té silleni miré ndaj prindérve, ndaj t€ aférméve, ndaj jetiméve,
ndaj miskinéve'’ (t& varférve) dhe njerézve u thuani fjalé t& mira; falnie namazin
dhe jepni zeqatin, e pastaj ju e thyet zotimin dhe pérve¢ njé pakice prej jush, ia
kthyet shpinén zotimit.

Dhe kur morém zotimin tuaj qé t€ mos derdhni gjakun tuaj, t€ mos déboni vetén
tuaj nga vendi juaj, e ju e pranuat, ndaj déshmonie.

Pastaj ge, ju jeni ata q€ mbytni njéri-tjetrin, 1 déboni disa prej jush nga vendi i tyre
duke bashképunuar kundér tyre si €shté mékaté e padrejté, e nése ata bien te ju né
robéri, ju jepni konpensim pér (t’i liruar) ata, e débimi 1 tyre nga vendi &€shté 1
ndaluar pér ju. A e besoni njé pjesé t& librit, € tjetrén e mohoni? C’mund té€ jeté
ndéshkimi ndaj atij q€ punon ashtu prej jush, pos poshtérim né€ jetén e késaj bote, e
né ditén e gjykimit ata hidhen n€ dénimin mé t€ ashpér. All-llahu nuk &éshté i
pakujdesshém ndaj asaj q€ veproni ju.

T¢ tillé jan€ ata, g€ e vler€suan jetén e késaj bote mbi botén tjetér, andaj atyre as
nuk do tu leht€sohet dénimi, e as g€ do t€ ndihmohen ata.

Ne 1 patém dhéné€ Musait librin dhe pas tij patém dérguar shumé pejgamberé. Isait,
birit t€ Merjemés 1 dhamé argumente (mrekulli) dhe e fuqizuam me (xhibrilin)
shpirtin e shen;jté. E saheré q€ u erdhi ndonjé 1 dérguar me ¢ka nuk u pélgeu juve, a
nuk u bét€ kryelart€ dhe disa prej tyre 1 pérgénjeshtruat e disa i mbytét?

E (jehudité e kohés s€¢ Muhammedit) thoné: “Zemrat tona jan€ né kélléf!” Jo, por
pér shkak t€ mosbesimit t€ tyre, All-llahu i ka mall-kuar, andaj pak jané q€ besojné
(ose: pak send besojné).

E kur u erdhi atyre prej All-llahut libri (Kur’ani) qé éshté vértetus 1 atij, g€ e kishin
prané, e q¢€ para se t’u vinte e kérkonin ndihmén e tij kundér mosbesimtaréve, e
mohuan at€ (Muhammedin) gé e njihnin, kur u erdhi. Pra mallkimi i allahut qofté
kundér mosbesimtaréve!

E shémtuar éshté ajo pér ¢ka ata e shitén vetvetén. Até qé€ e shpalli All-llahu t& mos

*7 Transmetohet nga Ebu Hurejre r. a. : I Dérguari i All-llahut a. s. tha: “I varfér (miskin) nuk éshté ai q&é shkon
rreth njerézve dhe u kérkon njé ose dy kafshata buke, ose njé ose dy hurma, por i varfér (miskin) €shté ai q€ nuk
ka para pér t’i kénaqur nevojat e veta, dhe gjendja e t€ cilit nuk éshté e njohur te njerézit, q€ t& tjerét t&
mundeshin t’i japin digka si 1€émoshé, dhe i cili nuk lyp prej njerézve. ” (Sahihul-Buhari, véll. 2, had. 557).
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91.

92.

93.

94.

95.

96.

97.

98.

99.

e besojné nga zilia, pér shkak se All-llahu nga mirésia e Tij t’1 shpall€ atij qé
déshiron nga robét e vet. Andaj merituan zemérim mbi zemérim (gazep mbi
gazep). Mosbesmtarét kané dénim qé€ 1 poshtérson.

Dhe kur atyre u thuhet: “Besoni até qé¢ e shpalli All-llahu”, ata thoné: “Ne besojmé
at€ qé na u shpall neve”, kurse e mohojmé até€ pas tij, edhe pse &shté vértetues 1 atij,
g¢€ e kané ata dhe éshté 1 vértet. Thuaj: “Nése jeni besimtaré, pse 1 mbytnit mé paré
pejgamberét e All-llahut?”

Juve u pat ardhur Musai me argumente, por pas tij ju e adhuruat vigin, pra ju ishit
mizoré.

(Pérkujtoni) Kur morém premtimin tuaj dhe mbi ju ngrit€ém kodrén Tur, (u thamé)
merrni két€ q€ u dhamé seriozisht dhe dé-gjoni (respektoni). Ata thané: “Dégjuam
(me vesh) e kundérshtuam”. E pér shkak t€ mosbesimit té tyre, adhurimi ndaj vigit
ishte pérzier me gjak n€ zemrat e tyre. Thuaj: “Nése jeni besimtaré€, besimi juaj
¢shté du-ke u udhézuar keq™.

Thuaj: “Nése bota tjetér (Xhenneti) te All-llahu €sht€ vet€ém pér ju, edhe pér
njerézit e tjeré, n€se jeni t€ singert, kérkone vdekjen (e shkoni mé shpejté).

E pér shkak t€ veprave t€ tyre (mékateve), ata kurr nuk e dé€shirojné até. All-llahu
di pér zullumqarét.

Eshté e sigurté se njerézit mé lakémues pér té jetuar, ti ke pér t& gjetur ata
(jehudité), bile edhe mé lakmues se idhujtarét. Ndonjéri prej tyre déshiron té jetojé
njémijé vjet, por edhe sikur t€ jetoj€, ajo (jeta e gjat€) nuk do ta shpétoj até prej
dénimit. All-llahu sheh ¢ka veprojné ata.

Thuaj: Kush éshté armik 1 Xhibrilit (€sht€ armik 1 All-llahut), e ai me urdhérin e
All-llahut e zbriti Kur’anin né zemrén ténde, q€ éshté vértetues 1 asaj q€ ishte mé
paré dhe udhérréfyes e pérgézues pér besimtarét.

Kush éshté armik 1 All-llahut, 1 engjéjve té Tij, 1 t€ dérguarve té Tij, 1 Xhibrilit dhe
1 Mikailit (ai &sht€ mosbesimtaré), All-llahu é&sht€ pa dyshim armik 1
mosbesimtaréve.

Ne té kemi shpallur ty (Muhammed) argumente t€ qarta dhe ato nuk 1 mohon
askush, pérveg atyre qé kané dal€ respektit.

100. (nuk besojné argumentet tona se) Saheré qé ata kané dhéné ndonj€ premtim, njé

grup prej tyre e hodhi at€, por shumica e tyre nuk beson.

101. E kur u erdhi atyre ndonj€ 1 dérguar prej All-llahut, vértetues 1 asaj q€ kishin ata,

njé grup prej tyre té ciléve 1u kishte dhéné libri, e hodhi pas shpine librin e All-
llahut, kinse nuk dinin (asgj€).

102. (E hodhén librin e Zotit) E ndogén até qé thonin djajt né kohén e sundimit t&

Sulejmanit. Por Sulejmani nuk ishte 1 pafe, djajt ishin t€ pafe, sepse u mésonin
njerézve magjiné. (Ndoqén) Edhe até q€ u zbriti n€ Babil dy engjéjve, Harutit dhe
Marutit. E ata t€ dy nuk 1 mésonin askujt (magjin€) para se t’i thonin: “Ne jemi
vetém sprové, pra mos u bén 1 pa fe!” E, mésonin (njerézit) prej atyre dyve até
(magji) me ¢ka ndanin burrin prej gruas s€ vet, por pa lején e All-llahut me até
askujt nuk mund t’1 bénin dém dhe ashtu mésonin cka u sillte dém e nuk u sillte
dobi atyre. E ata (jehudit€) e kané ditur se ai q€ (hodhi librin) e zgjodhi até
(magjin€), ai n€ botén tjetér nuk ka ndonjé t€ drejté (né méshirén e Zotit). Po ta
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dinin, ata se pér ¢’ka e shitén vetveten, ajo €shté shumé e keqe.

103. E sikur t€ kishin besuar ata dhe sikur t€ ishin ruajtur (prej mékateve), po t€ dinin,
shpérblimi prej All-llahut do té€ ishte shumé mé 1 dobishém.

104. O ju qé keni besuar, mos thuani: Raina® - po thuani: Undhurna dhe respektoni!
Mosbesimtarét kané dénim t€ dhémbshém.

105. As ata, ithtarét e librit g€ nuk besuan, e as idhujtarét nuk duan qé€ juve té ju vijé
ndonjé e miré nga Zoti juaj. Mirépo, All-llahu me méshirén e vet vecon até qé
déshiron, All-llahu éshté Zot 1 mirésisé sé madhe.

106. Ne nuk abrogojmé (pezullojm€) asnjé nga argumentet tona, apo ta heshim né
harresé e t€ mos sjellim edhe mé t€ dobishém se ai, ose t€ ngjashém me te. A nuk e
ke ditur se All-llahu &shté i1 plotfuqishém pér ¢do send?

107. A nuk e ke ditur se vetém All-llahut 1 takon sundimi 1 giejve e 1 toké&s, dhe se pos
All-llahut nuk keni as mbrojtés as ndihmétar.

108. A doni t€ pyetni t€ dérguarin tuaj sikurse u pyet mé€ paré Musai. Ai g€ e ndérron
besimin me mosbesimin, ai tanimé e ka humbur rrugén e drejté.

109. Shumé ithtaré t€ librit (jehudi, krishteré), edhe pasigé iu €shté béré e qarté e
vérteta, nga veté zilia e tyre personale déshiruan g€ pas besimit tuaj t’iu kthejné né
mosbesimtar€, pra ju lini dhe largohuni prej tyre derisa All-llahu ta sjellé urdhérin
e vet. All-llahu ka mundési pér ¢do send.

110. Kryeni faljen (namazin) dhe jepne Zeqatin, e ¢fardo t€ mir€ q€ e pérgatitni pér
veten tuaj, até e gjeni te All-llahu. S’ka dyshim All-llahu pércjell ¢do veprim
tuajin.

111. Ata edhe thané: “Kurrsesi nuk ka pér t€ hyré kush né Xhennet, pérvec atij qé
¢shté jehudi ose 1 krishteré! Ato jané fantazi t€ tyre! Thuaju: “Sillni argumentin
tuaj (¢cka thoni) po qge se jeni t€ drejté?

112. Nuk é&shté ashtu (si thoné ata), po ai q€ €shté dorézuar All-llahut dhe éshté
bamirés, ai e ka shpérblimin e vet te Zoti 1 tij, pér ata nuk ka friké, as nuk kané pse
té mérziten.

113. Jehudité thané se t€ krishterét nuk kané t€ mbéshtetur né asgjé (nuk kané fe té
vérteté€). Edhe té krishterét than€ se jehudit nuk jan€ t€ mbéshtetur né€ asgjé, e duke
gené se ata té dy palét e lexojné librin. Po késhtu si théniet e tyre, than€ edhe ata qé
nuk dinin (idhujtarét pér Muhammedin). Po n€ ditén e gjykimit pér até q€ ata nuk
pajtoheshin, All-llahu gjykon ndérmjet tyre.

114. E kush mundet té jet€ mé mizor se ai qé¢ né xhamité e All-llahut pengon té
pérmendet emri 1 Tij (t€ béhet ibadet) dhe pérpiget pér shkatérrimin e tyre. Atyre
ndryshe nuk u takoi t€ hyjné veté né to, vet€ém duke gené rrespektues (t€ tyre e jo
rrénues). Ata né két€ jeté kané néngmim e né botén tjetér dénim té madh.

115. Té All-llahut jan€ edhe (anét nga) lindja edhe nga peréndimi, dhe kahdo q¢ t&
ktheheni, aty éshté ané e All-llahut. Vérteté, All-llahu éshté 1 gjeré (né€ bujari) e 1
dijshém.

*® Raina né gjuhén arabe do t& thoté: “Béhuni t& kujdesshém; na dégjoni dhe ne ju dégjojmé”, derisa né
hebraishte kjo fjalé ka kuptim ofendues. Hebrejté ia thonin kété fjalé t&€ Dérguarit té& All-llahut a. s. me qéllim t&
keq, prandaj besimtarét urdhérohen qé t€ pérdorin termin Undhurna, i cili ka kuptim “Na bé t&€ kuptojmé!”.
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116. Ata (ithtarét e librit) thané: “All-llahu ka fémijé”™® 1 pastér éshté Ai nga kjo e
meté! E Tij éshté gjithcka né qiej e né toké, gjithcka 1 Eshté nénshtruar Ati;.

117. Ai éshté shpikés i qiejve e 1 tokés (pa kurfar modeli t&€ méparshém) e kur déshiron
digka, ai vetém 1 thot€: “Béhu!” n€ at€ moment b&het.

118. E ata qé nuk din€ (kurejshitét politeistét) than€: “Pérse t€ mos na flas€ neve All-
llahu, ose t€ na vijé ndonjé argument!” po késhtu, théniet e tyre né ményre t& njé;té
1 patén pérséritur edhe ata q€ ishin para tyre. T€ njéjta jané zemrat e tyre. Ne
tanimé sqaruam argumentet pér njé popull g€ déshiron té€ bindet.

119. Ne t€ dérguam ty (0 Muhammed a. s. ) me t& Vértetén (Islamin), pérgézues dhe
nedhir (vérejtés, qortues, paralajmérues),”’ e ti nuk je pérgjegjés pér banuesit e
Xhehennemit.

120. As jehudité, e as krishterét kurré nuk do t€ jené t€ kénaqur me ty deri g€ t€ pasosh
fené e tyre. Thuaju: “Udhézimi i All-llahut €sht€ udhézim 1 drejté. E nése pasiqé té
ka ardhur ty e vérteta shkon pas mendimeve té tyre, nuk ka kush t€ ndihmojé€ e as
té mbroj€ nga All-llahu.

121. Atyre, té ciléve u dhamé librin dhe té cilét e lexojné drejté ashtu si €shté, ata e
besojné até (Kur’anin). E ata g€ e mohojné€ até, té tillét jané ata q€ déshtuan (né
dynja e né ahiret).

122. O bijté e israilit, kujtoni t€ mirat e Mia q€ ua dhurova, g€ ju dallova mbi njerézit
tjeré (t€ asaj kohe).

123. Dhe ruajuni njé€ dité kur askush nuk do t€ mund ta ndihmojé tjetrin pér asnjé send,
nuk pranohet prej askujt kompensim, nuk do t’i bé&j€¢ dobi askujt ndonjé
ndérmjetésim dhe as qé do t€ ndihmohen (mékatarét).

124. Pérkujto (O 1 dérguar) kur Zoti 1 vet, Ibrahimin e provoi me disa obligime, ¢ ai i
pérmbushi ato, e Ai tha: “Uné po t€ béj ty prijés (imam) t&€ njerézimit!” Ai tha:
“(bén o Zot) Edhe nga pasardhésit e mi!” (Zoti) Tha: “Mirésiné Time nuk mund ta
gézojné mizorét!”

125. Dhe kur shtépiné (Qaben) e bémé vendkthim dhe vendsigurie pér njerézit, (u
thamé&) Vendin ku géndroi Ibrahimi pranonie pér vendfalje! Ibrahimin dhe Ismailin
1 urdhéruam: ju té€ dy pastrone sht€piné Time pér vizituesit, pér ata g€ qéndrojné
aty dhe pér ata qé falen aty.

126. Dhe kur Ibrahimi tha: “Zoti im, béne kété njé€ qytet sigurie dhe banorét e tij, qé
besuan All-llahun dhe jetén tjetér, furnizoj me lloje t€ frutave!” Ai (All-llahu) tha:
“(e furnizoj) Edhe atij g€ nuk besoi do t’ia mundésoj shfryté€zimin e frutave pér njé
kohé té shkurtér, e pastaj do ta shtyej né dénimin e zjarrit, e sa pérundim 1 shémtuar
éshté ai.

127. Edhe kur Ibrahimi dhe Ismaili, duke 1 ngritur themelet e shtépisé (Qabes luteshin):
“Zoti yné, pranoje prej nesh, se me té vérteté Ti je qé dégjon dhe di!”™'

128. Zoti yné€, béna neve dyve besimtaré té singerté ndaj Teje dhe nga pasardhésit tang,

** Shih fusnotén pér ajetin (6:101)
*0 Shih fusnotén pér ajetin (3:85)
>! Shih fusnotén pér ajetin (14:37)
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njeréz té bindur ndaj Teje, na e méso manasikun (rregullat e adhurimit)’> dhe falna
neve, vérteté Ti je Falési, Méshiruesi!”

129. Zoti yné€, dérgo ndér ta, nga gjiu i tyre t€ dérguar g€ t’u lexojé€ atyre ajetet Tua, t'u
meésojé atyre librin dhe urtésing, e t’1 pastroj (prej ndytésis€ sé idhujtaris) ata. S’ka
dyshim se Ti je ngadhénjyesi, 1 dijshmi.

130. E kush largohet prej fesé sé Ibrahimit pérveg atij qé poshtron vetveten. Ne até e
bémé t€ zgjedhur né kété boté, kurse né botén tjetér ai €shté njéri prej té lartéve.
131. Kur Zoti 1 vet atij 1 tha: “Dorézohu”! Ai tha: “ITu kam dorézuar Zotit té€ gjithésis¢”!
132. E Ibrahimi 1 porositi bijté e tij me kété (fe), e edhe Jakubi, (u thané) “O bijté e mi,
All-llahu ua zgjodhi fené (islame) juve, pra mos vdisni ndryshe, por vetém duke

gené muslimang!”

133. A ishit ju (ithtaré té librit) déshmitaré€ kur Jakubit 1u afrua vdekja, e ai bijve té vet
u tha: “Cka do t& adhuroni pas meje”? Ata thané: “Do té adhurojmé Zotin (Ilah™)
ténd, dhe Zotin e prindérve tuaj: Ibrahimit, Ismailit, Is’hakut, Nj€ t€ Vetmin Zot
dhe ne, vetém Atij 1 jemi dorézuar!”

134. Ai ishte njé popull g€ kaloi, atij 1 takoi ajo fitoi, e juve u takon ajo g¢€ fituat,
prandaj ju nuk jeni pérgjegj€s pér até q€ vepruan ata.

135. Ata (ithtarét e librit) thané: “Béhuni jehudi ose t€ krishteré, e gjeni rrugén e
drejt€”! Thuaj: “jo, (asnjérén) por fené e drejté t€ Ibrahimit q€ ai nuk ishte nga
idhujtarét. >

2 Manasik jané rregullat mbi ihramin, tawafin rreth Ka bes, sajin né Safa dhe Merve, qéndrimin né Arafat,
Muzdelife dhe Mine, ramin né Xhamarat, prerjen e kurbanit (hadi) etj. M€ detajisht shih “Libri mbi Haxhxhin
dhe Umren”, (Sahihul-Buhari, véll. 2,3).

> Ilah: Ai qé adhurohet.

>* Tregimi mbi Zejd bin ‘Amr bin Nufejlin:

Transmetohet nga ‘Abdull-llah bin ‘Umeri r. a. se i Dérguari i All-llahut a. s. e ka takuar Zejd bin ‘Amr bin
Nufejlin n€ pjesén e poshtme (t€ kodr€s) Baldah para se t’i vijé shpallja t€ Dérguarit t& All-llahut a. s. . Dikush i
kishte ofruar ushqim t€ Dérguarit t€ All-llahut a. s. , por ai kishte refuzuar. (At€heré€ i ishte dhéné Zejdit), i cili
kishte théné: “Uné nuk dua té ha digka nga ajo g€ e keni therrur né Nusub (vende ku idhujtarét therrnin kurban
pér idhujt e tyre né kohén paraislamike) né emér t€ idhujve tuaj. Uné€ ha vet€m nga ajo (kafshé, mish) qé éshté
therrur duke u pérmendur emri i All-llahut. ” Zejd bin ‘Amri kritikonte ményrén se si kurejshét therrnin
kafshét, dhe thoshte: “All-llahu e ka krijuar delen dhe e ka l€shuar ujin prej qiellit pér t€, dhe Ai e ka rritur
barin pér té prej tokés, e mégjithkété ju e therrni até né€ emér t€ tjetérkujt, pos All-llahut. ” Ai thoshte késhtu,
sepse ai e hidhte poshté kété tradité dhe e konsideronte si t€ urrejtur.

Transmetoi Ibn ‘Umeri r. a. : Zejd bin ‘Amr bin Nufejli ka shkuar n€ Sham (regjioni g€ i pérfshin Siring,
Libing, Palestinén dhe Jordanin), duke kérkuar fené e vérteté pér ta pércjellur (praktikuar). Atje takoi njé dijetar
jehud (hebre) dhe e pyeti pér fené e tyre. Ai tha: “Uné kam ndérmend ta pérqafoj fené tuaj, prandaj mé trego
digka pér t&. ” Hebreu tha: “Ti nuk do ta pérqafosh fené ton€ derisa t€ pranosh pjesén e hidhérrimit t& All-
llahut. ” Zejdi tha: “Uné nuk iké (prej tjetérgjéje), pos prej hidhérrimit t& All-llahut, dhe uné nuk do ta pranoj
asnjé pjesé€ prej tij (hidhérrimit) nése do t& kem mundési g€ t’i shmangem. A mund t€ mé tregosh pér ndonjé fe
tjetér?” Ai tha: “Uné nuk njoh tjetér pos Hanifés (Monoteizmit Islam). ” Zejdi pyeti: “C’€shté€ Hanif?” Ai tha:
“Hanif &shté feja e Ibrahimit 38, ai nuk ka gené as hebre, as i krishter, dhe adhuronte vetém All-llahun. ”
Atéheré Zejdi doli dhe takoi nj€ dijetar fetar t€ krishter dhe ia tha t€ njéjtén. Krishteri tha: “Nuk do ta pérqafosh
fené toné derisa t€ pranosh njé pjes€ nga mallkimi i All-llahut. ” Zejdi tha: “Uné nuk iké (prej tjetérgjéje), pos
prej mallkimit t€ All-1lahut, dhe uné nuk do t€ pranoj as mallkim e as hidhérrim nga Ai nése do té kem fuqi qé
t'u shmangem. A mund té mé tregosh pér ndonjé fe tjet€r?” Ai tha: “Un€ nuk njoh tjetér pos Hanifés
(Monoteizmit Islam). ” Zejdi pyeti: “C’€shté Hanif?” Ai tha: “Hanif éshté feja e Ibrahimit %8, ai nuk ka qené
as hebre, as i krishter, dhe adhuronte vetém All-llahun. ” Kur Zejdi dégjoi mendimet e tyre pér Ibrahimin (dhe
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136. Ju (besimtar€) thuani: “Ne i besuam All-llahut, até q€ na u shpall neve, até q¢€ iu
shpall Ibrahimit, Ismailit, Is’hakut, Jakubit dhe pasardhésve (t€ jakubit g€ ishin té
ndaré n€¢ dymbedhjeté kabile), até€ qé€ 1 Eshté dhén€ Musait, [sait dhe até qé 1u Eshté
dhéné nga Zoti 1 tyre pejgamberéve, ne nuk béymé dallim né asnjérin prej tyre dhe
ne vetém atij 1 jemi bindur.

137. N&€ qofté se ata besuan ashtu si¢ besuat ju ata vérteté kané gjetur rrugén e drejté, e
nése refuzojné, at€heré ata jan€ kundérshtaré (opozité), po ty (Muhammed) kundér
tyre do t€ mjaftojé All-llahu. A1 &shté dégjuesi, 1 dijshmi.

138. (kjo fe jona &sht&) Njgyrosje e All-llahut, e kush ngjyros (me fe) mé miré€ se All-
llahu? Ne vetém até e adhurojmé.

139. Thuaj: “A doni t€ grindeni me ne pér All-llahun, e Ai éshté Zoti yné€ dhe Zoti juaj
dhe ne kemi vepra (shpérblimin e veprave) tona, e ju keni veprat tuaja. > Por ne
jemi (besimtaré€) t€ singerté ndaj Tij.

140. A pretendoni se Ibrahimi, Ismaili, Is-haku, Jakubi dhe pasardhésit kané gené
jehudi ose t€ krishteré€? Thuaj: “A e dini ju m& miré apo All-llahu? Kush &shté mé
mizor se ai, q¢ ¢ ka déshminé e All-llahut pran€ veti dhe e fshehé. All-llahu nuk
&shté 1 panjoftuar me veprimet tuaja”.

141. Ai ishte nj€ popull gé shkoi, t€ cilit 1 takoi ajo gé fitoi, e juve u takon ajo q¢ fituat,
rpandaj ju nuk jeni pérgjegj€s pér até qé ata vepruan.

(vazhdon prej fages s kaluar)
fené e tij), e l1€shoi até vend dhe kur doli, i ngriti dy duart dhe tha: “O All-llah! Po té bé&j déshmitar se uné jam
né fené e Ibrahimit”.

Ka transmetuar Esma bint Ebu Bekr 1. a. : E pash Zejd bin ‘Amr bin Nufejlin si rrin 1 kthyer me shpinén e tij
kah Kabja duke théné: “O populli Kurejsh! Pér All-llahun, askush nga ju nuk éshté né fené e Ibrahimit pos
meje. ” Ajo (Esma) shtoi: Ai (Zejdi) nuk vriste vajzat e vogla; nése dikush do t€ déshironte ta vras€ vajzén e
vet, do t’i thoshte: “Mos e vrit, sepse uné do ta ushgej né€ dobi t€nde!” Ashtu ai do ta merrte, dhe kur do t€ rritej
bukur mir€, do t’i thoshte babait té saj: “Tani, nése déshiron, do ta jap, dhe n€se déshiron, do ta ushqej (pérséri)
né€ dobi t€nde. ” (Sahihul-Buhari, véll. 5, had. 169).

> a) Transmetoi Mugire bin Shu’be: I Dérguari i All-llahut a. s. (ndonjéheré) falej aq sa fillonin t'i ajen
kémbét, dhe kur e pyetnin pse falet aq shumé, ai do té thoshte: “A t&€ mos jem rob falénderues (ndaj All-1lahut)?
(Sahihul-Buhari, véll. 8, had. 478).

b) Transmetoi Aisha r. a. : I Dérguari 1 All-llahut a. s. tha: “Bé&ji veprat e mira me rregullsi, me singeritet dhe
modesti. Pranoji kéto lajme t€ mira, sepse veprat e mira nuk e shtijné diké n€ Xhennet. ” E pyetén: “A edhe ty,
o i Dérguar All-llahut?” Ai tha: “Edhe uné, derisa All-llahu nuk mé mbron me faljen e Tij dhe mé&shirén e Tij. ”
(Sahihul-Buhari, véll. 8, had. 474).

¢) Transmetohet nga Ebu Hurejre 1. a. : I Dérguari 1 All-llahut a. s. tha: “Nése do t€ kisha ar (n€ sasi t&
barabart€) sa kodra Uhud, nuk do t€ mé kishte pélqyer q¢€ t€ rrijé te uné tri neté (d. m. th. do ta kisha harxhuar
né rrugg t€ Zotit), pérveg asaj qé do ta kisha mbajtur pér t’i shpaguar borxhet. ” (Sahihul-Buhari, v€ll. 8, had.
452).

d) Transmetoi ‘Abdull-llahu r. a. : I Dérguari i All-llahut a. s. tha: “Kush prej jush e konsideron pasuriné e
pasardhésve té vet mé t€ dashur se pasurin€ e vet?” Ata iu pérgjigjén: “Nuk ka kush, o i Dérguar i All-llahut,
¢donjé don pasuring e vet mé¢ shumé! I Dérguari i All-llahut a. s. tha: “Pasuri €shté ajo qé shpenzohet (n€ rrugé
té All-llahut) gjaté jetés (né€ vepra té mira), derisa pasuria ¢ pasardhésve ésht€ ajo q€ e le pas vdekjes. ”
(Sahihul-Buhari, véll. 8, had. 449).

e) Transmetoi Ebu Hurejre r. a. : I Dérguari i All-llahut a. s. tha: “Derisa njé gen rrotullohej rreth njé€ pusi dhe
ishte duke cofur nga etja, njé€ prostitute hebreje e pa, i nxorri képucét e saja dhe i dha ujé. Késhtu All-llahu ia
fali (m&katet) pér hir t€ asaj vepre t€ mir€. ” (Sahihul-Buhari, véll. 4, had. 673).
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142. Disa mendjelehté nga njerézit do t€ thoné: “Cka i ktheu ata (muslimanét) prej
kibl€s (drejtimit) né€ t€ cilin ishin ata (Kudsi)? Thuaj: “Té All-llahut jan€ lindja dhe
peréndimi, Ai e v€ né rrugén e drejté até q€ do”.

143. Disa ashtu (sikur u udhézuam né fené€ islame) Ne u bémé juve nj€ pupull té drejté
(nj€é mes té€ zgjedhur) pér t€ qené ju déshmitaré (né ditén e gjykimit) ndaj
njerézve’®, dhe pér t& qené i dérguari déshmitar ndaj jush. E kiblen nga e cila ti u
drejtove nuk e bémé pér tjetér, vet€m se pér t€ provuar até qé shkon pas té
dérguarit, nga ai q€ kthehet prapa, ndonése kjo ka qené véshtiré (pér disa), por jo
edhe pér ata g€ All-llahu 1 drejtoi. All-llahu nuk &shté q€ t'ua humbé besimin tuaj.
S’ka dyshim se All-llahu €shté shumé 1 buté dhe méshirues ndaj njerézve.

144. Ne shumé her€ po shohim kthimin e fytyrés té€nde kah qielli, e Ne gjithqysh do té
drejtojmé ty né drejtim t€ njé€ kibleje (Qabja) qé ti e do até. Pra kthehu anés sé
xhamisé sé€ shenjté€ (Qabes), dhe kudo gé t€ jeni (o besimtaré€) kthehuni kah ajo ané.
E atyre q€ u €shté dhurruar libri, ata e din€ sigurisht se kjo (kthes€) éshté e vérteté
nga Zoti i tyre. E All-llahut nuk mund t’i fshihet ajo qé veprojné ata.

145. Po edhe sikur t’u sillshe ¢do lloj argumenti atyre g€ u €shté dhéné libri, ata nuk
pasojné kiblen ténde, e as ti nuk do t€ pasosh kiblen e tyre, po asnjéra palé nuk do
ta pasojé kiblen e tjetrés. E pas dijes, e cila té ka ardhur, po e z€mé se ishe véné pas
déshirave té€ tyre, at€her€ ti do t€ ishe mizor.

146. Atyre g€ u kemi dhéné librin, ata e njohin ate (Muhammedin) si¢ 1 njohin bijté e
vet, e njé grup pre tyre edhe pse e diné kété, jané duke e fshehur t& vértetén. °’

147. E vérteta €shté nga Zoti yt, pra kurrsesi mos u béné nga ata g€ dyshojné.

148. Secili (popull) ka njé ané, t€ cilés ai 1 kthehet, ju shpejtoni kah punét e mbara,
kudo g€ t€ jeni All-llahu ka pér t’ju tubuar té gjithéve, All-llahu ka fuqi pér ¢do
send.

149. Kahdo ¢ té shkosh ktheje fytyrén t€nde kah ana e xhamisé s€ shenjté, kjo €shté e
vérteté nga Zoti yt. All-llahu pércjell gjithcka veproni ju.

150. Dhe kahdo g€ t€ dalésh, ktheje fytyrén t€nde kah ana e xhamisé s€ shen;jté (Qabja)
dhe kudo qé t€ gjendeni ktheni fytyrat tuaja kah ana e saj, ashtuqé njerézit mos té
ken€ argument kundér jush, pérvec atyre qé jan€ mizoré nga ata (q€ nga inati nuk
ranojné kurrfaré€ fakti), por mos ia keni frikén atyre, frikésohuni prej Meje (e béra
kété) qé té gjeni rrugén e drejté dhe gé t€ plotésoni mirésin€ Time nda;j jush.

151. (sikurse plotésova mirésiné Time ndaj jush) Ashtu si¢ dérguam nga gjiu i juaj té
dérguar t’u lexoj€ ajetet Tona, t’ju pastrojé, e t’ju mésojé librin dhe traditén, e edhe

*® Transmetoi Ebu Seid el-Hudri r. a. : I Dérguari i All-llahut a. s. tha: “Nuhu do t& thérritet né Ditén e
Ringjalljes dhe do té thoté: “Po pérgjigiem dhe po nénshtrohem, o Zoti im!” All-llahu do té thoté: “A e pércolle
Lajmin Ton€ pér monoteizmin Islam?”” Nuhu do t€ thoté: “Po. ” Atéheré do té pyetet populli i vet: “A e pércolli
Lajmin Ton€ pér monoteizmin Islam?” Ata do t& thoné: “Nuk na ka ardhur asnjé pérkujtues. ” At€heré All-
llahu do t’i thoté (Nuhut): “Kush do t€¢ déshmojé né dobi ténde?” Ai do t€ thoté: “Muhammedi a. s. dhe
pasuesit e tij. ” Atéheré ata (muslimanét) do t€ déshmojné se ai e ka pércjellur Lajmin - dhe i Dérguari
(Muhammedi a. s. ) do t€ jet€ déshmitar pér ty, dhe kjo éshté ajo qé All-llahu a. xh. thoté: “Ne ju bémé popull
té drejté, qé té jeni déshmitaré ndaj njerézimit dhe i Dérguari (Muhammedi a. s. ) do té jeté déshmitar ndaj
Jush”. (Sahihul-Buhari, véll. 6, had. 14).

>7 Shih fusnotén pér ajetin (2:76) mbi cilésité e Muhammedit a. s.
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t’ju mésoj€ até qé nuk e dinit.

152. Pra mé kujtoni Mua,”® Uné ju kujtoj juve, Mé falénderoni e mos Mé mohoni.

153. O ju g€ keni besuar, kérkoni ndihmé me durim e me t€ falur, se vérteté All-
llahu éshté me durimtarét.

154. E pér ata g€ u mbytén n€ rrugén e All-llahut mos thoni: “Jané t€ vdekur”, Jo,
ata jané t€ gjallé, por ju nuk kuptoni.

155. Ne do t’ju sprovojmé me ndonjé€ friké, me uri, me ndonjé humbje nga pasuria e
nga jeta e edhe nga frytet, por ti pérgézoji durimtarét.

156. T€ cilét, kur 1 godet ndonjé e pakéndéshme thoné: “Ne jemi t€ All-llahut dhe ne
vetém te Ai kthehemi!”

157. T€ tillét jané ata qé€ kané bekime prej Zotit té tyre dhe méshiré dhe té tillét jané
ata t€ udhézuarit.

158. “Safa” dhe “Merve” jané nga shenjat (pér adhurim) e All-llahut, e kush e mésyen
shtépin€ pér haxh (Qaben pér haxh), ose pér umre (vizité jashté kohés s€ haxhit),
nuk &éshté mékat pér te t’i vizitojé ato dyja’ (t& ece né ato dy vende). E kush bén
ndonjé t€ miré nga vullneti (jo obliguese), s’ka dyshim se All-llahu &éshté
shpérblyes 1 gjithdijshém.

159. Ata, t€ cilét fshehin argmentet dhe faktet q¢ Ne i shpallém, e pasi g€ ato ua
sqaruam njerézve né librin, t€ tillét 1 mallkon All-llahu, 1 mallkojné edhe ata qé
mallkojné.

160. Pérvec atyre qé pendohen, qé pérmirésohen dhe q&€ u shpjegojné njerézve, (té
vértetén), té€ tilléve ua pranoj pendimin, se Uné€ pranoj shumé pendimin, jam
méshirues.

161. Ata, té cilét mohuan dhe vdigén si pabesimtaré, kundér tyre €shté mallkimi 1 All-
llahut, 1 engjéjve dhe 1 t€ gjithé njerézve.

162. Ata pérgjithmoné jané€ aty (n€ zjarr€), as nuk u letésohet dénimi, as nuk u jepet
afat.

163. Zoti juaj (q€ meriton adhurim) €shté nj€, All-llahu, nuk ka zot pos Atij q€ €shté
méshréploté, gjithnjé méshiron.

164. Eshté fakt se né krijimin e giejve e té tokés, né ndérrimin e natés e t& dités, té
anijes q€ lundron né det g€ u sjell dobi njerézve, n€ até shi q€ e 1éshon All-llahu
prej s€ larti e me té€ ngjall tokén pas vdekjes sé saj dhe pérhapé né te nga ¢do 1loj
gjallese, né qarkullimin e erérave dhe reve t€ nénshtruara mes qiellit e tokés, (n€ t&
gjitha kéto), pér njé popull g€ ka mend ka argumente.

165. E nga njerézit ka asish qé né vend t& All-llahut besojné idhujt®, qé i duan (i

*¥ a) Shih fusnotén pér ajetin (13:28)

b) Transmetoi Ebu Hurejre r. a. : I Dérguari a. s. tha: All-llahu a. xh. thoté: “Uné jam ashtu si¢ mé parafytyron
robi (Dmth. kam mundési t€ béj pér t& até q€ ai mendon se mund ta b&j pér t€). Jam me t& kur mé perkujton.
Nése mé kujton né vete, edhe Uné e kujtoj né Vehte; né€se mé kujton né tubim njerézish, Uné€ e kujtoj n€ tubim
edhe mé t€ mir€ se ata, nése mé afrohet njé péllémbeé, 1 afrohem njé krah, né€se mé afrohet njé krah, i afrohem
nj€ pash, dhe n€se mé afrohet me ecje, i afrohem me shpejtési. ” (Sahihul-Buhari, véll. 9, had. 502).

> Shih fusnotén pér ajetin (14:37)

% Transmetoi ‘Abdull-llahu r. a. : I Dérguari a. s. tha digka, dhe uné thash digka. I Dérguari a. s. tha: “Kushdo
qé vdes duke lutur diké tjetér pos All-llahut si rival ndaj All-llahut, do té hyjé né Xhehennem (Zjarr). ” Ndérsa
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madhérojné€) ata, sikur (q€ besimtarét e vértet€ e duan) All-llahun, po dashuria e
atyre g€ besuan All-llahun €shté shumé mé e forté. E sikur q€ dinin ata g€ béné
mizori se kur do ta shohin dénimin (né€ botén tjetér), do t€ binden se e téré fuqia i
takon vetém All-llahut (e jo idhujve) dhe se All-llahu éshté ndéshkues 1 rrepté.

166. Dhe (sikur t€ shihnin) kur do t& largohen ata qé€ u prinin atyre g€ 1 ndignin (paria
largohet prej atyre qé u shkuan pas), e t€ gjithé e shohin dénimin dhe képuten
lidhjet e tyre.

167. E Ata, t€ cilét u patén shkuar pas do té thoné: “Ah, sikur té na lejohej njé kthim
(n€ dynja) e té largohemi prej tyre (prijésve) si¢ u larguan ata tash prej nesh!”
Késhtu All-llahu do t’ju paragesé€ veprat qé€ jané déshprim pér ta, e ata nuk kané t&
dalé prej zjarrit.

168. O ju njeréz, hani nga ajo qé €shté né toké e qé éshté e lejuar dhe e mir€, e mos
shkoni hapave t€ djallit se ai €shté armik 1 hapét 1 juaji.

169. Ai ju urdhéron vetém me t€ kéqia e turpési, dhe ju shtyen té thoni pér All-llahun
at€ qé nuk e dini.

170. E kur u thuhet atyre (idhujtaréve): “Pranoni até qé All-llahu e shpalli!” Ata thoné:
“Jo, ne ndjekim até rrugé né t€ cilén 1 gjet€m prindérit tan€!” Edhe sikur prindérit e
tyre t€ mos jen€ udhézuar né€ rrugén e drejté (ata do t’1 pasonin)?”’

171. Shembulli 1 (i thirrésit t&) atyre q€ nuk besuan €shté sikurse 1 atij (bariut) g€ u
léshon britmé atyre (bagétive) g€ nuk dégjojné tjetér vet€ém se britmé e z€ (e nuk
kuptojné€). Ata jané t€ shurdhér, memecé e t€ verbér, ata nuk kuptojné.

172. O ju qé besuat, hani nga t& mirat qé u kemi dhéné,”" dhe falénderoni All-llahun,
nése jeni g€ vetém Até e adhuroni.

173. (All-llahu) Ua ndaloi juve vetém t€ ngordhtén, gjakun, mishin e derrit dhe até qé
therret (ngritet z&ri me te) jo n€ emér t€ All-llahut. E kush shtréngohet (t€ haj€ nga
kéto) duke mos tepruar, pér t€ nuk &éshté mékat. Vérteté All-llahu falé, €shté
méshirues.

174. Ata gé fshehin nga libri até q€ shpalli All-llahu dhe pér te fitojné shumé té pakté,
ata né barget e tyre fusin vetém zjarr. Atyre All-llahu nuk do t’u flasé né ditén e
gjykimit dhe as nuk 1 shfajson ata, por pér ta pason dénimi i rénd€ e 1 padurueshém.

175. Ata jan€ g€ né vend t€ udhézimit e morén humbjen dhe dénimin né vend té
shpétimit. Sa t€ durueshém genkan ata ndaj zjarrit?

176. Até (dénim) pér shkak se All-llahu e zbriti librin (Tevratin), me sqarim té drejté, e
ata q€ béné€ ndryshime né librin, jané n€ njé pérgarje té largét nga e vérteta.

(vazhdon prej fages s kaluar)
uné thash: “Kushdo g€ vdes duke mos lutur diké tjetér pos All-llahut si rival ndaj All-llahut, do t€ hyjé né
Xhennet. ” (Sahihul-Buhari, véll. 6, had. 24).

6! Transmetoi En-Nu’man bin Beshir r. a. : E dégjova t& Dérguarin e All-llahut a. s. duke théné: “Veprat e
lejuara dhe té ndaluara jané té qarta, por ndérmjet tyre jané t€ dyshimtat (t€ paqartat), pér té cilat shumica e
njerézve nuk kané dijeni. Prandaj, ¢cdonjéri q€ do ta ruajé veten nga kéto vepra, do ta ruajé fené e vet dhe nderin
e vet, ndérsa ¢donjéri q€ 1éshohet né kéto vepra €shté si bariu i cili ¢on pér kullotje (bagétin€) afér njé pasurie
private (hima) t€ dikujt, dhe n€ até moment Eshté afér g€ t€ hyj€ n€ t&. Keni kujdes! Cdo mbret ka pasuring
private (himén) e vet, ndérsa pasuria private (hima) e All-llahut jané veprat qé€ Ai i ka ndaluar. Keni kujdes! Ka
nj€ copé mishi né€ trup, e cila po t€ jeté€ e miré, i tér€ trupi Eshté miré, por nése prishet, i teré trupi prishet, dhe
kjo €shté zemra!” (Sahihul-Buhari, véll. 1, had. 49).
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177. Nuk €shté€ téré e mira (e kufizuar) té ktheni fytyrat tuaja kah lindja ose peréndimi,
por mirési e vérteté shté ajo e atij q€ 1 beson All-llahut, dités s€ gjykimit, engjéjve,
librit, lajmétaréve® dhe pasuriné gé e do, ua jep té aférmve, bonjakéve, té vérférve,
udhétaréve, lypésve dhe pér lirimin e robérve, dhe ai q€ e fal namazin, e jep
zeqatin, dhe ata q€ kur premtojné e zbatojné, dhe t€ durueshmit né skamje, né
sémundje dhe né flakén e luftés. T¢€ tillét jan€ ata t€ singertit dhe té€ tillét jané ata té
devotshmit.

178. O ju g€ besuat, u éshté béré obligim gjurmimi pér dénim pér mbytje: 1 lir1 pér t&
lirin, robi pér robin, femra pér femrén. Kurse atij qé 1 falet dicka nga véllau 1 vet
at€her€ ajo le t€ pércillét (e atij q€ e fal) kuptueshém dhe shpagimi (nga dorasi) atij
le t’1 béhet me té miré. kjo €shté nj€ lehtésim dhe méshiré€ prej Zotit tuaj. E kush
tejkalon pas kétij (pajtim), ai ka njé dénim té idhét.

179. O ju té€ zotét e mendjes, kjo masé e dénimit €shté jeté pér ju, ashtu g€ té ruheni
(nga mbytja e njéri tjetrit).

180. Kur ndonjérit prej jush 1 éshté afruar vdekja, nése 1€ pasuri pas vete, testamenti
(vasijeti) pér prindérit dhe pér té aférmit u éshté béré juve obligim, por ashtu si¢
Eshté drejté. Pér ata qé€ jané t€ devotshém kjo &shté detyré qé lypet kryer.

181. Kush bén ndryshimin e tij pasi g€ ta keté dégjuar (ditur) até, mékati pér te u takon
atyre g€ ndryshojné. All-llahu dégjon dhe di.

182. E kush frikésohet prej testamentuesit se gabimisht po largohet nga drejtésia, ose
qéllimisht do t&€ b&jé mékat, ai q€ bén pajtim ndé€rmjet tyre, ai nuk ka meékat.
Vérteté All-llahu shumé falé dhe shumé méshiron.

183. O ju qé besuat, agjérimi (saum®) u éshté béré obligim sikurse qé ishte obligim
edhe 1 atyre g€ ishin para jush, késhtu qé té bé&heni té devotshém.

184. (jeni t€ obliguar pér) Dité€ t€ caktuara, e kush &€sht€ i s€émuré€ prej jush ose €shté né
udhétim (e nuk agjéroi), at€heré ai (le t€ agjéroj€) mé voné aq dité. E ata g€ 1
réndon ai (nuk mund t€ agjérojné), jané t& obliguar pér kompenzim, ushqim (ditor),
1 nj€ t€ varferi ai qé nga vullneti jep mé tepér, ajo €shté aqgé mé miré pér te. Mirépo,
po qé se dini, agjérimi éshté mé i miré pér ju. **

185. (ato dité t€ numéruara jan€) Muaji 1 Ramadanit g€ né te (filloi t€) shpallet Kur’ani,
g€ éshté udhéréfyes pér njeréz dhe sqaruesi 1 rrugés s€ drejté dhe dallues (i t&
vérteté€s nga génjeshtra). E kush e pérjeton prej jush két€ muaj, le t€ agjérojé,
ndérsa kush éshté i s€émuré ose n€ udhétim, le t€ agjérojé aqé dité nga ditét e
mévonshme. All-llahu me kété déshiron lehtésim pér ju, e nuk déshiron véshtérsim
pér ju. (t&€ agjéroni ditét e léshuara mé voné) Q€ té€ plotésoni numrin, t&€ madhéroni
All-llahun pér até se u udhézoi dhe qé té falenderoni. ©

62 Shih fusnotén pér ajetin (3:85)

% Saum do t& thoté agjérim, gjegjésisht mosngrénie, mospirje dhe mospasje e kontaktit seksual mes
bashkéshortéve prej agimit deri né peréndim.

6 Urdhéri i kétij ajeti éshté ndérpreré (abroguar) me zbritjen e ajetit t& ardhshém (2:185), me disa pérjashtime,
psh. ndaj personit shumé t&€ moshuar, shtatézénes et;.

% Transmetoi Talha bin ‘Ubejdull-llah: Njé beduain me floké t& shprishura erdhi te Lajmétari i All-llahut a. s.
dhe tha: “O Lajmétar i All-llahut! ME informo cka ka béré All-llahu t&€ obliguar pér mua lidhur me faljen
(salat)!” Ai u pérgjigj: “Je i detyruar t’i kryesh pesé€ faljet e detyrueshme gjaté dit€s dhe natés (24 oréve) me
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186. E kur robét e Mi té pyesin ty pér Mua, Uné€ jam af€r, 1 pérgjigjem lutjes kur lutési
mé lutet, pra pér t€ gené ata drejt t€ udhézuar, le t€ mé pérgjigjen ata Mua dhe le t&é
mé besojné Mua. *°

187. Natén e agjérimit u €shté lejuar afrimi t€ graté tuaja, ato jané prehje pér ju dhe ju
jeni prehje pér ato. All-llahu e di se ju e keni mashtruar vetveten, andaj ua pranoi
pendimin tuaj dhe ua fali gabimin. Tash e tutje bashkohuni me to dhe kérkoni até
q¢€ ua ka caktuar All-llahu dhe hani e pinin derisa qarté té€ dallohet peri 1 bardhé nga
peri 1 zi né agim, e pastaj agjérimin plotésojeni deri né mbrémje. E kur jeni té
izoluar (n€ 1’tikaf€) né xhamia, mos t’u afroheni atyre (pér marédhénie intime).
Kéto jané dispozitat e All-llahut, pra mos 1 kundérshtoni. Ja késhtu, n€ két€ ményré
All-1lahu ua sqaron njerézve argumentet e veta qé ata té ruhen.

188. Dhe mos e hani pasuriné e njéri- tjetrit n€ ményrée té palejuar, e as mos u paraqitni
me te (me ryshfet) te gjyakatésit pér t€ grabitur né ményré t€ padrejté njé pjesé té
pasurisé€ s€ njerézve, kur ju e dini (se pa t€ drejté po e hani até).

189. Té pyesin ty pér hénén e re (dhe fazat e saj) Thuaj: “Ato jané pércaktime té kohés
pré njerézi dhe pér haxh. Nuk €shté mirési t€ hyni nga mbrapa né shtépité por éshté
mirési kush ruhet (nga t€ kéqiat). N€ shtépia hyni kah dyert e tyre dhe kinie friké
All-llahun ¢ ashtu té gjeni shpétim.

(vazhdon prej fages s kaluar)

pérkryerje, pérve¢ nése déshiron té falesh edhe vullnetarisht (nafile). ” Beduini pastaj pyeti: “Mé informo ¢ka
ka béré All-llahu t€ obliguar pér mua lidhur me agjérimin (saum)?” Ai u pérgjigj: “Duhet t€ agjérosh gjaté téré
muajit Ramadan, pérvec né€se déshiron t€ agjérosh edhe vullnetarisht (nafile). ” Beduini pastaj pyeti: “Mg trego
cfaré sasie zekati ka urdhéruar All-llahu pér mua?” Késhtu i Dérguari i All-llahut a. s. e njohtoi pér t&€ gjitha
Ligjet (fundamentale) t€ Islamit. Atéheré beduini tha: “Pasha Até qé t€ ka nderuar, uné as nuk do t&€ bé&j ndonjé
vepér vullnetare, e as q€ do t€ pakésoj dicka nga ajo q€ mé ka urdhéruar All-llahu. ” I Dérguari i All-llahut a. s.
tha: “Nése e thoté t€ vértetén, do t€ keté sukses (do té€ hyj€ né€ Xhennet). ” (Sahihul-Buhari, véll. 3, had. 115).

b) Transmetoi Ebu Hurejre r. a. : I Dérguari i All-llahut a. s. tha: “Agjérimi éshté mburojé (prej zjarrit),
prandaj agjéruesi duhet ta 1€ kontaktin seksual me gruan e vet dhe nuk guxon té sillet keq dhe me paturpési, dhe
nése dikush e sulmon ose e shan, le t’i thoté dy heré “Uné agjéroj”. Lajmétari a. s. shtoi: “Pasha Até n€ Dorén e
té Cilit ésht€ shpirti im, era q€ vjen nga goja e agjéruesit €shté mé e mir€ te All-llahu sesa era e miskut. ”” (All-
llahu thoté pér agjéruesin): “Ai i ka 1éné ushqimin, pirjen dhe kénaqésité pér hir Tim. Agjérimi éshté pér Mua ",
dhe uné do ta shpérblej pér kété, dhe shpérblimi pér veprat e mira i ésht€ shumuar pér dhjeté heré. ” (Sahihul-
Buhari, véll. 3, had. 118).

" Shih Fet hul-Bari véll. 5, fq. 5

" Edhepse té gjitha veprat e adhurimit jané pér All-llahun, kétu All-llahu e vegon agjérimin, sepse agjérimi nuk
mund t€ praktikohet pér t’u treguar, sic nuk mund ta dijé askush se a agjéron ndonjé njeri apo jo, pérvec All-
llahut. Prandaj, agjérimi €shté vepér e pastér q€ nuk mund t€ kryhet me dyfytyrési. Fet hul-Bari véll. 5, fq. 10
c¢) Transmetoi Ebu Hurejre r. a. : I Dérguari i All-llahut a. s. tha: “All-llahu nuk ka nevojé q€ dikush ta 1&
ushqgimin (pér hir t€ agjérimit) nése nuk i le t& folurit e rrejshém, déshminé e rrejshme, t€ vepruarit me kéto
(rrena) dhe veprat e kéqia. (Dmth All-llahu nuk do t’ia pranojé agjérimin’)” (Sahihul-Buhari, véll. 3, had. 127).
" Shih Fet "hul-Bari véll. 5, fq. 18

% Transmetoi Ebu Hurejre r. a. : I Dérguari i All-llahut a. s. tha: All-llahu tha: “Do t’i shpall lufté atij q& tregon
armiqési ndaj robit Tim fisnik! Veprat mé t€ dashura me t€ cilat mé afrohet robi jané ato q€ ia kam béré obligim
(fardet). Ai vazhdon t& mé afrohet edhe mé tepér me ané t€ veprave vullnetare (nafile), derisa uné e dua, atéheré
b&hem ndijesa pér dé€gjim me té cilén dégjon, ndijesa e t€ pamurit me t€ cilén sheh, dora me té cilén rrémben
(mbérthen), dhe kémba e tij me té cilén ecé. Nése ky rob Mé kérkon (dicka), Uné do t’i jap, nése kérkon
strehimin Tim, vértet Uné do ta strehoj at€. Uné nuk nguroj pér asgjé mé tepér se n€ marrjen e shpirtit t€ robit
Tim fisnik: ai e urren vdekjen, e Uné e urrej g€ ta d€shproj. ” (Sahihul-Buhari, véll. 8, had. 509).
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190. Dhe luftoni né rrugén e All-llahut®’ kundér atyre qé ju sulmojné e mos e teproni
se All-llahu nuk i do ata q¢ e teprojné (e fillojné luftén).

191. Dhe luftoni ata kudo qé t’i zini, d€boni prej vendit ata sikurse ju pérzuan ata juve.
Fitneja® &shté mé e réndé se vrasja. Mos i luftoni ata prané xhamisé sé shen;jté
(Mesxhidul-Haram®™) deri gé ata t’ju luftojné juve aty, e nése ju sulmojné, atéheré
sulmoni edhe ju ata. I kétillé éshté ndéshkimi ndaj pabesimtaréve.

192. Dhe nése heqin doré, pra All-llahu éshté Mékatfalési, Méshiruesi.

193. Vritni ata derisa t& zhduket fitneja dhe té aplikohet feja vetém pér All-llahun. ° E
né€ qoft€ se ndalen (nga propaganda dhe lufta), at€heré lereni armiqésiné, pérvec
atyre g€ jané zullumgar€.

194. Muaji 1 shenjt€ ( 1 sivjetit) €sht€ pér muajin e shenjté€ (t€ vjetit), e shenjtérité
(shkelja e tyre) jané masé ndéshkuese. Pra, kush ju sulmon juve, kthenia sulmin atij
edhe ju po né€ até masé dhe kini friké nga All-1lahu e ta dini se All-1lahu &shté me té
devotshmit. ”'

57 Xhihadi tekstualisht pérkthehet si pérpjekje, por népér ajete dhe hadithe ka kuptimin: lufté e shenjté né rrugé
té All-llahut, me t€ gjithé forcén njerézore dhe luftarake (ushtarake) me qéllim qé€ t&€ vendoset Ligji i All-llahut
né toké. Xhihadit i jepet réndési shumé t€ madhe né Islam, dhe &shté njé ndér shtyllat né té cilat mbéshtetet.
Islami themelohet me ané t€ xhihadit, me ¢‘rast Fjala e All-llahut (se nuk ka zot tjetér pos Tij) béhet mé e
lartésuara, dhe feja e vetme e pranuar te Ai propagandohet ashtu si¢ duhet. Me braktisjen e xhihadit (All-llahu
na mbrofté prej késaj) shkatérrohet Islami dhe muslimanét bien né pozité t€ néngmuar, atyre u humbet nderi, i
humbin tokat, sundimi dhe autoriteti i tyre zhduket. Xhihadi &sht€ vepér e obligueshme né Islam pér ¢do
musliman, dhe ai qé pérpiget t’i shmanget késaj detyre, ose as nuk déshiron né brendésin€ e zemrés sé tij ta
kryejé két€ detyré, vdes me nj€ ndér shenjat e dyfytyrésise.

Transmetoi ‘Abdull-llah bin Mes’udi 1. a. : E pyeta t€ Dérguarin e All-llahut a. s. : “O i Dérguar i All-llahut,
cila éshté vepra mé e miré?” Ai mu pérgjigj: “Ta kryesh faljen n€ kohén e paré€ t€ caktuar pér falje. ” E pyeta:
“Cila (vepér) €shté e ardhéshme né mirési?” Ai mu pérgjigj: “T€ jesh i miré dhe i vyeshém ndaj prindérve. ”
Pastaj uné pyeta: “Cila (vepér) éshté e ardhéshme né€ mir€si?” Ai pastaj mu pérgjigj: “Té marrésh pjesé né
xhihad pér ¢éshtjen e All-llahut. ” Uné nuk e pyeta t€ Drguarin e All-llahut a. s. mé tej, e nése do ta pyetja, ai
do té mé pérgjigjej. (Sahihul-Buhari, véll. 4, had. 41).

% Fitne: sprovim, fatkeqési, politeizém (shirk), mosbesim, et;.

% Transmétoi Ebu Bekri r. a. : Lajmétari a. s. na ligjéroi njé ligjérim (hutbe) né ditén e Nehrit (dita ¢ dhjeté e
muajit dhul-Hixhxhe). Ai tha: “A e dini se ¢far€ dite €shté sot?” Ne thamé: “All-llahu dhe i Dérguari i Tij e
din€ mé mir€. ” Ai ndejti i geté aq, sa ne menduam se do t’i jap€ asaj dite emér tjetér. Ai tha: “A nuk &shté kjo
dita e Nehrit?” Ne thamé: “Po, &shté. ” Ai pastaj pyeti: “Cili muaj &shté ky?” Ne thamé: “All-llahu dhe i
Dérguari 1 Tij e diné mé mir€. ” Ai ndejti i geté aq, sa ne menduam se do t’i japé emér tjetér. Ai at€heré tha: “A
nuk €sht€ muaji dhul-Hixhxhe?”” Ne thamé: “Po, éshté. > Ai pastaj pyeti: “Cili qytet éshté ky?” Ne thamé: “All-
llahu dhe i1 Dérguari i Tij e diné mé miré. ~ Ai ndejti i qeté aq, sa ne menduam se do t’i jap€ emér tjetér. Ai
at€her€ tha: “A nuk éshté ky qyteti i palejuar (i shenjté-Mekka)?” Ne thamé: “Po, €shté. ” Ai tha: “Pa dyshim,
gjaku dhe pasuria juaj jané té shenjté, si¢ éshté e shenjté kjo dit€ e juaj, né két€ muaj t€ juaj, né kété qytet t&
juaj, deri né ditén kur do ta takoni Zotin tuaj. S’ka dyshim! A nuk jua pércolla lajmin e All-llahut jush?” Ne
thamé: “Po. ” Ai tha: “O All-llah, b&ju déshmitar! U takon atyre qé€ jan€ prezenté q€ t’ua transmetojné kété
(lajm) atyre g€ mungojné, sepse i informuari mund ta kuptojé (até qé€ e thash) mé mir€ se ai q€ éshté prezent, i
cili ia transmeton. Keni kujdes! Mos braktisni fené€ pas meje me at€ qé do t’ia méshoni qafave (do t’i preni
kokat) e njéri - tjetrit!” (Sahihul-Buhari, véll. 2, had. 797).

7 Transmetoi Ibn ‘Umeri r. a. : I Dérguari i All-llahut a. s. tha: “Jam i urdhéruar (nga All-llahu) qé té luftoj
kundér njerézve derisa ta déshmojné se nuk ka zot tjetér pos All-llahut dhe se uné jam i Dérguar i Tij, (La ilahe
il-lallah we enne Muhammed er-Resulull-llah) dhe ta kryejné faljen (salatin) dhe ta japin zekatin, e nése i
kryejné t€ gjitha kéto, i kané ruajtur jetat dhe pasurité, pérvec¢ ndaj ligjeve Islamike, dhe llogaria e tyre éshté te
All-llahu. ” (Sahihul-Buhari, véll. 1, had. 24).

7! Shih fusnotén pér ajetin (2:112)
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195. Dhe jepni pér nj€ rrugé t& All-llahut e mos hidhni veten né€ rrezik dhe béni mirg,
se me té vérteté All-1lahu 1 do bamirésit.

196. E kryenie haxhin dhe umrén pér hir t€ All-llahut, po né qofté se pengoheni,
at€heré (therrni pér kurban) ¢ka t’ju vijé mé lehté prej kurbanéve, € mos 1 rruani
kokat tuaja derisa t€ arrij€ kurbani vendin e caktuar. Po kush &shté prej jush i
sémuré ose ka mundim koke (e rruhet para kohe) kompensim &éshté: agjérim,
sadaka ose kurban. E kur jeni té sigurt, ai qé b&né umrén para haxhit (duhet therr€)
nj€ kurban g€ 1 vjen mé lehté, mirépo nése nuk ka, le t€ agjéroj tri dité€ gjaté haxhit
e shtaté dité kur t€ ktheheni, kéto jeni dhjeté dité t€ plota. Ky &shté rregull pér ata
g€ nuk kané familjen prané xhamisé s€ shen;jté. Pra kinie dro All-llahun dhe dine se
All-llahu éshté ndéshkues i rrepté. >

197. Haxhi &shté né muajt e caktuar e kush bén (ia fillon t& zbatojé) haxhin” né kéta
muaj, nuk duhet afruar gruas, nuk bén t€ merr népér kémbé dispozitat e sheriatit, as
nuk duhet shkaktuar grindje. All-llahu di pér at€ q€ e punoni nga e mira. Dhe
pérgatituni me furnizim (pér rrugé), e furnizimi mé 1 miré €shté devotshmeéria, e ju
té zotét e mendjes keni droné Time.

198. Nuk &shté mékat pér ju té kérkoni begati nga Zoti juaj (t€ béni ndonjé€ tregti gjaté
haxhit). E kur t& derdheni (higeni) prej Arafatit’*, pérmendeni All-llahun né vend
t& shenjté (Muzdelife)”, pérmendeni Até, ashtu si u ka udhézuar Ai, sepse mé paré
ishit t€ humbur.

199. Pastaj zdirgjuni andej kah zdirgjen njerézit, kérkoni All-llahut falje, se All-llahu
fal e €shté méshirues.

200. E kur t’1 kryeni detyrat tuaja, pérmendeni All-llahun sikurse 1 pérkujtoni prindérit
tuaj, bile pérmendeni edhe mé forté. Ka disa prej njerézve qé€ thoné: “Zoti yné, na
jep Tineve né€ kété boté!” pér t€ nuk ka asgjé né botén tjetér.

201. E, ka prej tyre asish qé€ thoné: “Zoti yné na jep t€ mira n€ kété jeté, t€ mira edhe né

”? Me pranimin e Islamit, njeriut i falen té gjitha mékatet e méparéshme. Kjo ndodh edhe me kryerjen e
haxhxhit. (El-Lu’lu wel-Merxhan véll. 1, kapit. 52, fq. 205). Obligimi i kryerjes s¢ “‘umres dhe vlera e saj: Ibn
‘Umeri ka théné: “Haxhxhi dhe ‘umreja jan€ obligim pér t€ gjithé. ” Ibn ‘Abbasi ka théné: “‘Umreja Eshté e
p€rmendur bashké me haxhxhin né librin e All-llahut a. xh. : “Dhe kryejeni mé rregullsi haxhxhin dhe ‘umren
pér hir € All-llahut!” (2:196)

Transmetoi Ebu Hurejre r. a. : I Dérguari i All-llahut a. s. tha: “Umreja €shté falje pér mékatet e béra (ndérmjet
saj dhe t€ kaluarés), ndérsa shpérblimi pér haxhxh mabrur (i pranuar nga ana e All-llahut) Eshté asgjé tjetér pos
Xhennetit. ” (Sahihul-Buhari, vé€ll. 3, had. 1).

3 ¢éshté théné sa i takon haxhxh et-temettu’, haxhxh el-kiran dhe haxhxh el-ifrad. . . Dhe kushdo qé bjen hadi
(kurban) me vete, duhet ta kryejé ihramin e haxhxhit dhe ta b&jé si ‘umre (dhe pastaj t€ marr€ ihram tjetér pér
haxhxh prej Mekkés, etj). Ka tre lloje t€ kryerjes s€ haxhxhit, si vijon:

a) Haxhxh et-temettu’: Me ¢’rast nuk ke hadi (kurban) me vete dhe e vesh ihramin vetém pér ‘umre s€ pari, dhe
pas ‘umres e kryen ihramin dhe vesh tjetér ihram pér kryerjen e haxhxhit, prej Mekkés, por duhet ta therrésh
njé€ hadi (kurban).

b) Haxhxh el-kiran: Gjaté kétij haxhxhi personi nuk duhet patur hadi me vete dhe duhet ta kryejé ‘umren, e
pastaj edhe haxhxhin me t€ njé€jtin ihram.

¢) Haxhxh el Ifrad: Eshté kur personi vesh ihramin pér ta kryer vetém haxhxhin, e jo edhe ‘umren, e kjo &shté
posagérisht pér banorét e Mekkes.

™ “Arafat: Vend mjaft i njohur afér Mekkeés, ku haxhxhinjté duhet ta kalojné ditén e nénté té dhul-hixhxhes.

™ Mesh herel-haram (Muzdelife): Vend afér Mekkés, ku haxhxhinjté duhet té ndalen dhe té ta kalojné natén e
dhjeté té dhul-hixhxhes, ose pjesén mé t€ madhe té saj.
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botén tjetér, dhe na ruaj prej dénimit me zjarr
202. T¢ tillét e kané shpérblimin nga ajo g€ e fituan. All-llahu &shté 1 shpejté né€ llogari.

203. All-llahun pérmendeni né ditét e caktuara’® (né ditét e bajramit). Kush ngutet (t&
largohet prej Mines) pér dy dit€, nuk bén mékat, po edhe ai g€ e shtyen (edhe pér
njé€ dit€) nuk béné mekat, kéto rregulla jané pér at€ g€ don t€ jeté 1 pérpikét. Pra,
kini kujdes All-llahun dhe dine se ju, te Ai tuboheni.

204. Ka ndonjé nga njerézit qé fjala e tij t€ mahnit, por vetém né kété boté (pse né
botén tjetér gjykon Ai g€ e di t€ fshehtat), dhe pér até g€ ka n€ zemrén e tij, e
paraget All-llahun déshmues, e né realitet ai éshté kundérshtari mé i rrepté. ”’

205. E posa t€ kthehet, ai né toké vepron té b&j€ shkatérrim né te, t€ asgjésojé t& korrat
(mbjelljet) dhe gjallesat. E All-llahu nuk e do ¢rregullimin (fesadin).

206. Dhe kur i thuet atij: “Kij frik€ All-llahun!”, at€ e kap eufori pér puné mékati.
Shtrat 1 shémtuar €shté ai qé 1 takon atij (Xhehennemi).

207. Ka nga njerézit, 1 cili pér hir€ t€ All-llahut e flijojn€ vetveten, e edhe All-llahu
€shté shumé 1 méshirshém pér robté e vet.

208. O ju g€ besuat, hyni n€ islamizmin e t€résishém (Pérqafoni fené€ islame né térési),
e mos ndiqni rrugén e djallit, sepse ai éshté€ armik 1 juaji 1 hapét.

209. E nése devijoni pasi u kané ardhur argumentet e garta, ta dini pra se All-llahu
&shté 1 plotéfuqishém, 1 vetédijshém.

210. Ata nuk jané duke pritur tjetér, por vetém t’u vijé All-llahu (urdhéri 1 All-llahut né
ditén e gjykimit) nén hije té reve, (t’u vijn€) engj€jt dhe ¢éshtja té jeté e kryer (kush
pér Xhennet e kush pér Xhehennem). Vetém te All-llahu €shté fundi 1 t€ gjitha
céshtjeve.

211. Pyeti bijté e Israilit, se sa argumente t€ carta u kemi dhéné atyre (dhe nuk besuan).
E kush e ndérron t€ mirén e All-llahut pasi g€ t’1 ka ardhur ajo, s’ka dyshim se
ndéshkimi 1 All-llahut éshté 1 ashpér. 212. Atyre g€ nuk besuan, u €shté bér¢ e
hijshme jeta e késaj bote dhe béjné tallje me ata q€ besuan. Po ata g€ u ruajtén
(besimtarét) n€ ditén e kijametit. All-llahu 1 jep (shpérblim) pa mas€ atij qé e do.

213. Njerézit ishin nj€ popull (té€ fes€ s€ natyrshme islame) e (kur u pérgané) All-llahu
dérgoi pejgamberét pérgézues dhe qortues, dhe atyre Ai u zbriti edhe librin me
fakte t€ sakta pér t€ gjykuar n€ até q€ u kundérshtuan vetém ata q€ kishin libér
(ithétarét e librit). E pérpos atyre q€ iu kishte dhéné ai (libri) dhe u kishin ardhur
argumente t€ garta, nuk kundérshtoi kush né€ te (né€ librin), po edhe até
(kundérshtim e béné), nga zilia ndérmjet tyre, mirépo All-llahu me méshirén e Tij 1
udhézoi ata q€ besuan te e vérteta e asaj pér ¢ka ishin kundérshtuar. All-llahu e
véné né rrugé t€ drejté até q€ déshiron.

214. Po ju menduat se do t€ hyni né Xhennet, pa u provuar edhe ju me shembullin e
atyre q€ ishin para jush, té€ cilét i patén goditur skamjet e vuajtjet dhe gené

7% Jané tre dité t& caktuara pér ndejtje né Miné gjaté haxhxhit: 11, 12 dhe 13 dhul-hixhxhe, duke théné shpesh
All-1lahu Ekber (All-llahu &shté mé i Madhi), duke preré kurban dhe gjat€ Ramit né Xhamarat.

77 Transmetohet nga Aisha r. a. : I Dérguari % tha: “Njeriu mé i urrejtur te All-llahu éshté ai qé mé sé tepérmi
i nxit kundérshtarét. ” (Sahihul-Buhari, véll. 3, had. 637).
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tronditur, sa q€ 1 dérguari thoshte, e me te edhe ata g€ kishin besuar: “Kur do té€ jeté
ndihma e All-llahut?”’ Ja (u erdhi ndihma) vérteté ndihma e All-llahut éshté¢ afér!”

215. Té pyesin se ¢do t€ japin. Thuaj: “Até q€ jepni pér t€ aférmit, pér bonjakét, pér té
varférit, pér gurbetginjté. E ¢do t€ miré q€ punoni, s’ka dyshim se All-llahu e di.

216. Juve u &shté béré obligim kitali (xhihadi)”, ndonése ju e urreni até. Por mund qé
ju ta urreni nj€ send, e ai €shté shumé 1 dobishém pér ju, dhe mund g€ ju ta doni njé
send, e ai &shté dém pér ju. All-llahu di, e ju nuk dini.

217. T€ pyesin pér luftén n€ muajin e shenjté, thuaj: “Lufta né te ésht€ e madhe (mékat
i madh)”, por pengimi nga rruga e All-llahut, mosbesimi ndaj Tij, pengimi nga
xhamia e shenjté (Qabja) dhe débimi 1 banoréve té saj nga ajo, jané mékate edhe
mé t&¢ médha te All-llahu. E fitneja® éshté edhe mé e madhe se mbytja. Ata do t’u
luftojné juve vazhdimisht pér t’ju zbrapsur, nése munden, nga feja juaj. E kush
zbrapset prej jush nga feja e tij dhe vdes si pabesimtar, ata 1 kané zhdukur veprat e
veta n€ kété jet€ dhe né jetén tjetér. Té tillét jan€ banoré€ té€ zjarrit dhe né té€ do t&
géndrojné pérjetshém.

218. Ata té cilét besuan, ata qé u shpérngulén dhe luftuan né€ rrugén e All-llahut, ata
meritojné t€ shpresojné né méshirén e Tij. All-llahu fal¢ shumé dhe é&shté
méshirues.

219. Té pyesin ty pér verén dhe bixhozin®'. Thuaj: “Qé té dyja jané mékat i madh, e ka
edhe dobi né to (té€ pakta) pér njeréz, por démi 1 tyre €shté mé i madh se dobia e
tyre. T€ pyesin ty edhe se ¢’do té japin. Thuaj: “Tepricén!” K&shtu ua sqaron All-
llahu juve argumentet ashtu qé t& mendoni (¢ka &shté miré e ¢ka &shté keq). *

220. (t¢ mendoni) Pér két€ boté dhe pér botén tjetér. Dhe t€ pyesin ty pér bonjakét.
Thuaj: “Po t’1 ndihmoni né€ punét e tyre ésht€ mé miré€, e nése 1 pérzieni (pasurin e
tyre me tuajén), ata jané véllez€rit tuaj. All-llahu di t€ dallojé gé€llimkeqin nga
géllimmiri. E sikur t& déshironte All-llahu do t’ju réndoj€. All-llahu €shté mé 1

78 Shih fusnotén pér ajetin (2:190)

7 Urdhéri i kétij ajeti éshté abroguar nga ajeti 9:36.

% Fitne: Sprovim, fatkeqési, mosbesim pas besimit, adhurim i tjetérkuijt pos All-llahut etj.

81 2) Transmetohet nga Ebu Hurejre r. a. : I Dérguari i Allallahut tha: “Ai qé betohet duke e pérmendur Latin
dhe Uzané (idhuj nga xhahilijeti) duhet t& thoté: ‘La ilahe il-lall-llah’ (S ka t€ adhuruar pos All-llahut). Dhe ai
gé i thoté shokut: ‘Eja t€ luajmé bixhoz’ duhet t& japé 1€émoshé (si kérkesé faljeje).

b) Trasmetohet nga ibn ‘Umeri r. a. : [ Dérguari i All-llahut 38 tha: “Ai g€ pi pije alkoolike né kété boté dhe
nuk pendohet (d. m. th. nuk e ndérpret pirjen dhe nuk e lut All-llahun pér falje), do té€ privohet né até boté. ”
(Sahihul-Buhari, véll. 7, had. 481).

c¢) Transmeton Enesi r. a. : E dégjova Lajmétarin e All-1lahut 368 njé transmetim t€ cilin askush pas meje nuk
do t’jua transmetojé€. I Dérguari i All-llahut %8 tha: “Nga shenjat e Castit jan€ kéto: Shtimi i padituris€, rénia e
diturisé, shtimi i amoralitetit, pirja e pijeve alkoolike (me shumicg), zvogélimi i numrit t€ meshkujve dhe shtimi
1 numrit t€ grave aq sa do t€ ngelet vetém nj€ burré pér t’u kujdesur pér pesédhjeté gra. ” (Sahihul-Buhari, véll.
7, had. 483).

d) I moshérrituri gjaté kohés qé kryen zina nuk éshté besimtar, dhe personi gjaté kohés qé pi alkool nuk &shté
besimtar si dhe vjedhési gjaté kohés g€ vjedh, nuk €shté besimtar. . . ”

Ibn Shibabi tha: ‘Abdul-Malik bin Ebi-Bekr bin ‘Abdur-Rahman bin Harith bin Hishami mé tha se Ebu Bekri ia
ka transmetuar kété nga Ebu Hurejre. Ai shtoi se Ebu Bekri pérmendte, megjith kéto ndodhi, edhe kété: . . .
dhe ai g€ kryen vjedhje me forcé gjaté kohés qé njerézit e shohin, nuk éshté besimtar derisa e kryen vjedhjen.
(Sahihul-Buhari, véll. 7, had. 484).

82 Urdhéri i kétij ajeti éshté abroguar nga ajeti 5:90.
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fuqishém, mé 1 urti.

221. Mos u martoni me idhujtare deri g€ ato t€ besojné (Zotin). Njé robéresh besimtare
&sht€ mé e vlefshme se nj€ idhujtare, edhe nése ajo (idhujtarja) ju mahnité. Mos u
martoni as me idhujtaré™ deri qé ata t& besojné (Zotin). Njé rob besimtar &shté mé i
vlefshém se idhujtari edhe nése ai ju mahnit. Ata ju ftojn€ pér né€ zjarr, e All-llahu
me méshirén e vet ju fton pér né Xhennet, pér né shpétim dhe u sqaron njerézve
argumentet e veta, ashtu qé ata t€ pérkujtojné.

222. T€ pyesin ty pér menstruacionin (hajdin). Thuaj: “Ajo €shté gjendje e neveritur,
andaj largohuni prej grave gjat€ menstruacionit dhe mos iu afroni atyre (pér
marédhénie) derisa t€ pastrohen. E kur té€ pastrohen, atéheré afrohuni atyre ashtu
si¢ u ka lejuar All-llahu. All-llahu 1 do ata g€ pendohen, dhe ata q€ ruhen prej
punéve té ndyta e t€ neveritshme.

223. Graté tuaja jan€é vendmbijellje e juaj, afrohuni vendmbjelljes suaj si t€ d€shironi,
por pérgatitni pér vetén tuaj, dhe kinie friké All-llahu, e ta dini se fundi juaj éshté
te Ai, e besimtaréve jepu myzhde.

224. E mos e béni All-llahun peng t€ betimeve tuaja (kur betoheni né€ Te), kur doni té
béni vepra té€ mira, t€ silleni miré dhe t€ béni pajtim ndérmjet njerézve. All-llahu
dégjon té gjitha dhe i di. *

225. All-llahu nuk ju merr né pérgjegjési pér betimet tuaja t€ pagéllimta, por ju merr
pér ato g€ 1 béni g€llimisht me gjithé zemér. All-llahu €shté 1 buté dhe falé shumé.

226. Ata qé betohen® se do té largohen prej grave té tyre (t& mos bé&jné kontakt me to),
afati 1 pritjes €shté katér muaj. N& qofté se kthehen ata (heqin doré nga betimi),
s’ka dyshim All-llahu bén falje dhe méshiron.

227. E n€ qofté se ata kan€ vendosur pér shkurorézim, All-llahu dégjon (fjalét e tyre) 1
di (géllimet e tyre).

228. E ato gra q¢ jané shkurorézuar jané€ t€ obliguara t€ presin tri menstruacione. Nése
ato 1 besojné All-llahut dhe dit€s s€ mbramé, atyre nuk u lejohet t€ fshehin até qé
All-llahu krijoi né mitrat e tyre. E burrat e tyre kané mé€ shumé té drejta qé gjaté
asaj kohe, n€se duan pajtim, t’i rikthejné€ ato. Edhe atyre (grave) u takon e drejta
sikurse edhe pérgjegjésia né bashkéshortési, e burrave u takon njé pérparési ndaj
tyre. All-llahu €shté 1 gjithfuqishém, 1 urtié€.

229. Léshimi (pas sé€ cilit mund t€ béhet rikthimi) éshté dy her€, e (pastaj) ose jeté e
njerézishme (bashkéshortore) ose shkurorézim me mirékuptim. E juve (burrave)
nuk u lejohet t’u merrni asnjé€ send nga ajo qé€ u keni dhuruar (si niqah), vetém nése

8 El-Mushrikin: politeisté, idhujtaré, pagané, ata qé nuk besojné né njésiné e All-llahut dhe né t& Dérguarin e
Tij, Muhammedin 8.

% Shih fusnotén pér ajetin (5:89).

% Transmetohet nga Nafi’u: Ibn ‘Umeri tregonte pér fjalén Ila -sé (kur burri betohet se nuk do t’i afrohet gruas
s€ vet pér nj€ periudhe kohore) t€ cilén All-llahu e ka spjeguar (né Kur’an): “Nése periudha kohore e [la’-s¢
kalon, até€heré burri duhet t’i kthehet gruas s€ vet n€ ményré t€ miré€, ose t€ shkurorézohet nga ajo ashtu si¢ ka
urdhéruar All-llahu xh. sh. . ” Ibn ‘Umeri shtoi: “Kur periudha prej katér muajve ka kaluar, burri duhet té
shkurorézohet nga gruaja, por shkurorézimi nuk vjen né€ fuqi derisa burri vet nuk e deklaron (déshmon) kété.
Kjo éshté e pérmendur nga ‘Uthmani, ‘Aliu, Ebu ed-Derda’, ‘Aisha dhe nga dymbé&dhjeté as’habé tjeré t&
Lajmétarit 38, ” (Sahihul-Buhari, véll. 7, had. 213).
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qé t€ dy frikésoheni se nuk do t€ mund t’i ruajné dispozitat e All-llahut (né
bashkéshortési). E nése keni friké se ata t&€ dy nuk do t€ mund t’1 ruajné dispozitat e
All-llahut, atéheré pér até, me ¢ka ajo bén kompensim pér shkurorézim (hule)®’,
pér ata t€ dy nuk ka meékate. Kéto jané dispozita té€ All-llahut, pra mos 1
kundérshtoni, sepse kush i tejkalon dispozitat e All-llahut, pikérisht t€ tillét jané
zullumgqarét.

230. E né qoft€ se ai (burri) e Iéshon até (pér heré t&€ tret€), pas atij (I€shimi) nuk
lejohet mé derisa t€ martohet ajo pér njé burré tjetér. E nése ai (burri 1 dyté) e
1€shon atg, atéher€ pér ata dy, po gqe se mendojné se do t’i zbatojné dispozitat e All-
llahut, nuk ka pengesé té€ rikthehen (n€ bashkéshortési). Kéto jané dispozita té All-
llahut g€ ia sqaron njé populli g€ kupton.

231. E kur t’1 keni 1€shuar grat€ dhe ato 1 afrohen afatit té tyre, atéheré ose mbani si
duhet, ose 1 1€ni si duhet (t€ kryejné fatin), € mos 1 mbani sa pér t’i démtuar, e t&
béheni t& padrejté. E kush bén até, ai e ka démtuar vetveten. Dispozitat e All-llahut
mos 1 merrni pér shaka. Pérkujtoni t€ mirat e All-llahut, ndaj jush edhe até qé ju
shpalli Kur’ani dhe dispozitat e sheriatit me té cilat ju udhézon, dhe keni friké All-
llahun e dine se All-llahu €shté i gjithdijshém pér ¢do send.

232. Dhe kur 1 1€shoni graté, e ato e pérmbushin afatin e tyre (t€ pritjes), és e pélgejné
mes vete ashtu si kérkojné€ rregullat, mos i1 pengoni g€ t€ martohen pér burrat e tyre.
Me kété késhillohet ai g€ prej jush e beson All-llahun dhe botén tjetér, kjo éshté
mé e dobishme pér ju, mé e pastér, se All-llahu e di, e ju nuk e dini.

233. Neénat, ato g€ duan ta plot€sojné gjidhénien, jan€ té obliguara t’u japin gji
fémijéve té€ vet dy vjet t€ plota. I ati 1 f€mijés €shté 1 obliguar pér furnizim dhe
veshmbathjen e tyre (gruas) ashtu si éshté rregulli. Askush nuk ngarkohet mé tepér,
vetém aq sa ka mundésin e tij. Asnjé nén nuk bén t€ démtohet me fémijén e saj, e
as babai me fémijén e tij. Po ashtu €sht€ 1 obliguar edhe trashégimtari (i f€émijés). E
nése pas njé konsultimi dhe pélqimi (prindé€rit) shfaqin déshirén pér ndérprerjen
(mé heret) e gjinit, nuk éshté ndonjé mékat pér ta. Nése ju baballarét) pér fémijén
tuaj déshironi gjidhénése tjetér me kusht g€ pagesén t’ia béni né ményré té duhur,
nuk €sht€ ndonjé mékat. Kini friké nga All-llahu dhe dine se All-llahu sheh cka
punoni.

234. E ata q€ vdesin dhe 1€né gra pas vete, ato (grat€) presin katér muaj e dhjeté dité. E
kur ta kryejné ato afatin e tyre, nuk €shté mékat pér ju (familja kujdestare) pér até
g€ béjné ato n€ ményré t€ njerézishme mé veten e tyre. All-llahu hollésisht e di ¢cka
veproni.

235. Paraqitja juaj pér martes€ ndaj grave (qé€ kané kryer afatin e tyre), n€ ményré té
térthort€, ose mbajtja fshehté n€ veten tuaj, nuk €sht€ mékat pér ju. All-llahu e di se

8 (’éshté théné pér shkurorézimin hule*: Transmetohet nga Ibn ‘Abbasi r. a. se: Gruaja e Thabit bin Kajsit
erdhi te Lajmétari 8 dhe i tha: “O Lajmétar i All-llahut, un€ nuk e fajésoj Thabitin pér t€ meta né karakterin e
tij ose né fené e tij, por uné duke gené€ muslimane nuk pélge;j t€ sillem né€ ményré joislame (nése rri me t&). ” N&
kété Lajmétari 1 All-llahut tha: “A do t’ia kthesh kopshtin q€ burri yt ta dha (si mehr)?”” Ajo tha: “Po. > Atéheré
Lajmétari %<8 1 tha Thabitit: “O Thabit! Pranoje kopshtin dhe shkurorézoje (vet€ém) njé heré.  (Sahihul-Buhari,
véll. 7, had. 197).

* Hule do t€ thoté shkuror€zim i gruas nga burri i saj me ¢’rast ajo i jep nj€ kompenzim t€ caktuar.
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ju do t’ua pé€rmendni atyre (d€shirén pér martesé), por kursesi mos u premtoni atyre
fshehtazi (dig tjetér), pérpos t’u thoni fjal€ té lejuara. Dhe mos vendosni lidhjen e
kurorés derisa t€ pérfundojé afati i caktuar. Ta dini se All-llahu e di ¢cka fshehni né
vete, pra kini frik€ prej Atij, dhe dine se All-llahu shumé falé éshté 1 but€.

236. Nuk &éshté mékat pér ju nése 1 léshoni graté pa pasur kontakt (martesé) me to dhe
para se t’u caktoni atyre ndonjé caktim (kuroré-nikah), po pajisni ato (me ndonjé
pajisje), pasaniku sipas mundésisé s€ tij dhe 1 varféri sipas mundésisé s€ tij. Njé
pajisje e zakonshme €shté obligim pér bémirésit.

237. E nése 1 lé€shoni ato para se t€ kontaktoni, por u keni pas caktuar atyre njé caktim
(kurorés), at€heré duhet t’u jepni gjysmén e asaj g€ e keni caktuar, pérve¢ nése ju
falin ose ju falé ai n€ duart e té cilit éshté lidhja e kurorés. E t€ falni (burra ose gra)
¢shté mé afér devotshméris€, e mos e harroni bamirésiné ndérmjet jush. Vértete,
All-llahu sheh até g€ veproni.

238. Vazhdoni rregullisht namazet (faljet), ¢ edhe até namazin e mesém®’, dhe ndaj
All-1lahut t€ jeni respektues (né€ namaze).

239. E nése kéni friké (nga armiku), atéheré fauni duke ecur ose duke kaloruar®, por
kur t€ jeni t€ siguruar, pérkujtoni (me namaz) All-llahun ashtu si u mésoi Ai pér até
g€ ju nuk dinit.

240. Ata gé vdesin nga mesi 1 juaj dhe 1én€ pas vete gra, le t€ testamentojné (1€né
porosi) pér graté e tyre, furnizimin pér njé€ vjet, duke mos i nxjerré prej shtépisé. E
nése (me déshirén e vet) dalin, nuk éshté mékat pér ju pér at€ puné té lejueshme qé
béjné ato me vetveten. All-llahu ésht€ mé 1 fuqishmi, mé 1 dituri.

241. Pér té devotshmit €shté obligim qé edhe pér grat€ e 1€shuara t€ béjné nj€ furnizim
té zakonshém.

242. Késhtu, g€ t’1 kuptoni, All-1lahu ua shpjegon argumentet e veta.

243. A nuk di pér ata, t€ cilét nga frika prej vdekjes u larguan prej at€dheut té vet, e té
cilét ishin me mijéra, e All-llahu atyre u tha: “Vdisni!” (ata vdigén) Pastaj i ngjalli.
All-llahu €shté shumé bamirés pér njeréz, por shumica e njerézve nuk jané
mirénjohés.

244, Luftoni pér hiré t& All-llahut, et€ dini se All-llahu dégjon, di.

%7 a) Mékati i atij qé e léshon faljen e namazit ‘Asr (Ikindi) me qéllim*:

Transmetohet nga Ibn ‘Umeri 1. a. : Lajmétari i All-llahut tha: “Pér até qé e 1éshon namazin ‘Asr (me géllim)
&shté sikur ta ket€ humbur familjen dhe pasuring. ” (Sahihul-Buhari, véll. 1, had. 527).

b) Ai g€ nuk e fal Asrin (Ikindin€) me géllim*:

Transmetoi Ebu Malihu: Ishim afér Burejdes né betejé, n€ njé dité t€ vrérét dhe ai tha: Faleni namazin e asrit
me kohé, sepse 1 Dérguari 1 All-llahut tha: “Atij q€ e 1€ namazin e ikindis€ t€ gjitha veprat (e mira) do t’i
humben. ” (Sahihul-Buhari, véll. 1, had. 528).

* Do t€ thot€ se ai q€ e 1éshon namazin e “asrit (ikindis€) me géllim deri n€ kalimin e kohés s¢ caktuar, éshté e
koté t& falet pas késaj kohe.

% Transmetoi Salih Havati ose Salih bin Ebi Hathme sa i takon atyre qé déshmuan namazin e frikés né betején
Dhutur-Rika’ s¢ bashku me Lajmétarin e All-llahut ¥<8: Njé grup u rreshtua pas tij derisa grupi tjetér (u
rreshtua) pérballé armikut. Lajmétari <8 e udhéhoqi grupin qé ishte me t€ njé rekat, dhe qéndroi né kémbé
derisa ajo grupé e pérfundoi faljen veté (d. m. th. e kané falur edhe njé€ rekat) dhe shkuan, pastaj erdhi grupi
tjetér dhe ai e fali rekatin q€ i ngeli me ta, dhe atéheré géndroi ulur derisa ata e pérfunduan faljen veté, dhe
pastaj e pérfundoi faljen e tij me tes/im sé bashku me ta. (Sahihul-Buhari, véll. 5, had. 451).
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245. Kush &shté ai q€ 1 huazon All-llahut nj€ hua t€ miré€, e Ai t’ia shtojé atij shuméfish
Até? All-llahu shtréngon (varféron) dhe cliron (begaton) dhe kthimi juaj €shté
vetém te Al.

246. A nuk ke marré€ vesh pér parin€ e bijéve té israilit pas Musait? Kur 1 patén théné
nj€ t€ dérguarit t€ tyre (Shem’unit): “Cakto pér neve njé sundues e té luftojmé né
rrugén e All-llahut!” Ai (pejgamberi) tha: “A mund t€ ndodhé g€ nése lufta u b&het
obligim ju t€ mos luftoni!” ata thané: “E ¢’kemi ne g€ t€ mos luftojmé né rrugén e
All-llahut, kur dihet se ne jemi débuar nga atdheu dhe bijt tan€?”” E kur u obliguan
me lufté, pérvec njé pakice prej tyre, ata u zbrapén. All-llahu &shté 1 njohur pér
punét e zullumgaréve.

247. Pejgamberi 1 tyre u tha: “All-llahu caktoi sundues tuajin Talutin” Ata thané: “Si
mund té€ jet€ ai sundues yni, kur ne kemi mé shumé merité se ai pér sundim, madje
ai edhe nuk €shté 1 pasur? Ai tha: “All-llahu zgjodhi até sundues tuajin dhe e pajisi
me dituri t€ gjeré e me fuqi trupore!” All-llahu ia jep sundimin e vet atij g€ do, All-
llahu €shté dhurues i madh, 1 dijshém.

248. Lajmétari 1 tyre u tha: “Shenjé e sundimit té tij &shté g€ t’ju sjell¢ arkén, q€ e
bartin engjéjt, dhe qé né te gjeni qetésim (shpirtéror - Sekine)® nga Zoti juaj e,
edhe digka g€ ka mbetur nga thesari 1 familjes s€ Musait dhe Harunit. S’ka dyshim
se ky, po ge se jeni besimtar€, éshté nj€ fakt pér ju”.

249. E kur doli (prej gytetit) Taluti me ushtriné, tha: “All-llahu do t’ju sprovojé me njé
lumé, e ai qé pi prej atij, ai nuk €shté me mua, e kush nuk shijon até, ai €shté me
mua, pérveg atij g€ me dorén e vet e pi njé grusht?” Mirépo, me pérjashtim t& njé
pakice prej tyre, té tjerét pin€ nga ai. E kur e kaloi ai (taluti) até sé bashku me te
edhe ata g€ ishin besimtaré thané: “Ne sot nuk kemi fuqi kundér Xhalutit dhe
ushtris€ sé€ tij!” Po ata q€ ishin t€ bindur se do ta takonin All-llahun thané: “Sa e sa
grupe té vogla me déshirén e All-llahut kané triumfuar ndaj grupeve t€ médha!”
All-llahu éshté me durimtarét.

250. E kur dualén pérballé Xhalutit dhe ushtrisé s€ tij, thané: “Zoti yné! na dhuro
durim! na 1 pérforco kémbét tona dhe na ndihmo kundér pabesimtaréve!

251. Me ndihmén e All-llahut 1 thyen ata, e Davudi ¢ mbyti Xhalutin dhe All-llahu 1
dha atij (Davudit) sundimin dhe hikmetin (urtésing, nubuwetin’’) dhe e mésoi até
pér ¢do gjé qé deshi. Dhe sikur All-llahu t&€ mos 1 mbronte njerézit me disa pre;j
disa té tjeréve, do té€ shkatérrohej toka, po All-llahu &shté bamirés i madh ndaj
njerézimit.

252. Kéta jan€ argumente té All-llahut, po t’1 lexojmé ty me saktési, e s’ka dyshim se ti
(Muhammed) je prej té dérguarve. *'

% Transmetoi El-Bera’: “Njé njeri lexonte suren Kehf, dhe ai kishte njé kalé t& lidhur afér tij me dy litaré. (N&
nj¢é moment) zbriti njé re dhe filloi t€ shpérndahet mbi t€ dhe filloi t’i afrohet sa mé tepér, derisa kali filloi t&
kércejé (sikur té frikohej nga digka). Pasi agoi, njeriu erdhi te Lajmétari %<8 dhe i tregoi pér até q€ kishte
ndodhur. Lajmétari 368 tha: “Kjo ishte es-Sekine (pagésimi, getésimi shpirtéror) qé zbriti pér hir té (leximit t&)
Kur’anit”. (Sahihul-Buhari, véll. 6, had. 531).

% Shih tefsirin e Taberiut, véll. 2 fq. 632.

°' A. Transmetoi Xhabir bin ‘Abdull-llahu r. a. : I Dérguari %8 tha: “M& jané dhéné pesé (cilési) té cilat nuk i
jané dhéné askujt tjetér para meje:
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253. Kéta (pér t€ cilét té rréfyem) jané té dérguarit, disa prej tyre 1 dalluam nga té tjerét,
prej tyre pati g€ All-llahu u foli, disa 1 ngriti né shkallé¢ mé té larté, Isait, birit t&
Merjemés 1 dhamé argumente dhe e pérfocuam me shpirtin e shenjté (Xhibrilin). E
sikur t€ donte All-llahu, nuk do té€ mbyteshin ndérmjet vete ata (populli) g€ ishin
pas tyre, pasi € atyre u patén zbritur argumentet, por ata megjithaté u pércané. E
pati prej tyre qé besuan dhe pati t€ tillé g€ nuk besuan,e sikur t€ déshironte All-
llahu ata nuk do t€ mbyteshin, por All-llahu punon ¢ka déshiron.

254. O ju g€ keni besuar, para se t€ vijé njé€ dit€ kur nuk do t€ keté as shitblerje, as
miqési, e as ndérmjetési, jepni nga ajo me ¢ka Ne u furnizuam juve. Pabesimtarét
jané€ mizor€.

255. All-llahu - s’ka zot pos Tij. I Gjalli, Vigjiluesi. Nuk e ze t€ koturit, e as gjumi.

E Tija €shté ¢’ka né qiej dhe ¢’ka né toké. Kush mund té ndérmjetésojé te Ai, pos me

lején e Tij? Ai e di se ¢’po u ndodhé dhe ¢’do t’u ndodhé. Dhe asgjé nga dija e Tij nuk

mund t& pérvetésojné, pos sa t& dojé Ai. Ndérsa pushteti’” i Tij pérfshin qiejt dhe

(vazhdon prej faqes sé kaluar)
a) All-llahu mé ka béré fitimtar me frikésim (Ai i friké€son armiqté) né largési prej njé€ muaj udhétimi;
b) toka &shté béré pér mua (dhe pasuesit e mi) vend faljeje dhe mjet pastrimi (p. sh. pér tejemmum), prandaj
¢donjé nga pasuesit e mi mund t€ falet kudo gé ndodhet n€ kohén e faljes;
c) preja e luft€s éshté béré halal pér mua, ndérsa pér t€ tjerét para meje nuk ka gené;
d) mé €shté dhéné e drejta pér ndérmjetésim (né ditén e Gjykimit) dhe
e) ¢do lajmétar (para meje) ishte i dérguar vetém pér popullin e vet, ndérsa uné jam i dérguar pér téré
njerézimin.
B. Transmetoi Ebu Hurejre r. a. : Lajmétari 1 All-llahut tha: “Shembulli im né krahasim me t€ dérguarit tjeré
para meje €shté sikur i njé€ njeriu q€ e ka ndértuar njé shtépi t&€ bukur, pérvec se e ka 1éné njé vend té zbrazét pér
nj€ gerpi¢ né njé prej skajeve (t€ shtépis€). Njerézit kalojné€ pérreth dhe i mahniten bukurisé sé€ saj, por thoné:
‘Sikur t€ ishte ky qgerpi¢ i véné né vendin e vet!’” Pra uné jam ai gerpi¢, dhe uné€ jam i fundit nga t€ dérguarit. ”
(Sahihul-Buhari, véll. 4, had. 735).
C. Transmetoi Ibn Mes’udi r. a. : Sikur po e shoh t&€ Dérguarin %8 si flet pér njé prej t€ dérguarve t€ cilin
populli i vet e kishte pérgjakur duke e rrahur, ndérsa ai duke e fshier gjakun nga fytyra dhe duke théné: “O All-
llah, falja popullit tim, sepse ata nuk dijné!” (Sahihul-Buhari, véll. 4, had. 683).
D. Transmetoi ‘Aisha r. a. dhe Ibn ‘Abbasi r. a. : NE shtratin e vdekjes Lajmétari i
All-1lahut 48 vuri njé ¢arcaf mbi fytyré dhe kur ndjente nxehtési, e hiqte nga fytyra. Ashtu, né at€ gjendje ai
tha: “All-llahu i mallkofté cifutét dhe t€ krishterét, sepse ata ndértojn€ vende pér adhurim né varret e t&
dérguarve té tyre!” (Me két€) ai déshironte t’ua térheqé vémendjen (muslimanéve) pér até q€ ata (¢ifutét dhe t&
krishterét) e kishin béré. (Sahihul-Buhari, véll. 4, had. 660).
E. Transmetoi Ebu Hurejre 1. a. : I Dérguari tha: “Izraelét sundoheshin dhe udh&higeshin nga té dérguarit.
Kurdo g€ do t€ vdiste ndanjé i dérguar, vendin e tij do ta z&vendésonte ndonjé tjet€r. Nuk do t&€ ket€ mé t&
dérguar (lajmétar) pas meje, por do t€ ket€ halifé (udhéheqés), té cilét do t€ shtohen n€ numér. ” Njerézit
pyetén: “O i dérguar i All-llahut, ¢faré na urdhéron (t€ b&jme)?” Ai tha: “Nénshtrojuni atij qé€ ia keni dhéné
besén (bai’a) s€ pari. Plotésoni t€ drejtén e tyre (haliféve), sepse All-llahu do t’i pyesé€ ata pér (mungesat n¢)
sundimin ndaj atyre q€ All-llahu i ka véné nén mbrojtjen e tyre. ” (Sahihul-Buhari, véll. 4, had. 661).
2 Kursij: tekstualisht pérkthehet si karrige, ndonjéheré gabimisht pérkthehet si Fron. Kursija qé éshté
p€rmendur né két€ ajet duhet t& dallohet nga ‘Arshi (Froni) q€ pérmendet né ajetet 7:58, 10:3, 85:15 dhe
tjetérkund. Lajmétari 48 tha: “Kursija krahasuar me ‘Arshin €shté asgjé tjetér pos si njé unaz¢ e hedhur né
hapésirén e shkretétirés. ” Nése Kursija shtrihet pérgjaté téré universit, at€¢heré a thua sa mé i madh &shté
‘Arshi! Vértet All-llahu, Krijuesi i t€ dyjave - Kursis€ dhe Arshit ésht€ mé i Madhi! (Fetvaté e Ibn Tejmiut,
véll. 5, fq. 54, 55). Ibn Tejmiu tha:
a) Ta besosh Kursing.
b) Ta besosh ‘Arshin (Fronin). Transmetohet nga Muhammed bin Abdull-llahu dhe nga shkencétaré té tjeré
fetaré se Kursija éshté n€ pjesén e pérparme t€ ‘ Arshit (Fronit) dhe gjendet né nivelin e kémbéve.

(Le ta kontrollojé dikush kété sepse nuk ka pérmendur hadith ose ajet si argument)
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tokén. E nuk lodhet duke 1 ruajtur (mirémbajtur), ngase Ai €shté 1 Larti, Madhé&shtori.

(Ky ajet quhet edhe “Ajetul-Kursij”)

256. Né fe nuk ka dhuné. Eshté sqaruar e vérteta nga e kota. E kush nuk i beson
tagutét”, e i beson All-llahut, ai &shté kapur pér lidhjen mé té forté, e cila nuk ka
képutje. All-llahu €shté dégjues 1 dijshém.

257. All-llahu €shté mbikéqyrés 1 atyre g€ besuan, 1 nxjerr ata prej errésirave né drité.
E kujdestaré té atyre q€ nuk besuan jané djajté g€ i nxjerrin ata prej drite e i hudhin
né errésira. Ata jan€ banues té zjarrit, ku do t€ qéndrojné pérgjithmoné.

258. A nuk ke arritur t€ dijsh pér at€ q€ pérse All-llahu 1 kishte dhéné pushtet, ai
(Nemrudi) polemizoi me Ibrahimin rreth Zotit t€ tij. Kur Ibrahimi tha: “Zoti im
&shté A1 gé jep jeté dhe vdekje!” Ai tha: “Edhe uné jep jeté dhe vdekje!” Ibrahimi
tha: “Zoti im e sjell diellin nga lindja, sille pra ti até nga peréndimi?” Atéheré ai qé
nuk besoi mbeti 1 hutuar. All-llahu shpie né€ rrugé té drejt€ popullin mizor.

259. Ose (nuk je 1 njohur) me shembullin e atij q€ kaloi prané njé fshati
se si 1 kombinojmé eshtrat e pastaj 1 veshim me mish. E kur iu bé e qarté atij tha:
“U binda se me t€ vérteté All-llahu ka mundési pér ¢do send!”

260. “Pérkujto kur Ibrahimi tha: “Zoti im, mé mundéso t€ shoh se si 1 ngjall¢ té
vdekurit?” Ai (Zoti) tha: “A nuk beson?” Ai (Ibrahimi) tha: “Po, por desha qé
zemra e ime t€ ngopet (bindje)!” Ai (Zoti) tha: “Merri katér shpezé prané vete
(therri e copétoji), e pastaj n€ ¢do kod€r véne nga nj€ pjesé t& tyre, mandej thirri
ato, do t€ vijné ty shpejt, e dije se All-llahu €shté€ i1 Gjithfugishmi, 1 Urti. ”

261. Shembulli 1 pasuris€ s€ atyre qé€ e japin n€ rrugén e All-llahut &shté si njé kokérr
prej té cilés mbijné shtaté kallinj, nd€rsa né€ secilin kalli ka nga njéqind kokrra. All-
llahu ia shuméfishon (shpérblimin) atij g€ déshiron, All-llahu éshté Bujar 1 Madh, 1
di géllimet.

262. Ata g€ pér hir t€ All-llahut e japin pasuriné e tyre, e pastaj at€ qé e dhané nuk e
pércjellin me t€ pé&rmendur e me mburrje, ata e kané shpérblimin e vet t€ Zoti 1
tyre, pér ta nuk ka friké, ata as q€ do t€ brengosen.

263. Njé fjalé e miré dhe nj€ lehtésim (qé€ 1 béhet lypésit) €sht€ mé e miré se njé
lémoshé qgé pércillet me té€ keqe. All-llahu nuk ka nevojé pér aské, €shté 1 Buté.
264. O ju g€ besuat, mos 1 prishni l€émoshat tuaja me t€ krenuar e me ofendim si¢ bén
al g€ 1a jep pasuriné€ e vet sa par sy e fage té€ njerézve, e nuk beson All-llahun dhe
botén tjetér. Shembulli i tij Eshté si nj€ gur 1 madh e 1 [émuar bmi t€ cilin ka pak
dhe, e kur e godet até nj€ shi i madh e 1€ t€ zhveshur (lakuriq). Ata (formalistét)

(vazhdon prej faqes sé kaluar)
Transmetoi Ebu Hurejre 1. a. : Lajmétari 1 All-llahut $28 mé urdhéroi t’i ruaj t€ dhénat e zekatit t&€ Ramadanit.
Atéheré dikush erdhi te uné dhe filloi t€ vjedhé nga ushqimi. Uné e kapa dhe i thash: “Do t& dérgoj te Lajmétari
i All-llahut 38! Atéheré Ebu Hurejre e pérshkroi téré rréfimin dhe tha: “Ai person mé tha: T€ lutem, mos mé
co te Lajmétari i All-llahut (¥22) dhe uné do t’i mésoj ty disa fjalé prej té cilave do t€ kesh dobi nga All-llahu.
Kur shkon né krevat, lexoje Ajetul-Kursing, sepse atéheré do t€ kesh nj€ rojtar nga All-llahu i cili do té ruajé
téré natén, dhe shejtani nuk do t€ mund té t€ afrohet deri né€ agim. (Kur i Dérguari %8 e dégjoi rréfimin, mé)
tha: “E ka théné t€ vértetén edhepse &shté rrenacak, ai ishte shejtani. ”” (Sahihul-Buhari, véll. 6, had. 530).

% Fjala tagut pérfshin njé varg kuptimesh: ajo ka kuptim té ¢dogjéje qé adhurohet pérveg Zotit t& Vérteté (All-
llahut), d. m. th. t€ gjithé zotérat e rrejshém. Prej tyre mund t€ jeté shejtani, dreqérit, idhujt, gurét, dielli, yjet,
engjujt, geniet njerézore, t€ dérguarit e Zotit p. sh. Isai %8, t& shenjtit, varret, udh€heqgésit, sunduesit et;.
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nuk arrijné asgjé nga ajo q€ punuan. All-llahu nuk udhézon popullin pabesimtar.

265. E shembulli 1 atyre qé pasurin€ e vet e japin nga bindja e tyre e duke kérkuar
kénaqésiné e All-llahut, 1 pérngjan nj€ kopshti n€ njé€ rrafshnalté qé 1 bie shi i
madh, e ai jep fruta t& dyfishté. Po edhe nése nuk 1 bie shi 1 madh, 1 bie njé rigé (qé
1 mjafton). All-llahu sheh até€ g€ veproni.

266. A déshiron ndonjéri prej jush ndonjé kopsht me hurma e rrush né té cilin rrjedhin
lumenj, né€ té cilin ka nga t€ gjitha frutet, e até (pronarin e kopshtit) ta keté kapur
plegéria dhe ai t€ keté pasardhés té mitur, e até (kopshtin) ta godas€ ndonjé stuhi
me zjarr e ta djegé. Késhtu All-llahu jua sqaron argumentet qé té mendoni. >

267. O ju ¢ besuat, jepni nga mé e mira e asaj g€ e fituat dhe nga ajo qé ju dhamé prej
tokés, e mos nxitoni ta jepni at€ mé t€ pavlefshmen nga ajo, e q€ ju nuk do ta
pranonit pér vete pos symbyllas. Dhe dijeni se All-llahu nuk ka nevojé pér ju,
ngase €shté 1 Madhéruar.

268. Djalli ju frik€son me varféri dhe ju urdhéron pér t€ kéqija, e All-llahu ju garanton
falje (mékatesh) e begati; All-llahu €sht€ Dhurues 1 Madh, i Dijshém.

269. Ai ia dhuron hikmetin” atij qé do, e kujt i &shté dhéné hikmeti, i éshté dhéné
mirési e shumté, por nuk pérkujtohet askush pos t€ mencurve.

270. All-llahu di pér até qé e keni dhén€ nga pasuria ose keni zbatuar ndonjé premtim
(nedhér), e pér mékatarét nuk ka ndonjé ndihmés.

271. Nése 1émoshat 1 jepni haptazi, ajo €shté mir€, por nése ato ua jepni té varférve
fshehurazi, ajo éshté edhe mé e miré€ pér ju dhe Ai ua largon t€ kéqiat. All-llahu
&shté 1 njohur holl&sisht pér veprat e juaja.

272. “Nuk éshté obligim yti (Muhammed) udhézimi i tyre (né rrugé té dre;jté), All-llahu
e shpie né rrugé té drejté ate q€ do. Ckado g€ t€ jepni nga pasuria, € keni pér veten
tuaj, po mos jepni pér tjetérké, por vetém pér hir t€ All-llahut, e ckado g€ t’u jepni
té tjeréve nga pasuria, ajo do t’'u kompensohet né ményré té plot€é duke mos ju
démtuar.

273. (Jepni) pér té varférit qé jané€ té angazhuat né€ rrugén e All-llahut dhe nuk kané
mundési t€ gjallérojné né toké, duke gené se ata nuk lypin, prandaj ai g€ nuk e di
gjendjen e tyre mendon se ata jané té€ pasur. Ata 1 njeh nga veté pamja e tyre (té
raskapitur), por nuk kérkojné e as nuk i mérzisin njerézit. °° Pra ¢kado qé té jepni
nga pasuria, s’ka dyshim se All-llahu e di até mir€.

274. Ata, t€ cilét pasurin€ e tyre e shpérndajné (né rrugé€ té& Zotit) natén e ditén,
fshehurazi ose haptazi, ata shpérblimin e vet e kané t€ Zoti 1 tyre dhe pér ta nuk ka
as friké, as pikéllim.

** “Umeri 1. a. tha: “Kjo éshté shembulli i njé njeriu t& pasur, i cili bén vepra té mira jashta respektit ndaj All-
llahut, dhe atéheré All-1lahu ia dérgon njé shejtan ashtugg ai fillon t& b&jé méekate derisa t€ gjithé veprat e mira i
humben. ” (Sahihul-Buhari, véll. 6, had. 62).

% Hikme: letrarisht do t& thoté urtési, por kétu ka kuptim dituri dhe t& kuptuarit ¢ Kur’anit dhe sunnetit si dhe
mundé€simi i dikujt g€ t€ flasé dhe t€ veproj€ né€ rrugén e drejté.

% Fjala arabe Ilhafa do t& thoté: “t& lypésh me pashgitési (kémbéngulje)”, ndérsa Imam Taberiu né Tefsirin e
tij, si dhe shumica e dijetaréve pajtohen se ky ajet ka kuptim: “Ata nuk lypin nga njerézit aspak”.

°7 Transmetoi Ebu Hurejre r. a. : Lajmétari a. s. tha: “Shtaté njeréz do té jené nén Hijen e All-llahut, ditén kur
nuk do t€ ket hije pos Hijes sé Tij (d. m. th. n€ ditén e Gjykimit). Ata jané:
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275. Ata qé e hané kamatén®® nuk ngrehen ndryshe pos si¢ ngrehet i ¢gmenduri nga té
prekurit e djallit. (Béjné) késhtu ngase thané: “Shitblerja nuk €shté pos kamaté!” e
All-llahu ka lejuar shitblerjen, ndérsa ka ndaluar kamatén. Atij q€ i1 ka ardhur
késhillé (udhézim ) prej Zotit té tij dhe éshté ndalur (prej kamatés) i1 ka takuar e
kaluara dhe ¢éshtja e saj mbetet te All-llahu, e kush e pérsérit (pas ndalimit), ata
jané€ banues té zjarrit, ku do t€ mbesin pérgjithmoné.

276. All-llahu zhduk kamatén dhe shton 1émoshén, All-llahu nuk e do asnj€ besépreré
dhe mékatar.

277. S’ka dyshim se ata qé besuan dhe béné vepra t€ mira, falén namazin dhe dhané
zekatin 1 pret shpérblim 1 madh te Zoti 1 tyre, ata nuk do t€ kené kurrfaré frike as
brengosije.

278. O ju ¢ besuat, keni friké All-llahun dhe nése jeni besimtaré té singerté hiqni doré
prej asaj qé ka mbetur nga kamata.

279. E né qofté se nuk e béni két€ (nuk heqni doré nga kamata), at€heré binduni se jeni
né konflikt me All-llahun dhe té dérguarin e Tij. ' E nése jeni penduar, atéheré

(vazhdon prej faqes sé kaluar)

- Imami (udhéheqési) i drejté;

- iriui cili &shté rritur n€ ibadet dhe respekt ndaj All-llahut;

- njeriu, zemra e t€ cilit €shté e lidhur pér xhamité,

- dy njeréz t€ cilét duhen pér hir All-llahut, si dhe takohen dhe ndahen vetém pér shkak t€ All-llahut;

- njeriu i cili e refuzon gruan mahnitése nga familja bujare e cila e thérret pér t€ cuar dashuri t€ ndaluar me
t€ duke théné: Uné e kam friké All-llahun;

- personi g€ jep 1€émoshé aq fshehtas saq€ dora e majté e tij nuk e di sa ka dhéné e djathta (d. m. th. askush nuk

e di se ¢faré 1émoshe ka dhéné) dhe

- personi g€ e pérmend All-llahun né vetmi dhe syté e tij mbushen me loté. ” (Sahihul-Buhari, véll. 2, had.

504).

% Riba': Kamaté e cila ndahet né dy lloje: a) riba en-nasi’a, interes né paraté e dhéna si hua dhe b) riba el-fadl,

marrja ¢ mallit mé t€ miré nga lloji i nj&jt€ duke dhén€ mé tepér nga lloji i njéjté, por mé i dobét, p. sh. pak

hurma t€ kualitetit mé t€ miré pér shumé hurma té kualitetit mé t&€ dobét.

Bego Beqo Beqo kjo duhet t€ spjegohet mé mir€.

% Transmetoi ‘Aun bin Ebu Xhuhejfe r. a. : Babai im bleu njé rob i cili e praktikonte Iéshuarjen e gjakut
(hixhame) (dhe babai im i theu instrumentet e robit me t€ cilat e bénte két€). Uné e pyeta babain tim se pse e
béri kété. Ai u pérgjigj: “Lajmétari a. s. e ndaloi marrjen e ¢gmimit (shitjen) té genit ose gjakut (hixhames), dhe
gjithashtu ndaloi profesionin e tatuazhit ose tatuimit si dhe marrjen e kamatés (riba), dhe i mallkoi ata q&
vizatojn€. ” (Sahihul-Buhari, véll. 3, had. 299).

b) Transmetoi Ebu Xhuhejfe r. a. se kishte bleré nj€ rob i cili e kishte profesion 1€shuarjen e gjakut dhe tha:
“Lajmétari a. s. e ndaloi marrjen e ¢mimit t€ gjakut ose t€ genit, ose fitimit t€ prostitutes, pastaj i mallkoi ata qé
marrin ose japin kamaté (riba) dhe gruan qé tatuonte té tjerét ose vehten si dhe (i mallkoi) ata qé vizatojné. ”
(Sahihul-Buhari, véll. 7, had. 845).

' Transmetoi Ebu Se’id El-Hudriu r. a. : Njé heré Bilali i pruri hurma “barni” Lajmétarit a. s. dhe Lajmétari a.
s. e pyeti: “Prej nga i ke prur€ kéto?” Bilali u pérgjigj: “Kisha disa hurma té kéqia dhe i ndérrova dy sa’a prej
tyre me njé sa’ prej hurmave “barni”, q€ t’ia jap Lajmétarit a. s. t’i hajé. ” Atéher€ i Dérguari a. s. tha: “Ke
kujdes! Ke kujdes! Kjo gjithsesi €shté riba (kamaté)! Kjo gjithsesi €shté riba (kamat€)! Mos vepro késhtu, por
nése déshiron té blesh (hurma mé t€ mira), shiti té€ kéqiat pér para dhe at€heré bleji hurmat mé t€ mira me ato
para. ” (Sahihul-Buhari, véll. 3, had. 506).

b) 1554. Nga Semure b. Xhundubi r. a. transmetohet se ka théné: “I Dérguari i All-1lahut shpesh i pyeste shokét
e vet: “A ka par€ ndonj€ prej jush ndonjé éndérr?” Dhe, éndé€rrat do t’i rréfeheshin nga ai t€ cilit All-llahu ka
dashur t’ia pércjellé. Njé méngjes 1 Dérguari i All-llahut tha: “Mbrémé (n€ gjumé) mé erdhén dy persona
(melek€), mé zgjuan dhe mé thané: “Vazhdo!” Uné shkova me ta dhe hasém njé njeri t€ shtrir€, dhe shih, njé
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(vazhdon prej fages sé kaluar)
njeri tjetér géndronte mbi kokén e tij duke mbajtur njé gur t€ madh. Shih, ia hidhte gurin né kokén e njeriut
duke e dérmuar késhtu. Guri u rrotullua dhe hedhési shkoi dhe e mori, ndérsa gjaté kohés g€ erdhi gjer te njeriu,
koka e tij u kéthye né€ formén normale. Atéheré hedhési e béri té njéjtén qé e béri edhe mé paré. Uné u thash dy
bashkéudhétaréve: Subhanall-llah! Kush jané kéta dy persona? Ata thané: Vazhdo! Dhe ashtu ne vazhduam
derisa erdhém te njé njeri t€ shtriré né shpiné, dhe njé njeri tjetér qé géndronte mbi kokén e tij me njé grremg
(cengel) té hekurt dhe shih, ia vente grremgin né njérén ané t€ gojés sé€ njeriut dhe ia shkyente até ané té fytyrés
deri né anén e prapme (t€ qaf€s), dhe ngjashém ia shkyente edhe hundén prej anés sé pérparme kah ana e
prapme, si dhe syrin e tij prej anés s€ pérparme kah ana e prapme. Atéheré ai kthehej né anén tjetér té fytyrés sé
njeriut dhe bénte mu ashtu sig kishte béré me anén e par€. Sapo qé e mbaronte kété pjesé, pjesa e paré kthehej
né pozitén e méparme. Pastaj ai kthehej asaj q€ ta pérsérisé até qé e kishte béré méparé. Uné u thash dy
bashkéudhétaréve: Subhanall-llah! Kush jané kéta dy persona? Ata thané: Vazhdo! Dhe ashtu ne vazhduam
derisa erdhém pérballé njé tannuri (1loj i njé furre pér pjekje, i ngjan birés t€ pérpunuar nga glina pér pjekjen e
bukés). ” Mendoj se i Dérguari a. s. tha: “Brenda asaj furre kishte shumé zhurmé dhe zére. ” I Dérguari a. s.
shtoi: “Ne vézhguam brenda saj dhe pamé burra dhe gra té€ zhveshura, dhe shih, njé flaké zjarri u afrohej pre;j
pérfundi, dhe kur iarrinte, ata rénkonin me z& (té lart€). Uné i pyeta: Kush jané kéta? Ata mé thané: Vazhdo!
Késhtu ne vazhduam dhe erdhém pérballé njé lumi. ” Mendoj se tha: “i kuq si gjaku”. I Dérguari a. s. shtoi:
“Dhe shih, n€ lumin kishte njé njeri qé notonte, ndérsa né breg (té lumit) ishte njé njeri qé kishte mbledhur
shumé guré. Shih, derisa njeriu tjetér notonte, ai shkoi prané tij. I pari e ¢eli gojén dhe ai tjetri (n€ breg) i hodhi
njé gur né gojé, e ky vazhdoi té notojé perséri. At€heré pérséri ai (i pari) u kthye te ky , dhe ¢do heré gé kthehe;,
e ¢ilte gojén dhe tjetri i hidhte njé gur né gojé, dhe késhtu pérséritej ¢ njéjta gjé. Uné i pyeta dy
bashkéudhétarét: Kush jané kéta dy persona? Ata mu pérgjigjén: Vazhdo! Vazhdo! Dhe vazhduam derisa
erdhém te njé njeri me pamje t€ shémtuar, pamjen mé té shémtuar qé ndonjéheré e ke paré njeriun duke ¢ patur!
Prané tij ishte njé zjarr, t€ cilin ai e ndizte dhe vraponte pérreth. Uné i1 pyeta bashkéudhétarét e mi: Kush éshté
ky njeri? Ata mé than€: Vazhdo! Vazhdo! Ashtu ne vazhduam derisa mbérrimé né njé kopsht me vegjetacion
qé kishte ngjyré té gjelbér té errét, i cili i kishte té gjitha llojet ¢ ngjyrave pranverore. Né mes t€ kopshtit ishte
njé€ njerishumé i gjaté, dhe uné memzi ia shihja kokénpér shkak té gjatésisé s€ madhe, ndérsa rreth tij kishte
fémijéné numér aq té madh sa asnjéheré nuk kam paré. Uné u thash bashk&udhétaréve té mi: Kush &sthé ky?
Ata u pérgjigjén: Vazhdo! Vazhdo! Ashtu né vazhduam derisa erdhém te njé kopsht madhéshtor, mé té madh
dhe mé t€ miré q€ ndonjéheré kam paré! Dy bashkéudhétarét e mi mé thané: Hyp larté€! Dhe uné€ hypa larté. I
Dérguari a. s. shtoi: “Ashtu ne hypém derisa mbérrimé né njé qytet t€ ndértuar nga tullat prej ari dhe argjendi,
dhe shkuam te porta e tij dhe e pyetém (rojtarin e portés) qé€ ta ¢elé portén, dhe ge ¢ hapur e ne hyrém né qytet
dhe né t€ gjetém njeréz g€ kishin njérén ané té trupit té bukur si personi mé i bukur qé e ke par€ ndonjéheré,
ndérsa anén tjetér e kishin té shémtuar si personi mé i shémtuar qé e ke paré ndonjéheré. Dy bashkéudhétarét e
mi u urdhéruan atyre njerézve € t€ hidhén né€ lum. Shih, aty kishte njé lum qé rridhte pérballé (qytetit) ndérsa
ujin e kishte si qumésht i bardhé. Kéta njeréz shkuan dhe u hodhén né té dhe na u kthyen pasi qé e shémtuara
(né trupin e tyre) ishte zhdukur, dhe ata u shndérruan né formén mé té€ bukur.” I Dérguari i All-llahut a.s. mé
tutje shtoi: “Dy bashkéudhétarét € mi (melekét) mé thané: Ky vend &shté xhenneti ‘And, dhe ky ésthé vendi yt.
Uné e ngrita shigimin, dhe shih, aty ishte njé pallaté si njé re ¢ bardhé! Dy bashkéudhétarét e mi mé thané: Ajo
pallaté éshté vendi yt. Uné thash: Ju bekofté All-llahu t€ dyve! Mg leni g€ t€ hy né t&! Ata mu pérgjigjén: Sa
pér tash, ti nuk do té hysh né t€, por do t€ hysh (njé dit€). Uné thash: Kam paré shumé ¢udira sonte, ¢faré
kuptimi kané t€ gjitha kéto qé i kam paré? Ata mu pérgjigjén: Do té tregojmé: Sa i takon njeriut t& paré te i cili
arrite, koka e té cilit dérmohej me gur t€ madh prej larté, ai éshté shembulli 1 atij gé studjon Kur’anin, e pastaj
as nuk e pércjellé, e as nuk vepron sipas urdhérave t€ tij, dhe flen duke i 1€né pas dore namazet ¢ urdhéruara. Sa
i takon njeriut prané t€ cilit mbérrive, t€ cilit ia shkyenin skajet e gojés, hundés dhe syve prej pjesés sé
pérparme kah pjesa e prapme, ai éshté shembulli i njeriut gé del nga shtépia né méngjes dhe tregon rrena té
cilat shpérndahen népér té€ré botén. Ato burra dhe gra té cilét i pe né ndértesén qé i ngjante furrés, jané lavirét
dhe laviret, njeriun qé e pe duke notuar né lumé, té cilit i jepej guré pér té ngréné Eshté ngrénési i riba-sé
(kamat€s), njeriu me pamje té shémtuar t€ cilin e pe prané zjarrit duke e ndezur até€ dhe duké u rrotulluar rreth
tij éshté Maliku, rojtari i port€s s€ Xhehennemit, dhe njeriu i larté t€ cilin e pe né kopsht €shté Ibrahimi, ndérsa
fémijét rreth tij jané ata qé vdesin né fitre (né fené Islame t€ monoteizmit).” Transmetuesi shtoi: Disa
muslimané e pyetén t& Dérguarin e All-llahut a.s.: “O i Dérguar i All-llahut, edhe fémijét e mushrikéve ?” 1
Dérguari i All-llahut a.s. u pérgjigj: “Edhe fémijét e idhujtaréve.” I Dérguari i All-llahut a.s. shtoi: “Dy
bashkéudhétarét e mi (melekét) thané: Njerézit qé 1 pe gjysém té bukur e gjysém té shémtuar ishin ata personé
gé e kané pérzier njé vepér t€ miré me njé t€ keqe, por All-llahu va ka falur.” (Sahihul-Buhari, véll. 9, had.
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juve ju takon kryet e mallit tuaj - aské nuk démtoni, e as veté nuk démtoheni.

280. Po né€ qofté se ai (borxhliu) éshté n€ gjendje té véshtiré, atéheré béni njé pritje
deri sa t€ vij€ né€ nj€ ¢lirim. E t’ia falni (borxhin) né emér t€ 1€émoshés éshté shumé
mé e miré pér ju, nése dini.'”'

281. Dhe ruajuni dités kur do t€ ktheheni te All-llahu, dhe secilit njeri 1 plotésohet ajo
g€ ka fituar, dhe atyre nuk u béhet padre;jtési.

282. O besimtaré, kur merrni hua prej njéri-tjetrit pér njé afat t€ caktuar, shkruajeni até.
Dhe nga gjiu juaj le t€ shkruajé nj€ shkrues 1 drejté dhe t€ mos ngurrojé nga té
shkruarit ashtu si¢ e ka mésuar All-llahu. Le t€ shkruaj€, ndérsa atij le t’1 diktoj€ ai
g€ pranon borxhin, le t’1 frikésohet All-llahut, Zotit t€ tij e t€ mos 1&ré mangét asnjé
send nga ai. E né qofté se ai q¢€ ngarkohet me borxh €shté 1 paafté mentalisht, éshté
1 mitur ose nuk éshté né gjendje t€ diktojé, at€heré le t€ diktojé drejt kujdestari 1 tij.
Kérkoni t€ déshmojné dy déshmitaré burra nga mesi juaj, e né qofté se nuk jan€ dy
burra, at€heré njé burr e dy gra, nga déshmitarét q€ 1 pélgeni. (Dy gra né vend té
nj€ burri) Pér at€ se n€se njéra prej tyre gabon, t’ia pérkujtojé tjetra. Déshmitarét t&
mos refuzojné kur té€ thirren. Dhe mos pértoni pér ta shkruar at€ dhe afatin e tij, 1
vogél qofté ose 1 madh, sepse kjo €shté mé e drejté te All-llahu, mé e forté€ pér
déshmi dhe mé afér mosdyshimit. Vetém nése éshté tregti ¢ menjéheréshme (dora-
doras) g€ e praktikoni mes jush, at€heré nuk €shté ndonjé mékat t&€ mos e shénoni.
Por, kur béni shitblerje, déshmojeni. E ai (pronari i pasuris€) nuk démton as
shkruesit as déshmitarét, e nése béni (démtimin), ai €sht€ mosrespekt 1 juaj (ndaj
dispozitave t€ All-llahut). Keni friké All-llahun se All-llahu ju dhuron dituri (té
jashtzakonshme), All-1lahu &shté 1 Gjithdijshém pér ¢do send.

283. E né qofté se gjendeni n€ udhétim dhe nuk gjeni shkrues, at€heré merrni peng
(paradhénie ose kapar)'?’. E nése i besoni njéri-tjetrit, atij qé i éshté besuar le ta
zbatoj€ até (amanetin) q€ 1 éshté besuar, dhe le t€ keté friké All-llahun, Zotin e tij.
Mos e fshehni déshming, sepse ai q€ e fsheh até &shté mékatar me zemrén e vet,
All-llahu di at€ qé veproni.

284. T¢ All-llahut jané ¢’ka né qiell dhe ¢’ka né toké, e pér até qé e keni né veten
tuaj, e shfaqét haptazi ose e mba;jtét fshehté, All-llahu do t’ju marré né llogari, e Ai ia
fal atij q€ do dhe dénon até q€ do. All-llahu ka mundési pér ¢do send.

285. I dérguari 1 besoi asaj g€ iu shpall prej Zotit t€ Tij, si dhe besimtarét. Secili 1
besoi All-llahut dhe melekéve t& Tij dhe t& dérguarve té€ Tij. “Ne nuk béymé dallim né
asnjérin nga té dérguarit e Tij”, dhe thané: “Dégjuam dhe respektuam. Kérkojmé faljen
ténde o Zoti yné, te Ti €sht€é ardhméria (jon€). ”

286. All-llahu nuk ngarkon aské pértej mundésive t€ veta, atij (njeriut) i takon ajo qé

(vazhdon prej fages sé kaluar)

171).
*Mushriké: idhujtar€, politeisté, adhurues té tjetérkujt pos All-llahut.
1" Transmetoi Ebu Hurejre r.a.: I Dérguari i All-llahut tha: “Njé njeri u jipte hua njerézve, dhe shérbetorit té tij

i thoshte: ‘Nése ai q€ mé ka hua €shté i varfer, at€her€ falja (huané), g€ t€ na falé¢ All-llahu neve.” Dhe ashtu kur

e takoi All-llahun (pas vdekjes), All-llahu ia fali.” (Sahihul-Buhari, véll. 4, had. 687).

192 Transmetoi ‘Aisha r.a.: I Dérguari i All-llahut a.s. bleu ca ushgim me hua, dhe si kapar la armét e tij.”

(Sahihul-Buhari, véll. 3, had. 686).
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e fitoi dhe atij 1 bie ajo (e keqe) q€ e meritoi. “Zoti yn€, mos na déno nése harrojmé ose
gaboymé! Zoti yn€, mos na ngarko neve barré t€ réndé€ si¢ 1 ngarkove ata para nesh!
Dhe Zoti yné, mos na ngarko me até pér t€ cilén nuk kemi fuqi! Dhe na 1 mbulo t&
kéqiat, na fal dhe na méshiro. Ti je Mbrojtési yné€, pra na ndihmo kundér popullit
pabesimtar!'”

3.

Ali Imran

Me emrin e All-llahut, Méshiruesit, Méshirébéreésit!

1.
2.

93]

10.

11.

12.

13.

Elif, Lamé, Mimé.
All-llahu &shté Njé, e nuk ka té€ adhuruar (Zot) pos tij, €sht€ 1 pérjetshém
mbikéqyrés.

. Al ta zbret ty (Muhammed) librin me argument g€ t€ €shté vértetues 1 librave té

méparshme. Ai e zbriti mé paré Tevratin dhe Inxhilin.

. Udhérrfim pér njeréz, e zbriti edhe Furkanin (dalluesin e s€ vertetés nga génjeshtra).

S'ka dyshim pér se ata q¢ mohojné argumentet e All-llahut i pret ndé€shkimi 1
rrepté. All-llahu €shté ngadhénjyes, shpagimtar.

. S'ka dyshim se All-llahu nuk mund t'1 fshihet asgjé né toké e as né qiell.
. Ai &sht€ g€ ju krijon (formon) juve n€ mitra ashtu si t€ dojé. S'ka Zot pos Tij, € g€

éshté fuqiploté 1 urti.

. Al €shté gé ta zbriti ty e g€ né t€ ka ajete té€ qarta dhe ato jan€ baz¢ e librit, e ka t&

tjeré g€ nuk jané krejtsisht t€ qarta (muteshabih). E ata, q€ né zemrat etyre kané
anim kah e shtrembéta, ata gjurmojné até q€ nuk éshté krejt qarté pér té shkaktuar
huti, e kinse kérkojné komentin e tyre. Po, pos All-llahut askush nuk e di
domethénien e tyre té sakté. Dijetarét e pajisur me dituri thoné: “Ne u kemi besuar
atij (atyre g€ jané t€ paqgarta), t€ gjitha jané nga Zoti yn€! Por kété e kuptojné vetém
ata q€ jané t€ zotét e mendjes.

. “Zoti yn€, mos na i lako zemrat tona pasi na i drejtove, na dhuro méshirén Ténde,

pse vetém Ti je dhuruesi 1 madh”.

. “Zoti yné Ti je ai q€ né nj€ dit€ do t'i tubosh njerézit, dité q€ pérté€ cilin nuk ka

dyshim. All-llahu nuk shkel premtimin e vet.
Eshté e verteté se atyre qé nuk besuan nuk do t'u vlejé asgjé para All-llahut, as
pasuria e as fémijét e tyre. Ata veté jan€ 1€nd€ e zjarrit.

Si gjendja e pasardhésve té faraonit dhe e atyre q€ ishin para tyre, &
pérgénjeshtruan argumentet tona, e All-llahu 1 shkatérroi me fajet e tyre, All-llahu
ndéshkon shumé ashpér.

Thaju atyre q€ nuk besuan: “Do t€ jeni t€ mposhtur (ne kété jeté) dhe do t& hidheni
n€ Xhennenem. Sa i shémtuar €shté ai djep (shtrat).

Ju (jehudi) patét njé pérvoj€ t€ madhe né ato dy grupet qé u konfrontuat ndérmjet
vete, njéri grup luftonte n€ rrugén e All-llahut e tjetri ishte pabesimtar, dhe me
shikimin e syve té tyre i shihnin se ishin dy heré mé shumé se besimtarét. Po, All-

103

Transmetoi Ebu Mes’ud El-Bedri r.a.: [ Dérguari i All-llahut a.s. tha: “Atij q€ i lexon dy ajetet e fundit t&

sures Bekare, i mjaftojné.” (Sahihul-Buhari, véll. 5, had. 345).
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llahu me ndihmén e vet pérforcon até€ qé do. Vérteté, n€ kété €shté njé pérvoj€ e
madhe pér ata g€ kané mendje té kthjellte.

14. U &shté zbukuruar njerézve dashuria ndaj t€ kéndjeve prej grave, djemve,
pasuris€ s€ grumbulluar nga ari e argjendi, ndaj kuajve t€ stolisur, bagétis€ e bujqésisé.
Kéto jané€ kénaqési té késaj bote, po te All-llahu éshté e ardhmja mé e miré.

15. Thuaj: “A t’ju lajméroj pér di¢ shumé mé t& miré se ato? Pér ata qé frikésohen'™,
ata kan€ te Zoti i1 tyre Xhennete népér t€ cilat rrjedhin lumenj dhe aty do té jené
pérgjithmong, kané bashkéshorte t& pastra'®, dhe kénagési nga All-llahu. All-llahu
&shté Basir (A1 qé sheh ¢dogj€) pér robérit.

16. T€ cilét thoné: “Zoti yné, ne vértet besuam, na 1 falé mékatet tona dhe na ruaj
prej ndéshkimit té zjarrit!”

17. Durimtarét, t& drejtit, t& devotshmit, dorédhénit, faljekérkuesit né as’har'’
(syfyr).

18. All-llahu vértetoi se nuk ka zot tjetér pérve¢ Tij, e dhe engj€jt e ata q¢ kané
dijeni, se Ai €shté Zbatues 1 drejtésis€. Nuk ka zot pérvec Tij, Fuqiplotit, t&€ Urtit.

19. Pa dyshim feja te All-llahu €shté Islami. U kundérshtuan ata qé u €shté dhéné
libri, pasi q€ u erdhi e vérteta, nga zilia mes vete. E kush mohon argumentet e All-
llahut, (le ta dijé€ se) All-llahu (ia) llogarité shpejté.

20. E, nése t€ polemizojné, thuaj: “la kam nénshtruar fytyrén (qenien) All-llahut, e
edhe ithtarét e mij!” E thuaju edhe atyre q€ u €shté dhéné libri dhe analfabetéve: “A u
nénshtruat?” Nése jané nénshtruar, at€heré jané pérudhur e nése refuzojné, vértet ti ke
(pér obligim vetém) kumunikimin; All-llahu &shté Basir (Ai qé sheh) pér robérit.'”’

21. Ata g€ mohojné argumentet e All-llahut, mbysin pejgamberét pa faré t€ drejte,
mbysin njeréz qé késhilluné pér t& drejtén, ti ata layméroi pér njé ndéshkim té
dhembéshém e pikéllues.

22. Ata veprat e tyre 1 asgjésuan né€ két€ bot€ dhe né botén tjetér, ata nuk kané€ ndon;jé
mbrojtés.

23. A nuk 1 sheh ti ata, t€ ciléve u €shté dhéné mjaft nga libri, kur t€ thirrén qé
ndérmjet tyre t€ gjykoj€ libri 1 All-llahut, se si njé grup prej tyre prapésohej. Ata
jané refuzues.

24. E até€ (e bénin) ngase ata thonin: “Neve nuk do t€ na djegé zjarri vet€m pér pak dité
té numéruara, e ajo q€ shpifén pér fené e tyre, 1 mashtroi keq.

25. E, si do t€ jeté gjendja e tyre kur Ne do t’1 tubojmé ata nj€ dité, pér té cilén nuk ka
dyshim dhe ¢do njeriu do t’1 ofrohet ajo q€ e ka e fituar, duke mos 1u béré atyre
kurrnjé e padrejté.

26. Thua;j: “O All-llah, Sundues 1 ¢do sendi, Ti ia jep pushtetin atij g€ do, Ti ia heq prej
dore pushtetin atij g€ do dhe e pérul at€ q€ do, e lartson até g€ do. ¢do e mir€ €shté

6

194 E1-Muttekin: shih fusnotén pér ajetin (2:2).

195 Bashkéshorte té pastra (Ezwaxhun mutahherat): shih 7efsirin e Ibn Kethirit véll. 1, fage 63, si dhe fusnoté
pér ajetin (29:64).

1% 45 ’har (suhur) éshté e treta e fundit e natés qé zgjat deri né agim, te ne kohé e njohur me emrin syfyr.

197 Shih fusnotén pér ajetin (3:85).
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né dorén Ténde'”, vértet, Ti ke mundési pér ¢do gjé!”

Ti e fute natén né€ dit€ dhe Ti e fute dit€n né€ naté, Ti nxjerr nga 1 vdekuri t€ gjallin
dhe nga 1 gjalli t&€ vdekurin dhe Ti e begaton pa mas¢ até q€ do!

Besimtarét t€ mos 1 mi€sojn€ mosbesimtarét, e t’1 1€né manash besimtarét. E kush
bén até, ai nga feja e All-llahut nuk ka asgjé, pérveq pér géllim ruajtja prej t€ keqés
sé tyre. All-llahu ju térheq vérejtjen prej (dénimit t&) Tij'” pse vetém te All-llahu
&shté e ardhmyja.

Thuaj: “Edhe nése e fshefin até qé keni n€ zemrat tuaja ose, e publikoni, All-llahu e
di gjithgka ka n€ qiej e ¢’ka né€ toké; All-llahu &shté 1 plotéfuqishém pér ¢do send.
Ditén kur ¢do njeri e gjen pran vete até q€ veproi miré€ ose keq, e pér até té keqe qé
béri, do t€ déshiroj g€ n€ mes tij dhe n€ mes asaj t€ jeté njé distancé shumé mé e
madhe (e mos ta shohé€). All-llahu u jep té frikésohen prej dénimit Tij, megjithqé
All-llahu éshté 1 mé&shirshém ndaj robéve.

Thuaj: Nése e doni All-llahun, at€heré ejani pas meje g€ All-llahu té ju doj€, t’ju
falé mékatet tuaja, se All-llahu €shté qé fal shumé, méshiron shumé.

Thua;j: “Binduni All-llahut dhe té dérguarit, e ata refuzojné, at€heré All-llahu nuk 1
do pabesimtarét!”' "

All-llahu e zgjodhi (pejgamber) Ademin, Nuhun, familjen Ibrahimit, familjen e
Imranit mbi popujt tjeré (t€ asaj kohe).

Q¢ jané pasardhés njéri prej tjetrit. All-llahu dégjon gjithgka dhe 1 di t€ gjitha.
(Pérkujtohu) Kur gruaja e Imranit pat théné: “Zoti im, Uné kété q€ &shté né barkun
tim, vendosa ta kushtoj thjesht vetém pér shérbimin Ténd, pra pranoje kété prej
meje, verteté Ti je Ai qé dégjon e di!”

E kur ajo e lindi tha: “Zoti im, uné€ e linda femér!” Po All-llahu e di mé s€ miri até
qé ajo e lindi. E mashkulli nuk si femra. ”Dhe uné e emértova até Merjeme' ', e até
dhe pasardhésit e saj po t’1 1€ Ty n€ mbrojtje prej djallit t€ mallkuar.

Zoti 1 saj e pranoi premtimin e saj si €shté mé miré€, e rriti me nj€ edukaté t€ miré e
té plot€ dhe e vuri nén kujdesin e Zekirjas. Sa heré qé€ hynte Zekirjaja né
mihrabin'"> e saj gjente te ajo ushqimin e thonte: “Ai éshté nga All-llahu, se All-
llahu até qé do pa masé e furnizon!”

Aty né at€ moment Zekirjaja e lut Zotin e tij e thoté: “Zoti im, falma edhe mua nga
ana juaj nj€ ppasardhés (fémij€) t€ miré,vértet, Ti je dégjues 1 lutjes™!

. E duke u falulr ai né faltore engjéjt e thérrasin: “All-llahu té pérgézon ty me

108

Shih fusnotén pér ajetin (3:73).

199 Rreth thénies sé All-llahut a.xh. “All-llahu ju térheq vérejtjen prej (dénimit t&) Tij.”
Transmetoi ‘Abdull-llahu r.a.: I Dérguari i All-llahut a.s. tha: “Nuk ka dikush xhelozi (Gira*) mé t€ madhe se
All-llahu, dhe pér kété shkak Ai e ka ndaluar mékatin, dhe nuk ka kush qé do

*Ghirah: Ndjenjé e zemérimit e dikujt kur ia provokon nderin ose prestigjin.

110

Shih fusnotén pér ajetin (3:85).

H Merjem letrarisht do y€ thoté: shérbetore e All-llahut.
12 Mihrab: vendfaljeje ose dhomé private.
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Jahjané, q€ do té vértetojé fjalén (Isain) e ardhur nga All-1lahu, e g€ do té jeté prijés
1 matur dhe pejgamber nga t€ dalluarit!”

40. Ai (Zekirjaja) tha: “Zoti im,si mund t€ kem uné djal€ kur mua mé ka arritu pleqéria
dhe shoqja ime beronjé (sterile)?” Tha (All-llahu): “Késhtu,All-llahu punon ¢ka té
dojé!”

41. Ai (Zekirjaja) tha: “Zoti im mé jepé mua nj€ shenjé!” Shenja e jote - tha Ai - €shté
qé tri dit€ nuk do t€ mund t’'u flasésh njerzve, pos me gjeste (mimiké),e ti
pérmende shumé Zotin ténd dhe madhéroje mbrémje e méngjes!”' "

42. Pérkujto kur engjujt 1 thané:”Oj Mejreme, All-llahu t€ dalloi ty (me besim e
karakter), dhe t€ lart€soi mbi graté e botés.

43. Oj Mejreme, vazhdoje adhurimin ndaj Zotit ténd, bén sexhde dhe falu pér Zotin
bashké me ata q¢ falen!

44. Kéto jané nga lajmet e fshehta (t€ hershme) g€ po t’i shpallim ty. Ti nuk ishe ndér
ta kur 1 hidhnin shortet se kush prej tyre do t€ béhej kujdestar i Mejremes, nuk ishe
prané tyre as kur ata ziheshin mes vete.

45. Pérkujto kur engjujt 1 thané: “Oj Mejreme, All-llahu té pérgézon me fjalén e vet
(me lindjen e nj€ f€mije si rezultat 1 fjalés sé Zotit).

46. E qé duke qené né djep (foshnje) u flet njerézve,''* e edhe si i rritur e qé &shté nga

'3 Shih Tefsirin e Kurtubiut véll4, fage 82.

"4 Transmetoi Ebu Hurejre r.a.: I Dérguari i All-llahut a.s. tha: "Askush nuk ka folur né djep
pos tre (vetéve):

-Isai,

-ka gené njé njeri nga mesi i Israelité€ve t€ cilin e thirrnin Xhurejxh. Gjersa ai falej, i erdhi e
ama dhe e thirri. Ai tha (né vehte): A t’i pérgjigjem, ose ta vazhdoj faljen? (Dhe vazhdoi
faljen.) Néna e tij tha: “O All-llah, mos e ler t€ vdesé derisa t€ mos i shohé¢ laviret né

fytyre!”

Njé heré, derisa ishte né tempull i vetmuar, i erdhi njé grua dhe u pérpoq qé ta shpérkéndej€, por ai e refuzoi.
Atéher€ ajo shkoi te njé€ bari dhe iu prezentua atij gé t€ ¢oj€ marrédhénie seksuale me té. Mé voné ajo lindi
nj€ fémijé, pér t€ cilin thoshte se i takon Xhurejxhit. Pér kété shkak, njerézit i erdhén, ia prishén tempullin
dhe e pérzurén prej aty dhe e mallkuan. Xhurejxhi mori abdest dhe u fal, pastaj i erdhi fémiut dhe i tha: O
fémijé, kush &shté babai yt? Fémija u pérgjigj: Bariu. (Pasi q€ e dégjuan két€) Njerézit thané: Ne do ta
rindértojmé tempullin ténd nga ari. Por ai tha:

Ajo pastaj shkoi te njé bari,iu dorézua atij. M€ voné i lindi njé djal dhe atéheré deklaroi:"Fémija &shté i
Xhurejxhit". Njerézit vajtén te shtépia e tij; ia thyen derén,e nxorén jasht dhe filluan ta shajné. Ai mori
abdest dhe fali namaz. Pastaj iu afrua fémijés dhe e pyeti:

- Kush éshté i ati yt?

- Bariu - u pérgjigj ai.

- Do ta ndértojmé banesén prej ari- i thané njerézia atéheré.

- Jo - tha ai,- do té ma ndértoni vetém prej dheut.

Njé grua israelite i jepte gji té birit. Prané saj rastésisht kaloi njé kalorés i bukur,ajo tha:"OQ Zoti
im,birin tim béne qé t'i pérngjajé kétij kalorési. Djali e 1éshoi gjirin,u kthye kah kalorési dhe tha:"O
Zoti im, mos mé bén si ky'" ,pastaj pérséri vazhdoi té pinte.

Ebu Hurejreja r. a. thoté se sikur e shoh Pejgamberin s. a. v. s. si e thith gishtin e vet. Pastaj e sollén njé
robéreshé,ndérkaq e ama e djalit tha:" O Zoti im,mos e bén djalin tim si kjo"! Ai e léshoi gjirin dhe
tha:" O Zoti im,mé bén sikur ajo''!

- Pse? E pyeti e ama,ndérkaq ai u pérgjigj:
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60.
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té pérsosurit.

Ajo tha: “Zoti im, si mund té kemé uné djalé e mua s’mé ka prekur njeriu (nuk jam
e martuar)? Ai (All-llahu) tha: “Ja, késhtu, All-llahu krijon ¢ka t€ dojé. Kur Ai
vendos pér njé ¢éshte, vetém 1 thoté: Béhu! Ajo menjéheré béhet.

Ai (All-1lahu) ia méson atij librin (besimin), urté€sing, Tevratin dhe Inxhilin.

Dhe, t€ dérguar te bijté e Israilit: uné kam ardhur nga Zoti juaj me argument, uné
nga balta ju b&j di¢ si shpendi, 1 fryej atij dhe ai me lejen e All-llahut béhet shpend,
uné 1 sheroj té verbérit, t€ sémurit ne I€kuré, dhe un€ me lejen e All-llahut ngjalli t&
vdekurit: uné€ ju tregoj pér até qé€ e hani dhe pér até q€ e depononi né shtépiat tuaja.
Verteté, kjo éshté fakt pér ju nése jeni besimtare.

Dhe (kam ardhur) qé t’ju vértetoj Tevratin g€ e keni para duarsh, t’ju lejoj disa g€ u
ishin ndaluar juve, kam ardhur me argument nga Zoti juaj, pra kinie friké All-
llahun dhe mé dégjoni mua.

. All-llahu €shté Zoti im dhe Zoti juaj. Adhuronie Até€; kjo €shté mé rrugé e drejté!
52.

E kur e kuptoi Isai vendosmériné e tyre né mosbesim (dhe qéllmin g€ ta mbysin),
tha: ‘Kush jané ndihmétarét e mij pér né€ rrugé t€ All-llahut?’ Havarijunét thané:
‘Ne jemi ndihmétaré té fes€ sé All-llahut, nei besuam All-llahut, e ti déshmo pér ne
se jemi muslimané (t€ bindur, t€ dorézuar)!

Zoti yné€, ne e besuam até€ q¢€ e zbrite (shpalljen), e pasuam t€ dérguarin (Isain), pra
shénona bashké me ata qé déshmojné (besimin e dre;jté)!’

E, ata (jehudi€) 1 kurdisén njé dredhi (mbytjen e Isait), All-llahu iu kundévu
dredhisé sé tyre, All-llahu éshté asgjésuesi mé 1 fuqishém kundér atyre g€ béjné
dredhi.

(Pérkujto, o 1 dérguar) Kur All-llahu tha: ‘O Isa, Uné po t€ marr ty, po té€ ngris te
Uné, po t€ shpétoj prej sherrit t& atyre q€ nuk besuan. E ata gé t€ besuan ty, do t’i
ngris€ lart mbi ata q€ nuk besuan deri né ditén e kijametit, pastaj vet€ém te Uné
&shté kthimi juaj, Uné€ gjykuj mes jush pér atéqé kudéshtoheshit.

Pér sa u pérket atyre q€ nuk besuan, Uné do t’1 ndéshkoj me njé ndéshkim t€ ashpér
né két€ boté dhe né botén tjetér,dhe ata nuk do t€ kené ndihmétare.

E pér sa u pérket atyre g€ besuan dhe béné vepra té mira, atyre u japé shpérblim té
ploté. All-llahu nuk 1 do té padrejtit.

Kéto g€ po t’1 lexoymé ty (o 1 dérguar) jan€ nga ajetet, jané nga Kur’ani 1 pa té meta
(1 rrezistueshém).

Vértet, qéshtja e Isait (t€ lindur pa baba) te All-llahu &shté sikurse géshtja e
Ademit. Até e krijoi A1 nga dheu, e pastaj atij 1 tha “Béhu!” ai u bé.

E vértetééshté (kjo) nga Zoti yt, e ti kurrsesi mos u bén nga ata g€ dyshojné.

E kush t€ kundérshton ty n€ géshtjen e tij (Isait) pasi t€ éshté béré e ditur e vérteta,
ti thuaj: ‘Ejani 1 thérrasim bijté e tané dhe bijté tuaj, graté tona dhe graté tuaja, veté
ne dhe vet ju, mandej singerisht t€ lutemi pér mallkim, dhe mallkimi nga ana e All-
llahut ta hedhim kundér génjeshtaréve.

(vazhdon prej fages sé kaluar)

- Kalorési éshté njé nga gjaképirésit,kurse pér robéreshén thoné se ka vjedhur,ka bé zina,kurse ajo nuk

ka bé kurgjé.
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S’ka dyshim, ky &shté lajm 1 vérteté. Nuk ka asnjé t€ adhuruar tjetér pos All-llahut.
All-llahu €shté Ai, 1 plotéfuqishmi, 1 vetédijshmi.

E nése ata refuzojné (besimin e drejt€), ata jané ngatérrestar€, pér té cilét All-llahu
e di shumé mir€.

Thuaju (o 1 dérguar): ““O ithtaré té librit (Tevrat e Inxhil), ejani (t&€ bashkohemi) te
njé fjalé qé €shté e njejté (e drejt€) mes nesh dhe mes jush: t€ mos adhurojmé, pos
All-1lahut, t€ mos ia b&mé Atij asnjé send shok, t€ mos konsiderojmé njéri - tjetrin
zotér pos All-llahut!” E né qofté se ata refuzojné, ju thoni: “Déshmoni pra, se ne
jemi muslimané (besuam njé€ Zot)!”

(madje thuaju): “O ithtaré t€ librit,pse po polemizoni me ne rreth Ibrahimit? E, nuk
ja né shpallur as Tevrati as Inxhilli, vetém se pas tij?! A nuk e kuptoni (génjeshtrén
tuaj)?”

Ja ju jeni ata q€ polemizuat edhe pér at€ q€ e dinit (pér Isain) e pérse polemizoni
pér até g€ s’keni kurrfaré dije (ppér Ibrahimin)? All-llahu e din t€ vértetén e ju nuk
e dini.

Ibrahimi nuk ka gené as jehudi as i krishteré, por ai ishte larg besimeve t€ kota,
ishte musliman dhe nuk ishte prej idhujtaréve.

Njerézit mé me merité pér t’u thirrur né Ibrahimin, ishin ata g€ e ndogén até
(besimin e tij) dhe ky Pejgamber me ata q€ besuan (ymeti 1 kétij). All-llahu €shté
mbrojtés 1 besimtaréve.

Njé grup nga uthtarét e librit kishin déshir€ t’u shpiejnéné rrugé té gabuar por ata
nuk mashtrojnétjetérpos vetes sé€ tyre, dhe nuk e vérejné.

O ithtar€ t€ librit, pérse nuk i1 besoni ajetet (Kur’anin) e All-llahut, e duke e ditur t&
vertetén?

O ithtarét e librit, pérse, duke qené se ju e dini t€ vertet€éne ngatérroni me
génjeshtén dhe fshihni realitetin?

Njé grup nga ithtarét e librit than€ (t€ vetéve): “Besoni para dite né€ até qé u €shté
shpallur atyre q€ besuan (muslimanéve), e pasdite mos e besoni, e ndoshta edhe ata
(muslimanét), do t€ zbrapsen (nga besimi i tyre).

Dhe (u thonin):Mos 1 besoni askujt pérvec atij g€ €shténé fené tuaj!”Thuaj (o 1
dérguar):’l vetmi udhézim éshté udhézimi nga All-llahu!” (u thoni t€ vetéve mos
besoni nga droja) Se po 1 jepet ndokujt (pejgamberlléku) sikurse u éshté dhénéjuve
dhe (nga droja) se t’ju paragesin fakte (muslimanét) para Zotit tuaj (ditén e
gjykimit). Thuaju: “E téré e mira €shté né duar t€ All-llahut,Ai 1a jep até kujt té
dojé; All-llahu €éshté dhurues i gjéré, 1 gjithdijshém”

Ai vecon me méshirén e vet (me pejgamerllék) ké t& dojé. All-llahu éshté Zot 1
mirésis€ s€ madhe.

Ndér ithtar€ té librit ka, qé po ia besove njé sasi t€ madhe (ari), ai ta kthen ty até,
por ka t€ atillé q€ po ia besove njé dinar€, ai nuk takthen ty até, pérvec nése
gjithnj€ 1irri gati (ia kérkon pajada). Kété (e béné)pér arsye se ata thonin:”Ne nuk
kemi kurrfaré pérgjegjésie ndaj (pasuris€ q€ u marrim) té€ t€ padituréve (arabéve
analfabet€). Pra duke e ditur t€ vertetén, ata b&jné génjeshtér ndaj All-llahut.
Jo,(nuk éshté ashtu si thoné ata)po kush e pérmbush emanetin e vet (€shté besnik)
dhe ruhet nga mékatet, s’ka dyshim,All-llahu 1 do ata q¢€ ruhen.
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77.

78.

79.

80.

81.

82.
83.

84.

85.

86.

87.

88.

89.

90.

91.

92.

Ata g€ pér nj€ vleré té pakté e shesin besén e dhéné All-llahut, ndryshojné edhe
zotimet e tyrue, t€ tillét nuk kané pjes€ (méshiré) n€ botén tjetér, dhe né ditén e
kijametit All-llahu nuk u flet atyre,nuk i shikon ata dhe 1 pastron (prej barrés sé
gabimeve), ata kané€ njé dénim t€ dhembshém.

N¢ té verteté, njé grup prej tyre jané ata q€ péhtjellojné gjuhét e tyre kur lexojné
librin (pér t€ deformuar kuptimin) ashtugé€ ju t€ mendoni se ajo (shprehje) éshté
nga libri, po ajo nuk €shté nga (i verteté), adje thoné:Kjo €shté nga All-llahu!”Po
ajo nuk éshté nga All-llahu. Ata duke ditur thoné génjeshtra pér All-llahun.

S’&shté e drejté as nuk 1 takoiasnj€ njeriu g€ t’1 keté dhéné All-1lahu librin, urtésiné
dhe pejgamberllékun,e pastaj ai t’u thoté njerézve:”Béhuni rob t€ mij (adhuroméni
mua) e jo t€ All-llahut!” por (ju thot€):”’Béhumi dijetaré t€ mésimeve t€ Zotit,
ngase ¢ keni mésuar njerézve livrin dhe e keni studiuar até.

Dhe as q¢€ ju urdhéron ai (pejgamberi) g€ t€ adhuroni engjéjt , as pejgamberét pér
zota. Vallg, a ju urdhéoi ai juve mosbesimin pasigé€ ju jeni muslimané?

Pérkujtoni (o ithtar€ t€ librit) kur All-llahu mori zotimin e pejgamberéve: nga ajo
se juve ju dhashé libér e urtési, e qé verteton até g€ ju keni prané veti. Tha (All-
llahu):”A pranuat, a e morét sipér obligimin Tim? “Ata thané:”Ne e pranuam!”Tha
(All-llahu):”Déshmoni pra, edhe Uné€ déshmoj bashké me ju!”

E kush shkel kété (zotim) pas késaj, ata jané jashté respektit ndaj All-1lahut.

A mos kérkojné ata (ithtarét e librit) fe, pos fes€ sé shpallur nga All-llahu? E Atij 1
&shté€ dorézuar gjithé ¢’ka né qiej e n€ tokE, me dashje dhe te Ai kthehen.

Thua;j: “Ne 1 kemi besuar All-llahut, edhe asaj g€ na zbrit neve, edhe asaj q€ 1 €shté
zbritur Ibrahimit, Ismailit, Is-hakut, Jakubit dhe pasardhésve. Edhe asaj q€ 1 €shté
dhéné Musait dhe Isait,edhe asaj qé 1 €shté zbritur t€ gjithé pejgamberéve nga Zoti
1 tyre. Ne nuk b&ymé kurrfaré dallimi n€ mes tyre dhe ne vetémAtij jemidorzuar.

E, kush kérkon fe tjetér pérveg fesé islame, atij kurrsesi nuk do ti pranohet dhe ai
né botén tjetér éshté nga t&€ déshpruarit.

E,si ta udhézojé All-llahu njé popull g€ pas besimit t€ tyre u béné pabesimtaré dhe
pasi déshmoi se 1 dérguari €shté 1 vérteté, dhe pasi t’ju kené ardhur atyre argumente
té qarta? Alllahu nuk 1 mundé€son udhézimin e Vet popullit zullumgaré.

Ndéshkimi 1 té tilléve &shté:mallkimi nga All-llahu, nga engjéjt dhe nga gjithé
njerézimi tok.

Ata pérgjithmoné jané€ né€ te (né€ zjarr), atyre as nuk ju lehté€sohet dénimi dhe as nuk
u jepet afat.

Pérveq atyre q€ pas asaj upendan dhe u pérmirsuan. Vértet , All-llahu fal¢ shumé
dhe méshiron.

Ata, t€ cilét pas besimit t& tyre u béné pabesimtaré,e pastaj e shtuan mosbesimin,
atyre kurrsesi nuk du pranohet pendimi. T¢€ tillé€t jan€ mu ata t€ humburit.

Ata g€ nuk besuan dhe vdigén si mosbesimtar€, anjérit prej tyre nuk do t'u
pranohet &r konpensim, qoft€ edhe ploté fagen e dheut ari. Ata i pret dénim
dhémshém dhe pér ta nuk ka ndihmétaré.

Kurré nuk do té arrini singeritetin e plot€ me besim (as kénaqésiné e lumtur né
Xhennet) derisa t&€ mos e jepnimé t€ dhémbshmen (mé t& dashurén) e pasurisé suaj.
ckado g€ jepni (pér Zotin), All-llahu até€ e di.
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93. I téré ushqimi ishte 1 lejuar pér bijté e israilit, pérveg atij qé Israili (Jakubi) para se
té s briste Tevrati, ia ndaloi vetvetés. Thuaju: “Sillne pra njé Tevrat dhe lexoni até,
nése jeni té vérteté (né€ cka thoni)?

94. Ai qé€ edhe pas késaj shpif génjeshtra kundér All-llahut, ata vértet jané mizoré.

95. Thuaj: “Alahu e tha té vértetén, pra ndigne fené e pastér t&€ Ibrahimit, sepse ai nuk u
ta konte idhujtarve.

96. Shtépia (xhamia) e paré e ndértuar pér njeréz, éshté ajo né Beké (Meké), e
dobishme udhérréfyese pér mbaré njerézimin.

97. Aty ka shenja té qarta: vendi ilbrahimit, dhe kush hyn né te, ai i1 sigurt, Pér hiré€ té
All-llahut, vizita eshtépisé (Qabes) €sht obligim pér at€ g€ ka mundési udhétimi te
ajo, e kush nuk e beson (ai nuk e viziton); All-llahu nuk &shté 1 nevojshém pér
(ibadetin g€ e b&jné€) njerézit.

98. Thuaj: “O ithtaré té librit, pérse 1 mohoni ajetet (argumentet) e All-llahut? E All-
llahu mbikéqyr até€ qé veproni.

99. Thuaj: “O ithtar€ t€ librit, pérse e pengoni at€ g€ besoni nga rruga e All-llahut ,
duke u angazhuar g€ ta paraqitni até té€ shtrembér, ndérsa veté ju, jeni déshmues se
éshté€ e vérteté! Veprimi juaj nuk mund t’i shmanget mbikéqyrjes sé All-llahut.

100. O ju g€ besuat, né qofté se ju 1 bindeni njé grupi té atyre qé iu €shté dhéné libri,
ata, do t’ju kthejn€ n€ mosbesimtaré.

101. Si bén té mos besoni, kr juve jané duke 1u lexuar (duke iu shpallur) ajetet e All-
llahut dhe kur n€ mesin tuaj gjendet 1 derguari i Tij? E kush i pérmbahet fesé sé
All-llahut, ai padyshim ésht€ 1 udhézuar né rrugén e drejté.

102. O ju qé besuat, kinie friké All-llahun me singeritet té€ vérteté dhe mos vdisni, pos
vetém duke gen€ muslimané (besimtar¢)!

103. Dhe kapuni g€ t€ gjithé ju pér litarin (fené dhe Kur’anin) e All-llahut, e mos u
pércani!Pérkujtomie nimetin e All-llahut ndaj jush, kr ju(para se ta pranonit fené
islame) ishit t€ armiqésuar, e Ai bashkoi zemrat tuaja dhe ashtu me dhuntité e Tij
aguat t€ jeni véllezér. Madje ishit n€ buzé t€ greminés s¢ Xhehennemit, e Ai ju
shpétoi prej tij. Po késhtu All-llahu ua shqaron juve argumentet e veta q€ ju té
gjeni t€ vértetén e lumtur.

104. Nga ju le té jeté grup g€ thérret né€ até q€ €sht€ e dobishme, urdhéron pér puné té
mbara dhe ndalon nga e keqja. T€ tillét jan€ ata t€ shptuarit.

105. E mos u béni si ata g€ u ndan€ dhe u pérgané pasi u patén zbritur argumentet. Ata
do té pé€sojné€ njé dénim té madh.

106. N¢é ditén kur ka fétyra q€ zbardhen dhe ka fytyra q€ nxihen. E pér sa u pérket
atyre fétyrave q€ jané nxiré€ u (thuhet): “A edhe pasbesimit tuaj u bété pabesimtaré?
Vuanie pra, dénimin pér shkak se ishit qé€ nuk besojshit!”

107. Ndérsa atyre qé€ u jané€ zbardhur, ata jané né méshirén (Xhennetin) e All-llahut dh
aty jané pérgjithmoné.

108. Ja, kéto qé€ po t’i lexojmé ty jan€ argumentet e sakta t& All-llahut. E All-llahu nuk
&shté ai g€ e do padrejtsiné pér njeréz.

109. Té All-llahu jaé ¢’ka né qiej dhe ¢’ka né€ toké dhe vetém te All-llahu kthehen
¢éshtjet.

110. Je jeni populli m€ i dobishém, i1 ardhur pér t€ mirén e njerézve, t€ urdhéroni pér
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miré, t€ ndaloni nga veprat e kéqia dhe té€ besoni né All-llahun. E sikur ithtarét e
librit t& besonin drejt, do t€ ishte shumé mé e miré pér ta. Disa prej tyre jané
besimtar€, por shumica e tyre jané larg rrugés s€ Zotit.

111. Ata kurrsesi nuk mund t’ju sjellin ndonjé dém jve, pérve¢ ndonjé shqetésimi, po
edhe né€ ju luftofshin, ata do t€ zmbrapsen prej jush. Mandej ata nuk jané té
ndihuar.

112. Atyre (jehudive) u éshté véné njoll€ e néngmimit kudo qé t€ gjenden, vetém nése
kapen pér litarin (fen€) e All-llahut dhe kthehen né besén e njerézve (t€
muslimanéve), ata kané shkaktuar kundér vetes pérbuzje nga All-llahu, andaj atyre
u &shté shtar shtypja e mjerimi. K&t pér shkak se ata i mohonin argumentet e All-
llahut, 1 mbytnin mizorisht pejgamberét dhe pér shkak se kundérshtonin
(udhézimet e Zotit) dhe tejkalonin (¢cdo normé njerézore).

113. Ata (ithtarét e librit) nuk jané té njejté. Nga ithtarét e librit ka qé jan€ né rrugé té
drejté, gjaté natés lexojné ajetet e All-llahut duke u lutur.

114. T besojné All-llahut dhe s€ dités, késhllojné pér t€ miré dhe largojné nga té
dobishme, edhe ata jané prej t€ miréve.

115. E ¢farédo t€ mire q€ béjn€, ajo nuk u mohohet. All-llahu i1 di shumé miré té
devotshmit.

116. S’ka dyshim se atyre q€ nuk besuan, nuk do t’u béné dobi ndaj (dé€nimit t&) All-
llahut as pasuria e as fémijét e tyre. Ata jané banues t€ zjarrit dhe aty jané
pérgjithmoné.

117. Shembulli 1 asaj g€ ata e japin né két€ jeté (pér t’u lavdéruar e pér e pérmendur)
&shté si 1 nj€ eré me breshér qé godet dhe shkatérron t€ mbjellat e nj€ populli qé e
ka I€shuar rrugén né dém t€ vetes. All-llahu nuk u béri zullum atyre, por ata ishin
g€ 1 bené t€ padrejté vetes sé vet.

118. O ju g€ besuat, mos 1 zini pér miq t€ ngushté té tjerét jashté mesit tuaj, ata nuk
pushojné sé bepruari n€ dém tuajin, u déshirojné ¢ka u mundon juve. Urrejta
kundér jush duket nga gojét e tyre, por ajo q€ fshehin né tyre, €shté edhe mé e
madhe. Ne pra, u kemi sqaruar faktet nése ju 1 kuptoni.

119. Ja, ju (muslimang) jeni q€ 1 doni ata, e ata nuk u duanjuve. Madje ju i1 besoni librat
né térési (t€ gjitha shpalljet), e kur u takojné thoné:”Ne kemi besuar!” e kur
vecohen,ata mllefi kundér grisin majet e gishtrinjve. Thuaju: “Vdisni me at€ mllef
tuajin!” All-llahu 1 di shumé miré se cka mbajné (t€ fshehtat) zemrat e tyre.

120. Nése ju pérjetoni ndonjé t&€ mir€, ata i déshpron ajo, e nése u godet ndonjé e keqe,
ata gézohen pér até. Po, n€ qofté se ju béhi t€ durueshém dhe ruheni (mékateve),
dinakéria e tyre nuk do t& t'u démtojé aspak. Eshté e sigurt se All-llahu e ka né
dor€ até g€ punojné ata.

121. Pérkujto (O 1 dérguar) kur dole nga familja jote q€ t’'ua pércaktosh besimtaréve
vendet pér lufté, e All-llahut éshté g€ dégjon (fjalét) dhe qé kupton (géllimet).

122. Kur dy grupe prej jush gati u treguan té dobéta, po All-llahu ishte g€ u ndihmoi
atyre (g€ t€ mos largoheshin), andaj besimtarét le t’i mb&shteten vetém All-llahut.

123. All-llahu u ndihmoi juve né Bedr kur ju ishit pak né numér, e pér t€ gené
mirénjohés, keni friké nga Zoti.

124. Kur ti u thoshe besimtaréve: “A nuk éshté€ mjaft pér ju q€ Zoti juaj t’ju vazhdojé
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ndihmén me tre mijé€ engjéjt e zbritur?”

125. Po, nése jeni t€ gé€ndrushém e t€ matur, e ata (armiqté) t’ju vin€ tash né kété
momoent, Zoti juaj ua vazhdon juve ndihmén me pesé mijé engjéjve t€ ushtruar
(pér lufté) ose té shénuar.

126. E até(ndihmé) All-llahu nuk e béripér tjetér por vetém pér t’ju gézuar dhe me t€ t&
geté€sojé zemrat tuaja, pérndrushe ndihma vjen vetém prej All-llahut,
ngadhénjyesit, té urtit.

127. (u ndihmoi) Qg€ ta képusé njé€ grup nga ata qé nuk besuan (duke 1 mbytur a zéné
rovér), ose pér t’i demoralizuar dhe ashtu té€ kthehen té déshpruar.

128. Ty nuk té takon asgjé rreth ¢éshtjes se a do t’u pranojé Ai pendimin apo do t’i
dénoj€ ata,né t€ vérteté ata jané zullumqaré.

129. Vetém e All-llahut &shté gjith¢’ka né€ qiej e né€ tokE, Ai 1 fal atij qé do dhe Ai
dénon até q€ do. All-llahu €sht€ mékatfalés, méshirues.

130. O ju té clét besuat, mos e hani kamaatén q€ po e shumé fishoni dhe kini friké
(dénimin e) All-llahut ashtu g€ t€ gjeni shpétim.

131. Dhe ruajuni zjarrit qé €shté pérgaditur pér pabesimtarét.

132. E bindjuni All-llahut dhe t€ dérguarit, ashtu qété méshiroheni.

133. Dhe ngutuni (me puné g€ meritoni) n€ falje mékatesh nga Zoti juaj dhe pér né€ njé
Xhennet, gjerésia e té cilit &shté si gjerésia e qiejve dhe e tokes, 1 pérgatitur pér t&
devotshmit.

134. T€ cilét japin kur jan€ shliré edhe kur jané né véshtirési dhe qé e frenojné mllefin,
g¢€ u falin (kegen) njerézve, e All-llahu 1 do bamirésit.

135. Edhe ata té clét kur béjn€ ndonjé (mékat) t& shémtuar ose 1 béjné€ zullum vetés sé
tyre, e pérmendin All-llahun dhe kérkojné falje pér mékatet e tyre - e kushi 1 falé
mékatet pérve¢ All-llahut? - dhe qé duke ditur, nuk vazhdojné né ata qé kané
punuar (né té€ keqen).

136. Shpérblimii té tilléve éshté falja nga Zoti 1 tyre dhe Xhennetet népér té cilét
rrjedhin lumen;j e aty do rrijné€ pérgjithmoné. a 1 miré €shté shpérblimi 1 atyre qé
punojné.

137. Pérpara jush kané kaluar ppopujt ndaj t€ ciléve jané zbatuar ligjet, ndaj, udhtoni
népér toke dhe shikoni si ge pérfundimi i atyre qé pérgenjeshtruan.

138. Ky (Kur’ani) &shté sqarim pér njerézit, ésht€ dhézim dhe késhillé pér té
devotshmit.

139. E mos u dobésoni (fizikishtO0 dhe mos u déshproni (shpirtérisht) derisa ju jeni mé
té lartit, po ge se jeni besimtaré t€ singert.

140. N¢€ qofté se juve u preku ¢ka u dhemb (n€ Uhud). edhe até popull (armikun) e pat
prekur dhembje si kjo e juaja (né Bedr. Ne, kéto dit€ 1 ndrrojmé (u japim né
pérdorim) mes njerézve pér t’u ditur te All-llahu ata g€ besuan dhe pér t’1 zgjedhur
disa prej jush pér déshmoré (ose déshmues). All-llahu nuk 1 do zullumgqarét.

141. Dhe g€ All-llahu t’i pastrojé¢ besimtarét, ndérsa gradualisht t’i shkatérrojé
mosbesimtarét.

142. A mos menduat ju se do té€ hyni né¢ Xhennet e All-llahu pa 1 ditur (pa u vértetua né
praktikése prej jush kané luftuar, dhe pa u ditur cilét prej jush ishin t€ durueshém.

143. Ju ishit ata qé déshironit vdekjen para se t€ ballafaqoheshit me te. Ja pra, até e
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paté dhe e shikuat me syté tuaj.

144. Muhammedi nuk éshté tjetér vetém se 1 dérguar. Edhe pérpara tij pati t€ dérguar
(g€ vdigén ose u vrané). E nése ai vdes ose mbytet, a do té ktheheshit ju prapa (nga
feja ose lufta)?E kushdo gé kthehet prapa, ai nuk 1 bén dém All-llahut aspak, kurse
All-llahu Ne do t’i shpérblejé mirénjohésit.

145. Askuh nuk vdes pa vullnetin dhe lejen e All-llahut. A1 éshté shénim 1 afatit t&
caktuar. E kush e déshiron shpérblimin e késaj bote, Ne atij ia japim, e kush e
déshiron shpérblimin e botes tjetér, edhe atij do t’ia japim até, kurse mirénjohésit
Ne do t’i shpérblejmé.

146. E sa pejgamberé pati qés€ bashku me té€ luftuan turma t&€ médha besimtarésh dhe
pér até g€ 1 goditi né rrugén e All-llahut, ata nuk u dobésuan dhe nuk u pérulén.
All-llahu 1 do durimtarét.

147. Fjala e tyre nuk ishte jetér pos vetém: “Zoti yné, na i falé mékatet tona dhe
léshimet né punét tna dhe na forco né vendet tona (né€ luft€), nduhmona kundér
popullit jobesimtar!”

148. Ndaj All-llahuua u dha atyre shpérblimin e késaj bote dhe shpérbllimin mé t€ miré
té botés tjetér; All-llahu 1 do puné mirét.

149. O besimtaré€, nése u nénshtroheni jobesimtaréve, ata ju kthejné prapa aty ku ishit
(né€ kuf€r) dhe ather€ do té jeni t€ humbur.

150. Sepse vetém All-llahu €shté ndihmétar 1 juaji dhe Ai éshté mé imiri ndihmés.

151. Ne do té mbjellim frikén né zemrat e atyre q€ nuk besuan sepse ata All-llahut 1
trillojné e imveshin zota t€ tjeré, duke mos pasur pér t€ kurréfar fakti, ndaj
vendbanimi 1 tyre do t€ jeté xhehnemi. Sa 1 shémtuar &shté vendi i mizoréve.

152. All-llahu pé€rmbushi premtimin e vet ndaj jush, ngase me vullnetin e Tij 1 korrét
ata (me shpata) deri kur u dobé&suat dhe u pércaté ndérmjet vete, n€ ¢éshtjen e
vendit (g€ u pat caktuar Pejgamberi) dhe pasi vrejtét até qé e déshironit (prené e
luftés ), e atéheré kundérshtuat (urdhérin e Pejgamberit). Pati prej jush qé e deshén
kété jeté (ata g€ u ngutén pas pres€) e pati prej jush qé e deshtén botén tjetér.
Pastaj, pér t’ju sprovur u zmbrapi juve nga ata. Po All-llahu u fali juve; All-llahu
&shté dhurues 1 madh ndaj besimtaréve.

153. Dhe kur largoheshit e nuk pérfillshit as njéri-tjetrin, ndérsa i dérguari ju thérriste
mbrapa. Atéheré u goditi me déshprim pér déshprim (g€ 1 shkaktuat Pejgamberit),
ashtu g€ mos pikélloheni pér at€ g€ u shpétoi (preja e luftés) e as pér até qé u
goditi. All-Ilahu €shté 1 njohur holl€sisht me até qé veproni.

154. Mandej, pas asaj tronditjeje t€rénd€, Ai u 1€shoi sa pér getésim, nj€ kotje (gjumi té
leht€) qé 1 kaploi njé grup prej jush, kurse njé grup i kishte preokupuar vetém
¢céshtja e vetvetes. Ata formuan bindje t€ padrejt€ ndaaaaj All-llahut, bindje
injorante, € thonin: “ Ne nuk kemi né€ doré€ asgj€ nga kjo c¢é€shtje!” Thuaj: “E téré
cEshtja éshté vetém né duar t€ All-llahut!” Ata fshehin n€ vetvete até q€ uty nuk ta
shprehin. Thonin : “Sikur ne té€ kishim digka né doré€ né€ kété ¢éshtje, ne nuk do té
mbyteshim kétu!” Thuaj: “Edhe sikur té ishit né€ shtépité tuaja, atyre qé€ éshté
caktuar mbytja (vdekja), do t€ dilnin né vendin e flijimit t€ tyre!” Né ményré qé
All-llahu t€ provojé até q&€ €shté né zemrat e tuaja (singeritetin, ose hipokrizing)
dhe qé t€ pastroj€ até q€ €shté né zemrat tuaja. All-llahu 1 di shumé mirété fshehtat
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né zemrat.

155. Vértet, ata q€ u zbrapsén prej jush dit€n e ndeshjes s€ dy grupeve (besimtaré dhe
idhujtaré né Uhud), ata veté djalli 1 shtyri té€ rréshqasin me disa puné té tyre qé€ i
béné, po All-llahu ua fali atyre gabimin; All-llahu éshté mékatfal€s dhe 1 buté.

156. O besimtaré, mos u béni si ata qé nuk besuan dhe, pér vllezérit e tyre g€ kishin
dalé né udhétim (tregtie e gjallérimi) ose qé€ kishin shkuar né lufté thonin: ““ Sikur
té kishin ndejtur pran€ nesh (e t€ mos dilnin), até (bindje), All-llahu ua béri njé
déshprim né€ zemrat etyre. Pse All-llahu € éshté Ai g€ jep jeté dhe jep vdekje dhe
All-llahu sheh até g€ ju punoni.

157. E sikur t€ ishit mbytur n€ rrugén e All-llahut, ose t’u kikshte zéné vdekja, do t&
gézonit falje e méshiré prej All-llahut qé €sht€ shumé mé e dobishme se ajo ¢ka ata
grumbullojné.

158. Ti ishe ibuté ndaj atyre, ngase All-llahu t€ dhuroi méshir€, e sikur t€ ishe i
vrazhdé e zemérforté, ata do shkapérderdheshin prej teje, andaj ti falju atyre dhe
kérko ndjesé pér ta, e konsultohu me ta né té gjitha ¢éshtjet, e kur t€ vendosésh,
atheré mbéshtetu né Allhun, se All-llahu ido ata g€ mbéshteten.

160. Nése All-llahu déshiron t’ju ndihmojé, s’ka kush qé mund t’ju mposhté, e nése Ai
iu 1€ pa ndihmé, atheré kush éshté ai pas Tij, qé dot’jundihmoj€? Pra vet€ém All-
llahut le t’1 mbéshteten besimtarét.

161. Asnjé pejgamberi nuk 1 takoi t€ béj€ hile dhe kush bén hile (n€ ndarjen e plackés
sé€ luftés), ai n€ ditén e kijametit vjen 1 ngarkuar me até q€ ka béré€, pastaj secilit
njeri i jepet ajo g€ e ka fituar, duke mos 1u béré e padrejté.

162. A éshté 1 njejté ai q€iu bind All-llahut dhe kérkoi kénaqgésiné e Tij, si ai q€ térhoqi
kundér vetes hidhérim t€ madh nga All-llahu dhe e ardhmja e tij &shté
Xhehennemi, qé €shté pérfundim shumé i keq?

163. Ata kané dallim te All-llahu, e All-llahu she shumé miré€ ata qé veprojné.

164. Eshté e vérteté se All-llahu u dha dhurataé t&¢ madhe besimtaréve, kur ndér ta nga
mesi ityre dérgoi t€ dérguarqé atyre t’u lexojé shpalljen e Tij, t’1 pastrojé ata, t’ua
mésoj€ Kur’anin dhe sheriatin, edhepse, mé paré ata ishin krejtésisht t&€ humbur.

165. E kur juve u goditi njé déshtim (né Uhud) e g€ ju 1a patét dhénéaté dyfish
(armikut né bedér), thaté: “Prej nga kjo?” thuaj: “Ajo €shté nga veté ju!” S’ka
dyshim se All-llahu €shté i1 plotéfuqishém pér ¢do send.

166. Ajo gé ju goditi juve ditén eballafaqimit t€ dy grupeve (besimtaré dhe idhujtaré),
ishte me lejen e All-llahut, pér t’u dalluar besimtarét e singert.

167. Dhe, pér t’u ditur ata g€ ishin hipokrité. E atyre u éshté théné: “Ejani e luftoni né
rrugén e All-llahut ose mbroni vetén!” E ata thané: “Sikur t€ dinim se do té
luftohej, ne do t€ vinim pas jush!” N& at€ moment ata ishin mé afér mosbesimit se
besimit. Flisnin me gojét e tyre até€ qé uk e kishin né zemrat e tyre, po All-llahu edi
miré pér até qé€ fshehin.

168. Dhe ata qé nuk luftuan dhe atyre té vetéve u thané: “ Sikur t€ na dégjon neve (e té
ktheheshin si¢ u kthyem ne ), nuk do t€ mbyteshim!” thuaju: “Largoie pra vdekjen
prej vetes suaj, nése jeni té sigurt ¢cka thoni?”

169. Kurrsesi t€ mos mendoni se jané t€ vdekur ata qé rané déshmoré né rrugén e All-
llahut. P érkundrazi, ata jané té gjallé duke u ushqyer te Zoti ityre.
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170. Jané t€ gézuar me até g€ u dha All-llahu nga t€ mirat e Tij, dhe atyre qé kané
mbetur ende pa 1 bashkuar rradhéve té tyre, u marrin myzhde se pér ta nuk ka as
frik€ dhe as g€ kan€ pse t€ brengosen.

171. Ata jané t€ g€zuar me begati e dhurata q€ ua dha All-llahu, e s’ka dyshim se All-
llahu nuk ua humb shpérblimin besimtéréve.

172. T€ cilét edhe pasi 1 goditi plaga u pérgjegjén All-llahut dhe té dérgurit. E pér ata
prej tyre q€ béné, mir€ dhe u rujtén, éshté njé€ shpérblimi madh.

173. E atyre (shokéve té€ pejgamberit) q€ dikush u tha : “Populli (idhujtaét( éshté
tubuar t’ju sulmoja, pra kini fri€¢!” Ajo, vet€ém u a shtoi edhe mé shumé besimin e
than€ e thané: “Neve na mjafton qé kemi All-llahu, Ai €shté mbrojté€si mé 1 miré!”.

174. Dhe até€ pa 1 gjetur kurrfaré e keqe fituan begati e mirési t&€ médha nga Allhu dhe e
arritén kénaqgsiné€ e Tij All-llahu €shté dhurues 1 madh.

175. P até€ (propagndé€) e béri vetém shejtani qé déshironte me miqté e vet (idhujtarét),
t’ju friksojé€, poju mos u frikésoni prej tyre, frikésoménu Mua, nése jeni besimtar.

176. E ty t€ mos t€ brengosin ata q€ pérpi€en pér mosbesim, ata kurrsesi nuk mund té
démtojné asgjé All-llahun. All-llahu me urtésin€ e vet déshiron g€ atyre t€ mos u
takojé kurrfaré e mire né botén tjetér dhe ata kan€ njé dénim té madh.

177. Ata g€ n€ vend t€ besimit pranuan kufrin, nuk 1 b&né asgjé dém All-llahut, ata
ipret nj€ dénim 1 idhét.

178. T¢ mosmendojné ata qé nuk besuan se afatin g€ u dhamé Ne atyre t€ jetojné, éshté
né dobi t€ tyre. Ne 1 lamé t& jetojné vetém g€ shtojné edhe mé shumé mékate, se ata
ipret njé dénmim néngmues

179. All-llahu nuk ju zblon juve té€ fshehtat (e t€ dini se ¢’mbajné n€ zemrét e tyre). Por
All-llahu €shté Ai qé nga té dérguarit e vet zgjedh até g€ do (e 1 zbulon ndonjé t&
fseht€). Prandaj, bsoni All-llahut dhe t€ dé€rguarit té€ Tij, e n€ 1 besofshit dhe nése
ruhenti, at€heré ju keni njé€ shpérblim t€ madh.

180. Ata, t& cilét b&né koprrraci me at€ nga t€ mirat e veta u dha All-llahu, t&€ mos
mendojné kurrsesi se ajo €shté né dobi t& tyre. Jo, ajo €shté né€ dém té tyre. Ajo e
miré me ¢ka béné koprraci, né€ ditén e kijametit do t’u mbéshtillet né qafén e tyre.
All-llahut 1 mbesin trashégim qiejt dhe toka, All-llahu éshté 1 njohur miré mé até qé
veproni.

181. All-llahu ka dé€gjuar fjalén e tyre g€ thané: *“ All-llahu €shté 1 varfér e ne jemi t&é
pasur!” Ne do t€ shénjojmé até qé thané ata dhe q€ 1 mbytén pejgamberét pa
kurrfar€ faji, e do t’ju themi: “Vuane mundimin e djegjies s€ zjarrit.

182. Kjo &shté merité e duarve tuaja, se All-llahu nuk zullumqaré ndaj robéve.

183. Ata jan€ q¢€ thané: “All-llahu na ka porositur g€ t€ besojmé asgjé€ t€ dérguar derisa
ai t€ na sjellé nj€ kurban g€ do ta ngréné zjarri. Thuaju: “Para meje juve u erdhén té
dérguar me argumente dhe me até q¢ e thaté, e pérse 1 mbytet ata, nése thoni té
vértetén?”

184. Po nése ata ty t€ pérgénjeshtrojné, jané pérgénjeshtruar edhe para teje t&€ dérguar
g€ u erdhén me argumente t€ prera, me shkrime qgiellore dhe me libér t&€ nditshém.

185. Secili njeri do t€ shijojé vdekjen, e shpérblimet tuaja u ploté€sohen diten e
kijametit, e kush shmanget zjarrit e futet né Xhennet, ai ka arritur shpétim, e jeta e
késaj bote nuk éshté tjetér pos nj€ pérjetim mashtrues.
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186. Ju patjetér do t€ sprovoheni si né pasurin€ tuaj, si né vetén tuaj, madje do té
dégjoni ofendime t€ shumta prej atyre qé u &shté libri para jush, e edhe pre;j
idhujtaréve, po né qofté se duroni dhe ruheni, ajo €shté gjéja mé vendimtare.

187. Dhe kur All-llahu mori zotimin nga ata q€ 1 pat dhéné libri: qé githqysh t’ua
publikoni até njerézve, e t€ mos e fshehni, por ata e lan€ pas dore até pér pak send
té késaj jete; pra, béné puné té keqe.

188. Mos mendo se jané t€ shpétuar ata qé gézohen pér até qé€ béné (e fshehen ¢éshtjen
ténde) dhe déshirojné t€ jené t€ lavdéruar pér até qé nuk e punuan mos llogarit
shpétimpér ta (nu e thané t€ vértetén), ata kan€ njé€ dénim t€ dhémbshém.

189. Vetém All-llahut 1 takon sundimi 1 qiejve e 1 tokés dhe All-llahu &shté i
gjithfuqishém pér ¢do send.

190. N¢ krijimin e giejve e té€ tokér, né ndyshimin e natés dhe té dités, ka argumente t&
qarta pér ata qé kané arsye dhe intelekt.

191. Pér ata g€ All-llahun e pé€rmendin me pérkujtim kur jané€ n€ kémbé, kur jané€ ulur,
kur jané t€ shtrir€ dhe thellohen né mendimie rreth krijimit t&€ qiejve e t&€ tokés
(duke théné)::Zoti yné, kété nuk e krijove kot, 1 lart€suar qofsh, ruanaprej dénimit
té zjarrit!

192. Zoti yné, até ti e fute n€ zjarr, at€ e ke poshtéruar; oér mizorét nuk ka ndihétaré!

193. Zoti yné€, ne dégjuam njé€ thirrés qé ftonte pér besim(e g€ thoshte): T€ besoni Zotin
tuaj! E ne besuam! Zoti yné€, na 1 falé mékatet tona, na 1 mbulo t€ metat dhe pas
vdekjes na bashko me t&€ mirét!

194. Zoti yné, jepna até q€ né€pérmjet t&€ dérguréve Tu, na e premtove dhe né ditén e
kijametit mos na turpéro; vértet Ti je Ai q€ nuk e shkel premtimin!”

195. Zoti 1 tyre 1u pérgjegj lutjes sé€ tyre (e tha): Uné€ nuk ia humb mundin asnjérit prej
jush, mashkull qofté apo femér. Ju jeni njéri nga tjetri por ata q€ u débuan pre;j
shtéoive té tyre dhe emigruan, u munduan vetém pse ishin né rrrugén Time, 1ftuan
dhe u vrang, atyre patjetérdo t;ua shlyej mékatet e tyre dhe do t’i veje né Xhennete
né t€ cilét burojné lumen;j. Ai €shté shpérblim nga ana e All-llahut, se mé 1 miri 1
shpérblimeve éshté te All-llahu.

196. T¢é mos mashtrojé bredhja népér qytete e atyre q€ nuk besuan.

197. Ajo éshténjé kénaqési e pakét, e pastaj vendi 1 tyre éshté Xhehennemi qé éshté
vend mjerimi.

198. Por ata g€ ia patén frikén Zotit t€ tyre, ata 1 kan€ Xhennetet népér té cilat rrjedhin
lumen; dhe aty jané pérgjithmoné. Ajo €shté pritje nga ana e All-llahut, e pér té
mirét mé e dobishmja &shté ajo q€ éshté te All-1lahu.

199. Po edhe nga ithtarét e librit ka q€ besojné All-llahun, e besojné até qé u €shté
shpallur juve, e besojné até qé €shté shpallur atyre, jané€ t&€ bindur ndaj All-llahut né
shpallje nuk 1 shesin pér pak sendté késaj jete. T€ tillét kané shpérblimin e vet te
Zoti 1 tyre, e All-llahu éshté g€ llogariné e bén shpe;t.

200. O ju besimtaré, béni durim, béhuni t€ géndrueshém kundér armikut, rrini té
pérgaditur dhe, q€ té€ shpétoni, ruajuni dénimit t€ All-1lahut.
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4. Nisa

Me emrin e All-llahut, Méshiruesit, Méshirébérésit!

l.

10.

11.

O ju njeréz! Kinie friké Zotin tuaj g€ ju ka krijuar prej njé€ veteje (njeriu) dhe nga ajo
krijoi palén (shogén) e saj, e prej atyre dyve u shtuan burrra shumé e gra. Dhe kinie
friké All-llahun g€ me emrin e Tij p€rbetoheni, ruajeni farefisin (akraball€kun), se
All-llahu éshté mbik&éqyrés mbi ju.

. Bonjakéve (jetiméve) epnu kur t€ rriten) pasurin€ e tyre, dhe mos e ndérroni t&

pastértin (mallin tuaj g€ e keni halall) me t€ ndytin (me haramin) edhe mos ehani
pasuring e tyre (t€ pérzier) me asuriné tuaj, pse ky éshté€ mékat i madh.

. N€ qofté se frikoheni se nuk do té jeni té€ drejt€ ndaj bonjakeve, at€heré martohuni

me ato gragé ju pélgejné; me dy, me tri e me katra. E nése 1 frikoheni padrjtésusé
(ndaj tyre), at€heré vetém me njé€, ose (martohuni) me ato qé€ i keni nén pushtetin
tuaj (robéreshat). Ky (pérkufizim) éshté€ mé afér g€ t€ mos gaboni.

. Grave jepnu dhuratén e kurézimit s€ tyre (nigahin) mé t€ mir€, e né qofté se ato nga

vullneti 1 vetju falin digka nga ajo, at€éheré hane até hallall t&€ miré.

. Mendjelehtésve (t€ papjekurve) mos u jepni pasuriné tuaj qé All-llahu e béri pér ju

mekamje, e ata ushgeni nga ajo, veshni dhe u thoni fjalé t€ mira.

. Provoni bonjakét derisa té€ b&hen pér martesé,e nése véreni te ta pjekuri, atheré

drzonju atyre pasuriné e tyre. Mos e hani até duke shkapérderdhur dhe duke u
ngutur para seté rrite ata. Kush €shté€ 1 pasur le t€ ruhet (shfytézimit t&€ pasuris€ té
jetiméve), e kush &shté ivarfér, le t€ haj¢ me maturi. E kur t’ju dorézoni atyre
pasuriné e vet, déshmoni até (q€ ju dorézoni). Mjafton g€ All-llahu éshté llogarités.

. Meshkujve ju takon pjesé nga pasuria g€ e 1éné prindérit e t& aférmit (pas vdekjes),

edhe femrave ju takon pjes€ nga ajo q€ 1€né prindérit e t& af€rmit, le t€ jeté pak ose
shumé ajo qé 1éné, ju takon pjesé e coaktuar (nga Zoti).

. Kur t€ prezentojné (n€ pjestimin e pasuris€ g€ ka 1én€ 1 vdekuri) t€ aférmé, bonjak

dhe varfnjak (q€ nuk jané pjestaré né trashigim), jepnu nga ajo (pasuri e 1é€né€) dhe
atyre thuanu fjalé t€ mira.

. Le t€ frikésohen ata (n€ prag t€ vdekjes) sikur t€ linin pas vete pasardhés t€ paafté

pér té cilét kan€ dro (si do té jeté gjendja e tyre) le t’1 ruhen allahut (dénimit t€ Tij)
dhe le t’ju thoné (jetiméve) fjalé prindore.

Ata g€ e han€ pa t€ drejté pasuring e jetiméve, né t€ vérteté ata hané€ at€ g€ mbush
barkun e tyre zjarr dhe do té€ futen né€ zjarrin e Xhehennemit.

All-llahu ju urdhéron pér (¢éshten e trashigimit) fémijét tuaj:pér mashkullin hise sa
pér dy femra; nése jané (trashégimtare) vetém femra, dy e mé shumé, atyre ju
takojné dy t€ tretat e pasurisé qé€ trashégohet; n€se &shté njé femér, asaj 1 takon
gjysma; pér prindé€rit, pér seilinnga ata, lu takon e gjashta nga ajo qé ka 1&€né (i
vdekuri) nése ka fémij€; e néoftése (i vdekuri) nuk ka fémij€ e até e trashégojné
(vetém) prindérit, at€heré nénés sé€ tij 1 takon nj€ e treta; né qofté se ai (i vdekuri)
ka véllezér, nénés sé tij itakon vetém nj€ e gjashta, (kjo e drejté né trashégim béhet)
pasi té kryhet (vasijjeti) g€ ka 1éné dhe pasi té lahet borgji; ju nuk dini se kush
&sht€ mé afér dobis€ suaj. (Ky pércaktim ésht€) Urdhér nga All-llahu. Vértet All-
llahu éshté mé 1 Dijshmi, mé i Urti.
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12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

Juve ju takon gjysma e asaj (pasurie) q€ e 1€né grat€ e tuaja, nése ato nuk kané
fémij€, por nése ato kané fémijé,juve ju takon njé e katérta nga ajo g€ 1€n€ ato, pasi
té kryhet testamenti i1 tyre dhe pasi t€ lahet borgji. Atyre (grave) ju takon njé e
katérta nga ajo g€ lini ju, nése nuk kini f€mij€, por nése keni f€mijé, atyre ju takon
nj€ e teta nga ajo q¢€ leni pas kryrjes s€ testamentit qé€keni pércaktuar ose borxhit.
Né qofté se (i vdekuri) €shté mashkull ose femér, e trashégohet nga ndnjé ilargét
(pse s’ka as prindér as fémij€) po ka hjé vélla ose njé motér (nga néna), atéheré
secilit prej tyre u takon njé€ e gjashta, e né€ qoftése sejané meé shumé (se nj€ vélla ose
se nj motér) ata jané pjesmarr€s t&€ barabarté né t€ tretén (e téré pasuris€), pas
testamentit t€ porositur ose borxhit, ¢ duke mos démtuar (trashéguesit). Ky
pércaktim &shté porositur prej All-llahu. All-llahu é&shté 1 gjithédijshmi, jo
ingutshém.

kéto jané€ (dispozita) t€ caktuara prej All-llahut (urdhérave) dhe t€ dérguarit té tij,
até e dérgon né Xhennete nén t€ cilin burojné lumen;j. Aty do t€ jené pérgjithmong.
E ky &shté shpétim 1 madh.

Kush e kundérshton All-llahu dhe té€ dérguarin e Tij, dhe 1 shkel dispozitat e Tij,
até e shtie né€ zjarr t& pérjetéshém. E pér té€ &shté njé dénim 1 réndé.

Ato nga graté€ tuaja q€ béjné imoralitet (zina), & rkoni g€ kundér tyre t€ déshmojné
katér veté prej jush (burra); nése vértetohet mé déshmitaré (imoraliteti), mbyllni
ato né shtépia derisa t’i marré vdekja ose derisa All-llahu t€ pércaktojé ndonjé
rrugé pér to.

Ataa té dy prej jush g€ b&jné até (imoralitet-zina), ndéshkoni; e né qofté se ata
pendohen dhe pérmirésohen, atéheré hiqni doré€ prej tyre, pse All-llahu pranon fort
pendimin dhe méshiron shumé.

Pendim i1 pranueshém te All-llahu €sht€ vet€m ai i atyre qé r b&jné té€ keqen me
mosdije shpejt pendohen; té tilléve All-llahu ju pranon pendimin, se All-llahu éshté
mé 1 dijshmi, mé 1 urti.

Nuk €shté pendim (1 pranueshém) 1 atyre q€¢ vazhdimisht b&jné puné té kéqia dhe
vet€m atéheré kur t’i vjen vdekja ndonjérit prej tyre, t€ thoté: “Uné tash u
pendova!” e as 1 atyre qé vdesin duke gené jobesimtaré. Ndaj tyre kemi pérénim té
ashpér.

O ju g€ besuat, nuk éshté lejuar pér ju t€ trashégoni graté (e t€ vdekurve) né
ményré t€ dhunshme, e as t’i sht€ngoni pér t’u marré dicka nga ajo g€ ju keni
dhéné atyre, pérveg¢ nése ato béné ndonjé imoralitet t€ hapur. ¢oni jeté t€ miré me
to. Nése urreni ato, béni durim qé All-llahu t€ jap€ shumé t€ mira n€ njé send qé ju
e urreni.

Né qofté se déshironi t€ ndérroni (ta merrni) njé grua né vend té njé gruaje (t&
léshuares) 1 keni pas dhéné shumé t€ madhe, mos merrni prej saj snjé€ send. A do té
merrni at€ pa t€ drejté e n€ ményré mizore?

Dhe si mund té merrni at€ kur njéri-tjetri iu keni bashkuar (né nj€ shtrat) dhe kur
ato kané marr€ prej jush njé besé t€ forté?

Mos u martoni me ato gra me t¢ cilat qené t€ martuar prindérit tuaj, me pérjashtim
té asaj q€ ka kaluar (para islamizmit) pse ajo ishte turpési, pérbuzje e tradité e
shémtuar.
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23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

U jané€ ndaluar juve (t€ martoheni me): nénat tuaja, bijat tuaja, motrat tuaja, hallat
tuaja, tezet tuaja, bijat tuaja, bijat e motés, nénat tuaja qé ju kané¢ dhéné gji, motrat
nga gjiri, nénéat e grave tuaja (vjehrrat) dhe vajzat qé jan€ nén kujdesin tuaj e t&
lindura (prej tjeér babai) nga graté tuaja me té cilat patét kontakt, e nése nuk ken
pasur kontakt me to (me graté), at€heré s’ka pengesé€ (t€ martoheni me ato vajza),
dhe (jané€ t€ ndaluara) graté e bijve tuaj qé jan€ t€ lindjes suaj (jo té€ bijéve té
afoptuar), dhe t€ bashkoni (pérnjeheré né€ njé niqah) dy motra, pérpos asaj q€ ka
kaluar. Vérteté, All-llahu falé shumé, éshté méshirues 1 madh.

(Nuk u lejohet t€ martoheni) Edhe me gra té martuara (q€ kané burrat e nuk jané t&
léshuara), pérveg atyre q€ 1 keni futur n€ pushtetin tuaj (robéreshat e lufrtés). (Ky
€sht€) obligim mbi ju nga All-llahu. U jané lejuar, pos kétyre (q€ u pérmendén), té
tjerat g€ t’1i merrni me pasuriné tuaj (me niqah) duke pasur pér géllim
bashkéshorési e jo prostitucion (kurvéni). Epér até qé pérjetuat ju nga ato (grat€ me
té cilat patét kuror€), jepnu shpérblimin e tyre té€ caktuar se €shté obligim. E nuk ka
pengesé pér ju, pas pércaktimit (te niqahut), n€ até qé€ ju pélgeni mes vete. All-
llahu éshté 1 gjithédijshém, 1 urti.

Dhe kush nuk ka prej jush mundé€si materiale q€ t€ martohet me femra té lira
besimtare, le t€ martohet me ato besimtare tuaja q€ 1 keni nén pushtetin tuaj
(robéreshat). All-llahu di mé s€ miri pér besimin tuaj. Ju jeni nga njéri- tjetri (t€ njé
origjine0. Pra, martohuni me ato (robéresha) r me lejen e té zotérve t€ tyre dhe
jepnu kurorén n€ ményré té€ drejté, (zgjidhni) t€ ndershme e jo prostitute té€ hapta e
té¢ fshehta. E kur t€ jené té martuara ato,nése b&jné ndonjé¢ puné t€ turpshme,
ndéshkimi kundér tyre €shté sa gjysma e atij t& grave t€ lira (jo robéresha). Kjo
(martes€ me robéresha) €shté e lejuar pér ata g€ 1 frikésohen imoralitetit, por t€ jeni
té durueshém, éshté mé miré pér ju. All-llahu €sht€ mirrédashés, méshiréploté.
All-llahu déshiron t’ju sqaroj€ ¢€shtjet et’ju drejtoj€ né rrugén e atyre qé ishin para
jush (pejgamberét) dhe t’ju pranojé pendimin. Alahu e di mé sé miri gjendjen e
robérve dhe €shté mé 1 urti.

All-llahu déshiron t’ju pranojé pendimin, e ata q€ ndjekin déshirat e epsheve,
déshirojné g€ ju t& shmangeniné térési (nga rruga e drejté).

All-llahu déshiron t’ju lehtésoj (dispozitat), e megjithaté njeriu €shté 1 paafté (pér
t’ju pérballuar epsheve).

O ju g€ besuat, mos e hani mallin e njéri-tjetrit né ményré t€ palejuar, pérpos
tregtis€ né t€ cilén keni pajtueshméri mes vee, dhe mos mbytni veten tuaj (duke
mbytur njéri-tjetrin). Vértet, All-llahu €shté 1 méshirueshém pér ju.

Kush bén kété (g€ ndaloi Zoti) géllimisht dhe tejkalon kufijt€, Ne do ta hudhim até
né€ nj€ zjarr t€ forté. Dhe kjo €shté leht pér All-llahun.

Nése lagoheni prej mékateve t€ médha, t€ cilat u jané té ndalueshme, Ne ju
shlyejmé mékatet e vogla dhe ju fusim né nj€ vnd t&€ ndershém.

Mos lakmoni né at€, qé All-llahu gradoi disa nga ju mbi disa t& tjeré. Burrave ju
takon hise nga ajo q¢€ fituan ata dhe grve gjithashtu ju takon hise bga ajo q¢ fituan
ato. All-1lahut kérkoni nga t€ mirat e Tij. All-llahu &sht€ 1 dijshém pér ¢do send.

Ne u kemi caktuar pér secilin trashégimtaré€, pjesén e pasurisé qé€ e 1€né prindérit
ose t€ aférmit. E atyre q€ ju keni premtuar, jepnu pjesén € tyre. All-llahu éshté
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déshmues mbi ¢do send.

Burrat jané pérgjegj€s pér graté, ngase All-llahu ka graduar disa mbi disa t& tjerét
dhe ngase ata kané shpenzuar nga pasuria e tyre. Prandaj, me até qé All-llahu i béri
té ruajtura, graté e mira jané respektuese, jané besnike ndaj t€ fsheftés. E ato qé
keni dro kryelartésisé s€ tyre, késhilloni, madje largohuni nga shtrati (e mé né
fund), edhe rrahni (lahté, nése nuk ndikojné€ késhillat as largimi), e nése ju
respektojné, atéheré mos u sillni keq ndaj tyre. All-llahu ésht€ mé 1 larti, mé 1
madhi.

Nése 1 frikésohen pércarjes mes tyre (burrit e gruas), dérgoni njé pari t€ drejté nga
familja e tij dhe njé pari t€ drejté ngafamilja e saj. Nése ata t€ dy (ndérmjetésuesit)
kané pér qéllim pajtimin, All-llahu ju mundéson afrimin mes tyre (burrit e gruas).
All-llahu €shté 1 dijéshém, éshté njohés 1 miré.

Adhurone All-llahun e mos 1 shogéroni Atij asnj€ send, sillnu miré ndaj prindérve,
ndaj t& aférmve, ndaj jetiméve, ndaj t€ varférve, ndaj fqiut t€ afért, ndaj fqiut té
largét, ndaj shokut pran€ vetes, ndaj udhétarit t€ largét dhe ndaj robérve. All-llahu
nuk e do até g€ €shté kryelarté dhe até qé lavdérohet.

Ata g€ veté jan€ koprracé dhe urdhérojné njerézit pér koprraci, dhe e fshehin até qé
ju ka dhéné All-llahu nga mirésit€ e veta. Ne kemi pérgatitur dénim t&€ turpshém
pér jobesimtarét;

Edhe ata gé e japin pasuring e tyre pér sy e fage té botés,e nuk e besojné All-llahun
as ditén e mbramé. E ai g€ e k shok djallin, ai pra éshté shok 1 shémtuar.

Dhe cka do t’1 gjente ata, po ta besonin All-llahun, ditén e gjykimit dhe té jepnin
nga ajo q€ 1 dhuroi All-llahu? Po All-llahu di mé sé& miri pér ta.

S’ka dyshim se All-llahu nuk bén pa drejté as sa grimca, € nése ajo vepér éshtée
miré, Ai e shuméfishon até dhe Veté€ Ai i jep shpérblim t€ madh.

. Dhe si do té jet€ gjendja e atyre (g€ nuk besuan), kur Ne do té sjelli déshmitaré pér

¢do popull, e ty do t€ sjellim déshmitaré mbi ata (q€ nuk besuan)?

Até dité ata g€ nuk besuan dhe kundérshtuan té dérguarin, do t€ dé€shironin (t&
varroseshin) té rrafshohej mbi ta toka ngase nuk mund t’i fshehin All-llahut asgjé.
O ju g€ besuat, mos iu afroni namazit duke gené t€ dehur, deristé dini se ¢’flitni, e
as duke gené xhuhubé (t€ papastér) derisaaa t€ laheni, pérpos kur jeni udhétarg.
Nése jeni t€ sémuré, jeni n€ ndonjé udhétim, ose ndonjeri prej jush vjen nga
ultésira (nevojtorja), ose keni takuar graté, e nuk gjeni uj€, atéheré mésyne dheun
dhe férkoni me duart (tejemmum). All-llahu shlyen e falé¢ mékatet.

A nuk 1 vure re (Muhammed) ata qé iu pate dhén€ pjes€ nga libri (paria fetare
jehude) se si e vazhdojné rrugén e gabuar dhe déshirompjné qé e edhe ju té
humbni!?

All-llahu di més€ miri pér armiqté tuaj. Mjafton q€ All-llahu €shté pérkrahés 1 juaj
dhe mjafton g€ All-llahu éshté ndihétarér 1 juaji.

Njé pal€ bga jehudite €shté g€ ndryshojné fjalét (e Zotit) nga vendet e veta, e (kur 1
thérret ti) ata thoné: “Degjuam (fjalén té€nde) the kundérshtuam (thirrjen ténde),
dhe thoné: “dégjo mos dégjofsh!” (dhe thoné): “Raina” (kéto i1 thoné€) duke
pérdredhur gjuhét e tyre dhe duke atakuar fené€. E sikur té thoshin ata: “Dégjuam,
respektuam, dégjo dhe véshtrona”, do t€ ishte mé e drejté, por pér shkak té
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refuzimit t€ tyre, All-llahu 1 mallkoi, prandaj besojné vetém pak (besim gjysmak).
O ju g€ u €shté dhéné libri, besone até qé e zbritém (Kur’anin) e qé éshté vértetues
1 atij g€ e keni (Tevratit), para se t€ shlyjmé fytyra (t’'ua fshijmé shqisat) dhe t’i
rrotullojmé ose t’i mallkojmé ata si 1 mallkuam ata t€ sé shtunés. Urdhéri 1 All-
llahut €shté 1 kryer.

S’ka dyshim se All-llahu nuk falé (mé&katin) t’1 pérshkruhet Atij shok (idhujtaring),
e pérpos kétij (mékati) 1 fal€ kujt t€ do. Kush pérshkruan All-llahut shok, ai ka
trilluar nj€ mékat t€ madh.

A nuk ke kuptuar pér ata qé vlerésojné vetveten? Jo, All-llahu vleréson até qé do
dhe nuk bén padrejté asnjé fije.

Shiko se si shpifin kundér All-llahut! Mjafton kjo (shpifje) si mékat 1 hapét.

A nuk u vure re atyre qé 1y €shté dhéné pjes€ nga libri? Besojné idhuj e djallézi dhe
pér ata q€ nuk besuan thoné: “Kéta jané né rrugé té drejté, se ata € besuan!”

Ata jané g€ All-llahu 1 mallkoi, e até q€ e mallkon All-llahu, pér t€ nuk ka
ndihmétaré.

A mos kané ata ndonjé pjesé té pshtetit? Ata nuk do t’u jepnin njerézve as sa
grimca.

A u kané zili atyre njerézve pér at€ q€ All-llahu u fha nga mirésit€ e Tij? Ne u
patém dhéné pasardhésve té Ibrahimit librin e sheriatin dhe u patém dhéné atyre
pushtet t&€ madh.

Po disa prej tyre 1 besuan atij (Muhammedit), e disa e refuzuan. Pér ta mjafton
zjarri 1 Xhennemit.

Eshté e vérteté se ata & mohuan argumentet Tona, do t’i hudim né zjarr. Sa heré qé
u digjen I€kurat e tyre, Ne ndérrojmé 1€kura té tjera qé t€ shijojné dénimin. All-
llahu €shté 1 plotéfuqishém, 1 drejté.

ata qé besuan dhe béné vepra t€ mira, Ne do t’i fusim né Xhennet nén té cilin
burojné lumenj, ku do te jené pérgjithmoné. Aty kané edhe bashkéshorte t€ pastra e
hije t€ mrekullueshme.

All-llahu ju urdhéron g€ t’u jepni amanetin t€ zotéve t€ tyre dhe kur té€ gjykoni, ju
urdhéron té€ gjykoni me té€ drejt mes njerézve. Sa e miré €shté kjo qé ju késhillon.
All-1lahu dégjon dhe sheh si veproni.

O ju g€ besuat, nénshtrojuni All-llahut, dhe nénshtrojuni t€ dérguarit dhe
pérgjegjésve nga ju. Nése nuk pajtoheni pér ndonjé c¢éshtje, drejtojuni All-llahut
dhe t€ Dérguarit po ge se 1 besoni All-llahut dhe dit€s s€ fundit. Kjo €sht€ mé e
dobishmja dhe pérfundimi mé 1 mir€.

A 1 vure re ata g€ mendojné se besuan até qé té€ zbriti ty, dhe até qé€ zbriti para teje,
se si déshirojné mes tyre t€ gjykojé djalli, e duke gené€ se jan€ urdhéruar g€ t€ mos
e besojné até. E djalli déshiron t’1 humbé né pafundési.

Kur u thuhet atyre: “Ejani (pér t€ gjykuar) te ajo q€ e zbriti All-llahu dhe te 1

dérguari” 1 sheh se si dyfytyréshit ta kthejné shpinén.
E qysh do t€ jeté (gjendja e tyre) kur t’1 godas€ ata ndonjé€ e keqe, e shkaktuar nga
veté duart e tyre, e pastaj vin€ te ti (pér t’u arsyetuar) dhe betohen né All-llahun:
“Ne nuk patém tjetér qéllim, vetém afrim e pajtim” (e jo refuzimin e gjykimit té€nd).
. Ata jan€ pér t€ cilét e di All-llahu ¢cka mbajné n€ zemrat e tyre. Po ti hiqu tyre,
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térhiqu vérejtjen (pér hipokrizi) dhe thuaju fjalé qé 1€né pérshtypje n€ veten e tyre.
Ne nuk dérguam asnjé té dérguar vet€ém qé me urdhérin e All-llahut t’i béhet
respekt (nga njerézit) atij. E sikur t€ vinin ata te ti, pasi qé€ ta kenédémtuar veten e
tyre (nuk kané pranuar gjykimin ténd), e t&€ kérkonin ata veté ndjesé€ te All-llahu, e
edhe 1 dérguari t€ kérkoj€ ndjes€ pér ta, ata do t&€ kuptonin se All-llahu pranon
pendimin dhe éshté méshirues.

Pér Zotin ténd jo, ata nuk jané besimtar€ (t€ asaj q€ t€ zbriti ty as té asaj para teje)
derisa t€ mos zgjedhin ty pér t€ gjykuar né até konflikt mes tyre, e pastaj (pas
gjykimit t€nd) t€ mos ndiejné pakénaqési nga gjykimi yt dhe (derisa) t€ mos binden
singerisht.

Sikur t’1 kishim obliguar ata: mbytni vetvetn tuaj,até (obligim) nuk do ta zbatonin,
me pérjashtim t€ njé€ pakice prej tyre. Po sikur té€ zbatonin até q€ késhilloheshin do
té ishte mé miré pér ta dhe do t’1 pérforconte mé shumé.

Dhe at€herré do t’u jepnim atyre nga ana Joné shpérblim t€ madh.

Dhe do t’1 udhézonim né€ rrugé t€ drejte.

E kushdo qé¢ 1 bindet All-llahut dhe t€ dérguarit, té tillét do té jené s€ bashku me ata
qé€ All-llahu 1 shpérbleu: (me) pejgamberét, besnikét e dalluar,déshmorét dhe me t&
mirét. Sa shoké t€ miré€ jané ata!

Ky shpérblim 1 madh &shté prej All-llahut. Mjafton g€ All-llahu di mésé miri.

O ju g€ besuat, rrini t€ pérgatitur (t€ armatosur) dhe dilni (pér n€ lufté) grup pas
grupi apo té gjithé sé bashku.

Ka disa prej jush g€ zvaritet (nuk del n€ lufté). E nése ju godet juve ndonjé e
papritur thoté: “Zoti mé favorizoi q€ nuk isha 1 pranishém bashké me ta” (n€ luft¢).
Po nése ju takon juve ndonjé e miré nga All-llahu, ai (munafiku) me siguri do té
thoshte: si mos té€ kishte ekzistuar mesh jush dhe mes tij ndonjé njoftéssi, pér fat, t&
kisha gené s€ bashku me ta e t€ kisha arritur nj€ fitim t€ madh.

Le t€ luftojn€ né€ rrugén e Allaut, ata g€ e japin jetén e késaj bote pér tjetrén. Kush
lufton né rrugén e All-llahut e mbytet (bie déshmor) ose triumfon, Ne do t’1 japim
atij shpérblimté madh.

¢’keni g€ nuk luftoni pér Zotin dhe pér (t’1 shpétuar) t€ paaftit : nga burrat, nga
graté e nga fémijét, t€ cilét luten: “Zoti yné! nxirrna nga ky fshat (Meka), banorét e
té cilit jané mizoré. Jepna nga ana Jote shpétim e ndihmé!”

Ata g€ besuan luftojné né€ rrugé t€ All-llahut, e ata q€ nuk besuan luftojné né rrugé
té djallézuar. Luftoni pra miqté e djallit, s’ka dyshim se intriga e éshté¢ e dobét.

A nuk 1 vure re ata t€ ciléve iu pate théné€: “ndalni duart tuaja jepne zeqatin!” E kur
iu bé atyre obligim lufta, g€ njé grup prej tyre u frik€soheshin njerézvesic éshté
frika ndaj All-llahut, e edhe mé fort. Thonin: “Zoti yné, pse na e bére obligim
luftén? Sikur t€ na e kishe shtyré deri nénj€ afat t€ afért!” Thuaju: “Pérjetimi ikésaj
bote €shté pak, e pér at€ qé €shté 1 devotshém, bota tjetér €sht€ shumé mé e
dobishme. Nuk do t’ju béhet pa drejté as sa fija.

Kudo qé t€ jeni vdekja do t’ju kap€, po edhe né qoft€ se jeni né€ pallate té
fortifikuara. E nése 1 géllon ata (munafikét) ndonj€ e mir€, thoné: “Kjo €shté nga
All-llahu”. E nése 1 géllon ata ndonjé e kege: “Kjo &shté nga ti (Muhammed)”.
Thuaju: “Té€ gjitha jan€ nga All-llahu!” ¢’€shté me kété popull qé nuk kupton gati
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asnj€ send?

cfarédo e mire g€ t€ vjen éshté nga All-llahu, e c¢ka té ndodh€ nga ndonjé e keqe
&shté nga veté ti. Ne té dérguam ty Pejgamber pér mbaré botén. Mjafton qé€ All-
llahu éshté déshmues pér kEte.

Kush 1 bindet Pejgamberit, ai i1 €shté bindur All-llahut, e kush e refuzon, Ne nuk té
dérguam roje kundér tyre .

Dhe thoné: “jemi” T¢ bindur”. E kur largohen prej teje, njé€ grup prej tyre (natén)
planifikon dicka tjetér nga ajo q€ u thua ti. All-llahu shénon até qé e ndryshojné.
Mos u v€ veshin atyre e mbéshtetu All-llahut.

A nuk e pérfillin ata (me vémndje) Kur’anin? Sikur té ishte prej dikut tjetér, pérvre
prej All-llahut, do t€ gjenin né€ te shumé kundérthénie.

Madje kur u vjen atyre (munafikéve) ndonj€ lajm getésues (kur fitojné myslimanét)
ose shqgetésues (kur déshtojné€), ata e pérhapin até, sikurt’ia linin até (pérhapjen
laymit) Pejgamberit dhe pérgjefgjésve t€ tyre, ata do dinin t€ nxjerrin pérfundime
(se si do té duhej shpallur). Por sikur t€ mos ishte dhuntia e All-llahut ndaj jush dhe
méshira e Tij, u, pos njé€ pakice, do t€ ndignit rrugén e djallit.

Lufto né rrugén e All-llahutl Nuk obligohet kush pos teje. Ngacmoi besimtarét
(pér luft€), allahu do t€ zmbrapsé fuqiné e t€ pabeséve. All-llahu éshté mé fuqiforti,
mé ndéshkuesi.

Kush ofrin ndihmé té€ mir€, do té keté pjes€ nga ajo,dhe kush ofron ndihmé té€ keqe
do t€ ngarkohet me té. All-llahu éshté i plotfuqishém ndaj ¢do sendi.

Kush pérshéndeteni me ndinjé pérshéndetje, ju ktheni pérshéhdetje edhe mé té
mir€, ose kthenie ashtu. All-llahu llogarit pér ¢do send.

Pér All-llahun, g€ s’ka tjetér pos Tij, pa tjetér Ai do t’ju tubojé né ditén e gjykimit
pér t€ cilén gj€ nuk ka dyshim. E mund t& jet€ mé 1 vérteté se All-llahu né thénie?

E cka €shté me ju qé€ né ¢éshtjen e munafikéve jeni dy grupe; derisa pér até q€ bén,
All-llahu 1 pérmbysi ata? a mos doni ta vini n€ rrugg t&€ drejté até q€ All-llahu e ka
humbur? Pér até g€ All-llahu e ka humbur, nuk do té€ gjeni rrugé!

Ata déshirojné q€ edhe ju t€ mos besoni sikurse nuk besuan veté dhe béheni té
njejté. MOs 1zininipér miq prej yre deisa ata t€ shpéngulen (si ju) pér hiré té All-
llahut, enése refuzojné,ataheré kudo g€ t’i gjeni, kapni dhe mbytni dhe prej tyre
mos zini as mik as ndihmés.

Pérpos atyre qé srtehohen te njé popull, me té cilin keni marrveshje, e ju u vjen
réndé t€ luftojné kundér jush ose kundér popullit t&€ vet. Skur All-llahu t€ donte do
t’ju jepte atyre fuqi e pushtet mbi ju dhe do t’ju luftonin. Né qoftése ata térhgen
prej jush, nuk ju luftojné dhe ju ofrojné paqe, atéheé All-llahu nuk ju lejon rrugé
(rrugé) kundér tyre.

Ju do t€ hasni né€ té tjeré, q€ duan té sigurohen te ju (duke u paraqitur si bsimtar¢)
dhe té sigurohen te populli 1 vet (si jobesimtar€). E, saheré g€ thirren, (kundér jush)
1 pérgjigjen thirréjes. Né qofté se nuk largohen prej jush, nuk ju ofrojné paqe dhe
nuk heqin doré nga lufta kundér jush, atheré kapeni dhe mbytni kudo qé t’i takoni.
Kundér tyre u kemi dhéné fakte té qarta.

Asnjé besimtaréi nuk 1 €shté€ 1 lejuar t€ mbys€ besmitarin tjetér, pérpos gabimisht. E
kush e mbyté gabimishht njé besimtaré, ai €shté 1 obliguar ta liroj€ nj rob besimtaré
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dhe shpagimin (e gjakut). N€ se ia falin (familja gjakun). N€ qoft€ se ai (i mbyturi
gabimisht) €shté besimtaré, por i takon popullit g€ €shté armik ijuaji, at€heré éshté
obligil vetém lirimi injé robi besimtar. Né qoftése se ai (i mbyturi) €sht€ nga ai
popull g€ keni marrveshjen me t€, atéheré €shté obligim shpagmi 1 (gjakut) g€ 1
dorézohet familjes sé tij dhe lirimi inj€ robi besimtar. E kush nuk ka mundési (t&
liroj€ nj€ rob), let€ agjéroj dy muaj rresht, si pendim (i pranuar) ndaj All-llahut.
All-llahu éshté mé idijshmi, ligjdhénési mé 1 drejté.

Kush e mbyté njé besimtaré me qéllim, dénimi itij €sht€ Xhehnemi, né té cilin do té
jeté pérgjithmoné. All-llahu é€shté i1 hidh€ruar ndaj tij, e ka mallkuar dhe ika
pérgaditur dénim t€ madh.

O ju g€ besuat, kur marshoni n€ rrugén e All-llahut (pér n€ luft€), t€ jeni t€ matur
(t€ mos nguteni), € mos 1 thoni atij qé ju shpreh selamin (besimin): “Nuk je
besimtaré!”, duke kérkuar me t€ mjet (mall0 t€ késaj bote, pse te All-llahu jané
begatité e médha. Ashtu (jo besimtar€) ishit edhe ju mé paré, e All-llahu ju dhuroi
(besimin), pra sqaroni miré€! All-llahu e di n€ holl&si ¢cka veproni.

Nuk jané té barabart€ prej besimtaréve ata q€ ndejtén (nuk luftuan) dhe ata g€ me
pasurné dhe me jetén e tyre luftuan né€ rrugén e All-llahut, me pérjashtim té atyre
g€ ishin t€ penguar pa vullnetin e vet. Ata g€ luftuan me pasurin€ dhe jetén e
tyre,All-llahu igradoi n€ njé shkallé mé t€ lart€ mbi ata q€ ndejtén (me arsye). Por
té gjithéve All-llahu u premtoi shpérblim, ndérsa ata q€ ndejtén (pa arsye) All-llahu
gradoi luftétarét me nj€ shpérblim t€ madh.

Vende t€ larta me falje gabimesh e méshiré nga Ai. All-llahu éshté g€ falé shumé
dhe méshiron.

Engjéjt g€ ua morén shpirtine atyre q€ ishin mizor€ t€ vetévetés ju thané: “Né cka
ushit ju? - Ata thané: “Ne ishim t€ paft€ né até tok&!” (engjujt ju thané: “A nuk
ishté e gjéré toka e All-llahut e t€ migroni né t€?” (e t€ praktikonit lirisht fené e
Zotit). Vendi ityre €sht€ Xhehennemi dhesa vend 1 keq €shté ai!

Pérvec atyre g€ ishin t€ paaft€ nga burrat, grat e fémijét g€ nuk kishin mundési té
gjenin, as ményré, as rrugé (pér shpérngulje).

Atyre do t’ua falé All-llahu. All-llahu €shté qé€ shlyen e falé shumé (gabime).

100. Kush shpérngulet pér hiré t€ (t€ fes€) All-llahut, ai gjen mundési t¢ madhe dh

begati né toké. E kush del prej shtépisé si migrues te All-llahu dhe 1 dérguari 1 Tij,
dhe e z€ vdekja (né€ rrugé), te All-llahu €shté€ méshirues, mbulon té metat.

101. Kur t&eni néudhétim e sipér, nuk &shté mékat pér ju t€ shkurtoni namazin, nése

frigoheni se jobesimtarét dot’ju sjellin ndonj€ t€ keqe. Jobesmtarét jané armiq tuaj
té hapét.

102. Kur t€ jesh ti (Muhammed) bashké me ta dhe ju fal€¢ namazin, njé grup prej tyre,

duke 1 bartur armét, le t€ vij€ e le t&€ falet me ty (grupi tjetér né€ roje),ekur t€ bien né
sexhde (té kryejné njé reqat€),kéta le t€ t€ gé€ndrojn€ mbrapa jush (né€ roje) e le té
vijé grupi tjetér, q€ nuk éshté falur , e té falet me ty dhe le t’i bartin armét dhe t&é
jené né€ gjendje gadishmérie. Ata q€ nuk besojné, e déshirojné moskujdesin tuaj
ndaj arméve e mjeteve g€ t’iu vérsulen njéheré me té gjitha fuqit€. Nése jeni té
lodhur nga ndonjé shi ose jeni t€ s€émuré€, nuk €sht€ mékat t€ mos ibartni armét, por
mbani gadishmériné tuaj. All-llahu ka pérgadité dénim néngmues pér jobesimarét.
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103. Kur t€ kryeni namazin (e frikés) pérmendeni All-llahun, kur jeni né k€mbé, ulur,
té mbéshtetur. E kur té getésoheni (nga lufta), at€heré faleni namazin n€ ményré t&é
rregullt, pse namazi éshté obligim (pér kohé) 1 caktuar pér besimtarét.

104. Mos u tregoni t€ dobét n€ ndjekjen e armikut, pse nése ndieni dhémbje edhe ata
ndjejné dhémbje sikurse ju, e ju shpresoni nga All-llahu ¢ka ata nuk shpresjné. All-
llahu éshté 1 Dijshém, Ligjdhénés 1 Matur.

105. Ne t€ zbrit€ém ty (Muhammed)librin (Kur’anin) me plot t€ vérteta, qé t€ gjykosh
mes nerzéve me até q€ t€ mésoi All-llahu. Mos u ngatérro pér tradhtarét (mos udil
né€ ndihmé).

106. Kérko falje (pér kété) All-llahut. All-1lahu fal€, méshiron.

107. Mos polemizo pér ata q€ tradhtojné vetveten. All-llahu nuk e do até qé €shté
génjeshtar e mékatar.

108. Ata fshihen (turpérohen) prej njre€zve, e nuk turéprohen prej All-llahut, e Ai
¢shté me ta edhe kur planifikojné fshehtas thénie me té cilat nuk €éshté ikénaqur Ai.
All-llahu nuk mund t’i shpétojné veprimet etyre.

109. Ja, ju jeni ata q€ 1 mbrojtét (génjeshtarét) né ejtén e késaj bote, kush do té
polemizoj€ me All-llahun pér ditén e gjykimit, apo kush do ti marré né mbrojtje?
110. Kush bén ndonjé t€ keqe apo ngarkon veten, pastaj kérkon falje te All-llahu, ai e

gjen All-llahun falé€s dhe méshirues.

111. Kush bén ndonjé mékat, ai ka ngarkuar vetveten. All-llahu idi hollésité, €shté
gjykatés 1 drejté.

112. Kush bén ndonjé gabim ose mékat,e pastaj at€ ia hudh njé t€ pafajshmit, ai
ngarkohet me njé shpifje e me njé mékat té hapét.

113. E sikur t€ mos ishte dhuntia e All-llahut dhe méshira e Tij ndaj teje, njé grup pre;j
tyre do t€ humbte ty, por ata nuk humbin tjetér, poos vetes s€ tyre. Ty nuk mund té
démtojé asgjé . All-llahu té shpalli ty, librin dhe sheriatin, t€ mésoi ¢ka nuk dije.
Dhuntia e All-llahut ndaj teje €shté shumé e madhe.

114. N€ shumé biseda té tyre t€ fshehta nuk ka kurrfaré dobie, pérveg (bisedés) kush
késhillon pér 1€moshé, pér ndonj€ t€ miré ose pajtim mes njerézve. e kush i bén
kéto duke pasur pér géllim vetém kénaqésin€ e All-llahut, Ne do ti japim mé voné
(n€ botén tjetér) shpérbllim t€ madh.

115. Kush ikund€rvihet t€ dérguarit, pasi qé 1&shté béré eqaté e vérteta dhe ndjek rrugé
tjetér nga ajo e e besimtaréve, Ne e 1émé né até€ qé ka zgjedhur (n€ dynja) e e fusim
né Xhehennem. Pérfundim 1 keq ésht¢ ai.

116. Eshté e vérteté se All-llahu nuk falé (mékatin) t'i béhet Atij shok, pos kétij
(mékati), t€ tjerat 1 falé atij q€ déshiron. A1 g€ 1 pé€rshkruan shok All-llahut, ai ka
humbur dhe béré nj€ largim t& madh (prej t€ vértetes).

117. Ata nuk lusin tjetér pos Tij vetém (emra idhujsh) femra dhe nuk tjetér pos djallit
plot sherr.

118. Até e mallkoi All-llahu. A1 ka théné: “Uné do t€ pérfitoj nj€ pjes€ t€ caktuar t&é
robérve té tu”.

119. Do t’1 (shmang nga e vérteta), do t’1 b&jé t€ shpresojné né gjéra té kota; do t’i
urdhéroj dhe ata dot€ shqyejné veshét e bagétive; do ti urdhéroj dhe ata do té
shémtojné krijesat e All-llahut. E kush bén mik djallin, e jo All-llahun, ai ka
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déshtuar sheshazi.

120. Ai u premton atyre dhe 1 bén t& shpresojné, por djalli nuk premton tjetér vetém se
mashtrim.

121. Té tillét (g€ ndjekin djallin) kan€ vendin né Xhehennem dh e prej tij nuk kané pér
té ikur (shpétim).

122. E ata g€ besuan dhe béné€ vepra té€ mira, Ne do t’i vendosim né¢ Xhennete, ku
rrjedhin lumen;j e ku do jené pérgjithmoné. Premtimi 1 sakté 1 All-llahut. E kush
mund t€ jet€ mé sakté né fjal€ se All-llahu?

123. Nuk €&shté (shpétim) sipas shpresave tuaja as sipas shpresave t€ ithtaréve té librit.
Kush bén ndonjé nga punét e mira, qofté mashkull ose femér duke gené besimtarg,
té tillét hyjn€ né Xhennet dhe nuk u béhet faré padrejtésie.

124. Kush bén ndonjé nga punét e mira, qoft€ mashkull ose femér duke qrné besimtarg,
té tillét hyjn€ né Xhennet dhe nuk u béhet faré padrejtésie.

125. Kush ka fe mé t&€ mir€ se ai 1 q€ sinqgerisht i éshté bindur All-llahut dhe, duke gené
bamirés, e ndjek fené e drejté t€ Ibrahimit? All-llahu e zgjodhi Ibrahimin té
dashurin mé t€ ngushté.

126. Vetém t€ All-llahut jané ¢’ka né qiej dhe ¢’ka né toké. All-llahu ka pérfshiré ¢do
send.

127. Kérkojné prej teje (Muhammed) pérgjigje - fetva pér (¢c€shtjen) grat€. Thuaju:
“All-llahu ju sqaron nga libri (Kur’ ani) pérkitazi me graté jetime, me té cilat
lakmoni t€ martoheni me to, e nuk u jep até qé éshté caktuar (niqah ose miras), (ju
sqgaron) lidhur me té€ paaftit (f¢mijét jetim€) dhe g€ t€ mbani drejtési ndaj jetiméve!
Dhe, ¢farédo t&€ mire q€ punoni, All-llahu di shumé pér t€.

128. Nése ndonjé grua i frikésohet largimit pse ftohjes s€ burrit t€ vet ndaj asaj, atéheré
nuk gabojné€ po ge se b&jn€ mes vete mbarim (pajtim). Pajtimi €sht€ mé i dobishmi.
Megjithékéte, koprracia €shté epranishme ndér njeréz. Por, nése silleni miré dhe
ruheni, s’ka dyshim se All-1lahu hollésisht me gjith¢ka veproni.

129. Ju kurrsesi nuk do t&€ mund ta mbani drejtésiné mes grave edhe nése pérpigeni, pra
mos anoni ploté€sisht nga ndonjéra e t€ lini tjetrén si t€ varur. E né€se pérmirésoheni
dhe ruheni se (padrejtésisé€), All-llahu ju dhe ju méshiron.

130. Por nése ndahen prej njéri tjetrit, All-llahu begaton me mirésin€ e Tij secilin prej
tyre. All-Ilahu €shté bujar 1 madh, 1 plotdijshém.

131. Vetém e All-llahut éshté ¢’ka né qiej e ¢’ka né tok&. Ne patém sugjeruar atyre qé
iu pat dhéné libri para jush, e edhe juve q¢ té keni friké nga All-llahu. Po né mos
besofshit, (dine) e All-llahut €shté ¢‘ka né qiej e ¢’ka ka né€ toké. All-llahu éshté 1
panevojé e 1 falénderuar.

132. T¢ All-llahut jané gjithé ¢’ka né qiej e ¢’ka né toké. Mjafton qé All-llahu Eshté
ipérkujdesshém.

133. Nése Aéshiron, ju zhduk juve or njeréz, e sjell t€ tjeré. Pér két€ &shté i
plotfuqishém.

134. Kush (me punéné e vet) déshiron shpérblimin e késaj bote, (ai gabon),
shpéééerblmi 1 késaj dhe 1 asaj botés tjetér &shté te All-llahu, e All-llahu dégjon,
sheh.

135. O ju g€ besuat, vazhdimisht té jeni déshmues t€ drejté pér horé t&€ All-llahut edhe
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nése Eshté kundér (interesit) vetvetes suaj, kundér prindérve ose kundér t€ aférmve,
le t& jeté ai (pér t€ cilin déshmohet) pasanik ose varfnjak, pse All-llahu di mé
mmiré pér ta. mos ndiqni pra emocionin e t’i shmangeni drejtésis€. Nése
shtrémbéroni ose térhigeni, All-llahu plotésisht di ¢’ka punoni.

136. O ju g€ besuat, besoni vazhdimisht All-llahun, t€ dérguarit t€ Tij, librit qé
gradualsht ia shpalli t€ dérguarit t€ Tij dhe librit q€ e pat zbritur mé paré. Kush nuk
1 beson All-llahut, engjéjve té Tij, librave t€ Tij, t€ déguarve té Tij dhe botés tjetér,
ai ka humbur tepér larg.

137. Vértet, ata q€ besuan e pastaj tradh€tuan, pérséri besuane pastaj tradhtuan dhe e
shtuan mosbesimin, All-llahu nuk u falé atyre as nuk 1 udhézon né rrugg té drejté.

138. Ti (Muhammed) 1€yméroj munafikét se me t€ vérteté¢ ata kané njé¢ dénim té
dhembshém.

139. Jané ata q€, pérkundér besimtaréve, i mig€sojné jobesimtarét. Vall€, a mos
kérkojné fuqi te ta? S’ka dyshim, e téré fuqia 1 takon All-l1lahut.

140. Juve u é&shté shpallur né librin (Kur’anin) qé, kur t€ dégjoni se po mohohet
Kur’ani 1 All-llahut dhe po béhet tallje me t&, mos rrini me ata derisa t€ mos hyjné
né bisedé tjetér. Pérndyshe, ju do t€ jeni si ata. All-llahu do t’i tubojé tradhétarét
dhe jobesimtérét qé tq gjithé né Xhehennem.

141. Ata jané g€ presin se ¢’po ju ngjané juve. Nése me ndihmén e All-llahut
ngadhénjeni, ata thoné: “A nuk ishim me ju?” E nése jobesimtaréve u takon ndonjé
fitim, ata thoné: “A nuk mbizotéruam ne mbi ju (por nuk deshtém t€ mposhim0 dhe
penguam prej jush besimtarét!” All-llahu do t€ gjykoj€ mes jufsh ditén e gjykimit.
All-1lahu krrsesi nuk iu méndéson jbesimtaréve mbizotérim t€ plt€ mbi besimtarét.

142. Munafikét pérpigen t€ mashtrojné All-llahun (duke u paraqitur rrejshém si
besimtaré), por All-llahu mbizotéron dinakérité e tyre. Ata edhe kur falen, falen me
pértaci dhe vet€m sa pér t’u dukur te njerézit dhe fare pak e pérmendin All-llahun.

143. Ata jané t€ luhatshém ndérmjet atij dhe atij (besimit dhe mosbesimit) e nuk jané
asme ata (me jobesimtarét). Po até qé e mposht All-llahu, ti nuk mund té gjesh
shpétim pér te.

144. O ju g€ besuat, mos zini miq jobesimtarét e t’1 lini manash besimtarét! A doni t’i
sillni allahut argument t€ garté kundér vetés!

145. S’ka dyshim, munafikét do t€ jen€ né shtresén mé t€ ulét (n€ fund0 t& zjarrit dhe
pér ta nuk do t& gjesh mbrojtés,

146. Pérveq atyre q€ u penduan, u pérmirésuan, iu pérmbajtén All-llahut (mésimeve té
Tij) dhepraktikojné singerisht fené e tyre pér All-llahun. T¢€ tillét do té jené€ bashké
me besimtarét, e All-llahu ka pér t’tu dhéné besimtaréve shprblim t€ madh.

147. ¢faré ka All-llahu me dénimin tuaj? E falénderuat dhe i besuat? (e para nuk i
pakéson sundimin e as e dyta nuk ishton) All-llahu éshté€ mirénjohés 1 dijshém.

148. All-llahu nuk do publikimin e shprehjeve té kéqia pérvec (publikimit) t€ atij q€ 1
béré padrejt. All-llahu éshté dégjues, 1 dijshém.

149. Nése publikoni ndonj€ t€ miré ose e fshihni, ose i1 falni ndonjé té keqe (dikujt),
All-1lahu 1 plotfuqishém falé shumé.

150. S’ka dyshim se ata q€ nuk besojné All-llahun dhe té dérguarin e Tij, déhirojné t&
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b&jné dallim mes All-llahut dhe té dérguarve té Tij e thoné: “Ne 1 besojmé disa e
nuk 1 besojmé disa t€ tjeré” e mes kétij duam t€ marrin rrugé.

151. T€ tillét lané jobesimtarét e vértet€; e Ne kemi pérgatitur dénim t€ fort€ e
néngmues pér jobesimtarét.

152. E ata q€ besuan All-llahun dhe té€ dérguarin e Tij dhe nuk béné€ kurrfaré dallimi né
asnjé prej tyre, t€ tilléve do t’u jepet shpérblim 1 merituar. All-llahu fal¢ shumé dhe
&shté méshirues.

153. Ithtarét e librit (jehudit€) kérkojn€ prej teje t’u sjellésh njé libér (komplet) nga
qielli. Po ata patén kérkuar prej Musait edhe mé tepér e 1 patén théné: “Détfona
Zotin shesheas” (ta shohim me sy) e pér shkak t€ mizoris€ s€ tyre 1 kapi rrufeja.
mandej edhe pasi g€ iu patén shfaqur atyre mrekulli t€ qarta, ata adhuruan. Ne u
patém falur at€, e Musait i dhamé argumente té forta.

154. Ne ngritém mbi ta (bregun) Tur’in pse ishin zotuar (ta pranojné Tevratin)’ u
patém théné: “Hyni n€ deré (t€ bejtul mukadesit) t€ pérulur, dhe u patém théné:
“Mos e thyeni t€ shtnén” (mos gjuani peshk). Ashtu Ne patém marré prej tyre
besété forté.

155. Dhe pér shkak té thyerjes s€ bes€s s¢ dhéné, t€ mohimit té ajeteve (shpalljes) té
All-llahut, t€ mbytjes sé€ pejgamberéve pa kurrfaré t€ drejté dhe thénies sé tyre:
“Zemrat tona jané t€ mbuluara” (me perde). Jo, por pér shkak t&€ mohimit t€ tyre
All-llahu ua vulosi ato (zemrat), e nuk besojné prej tyre vetém pakkush.

156. Edhe pér shkak t€ mosbesimit dhe t€ thénies sé tyre shpifése kundér Merjemes;

157. madje pér shkak té théhies s€ tyre: “Ne e kemi mbytur mesihun, Isain, birin e
Merjemes, t€ dérguarin e All-llahut”. Po ata asnuk e mbytén as nuk e gozhduan
(nuk e krygézuan né gozhda), por atyre u pérngjau. Ata q€ nuk u pajtuan rreth
(mbytjes s€) tij, jan€ n€ dilemé pér t& (pér mbytje) e nuk kané€ pér té kurrfaré dije té
sakté, pérvec g€ 1luzojné. E ata me siguri nuk e mbytén até.

158. Pérkundrazi, All-llahu e ngriti até prané Vetes. All-llahu éshté 1 poltfuqishém, 1
dijshém.

159. Nuk ka asnj€ nga ithtarét e librit vet€ém se ka pér t’i besuar atij (Isait) para vdekjes
sé vet, e n€ ditén e gjykimit ai déshmon kundér tyre.

160. Dhe pér shkak t€ mizorisé sé tyre, q€ ishin jahudi, dhe pér shkak se penguan
shumé nga rruga e All-llahut, Ne ua ndaluam (ua bémé haram) disa (lloje
ushqimesh) t€ mira g€ u ishin t€ lejuara.

161. Edhe pér shkak t€ marrjes s€¢ kamatés edhe pse e kishin t€ ndaluar até dhe
ngrénies sé pasurisé s€ njerézve né€ ményre té padrejté. Ne kemi pérgatitur dénim t&
mundimshém pér ata qé nuk besuan prej tyre.

162. Por ata, prej tyre q€ kané thesar t€ diturisé, dhe besimtarét, besojné até qé tu
shpallty dhe até q€ u shpall para teje, besojné edhe ata g€ e falin namazin dhe japin
zeqatim dhe besimtarét né All-llahun e né€ jetén e ardhshme. T€ tilléve do t’u japim
shpérblim t€ madh.

163. Ne t&€ frymézuam ty me shpallje sikurse e pat€ém frymézuar Nuhun dhe
pejgamberét pas tij; e patém frymézuar Ibrahimin, Ismajlin, Is-hakun, Jakubin dhe
pasardhésit e tij, Isain, Ejubin, Junusin, Harunin, Sulejmanin, ¢ Davudit i patém
héné Zeburin.
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164. Dhe (dérguam) t€ dérguar mé paré g€ té rréfyem pér ta,dhe t€ dérguar té tjeré pér
té cilét nuk té rréfyem, e Musait 1 foli All-llahu me fjalé.

165. t€ dérguar g€ ihin lajmgézues e kércénues, ashtu q€ pas dérgimit t& dérguarve
njerézit t€ kené fakt (arsyetim) pars All-llahut. All-llahu ésht€ i1 pavarur né
sundimin e vet dhe di si t€ veprojé.

166. (Jehudité 1 than€ se nuk té besojné né€ shpallje Muhammedit) Por allahu déshmon
pér at€ g€ t’u zbrit ty, até ta zbriti sipas dijes s€ Vet, edhe engj€jt€ déshmojné, po
mjaft €shté All-llahu déshmues.

167. Ata q€ nuk besuan dhe penguan nga rruga e All-llahut, ata kané¢ humbur shumé
larg.

168. Aa qé€ nuk besuan dhe béné zullum, All-llahu as nuk ka pér t’1 falur as nuk ka pér
t’1 drejtuar né rrugé ,

169. Pérpos rrugés sé Xhehennemit, né€ t€ cilin do té jené pérjeté t&€ pérsosur. E pér All-
llahun kjo €shté lehté.

170. o ju njeréz, juve u erdhi 1 dérguari me t€ vértetén (fené€ e drejt€) nga Zoti juaj, pra
té 1 besoni se €shté mé e dobishme pér ju. por né€se vazhdoni ta refuzoni, ta dini se
¢’ka né qiej e toké €sht€ vet€m e All-llahut. All-llahudi (gjendjen e robéve), éshté
mé urti.

171. O ithtarét e librit, mos teproni né fené tuaj dhe mos thuani tjetér gjé pér All-
llahun, pérvec asaj q€ éshté e vérteté. Mesihu Isa, bir 1 merjemes, ishte vetém 1
dérguar 1 All-llahut. Ishte fjalé e Tij (béhu) g€ 1a drejtoi Merjemes dhe ishte frymé
(shpirt) nga Ai. Besonie pra All-llahun dhe t€ dérguarin e Tij € mos thoni: “Tre”
(trini). Pushoni (sé€ théni), se éshté mé miré pér ju. All-llahu €shté vetém njé All-
llah; larg qofté asaj qé Ai t€ kekté fémij€. ¢’ka ka né€ qiej dhe né€ toké €shté vetém e
Tij. Mjafton q€ All-1lahu &shté planifikues 1 pavarur.

172. Mesihu nuk térhiget prej asaj se éshté rob 1 All-llahut, nuk térhiget as engjéjt mé
té zgjedhur. Kush térhiget prej adhurimit ndaj Tij dhe bén mendjemadhési, Ai so t’i
ringjallé dhe do t’1 tubojé t€ gjithé prané Ti;.

173. E pérsa i1 pérket atyre q€ besuan dhe vepruan mir€, Atyre do t’ju pérmbushet
shpérblimi 1 e merituar, por edhe do t’iu shtohet prej dhuntisé€ sé Tij. Pérsa 1 pérket
atyre q€ u téhogén dhe mbajtén veten kryelarté, ata do t’i ndéshkojé me njé
ndéshkim fort t&€ dhémbshém dhe pos All-llahut nuk do t’1 gjejné vetes as mbrojtés
as ndihmés.

174. O ju njeréz, juve ju erdhi nga Zoti juaj argument dhe Ne ju zbrit€m drité té qarté.

175. Ata g€ 1 besuan All-llahut dhe iu pérmbajtén Atyj (librit t€ Tij), Aido t’i fus€ né
méshirén (Xhennetin) e Tij dhe do t’1 gradojé e do t’i udhézojé pér né rrugé té
drejté.

176. Kérkojné pérgjigjen ténde. Thuaju: “All-llahu ju pérgjigjet pér ¢c€shtjen e “kelale-
s” (a1 g€ nuk prindér as fémij q€ e trashigojn€). Nése vdes njé njeri q€ nuk fémijE,
por ka motér, at€heré asaj (motrés) 1 takon gjysma e pasurisé s€ 1éné. Ai (véllau)
trashégon téré até (q€ le motra) nése ajo nuk ka fémijé. Né qofté se ato jané dy
(motra g€ trashégojné), atyre dyjave u takojné dy té tretat qé 1€ ai. N€ qofté se jané
vélezér dhe t€ pérzier burra dhe gra, at€heré mashkullit 1 takon hise dy fish mé
shumé se sa femrés. All-llahu ju sqaron, ashtu g€ t€ mos humbni. All-llahu di pér
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¢do send.

5. Maide

Me emrin e All-llahut, Méshiruesit, Méshirébéreésit!

1. O ju g€ besuat! Zbatoni premtimet (obligimet). U jané (lejuar t’i hani) kafshét
shtépiake, me pérjashtim té atyre qé po ju lexohen (n€ kété kaptin€ si té ndaluara)
dhe pérvec gjetis€, q€ nuk &shté e lejuar derisa jeni n€ ihram. Vérteté, All-llahu
vendos até g€ déshiron.

2. O ju qé€ besuat! Mos 1 shkelni simbolet e All-llahut, as muajin e shejté (mos lejoni
luftén), as kurbanin (mos e pengoni), as até me qafore (t€ caktuar pér kurban), as
(mos pengoni) ata qé€ duke kérkuar begati nga Zoti 1 tyre dhe kénaqésiné e Tij,
kan€ mésyré (pér vizit€) sht€piné e shejté (Qaben). E kur té€ higni ithramin, atéheré
ghahtoni. Urrejtja ndaj nj€ populli, g€ iu pat penguar nga xhamia e shenjté, t&€ mos
iu shtyej t€ silleni né ményré té padrejté kundér tyre. Ndihmohuni mes vete me té
mira dhe né t€ mbara, e mosni né mékate e armiqési. Kini dro dénimit t€ All-llahut,
se me té vérteté All-llahu €shté ndéshkues 1 forté.

3. Juve u jané€ ndaluar (t’1 hani): ngordhésira, gjaku, mishi 1 derrit,ajo q€ therret jo né
emrin e All-llahut, e furmja, e mbytura, e rrézuarja, e shparja (nga 1 tjetrés), ajo qé e
ka ngréné egérsira, pérveg asaj qé arrini ta therrni (para se t€ ngordh€), ajo q€ €shté
therrur pér idhuj, dhe (u éshté e ndaluar) té kérkoni me short fatin. Kjo éshté mékat
ndaj All-llahut. Tashmé, ata g€ mohuan, humbén shpresén pér fené€ tuaj (se do té
ndérroni), andaj mos u frik€sonju atyre, por mua t€ mé frik€soheni. Sot pérsosa pér
ju fené tuaj, plotésova ndaj jush dhuntiné Time, zgjodha pér ju islamin fe. E kush
detyrohet nga uria (t€ hajé nga t€ ndaluarat), duke mos anuar dhe duke mos patur
qéllim mékatin, All-llahu falé¢ shhumé dhe €shté méshirues.

4. T€ pyesin ty (Muhammed), ¢ka u €shté lejuar atyre? Thuaju: “U jané lejuar té€ gjitha
ushqimet e mira dhe ai (gjahu) 1 gjahtaréve (shtazéve) té€ dresuara qé 1 mésoni ashtu
si ju ka mésuar juve All-llahu. Hani, pra, até qé gjahtuan pér juve dhe mé paré
pérmendie emrin e All-llahut. Kini dro nga All-llahu pse All-llahu shpejt merr
masa.

5. Sot u lejuan pér ju ushqimet e mira, edhe ushqimet (t€ therrurat) e ithtaréve té librit
jané t€ lejuara (hallall) pér ju, edhe ushqimet (té therrurat) tuaja jané€ té lejuara pér
ta (u jan€ lejuar). Graté e ndershme besimtare, dhe (gra) t€ ndershme nga ata té
ciléve u éshté€ dhéné libri para jush, kur atyre u jepni pjesén e caktuar té€ kurorés,
por duke pasur pér géllim martesén, jo imoralitetin dhe jo si dashnore ilegale. E
kush mohon (tradhton) besimin, ai ka asgjésuar veprén e vet dhe ai né€ botén tjetér
&shté prej t€ shkatérruarve.

6. O ju g€ besuat! Kur doni t& ngriteni pér t€ falur namazin, lani ftrat tuaja deri né
bérryla; férkoni kokat tuaja, e k€émbét lani deri n€ dy zogjt. Nése jeni xhunubg,
at€heré pastrohuni (lahuni)! Né qofté se jeni t&€ s€émur€, ose né ndonjé udhétim,ose
ndonjéri prej jush vjen prej vendit t€ nevoj€s, ose keni kontaktuar me graté dhe nuk
gjeni uj€, at€heré mésyne (merrni tejemum) dheun e pastér dhe me t€ feérkoni
fytyrat dhe duart tuaja. All-llahu nuk déshiron (me obligim pér abdest e larje) t’iu
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sjellé ndonj€ véshtirési, por déshiron t’ju pastroj t€ mirén e Tij ndaj jush e qé t’i
falénderoheni.

7. Pérkujtoni dhuntin€ e All-llahut, qé€ ju dha (fené Islame) dhe zotimin e Tij, t€ cilin e

pat marr prej jush kur thaté: “Dégjuam e respektuam”. Kinie friké All-llahun, pse
All-llahu 1 di shumé miré té fshehtat n€ gjoksa (né zemra).

8. O ju g€ besuat! B&huni plotésisht t€ vendosur pér hir t& All-llahut, duke déshmuar té

drejtén, dhe t€ mos u shtyjé urrejtja ndaj njé€ populli e t’i shmangeni drejtésisé;
béhni t€ drejté se ajo éshté mé afér devotshméris€. Kinie dro Alahun se All-llahu di
holésiht pér até q€ veproni.

9. Atyre q¢€ besuan dhe béné vepra t€ mira, All-llahu u premtoi falje pér mékate dhe

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

shpérblim t&€ madh.

E ata q¢ mohuan dhe pérgénjeshtruan argumentet Tona, ata jané banues té
Xhehennemit.

O ju qé besuat! Pérkujtone t&€ mirén e All-llahut ndaj jush kur, njé populltentoité
zgjas€ duart e veta (pér mbytje)kundér jush, krse Ai zmbrapsi duart e tyre prej jush.
Respektonie All-llahun (duke zbatuar urdhérat e Tij) dhe vetém All-llahut le t’1
mbéshteten besimtarét.

né t€ vértet All-llahu pat marré zotimin e beni israilve. Dhe prej tyre dérguam
(caktuam) dymbédhjeté prijés. All-llahu tha: “Uné jamé (mbrojt€s) me ju!” Né
gofté se falni namazin, e jepni zeqatin, u besoni t€ dérguarve t&€ Mi dhe u ndihmoni
atyre, huazoni pér hiré t€ All-llahut hua ré miré, Ai patjetér do t’ju shlyejmékatet
tuaja dhe do t’ju shtie né zhenete nén té cilét rrjedhin lumen;j. E kush kundérshton
pas kétij (zotimi) prej jush, ai e ka humbur rrugén e drejté.

Pér shkak se ata e thyen zotimin e tyre, Ne 1 mallkuam ata, dhe zemrat e tyre 1 bémé
té forta (t€ shtangura). Ata 1 ndryshojné fjalét (n€ Tevrat) nga domethénia e tyre
dhe braktisén njé pjesé me té cilén ishin urdhéruar. Ti vazhdimisht do té vérejsh
tradhtin€ e nj€ pjese t€ tyre, pérpos njé pakice nga ata. Pra falju dhe hiqu tyre. All-
llahu ido ata q€ b&né miré.

Ne e morém zotimin dhe té atyre q€ thané: “Ne jemi nesara” e edhe ata e harruan
njé€ pjesé t€ saj me t€ cilén ishin udhézuar, andaj Ne kemi ndérsyer armigésin€ e
urrejtjen ndérmjet tyre deri n€ dtén e kijametit. E mé voné All-llahu do t’injohtojé
ata me até q€ béné.

O ithtaré t€ librit, juve ju erdhi 1 dérguari Jon€ g€ ju sqaron shumé nga ajo qé
fshihnit prej librit, € pér shumé nuk jep sqarime. Juve ju erdhi erdhi nga All-llahu
drité, dhe libér 1 qarté.

All-llahu e v€ me até (me Kur’anin) né€ rrugét e shpétimit até g€ ndjek kénagésiné e
tij dhe me ndihmén e Tij 1 nxjerr ata prej errésirave n€ dhe 1 udhézon né nj€ rrugé
qe €shté e drejté.

E mohuan (e béné kufr) t€ vértetén ata q€ thané se: “Zot €shté ai, Mesihu bir 1
Merjemes” Thuaju: “ Nése déshiron All-llahu ta shkatérroj¢ Mesihun, birin e
Merjemes, nénén e tij dhe gjithé ¢’ka né toké, kush mund ta pengojé at€?” Vetém
Atij 1 takon pushteti 1 qgiejve, 1 tokés dhe ¢’ka mes tyre. Ai krijon ¢do gjé qé
déshiron. All-llahu éshté 1 gjithfuqishém pér ¢do gjé.

Jehudité dhe t& krishterét thané: “Ne jemi bijté e All-llahut dhe té dashurit e Tij”.
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19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

Thuaju: “E pse pra, Ai ju dénon me mékatet tuaja?” Jo, ju jeni njeréz q€ Ai ju
krijoi. Ai 1 falé atij g€ do dhe dénon até q€ do. Sundimi 1 qiejive, itokés dhe 1 githé
¢’ka ka n€ mes tyre &shté vetém e All-llahut dhe vetém te Ai €shté e ardhmyja.

O ihtaré t€ librit, ju erdhi 1 dérguari 1 Joné, ju sqaron (¢€shtjet e fes€) pas
ndérprerjes s€ t€ dérguarve, né ményré g€ t€ mos thoni: “Neve nuk na erdhi as i
dérguar g€ t€ na pergézojé, e as té na té€rheqé vrejtjen “. Pra ja, ju erdhi pérgézuesi
dhe kércenuesi. All-llahu €shté fuqiploté pér ¢do send.

Pérkujto (O 1 dérguar) kur Musai 1 tha popullit t€ vet: “O popull imi, pérkujtonie
dhuratén e All-llahut ndaj jush, kur né mesin tuaj férgoi pejgamber€, ju mundésoi
té jeni sundues dhe ju dha ¢ka nuk idha askujt nga popujt.

O popull imi, hyni né tokén e shejté, t€ cilén All-llahu ua premtoi, dhe mos u
ktheni mbrapa, pse at€heré khteheni té déshpruar.

Ata (populli i Musait) than€: O Musa, aty €sht€ njé popull 1 fugishem (dhunues),
prandaj ne nuk do t€ hyjmé aty kurré derisa ata t€ mos dalin nga ajo (t€ na e lirojné
pa luft€), nése dalin ata nga ajo, ne nuk hyjmé.

Dy burra, prej tyre (prijésve) g€ All-llahu 1 kishte pajisur me bindje dhe kishin
frikén e Tij, than€: “Hynjy atyre nga dera, e kur t’u hyni nga ajo, atéher€ ju jeni
ngadhénjyes. Dhe vetém All-llahut mbéshtetjuni, n€se jeni besimtaré t€ sinqerté.
Ata thané: “O Musa, ne kurré nuk hyjmé né€ t& derisa ata jané€ aty, shko pra ti dhe
Zoti yt e luftoni, ne po rrimé kétu!”

(Musai) Tha: “Zoti im! Uné nuk kam n€ doré pos vetes sime dhe as véllai im
(Haruni nuk ka n€ doré pos vetvetes, ose: pos vetes sime dhe véllai tim), ndana,
pra, neve prej popullit t€ felligté.

(All-llahu) Tha: “Ajo (toké) éshté e ndaluar (haram) pér ta katérdhjeté vjet. Do té
sillen népér toké (t€ hutuar). Ti mos u keqéso pér popullin e shfrenuar.

Lexoju (Muhammed) atyre (jehudive e té tjeréve) ngjarjen e vérteté t€ dy djemve té
Ademit, kur t& dy flijuan kurbané, nga té cilét njérit iy pranua. Ai (qé nuk iu
pranua) tha: “Uné do t€ t&€ mbys ty” (Kabili i tha Habilit). E ai (qé€ iu pranua) tha:
“All-1lahu pranon vetémprej té€singertéve”,

Dhe, nése ti e zgjaté te uné dorén té€nde pér t€ meé mbytur, uné nuk e zgjas te ti
dorén pér t€ mbytur; uné 1 frikésohem All-llahut, Zotit t€ botérave!”

Uné (nuk dua té t€ mbys, por) dua g€ ta barésh mékatin tim dhe mékatin ténd, e té
b&hesh nga banorét e zjarrit, e ai €shté€ dénim 1 zullumgaréve.

Atéher€ epshi 1 tij e bindi até pér mbytjen e té véllait dhe e mbyti at€. Ai mbeti prej
mé t€ déshpruarve (hidhéroi prindétit, mbeti pa vélla, u pérbuz prej Zotit dhe u fut
né Xhehennem).

All-llahu dérgoi njé sorré, e cila groponte né dhe, pér 1’1 reguar atij se si ta mbulojé
trupin e t€ véllait. E ai 1 tha: “I mjei uné, a nuk gesh i afré t& béhem si kjo sorré, e a
mbuloja trupin e véllait tim?” Ashtu mbeti 1 penduar.

Pér kété (shkak té€ atij krimi) Neu shpallém (ligji) beni israilve se kush mbyt njé
njeri (pa t€ drejt€), pa pas€ mbytur ai ndonjé tjatér dhe p pasé béré ai ndonjé
shkatérrim né toké, at€heré (krimi 1 tij) éshté si t’1 kishte mbytur gjithé njerézit. E
kush e ngjall (béhet shkak qé t€ jeté ai gjall€) éshté si t’i kishte ngjallur (shpétuar)
té gjithé njerézit. Atyre (beni israilve) u erdhén té€ dérguarit Tané me argumente,
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33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

4].

mandej edhe pas kétij (vendimi) shumé prej tyre e teprojné (kalojné kufinjt né
mbytje) né€ kététoke.

Dénimi 1 atyre g€ luftojné€ (kunddérshtojn€) All-llahun dhe t&€ dérguarin e Tij dhe
béjné shkatérrime né toké, nuk éshté vet€ém se t€ mbyten ose t€ gozhdohen, ose (té
gjymtohen), t’u priten duart dhe kémbét e tyre té€ anéve t€ kundérta, ose t€ débohen
nga vendi. Kjo (masé ndéshkuese) éshté poshtérim pér ta né dynja, dhe né€ botén
tjetér ata do t€ kené€ dénim t€ madh.

Pérvec atyre g€ jan€ penduar para se t¢i kapni. E, dine pra se All-llahu bén falje t&é
madhe, éshté méshirues.

O ju g€ besuat! Kinie friké All-llahun dhe kérkoni afrim te Ai, luftoni né€ rrugén e
Tij q€ t€ gjeni shpétim.

Atyre g€ mohuan, edhe sikur té ishte e tyre e gjithé ajo qé €shté né toké,e edhe
njéheré aq pér ta dhéné shpagim (zhdémtim) nga dénimi i dités s€ kijametit, nuk u
pranohet. Ata kané dénim t&€ dhembshém.

Ata pérpigen t€ dalin nga zjarri, por s’kané t€ dal€ nga ai, ata kané dénim t&
pérhershém.

Vjedhésit dhe vjedhésit preniu duart, si shpagim i veprés g€ bén, (kjo masé €sht€)
dénim nga All-llahu. All-llahu éshté€ 1 fuqishém, ligjdhénés 1 urté.

E kush pendohet pas punés sé keqe (vjedhjes) dhe pérmirésohet, s’ka dyshim, All-
llah 1a pranon pendimin, All-llahu éshté g€ fal€¢ shumé, ésht€ méshirues.

A nuk di se All-llahu éshté Ai g€ sundimi 1 qiejve dhe 1 tokés éshté vetém 1Tij,
andaj Ai dénon até qé do dhe e fal€ até qé do. All-llahu &shté 1 plotfugishém pr ¢do
gjé.

O ti 1 dérguar! T€ mos brengos vrapimi né mosbesim 1 tyre g€ me gojét e tyre
thané: “Ne kemi besuar”, e zemrat e tyre nuk kané besuar (munafikét), e as 1 tyre
g€ jan€ jehudi, té cilét shumé 1 pérgjigjen génjeshrés dhe shumé e dégjojné (fjalén)
nj€ populli qé nuk vjen te ti, ata jan€ g€ 1 menjanjojné fjalét pas vénies sé€ tyre né
vendin e vet ( nga ana e All-llahut) e thoné: “Nése u jepet kjo, pranoni, e nése nuk
u jepet,at€heré refuzoni. Po at€ g€ All-llahu do, t&€ humbé, ti nuk mund t€ bésh
asgjé pér te (nuk mund ta shpétosh). Jané ata t€ ciléve All-llahu nuk deshi t’iu
pstrojé zemrat (prej kufrit). jan€ ata qé né€ kété jeté kan€ poshtérim, kurse né€ botén
tjetér

42. Jané ata g€ 1 pérgjigjen té pavérteé€s dhe hanéshumé haramin (ryshfetin). Néqofté se

43.

44,

vijné te ti (pér ndonj€ gjykim), gjyko mes tyre ose hiqu tyre. nése prapsesh prej tyre
(nuk gjykon), ata nuk mund té sjellin ty kurrfaré démi. Po nése gjykon ms tyre,
gjyko drejté; All-llahu i do t€ drejtit.

E si kérkojné ata gjykimin ténd, kur ata kané Tevratin, e né té cilin &shté vendimi 1
Allauhut, e pastaj ata refuzojné mé voné até (vendimin té€nd)? Ata nuk jané
besimtar€.

Ne e zbritém Tevratin, né t€ cilin €shté udhézimi 1 drejt€ dhe drita. Sipas tij
gjykuan ndaj atyre q€ ishin jehudi, pejgamerét q€ ishin t€ bindur, gjykuan edhe
dijetarét e devotshém e paria fetare, ngase ishin t€ obliguar ta ruanin librin e
Allauhut dhe ishin mmbrojtés té tij. Prandaj, mos u frikésoni nga njerézit, vetém
Mua té mé frikésoheni dhe mos 1 ndérroni argumentet € Mia pér pak send. E kush
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45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

nuk gjykon me até q¢ zbriti All-llahu, ata jané mohues.

Ne u caktuam atyre né€ t&€ (n€ Tevrat) kundérmasat ndéshkuese: njeriu (mbytet) pér
njeriun, syri pér syrin, hunda pér hundén, veshi pér veshin,dhémbi pér dhémbin,
por edhe plagét kané kundér mas€. E kush e fal¢ até (hakmarrjrrjen), ajo €shté
shpagim (nga mékatet) pér t€. E kush vendos sipas asaj q€ zbriti All-llahu, ata jané
mizoré (t€ pa drejt).

Ne vazhduam gjurmét e tyre (t€ pejgamberéve) me Isain, birin e Merjemes,
vértetues 1 Tevratit qé kishin mé par€. Atij 1 dhamé Inxhilin, g€ €sht€ udhézim 1
drejté dhe drité, qé €shté vértetues 1 Tevratit g€ kishin prané, qé ishte udhézues e
késhillues pér t&€ devotshmit.

(E zbritém) Qg€ ithtarét e Inxhilit t&€ gjykojné sipas asaj q¢ All-llahu e zbriti né t€. E
kush nuk gjykon sipas asaj qé All-llahu e zbriti, té tillét jané mékataré té dal€ jashté
rrugés sé€ Zotit.

Ne edhe ty (Muhammed) ta zbritém librin (Kur’anin) e vérteté qé€ éshté vértetues 1
librave t€ méparshme dhe garantues i tyre. Gjyko, pra, mes tyre me até qé All-llahu
e zbriti, € mos pélge epshet e tyre e t€ largohesh nga e vérteta qé 1 erdhi. Pér secilin
prej jush, Ne caktuam ligje program (t€ posagém né ¢éshtje t& veprimit). Sikur t&
donte Alahu, do t’ju bénte njé€ popull (n€ fe e sheriat), por deshi t’ju sprovojé né até
qé€ 1u dha juve, andaj ju (besimtar€) pérpiquni pér puné t&€ mira. Kthimi 1 t€ gjithé
juve éshté te All-llahu, e Ai do t’ju njoftojé me até q€ kundérshtoheshi.

(Ta zbritém) Q¢ edhe ti t€ gjykosh me até qé€ t€ zbriti All-llahu, e mos ndiq déshirat
e tyre dhe ruaju rrezikut té tyre qé t€ mos t€ shmangin nga nj€ pjes€ e asaj q¢€ ta
zbriti All-llahu. Nése ata refuzojné (gjykimin ténd), ti dije se All-llahu ka pér
gé€llim t’1 ndéshkojé pér disa mékate t€ tyre. N€ t&€ vérteté, njé shumicé e njerézve
jan€ jashté rruggés.

A thua mos po kérkojné gjykimin e kohés s€ injorancés, po pér njé popull gé
bindshém beson, a ka gjykim mé 1 miré€ se ai 1 All-llahut?

O ju g€ besuat! Mos zini miq as jehudité, e as té krishterét. Ata jan€ miq té€ njéri-
tjetrit. E kush prej jush 1 migéson ata, ai &shté prej tyre. Vérteté All-llahu nuk vé né
rrugé té drejté popullin zullumgqare€.

E ata q€ né zemrat e tyre kané s€émundje, 1 sheh se ngarendin te ta (pér miqési)
duke théné: “Po frikésohemi se mos po na sillet ndonjé e keqe”. Po All-llahu do té
sjellé fitoren, ose di¢ tjeté€r nga ana e Tij, e atéheré do t€ pendohen pér até qé e
mbanin fsheht né shpirtin e tyre.

Ata g€ besuan ju thoné: “A kéta ishin g€ u betuan né Zotin me betimin mé té forté
té tyre se ishin me ju? I shkatérruan veprat e veta dhe aguan té déshpéruar.

O ju qé besuat! Kush largohet prej nga feja e vet (i bén dém vetes) s’ka dyshim se
All-llahu do t€ sjellé nj€ popull g€ Ai e do até (popull) dhe ata e duan Até
(Zotin),(njé popull) g€ éshté modest e 1 buté ndaj besimtaréve, por 1 ashpér dhe 1
forté ndaj mohuesve, g€ lufton né rrugén e All-llahut dhe qé nuk i frikésohet
kércénimit t€ asnjé kércénuesi. Kjo (cilés e atij populli) éshté dhuraté e All-llahut
g€ 1jep atij g€ do. All-llahu éshté dhurues 1 madh, 1 dijshém.

Mik (i afért) juaji €shté vet€ém All-llahu, éshté 1 dérguari 1 Tij dhe ata q€ besuan e
g€ falin namazin dhe jalin zeqatin duke béré rukué (duke gené respektues).
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E kush ka pér mik All-llahun, t€ dérgurin e Tij dhe ata g€ besuan, s’ka dyshim se
ana (pala-krahu) e All-llahut €shté ngadhénjyese.

O ju gé€ besuat! Mos 1 merrnipér miq aaata t€ ciléve u €éshté dhéné libri para jush
edhe as jobesimtarét g€ me fené tuaj tallen dhe luajné. Kinie dro All-llahun po qe
se jeni besimtaré.

Edhe thirrjen (ezanin) tuaj pér namaz ata e marrin pér tallje e lojé. Me kété
vértetojné se jané€ popull g€ nuk kupton.

Thua;j: “O ithtaré té librit, a na shihni pér t&€ me t€ vetém pse besuam All-llahun;
besuam até qé€ na zbriti neve dhe até q€ zbriti mé paré! S’ka dyshim, shumica jush
jané t€ shfrenuar.

Thuaj: “ A t’ju lajméroj pér njé t€ keqe (t€ zez&) mé t€ démshme (nga ajo e meté qé
na ¢ shihni) si dénim nga All-llahu? (Ajo ésht€) Mallkimi 1 atij g€ e mallkoi All-

llahu dhe hidhérimi ndaj tij, q€ disa rej tyre 1 shdérroi n€é majmuné e né derra, e 1
béri té€ djallit. T€ tillét jan€ n€ pozit€ mé té keqe dhe mé t€ humburit prej rrugés sé
drejté.

E kur vijné te ju, thoné: “Kemi besuar”, ndérsa ata me (kufr) mosbesim kané hyré
dhe me t€ kané dal€. Po All-llahu di mé& sé miri se ¢ka fshihnin ata.
Dhe, shumé prej tyre isheh se nguten né mékat, n€ mizori e né ngrénie t€ haramit.

Sa e shémtuar €shté€ ajo qé béné ata.

E, pseparia fetare (e krishteré dhe jehude) t€ mos i ndalin nga ato thénie té tyre té
rreme dhe nga ngrénia e haramit (e ryshfetit)! Sa puné e keqe €shté ajo e tyre (e
parisé fetare).

Jehudité thané: “Dora e All-llahut éshté e shtrénguar!” Qofshin t€ shtangur duart e
tyre dhe qofshin t€ mallkuar, pse thané até. Jo, duart e Tij jané t& shlira. Ai
furnizon ashtu si t€ doj€. Kjo g€ t’u zbrit ty do t’u shtoj€ disave nga ata (nga paria
fetare) shumé largimin dhe mohimin. Ne ndérmjet tyre hodhém armiqési dhe
urrejtje g€ do t’u vazhdoj€ deri n€ ditén e kijametit. Sa heré qé ndezén zjarr pér

luft€, All-llahu e shuajti até, e ata pérpigen pér shkatérrime né toké. All-llahu nuk 1
do ngatérrestarét. .

Sikur ithtarét e librit t€ besonin dhe té ruheshin (naramit), Ne do t’ua shlyenim
mékatet e tyre dhe do t’1 fusnim né Xhennete me pérjetime t€ begatshme.

Dhe, sikur ta zbatonin Tevratin, Inxhilin dhe Kur’anin, g€ u zbritén nga Zoti 1 tyre,

ata do té kishin furnizim me bollék nga qgielli dhe toka. Eshténjé grup i drejté (i
matur) prej tyre, por éshté e keqe ajo q€ punojné shumica prej tyre.

O ti 1 dérguar! Komunikoje at€ g€ tu zbrit prej Zotit ténd, e né€se nuk bén
(kumtimin né térési), at€heré nuk e ke kryer detyrén (revelatén-risalen). All-llahu té
garanton mbrojtjen prej njerézve (prej armiqve). All-llahu nuk vé né rrugé té drejté
popullin gé€ mohon.

Thuaj: “O ithtar€ té librit, junuk jeni asgjé (n€ fe) derisa t€ mos zbatoni Tevratin,
Inxhilin dhe até g€ ju zbriti nga Zoti 1 juaj. E kjo qé t’uzbrit ty nga Zoti yt do té
shtoj€ te shumica prej tyre rezistencé e mohim. Po ti, mos u keqéso pér popullin qé
nuk beson.

S’ka dyshim se kush e beson All-llahun (singerisht) e beson ditén e gjykimit dhe
bén vepra t€ mira, qofté prej atyre qébesuan, prej jehudivé, prej sabiinéve (t&
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krishteré g€ adhurojné yjt€), prej t€ krishteréve, pér ta nuk do té keté friké as
pikéllim (me kusht gé té€ kené pranuar t€ dérguarin e fundit- Muhammedin).

Ne patém marré besén prej beni israilve, atyre u dérguam pejgamber€, por sa heré
g€ u erdhi atyre ndonjé pejgamber g€ (me mésime) nuk u pélgeu epsheve té tyre,
ata disa prej tyre 1 pérgénjeshtruan, kurse disa té tjeré 1 mbytén.

Ata menduan se nuk do té kené telashe (q€ 1 mbytén pejgamberét), mirépo ashtu u
verbuan (nga rruga e drejt€) dhe u shurdhuan (nga e vérteta). Pastaj (pasi 1 zuri
belaja) All-llahu u pranoi pendimin. Mirépo, mé voné shumé prej tyre mbetén té
verbér e t€ shurdhér. All-llahu di pér até qé punuan.

Béné kufr (mohuan té vértetén) ata qé thané: “All-llah €shté ai, Mesihu, bir 1
Merjemes”. E veté Mesihu, (Isai) tha: “O beni israil, adhuronie All-llahun, Zotin
tim dhe Zotin tuaj, sepse ai q€ 1 pérshkruan Zotit shok, All-llahu ia ka ndaluar (ia
ka béré haram) atij Xhennetin dhe vendi i tij €shté zjarri. Pér mizorét nuk ka
ndihmés.

Gjithashtu béné kufr (mosbesim) ata q¢ thané: “ All-llahu &shté 1 treti 1 treve”. S’ka
né gjithési tjetér pos njé All-llahu, e nése pushojné nga ajo qé thané (tre zotéra), do
t’1 kap€ dénim 1 dhémbshém, ata qé nuk besuan pre;j tyre.

E pse t€ mos pendohen dhe t€ kérkojné te All-llahu falje, kur All-llahu dihet se falé
shumé, éshté méshires.

Mesihu, bir 1 Merjemes, nuk &shté tjetér, vetém se 1 dérguar; para tij pati shumé té
dérguar. Néna e tij ishte e drejté (e ndershme). Q€ té€ dy ata ishin g€ ushqeheshin (si
njerézit tjeré). Ja, si u sqarohen atyre argumentet dhe shih pastaj sesi ikthejné
shpinén té vértetés!

Thuaju: A adhuroni pos All-llahut até qé nuk mund t’ju sjell€ as dém as dobi? All-
llahu €shté qé dégjon (¢’thoni) qé di (¢’veproni).

Thuaju: “O ithtaré té librit, mos e teproni né fen€ tuaj jashté t€ vértet€s dhe mos
shkoni pas epsheve t€ njé populli méparshém qé ka humbur, g€ ka shkakttjeréve
dhe g€ u largua né térsi prej rrugés s€ drejté.

Ata g€ mohuan t€ vértetén nga beni israilét, u mallkuan prej gjuhés s€ Davudit dhe
té Isait, té birit t€ Mejremés. Kshtu uveprua sepse kundérshtuan dhe e tepruan.

Ata ishin g€ nuk ndalonin njéri-tjetrin nga e keja q€ punonin. E ajo g€ bénin ishte e
shémtuar.

I sheh shumé prej tyre qé i migé€sojné ata qé mohuan. E keqge &éshté ajo qé€ i
pérgaditén vetés s€ tyre ngase All-llahu ésht€ 1 hidhéruar kundér tyre dhe ata
pérjané né azab (né€ vuajtje t€ dénimit).

Sikur t€ ishin ata g€ vérteété e besojné All-llahun, pejgamberin dhe até g€ 1 zbriti
atij, nuk do t’i zinin pér miq ata (idhujtarét), por shumica prej jané fasika
(mékatarg).

Gjithqysh ti do t€ véresh se jehudité dhe ata q€ 1 pérshkruan Zotit shok (idhujtarét)
jan€ njerézit me armiqési t€ fort€ kundér kundér besimtaréve (kundér
muslimanéve). Ndérsa do t€ véresh se mé t& af€érmit si miq pér besimtarét thané:
“Ne jemi nesara-krishteré”. Kété ngase prej tyre (t€ krishtréve) ka dijetaré (ulema)
dhe t€ devotshém, dhe se ata nuk jané kryenecg.

kur edégjojné até q¢€ 1 shté zbritur té dérguarit (Kur’anin), prej syve té tyre rrjedhin
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loté, ngase e kané kuptuar t€ vértetén dhe thoné: “Zoti yné , ne kemi besuar, pra
regjistro ndér ata qé q€ déshmojné (ndér ymetin e Muhammedit).

(the thon€) Pérse t€ mos besojmé All-llahun dhe até t&€ vérteté q€ na erdhi, duke
gené se ne shpresojmé qé Zoti yn€ do t€ na qojé (né Xhennet) s¢ bashku me
njerézit emire€.

Pér ata g€ thang€, All-llahu i shpérbleu me Xhennete, né€ té cilét rjedhin lumenj, ku
do t€ jené€ pérgjithmoné. Ky &shté shpérblimi pér njerézit bamirés.

Ndérkaq, ata q€¢ mohuan dhe pérgenjeshtruan arumentet Tona, jané banues té
zjarrit.

O ju g€ besuat! Mos 1 ndaloni (mos 1 béni haram) té mirat q€ pér ju i lejoi (i béri
hallall) dhe mos teproni, se All-llahu nuk i1 do ata g€ teprojné (i kalojné kufijté€ e
dispozitave t& Zotit).

Hani nga ajo g€ All-llahu ju furnizou si hallall t€ mir€ dhe, duke gené se ju All-
llahut 1 besoni, ruanu dénimit t& Tij!

All-llahu nuk ju merr né pérgjegjési pér betimiet e juaja t€ pagéllimta (pér betim),
por ju merr pér ato qé jeni zotuar géllimisht. E shpagimi 1 tij (i betimit t€ béré)
&shté duke 1 ushqyer dhjeté té varfér me ushqim mesatar qé ushqgeni familjen tuaj,
ose duke 1 veshur ata (t€ dhjeté), ose duke liruar nj€ rob. E kush nuk ka mundési t’1
béj€ kéto, le t€ agjerojé tri dité. Ky &shté shpagim pér betimet tuaja kur itheni ato.
Ruani betimet tuaja. K&shtu All-llahu ju shqaron dispozitat e veta, ashtu g€ jeni
mirénjohés.

O ju g€ besuat, s’ka dyshim se vera, bixozi, idhujt dhe hedhja e shigjetés (pér fall)
jané€ vepra t€ ndyta nga shejtani. Pra, largohuni prej tyre g€ t€ jeni t€ shpétuar.
Shejtani nuk déshiron tjetér, pérvec se népérmjet verés dhe bixhozit t€ hedh
armiqési mes jush, t’ju pengojé nga t€ pérmendurit Zotit dhe t’ju largojé nga
namazi. Pra, a po 1 jepni fund (alkoolit e bixhozit)?

Bindjuni All-llahut dhe t€ dérguarit e kini kujdes (mos kundérshtoni). E nése
refuzoni, atéheré€ pra, dine se obligim 1 t€ dérguarit Toné éshté vet€ém komunikimit
1 qarté.

Ata gé besuan dhe béné puné t€ mira, nuk kané mékat pér até g€ u ushqyen (mé
herét) derisa ruhen (prej haramit), besojn€ dhe bé&né vepra t€ mira, mandej ruhen
(nga ajo g€ ka gené e lejuar e éshté e ndaluar) dhe besojné dhe pastaj ruhen (nga
¢do mékat) dhe b&jné miré. All-llahu i do ata g€ b&jné miré.

O ju g€ besuat, All-llahu do t’ju sprovoj€ me digka nga gjahu qé e arrijn€ duart ose
shigjetat tuaja, pér t’u te All-llahu ai q€ 1 friké€sohet Atij n€ heshtje (né bazé
besimi). E kush 1 shkel (dispozitat) pas kétij (sqarimi) ai ka dénim t&€ dhémbshém.
O ju gé besuat, mos ¢ mbytni gjahun, duke gené€ ju n€ ihram. E kush e mbyt até me
gé€lim, ateré dénimi €shté therrorizimi injé kafshe shtépiake t€ ngjashme me até (té
egrén) g€ ka mbytur. Pér kété ¢éshtje vendosin dy njeréz té drejt€ nga mesi juaj,
duke béré at kurban pér Qabe, ose (dénimi €shté ) duke ushqyer té varfér, ose sa ai
(ushqimi), agjérimi, két€ pér shijuar t€ keqen e punés sé€ tij. All-llahu ka falur té
kaluarén. E kush bén pérséri, (gabimin) All-llahu dénon ashpér. All-llahu ¢shtjet),
hakmerret (me dénim).

Gjahu dhe ushqimi né det u €shté lejuar, si pérjetim pér ju dhe pér udhétarét, kurse
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gjahu tokésor u &shté ndaluar sa t€ jeni né ihram. Kinie dro All-llahun, te i cili do
té tuboheni!

97. All-llahu e béri Qaben, shtépin€ e shenjté, vend jetésimi (¢cEshtjet t& fesé t€ jetés)
pér njeréz, dhe muajin e shenjté, edhe kurbanin edhe (ato kafshé t& shénuara pér
kurban) at€ me qafore. Kété (pércaktim nga Zoti) q€ ta dini se All-llahu e di ¢’ka
né qiej dhe ¢’ka ka né€ toké dhe se All-llahu ka pérfshiré me urtésiné e dijen e vet
cdo send (pércaktimi 1 Zotit pér kéto €éshté me géllim té caktuar, e pér t&€ mirén e
njerézve).

98. Dijeni se All-llahu éshté ndéshkues 1 rrept€, dhe se All-llahu éshté dhurues, éshté
méshirues.

99. I dérguari nuk ka tjetér obligim vetém té kumtojé (shpalljen); All-llahu di
¢’publikoni dhe ¢’bani fshehtg.

100. Thuaj: “Nuk €shté e njejté e keqja dhe e mira, po edhe nése t€ mahnit ty shumimi i
sé keges, pra kini friké All-llahun (e mos pranoni t€ keqgen) o ju té€ zotét e mendjes,
ashtu g€ té shpétoni.

101. O ju g€ besuat, mos pyetni pér sende g€, nése u thuhet ajo (pyetja) haptazi, ju vjen
keq juve, e nése pyetni pér to gjaté kohé€s kur zbritej Kur’ani, do t’ju dalé n€ shesh
(dhe do ta ngarkoni veten pa nevoj€). All-llahu u fali (pyetjet g€ 1 bété mé herét);
All-llahu falé shumé, éshté 1 bute.

102. Njé popull qé¢ ishte para jushpat béré aso pyetjesh, e pastaj (nuk 1 zbatoi) u bé
mohues 1 tyre.

103. All-llahu nuk eméroi (pér té shenjt€) Behirén, as Saibén, as Vesilén, dhe as
Hamén, porata qé nuk besuan trillojn€ rrené€ pér All-llahun, (duke théné se All-
llahu 1 pércaktoi) dhe shumica e tyre nuk kuptojné (se jan€ duke shpifur).

104. E kur ju thuhet atyre: “Ejani te ajo qé zbriti All-llahu dhe te (¢ka thot€) 1 dérguari,
ata thoné: “Na mjafton ajo qé igjetém prindérit tané”, (a mjafton) edhe nése
prindérit e tyre ishiin q€ nuk dinin asgjé dhe nuk ishin né rrugg té drejte.

105. O ju gé besuat, ruane veten tuaj! Ai g€ ka humbur, nuk ju démton juve kur jeni né
rrugé té drejté. Kthimi 1 t€ gjithé juve €shté te All-llahu dhe A1 ju njohton pér até
g€ vepruat.

106. O ju qé besuat, déshmimi me rastin e atij q€ 1€ testament (vasijjet) kur 1 éshté
afruar ndonjérit prej jush vdekja, béhet me dy déshmitaré t€ drejt€ nga mesi juaj,
ose nga dy té tjeré pos jush, nése jeni né udhétim (né rrugé e s’keni t€ aférm) dhe ju
gjen telashja e vdekjes. E nése dyshoni (n€ déshminé e tyre) i1 ndalni ata t€ dy pas
namazit (t€ iqindis€) dhe ata betohen né€ All-llahun: “Ne nuk e japim betimin né
All-llahun pér asgjé edhe sikur t€ jeté (ai pér t€ cilin betohemi) 1 aférm dhe nuk e
fshehim déshmin€ e (porositur prej) All-llahut, pse atéheré ne do t€ jemi
meékataré!”

107. E nése dihet se ata t€ dy kané merituar mékat (kan€ génjyer) at€heré né vend té
tyre merren dy té tjeré prej atyre q€ kan€ merité (merité trashégimi) dhe ata té dy
betohen né All-llahun: “Déshmimi yné €shté mé 1 drejt€ nga déshmimi 1 atyre (dy
té¢ paréve), dhe ne nuk e tejkaluam (drejtésin€), pse at€heré do t€ ishim nga
mizorét!”

108. Ky (rregull) €shté mé afér qé¢ t€ béné déshmimin (déshmitarét e testamentit) ashtu
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si €shté drejt, dhe qé t€ frikésohen (déshmitarét trashégimtar€) se po thyhet betimi 1
tyre me nj€ betim tjetér. Kini friké All-llahun dhe bindjuni, se All-llahu nuk vé€ né
rrugé t€ drejté popullin shkatérrues.

109. (Pérkujtonie o njeréz) Ditén kur All-llahu 1 tubon té dérguarit e u thoté: “cfaré
pérgjigje (popujt) u dhané juve?” Ata (pejgamberét) thoné: “Ne nuk dimé, vértet Ti
je qé€ 1 di té gjitha t€ fshehtat!”

110. All-llahu (at€ dit€) 1 thoté: “O Isa, bir 1 merjemes, pérkujtoj té€ mirat e Mia ndaj
teje dhe ndaj nénés sate, kur t€ fuqizova me shpirtin e shenjté (Xhibrilin), e ti u fole
njerézve (kur ishe) né djep dhe (kush ishe) i pjekur (si burré), kur ta mésova ty
librih e urtésiné Tevratin e Inxhilin, kur melejen Time formove nga balta si formé
shpeze e 1 fryve asaj dhe me urdhérin Tim u bé shpezg€, kur e shérove t&€ verbérin
dhe té sémurin nga s€émundja e l1€kurés me déshirén Time, kur me urdhérin Tim 1
nxore (t€ gjall€) t& vdekurit, kur i zbrapa beni israilét prej teje (q€ deshén té t&
mbysin) atéheré kur erdhe me argumente, e disa prej tyre q€ nuk besuan than: “Kjo
(mrekullia e Isait) nuk €shté tjetér vetém se magji e qarté!”

111. Dhe kur i frymézova Havarijjunét (i urdhérova): “T€ mé besoni Mua dhe té
dérguarin Tim!” E ata thané: “ Ne besuam, e ti déshmo se ne jemi muslimané”.

112. Dhe (pérkujto) kur Havarijjunét thané: “ O Isa, bir i Merjemes, Zoti ta mund té na
zbresé njé tryezé nga qielli?” (Isai) tha: “Keni friké All-llahun nése jeni
besimtaré!”

113. (Ata) Thané: “Ne déshirojmé t€ hamé nga ajo dhe t€ na binden (edhe mé shumé )
zemrat tona dhe té vértetojmé bindshém se na e the t&€ vértetén e t€ béhemi
déshmues t€ saj!”

114. Isai, bir 1 Merjemes, tha: “O All-llah, Zoti yné, zbritna nga qielli njé tryezg, té€ na
jeté festé (g€zim)pér ne dhe pér ata (q€ vijné) pas nesh, té jet€ argument prej Teje,
dhe dhurona se Ti je furnizuesi mé 1 miré!”

115. All-llahu tha: “Uné até€ ua zbres, e kush prej jush mohon pastaj, Uné até e dénoj
me njé dénim g€ nuk e dénoj asnj€ nga njerézit”.

116. Dhe kur All-llahu tha: “O Isa, bir 1 Merjemes, a ti njerézve u the: “M¢ besoni mua
dhe nénés time dy zota pos All-llahut!?”” (Isai) Tha: “Larg asaj t€ mete je Ti (o Zoti
im). Nuk mé takon mua ta them até q€ s’€shté e vérteté. Ta kisha thén€ uné até, ti
do ta dije. Ti e di ¢’ka n€ mua, e uné e di ¢’ka n€ Ty. Ti je mé 1 dijshmi 1 t&
fshehtave!”

117. Uné nuk u kam théné tjetér atyre, pos asaj g€ Ti mé urdhérove;ta adhuroni All-
llahun, Zotin tim dhe Zotin tuaj,dhe sa isha ndér ta, kam gené pércjellés 1 tyre, e
pasi g€ mé more mua, Ti ishe roje (dhe déshmues) 1 tyre. Ti je déshmitar pér ¢do
send!”

118. Nése 1 dénon ata, né€ t€ vértet€ ata jané robér Tu, e né€se u falé¢ atyre, Ti je i
gjithéfuqishmi, i urti.

119. All-llahu tha: “kjo €shté dita qé té drejtéve u bén dobi drejtésia e tyre. Ata kané
Xhennete né t€ cilét rrjedhin lumenj, jané pér jeté t€ pasosur né€ ta. All-llahu &shté i
kénaqur me ta dhe ata jané€ t€ kénaqur ndaj Tij. Ky €shté shpétim i madh.

120. Vetém 1 All-llahut €shté sundimi ndaj giejve e tokés dhe ¢ka ka nné to. Ai €shté i
plotéfuqishém pér ¢do send.
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6. En’am

Me emrin e All-llahut, Méshiruesit, Méshirébérésit!
1. Falenderimi i qofté vetém All-llahut, g€ krijoi qiejt dhe tokén, g€ formuloi errésirat e

\S]

dritén, e megjithékété (qé Ai meriton lavdérim) ata g€ mohuan, i barazojné (idhujt)
me Zotin e tyre.

. Ai &shté gé ju krijoi nga balta, e mandej ju caktoi njé€ afat (pér vdekje) dhe njé afat

&shté 1 caktuar prané dijes sé€ Tij, dhe pas (gjithé késaj té vértete) ju dyshoni.

3. Ai éshté All-llahu (q€ adhurohet e madhérohet prej cka kané toké; Ai i di fshehtésité

dhe publikimet tuaja dhe Ai e di até qé béni.

4. Nuk ka argument g€ u vjen atyre nga argumentet e Zotit t€ tyre, eq€ ata nuk i

93]

shmangen.

. Ata pérgénjeshtruan t€ vértetén kur u erdhi, e mé voné do t€ kuptojné€ lajmin e asaj

me té cilén talleshin.

6. A e vrejtén ata sa gjenerata para tyre i shkat€rruam g€ Ne u patém mundésuar atyre

3

o2¢]

Ne

10.

11

13.

14.

15.

16.

17.

18.

(komoditet) n€ toké c¢faré juve nuk ju mund€suam; u patém I€shuar nga qielli shi
me bollék dhe u patém béré qé té rrjedhin lumenj ndér ta, e pér shkak t& mékateve
té tyre 1 shkatérruam dhe pas tyre sollém (breza) tjer€.

. Edhe sikur t€ zbritnim ty nj€ libér t€ shkruar né letér, e ta preknin at€ me duart e

tyre, ata g€ mohuan do té thoshin: “Kjo nuk €shté tjetér pérvec njé magji e qarte”.

. E pastaj thané: “Pse t€ mos 1 zbret atij (Muhammedit) njé engjéll (t€ na thoté pér

Muhammedin se ésht€ 1 dérguar)”. E sikur t€ zbritnim Ne nj€ engjéll, ¢éshtja do té
merrte fund duke mos u dhéné atyre nj€ afat.

. Sikur ta bénim Ne até (t€ dérguarin) engjé€ll, até do ta bénim (n€ formé) njeriu e do

t’ua pérzienim (ngatérronim) atyre até q€ i przien ata vetes s¢€ tyre.
Edhe t€ dérguarit té tjeré para teje jané€ pérqeshur, e ata g€ u tallén pésuan (dénim)
pér shkak se talleshin.

. Thuaj: “Ecni népér toké e mandej shikoni se si gqe pérfundimi 1 génjeshtaréve.
12.

Tuaj: “E kujt éshté e té€ré€ kjo né€ qiej e toké?” Thuaj: “Vetém e All-llahut”. Ai ia
péraktoi méshirén Vetes. Ai do t’ju tubojé n€ ditén e gjykimit, pér té cilén gj€ nuk
ka dyshim. Ata qé€ 1 shkaktuan humbje vetvetes, ata nuk besojné.

Vetém e Tij €shté gjithécka pushon e 1€viz natén e ditén. A1 gjithécka dégjon dhe
gjithécka di.

Thuaj: “A pos All-llahut, krijues 1 qgiejvedhe 1 tokés, qé ushgen té tjerét, ndérsa veté
nuk ushgehet, t&€ pranoj Zot tjeté€r?” Thuaj: “Uné jam urdhéruar t€ jem 1 pari qé
bindem dhe (urdhérohem): t€ mos béhem kurrsesi nga idhujtarét.

Thua;j: “Vértet, uné 1 frik€sohem dénimit t€ dit€s s€émadhe, nése nuk i pérulem Zotit
tim”.

Kush ménjanohet até dit€ nga ai (dénimi), até Ai e ka méshiruar, dhe ai &shté
shpétim 1 garté.

Nése All-llahu t€ godet me ndonjé té€ keqe, s’ka kush qé ta largojé até pos Tij, e
nése t€ dhuron ndonjé t€ mir€, duhet ditur se Ai éshté 1 gjithéfuqishém pér ¢do
send.

A1 éshté mbizotérues ndaj robérve té€ Tij. A1 holl€sisht di punét e Tij dhe t€ robérve
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19.

20.

21.

22

23.

24.
25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

té Vet.

Thua;j: “Cili send ka déshmin€ mé t€ madhe?” Thuaj: “All-llahu €shté déshmues
mes meje e jush, e mua mé éshté shpallur ky Kur’an qé me t€ t’ju térheqé vérejtjen
juve dhe atij g€ 1 komunikohet (dhe t€ gjithé atyre qé€ vijn€ pas jush deri n€ ditén e
kijametit). Ju po déshmoni se All-llahut ka edhe zota tjeré, a?” Thuaj: “Uné nuk
déshmoj!” Ai €shté vet€ém njé Zot dhe uné jam 1 pastér nga ajo qé€ j u 1 shogéroni!”
Atyre q€ Ne u kemi dhéné librin, e njohin até (Muhammedin) sikurse i njohin bijté
e tyre. Jan€ ata g€ asgjésuan vetveten, andaj nuk besojné.

Kush &sht€ mé mizor se ai q€ ndaj All-llahut shpif génjeshtra apo ka
pérgénjeshtruar faktet e Tij? S’ka dyshim, shpifésit dhe génjeshtarétnuk kané
shpétim.

. Pérkujto ditén kur Ne 1 tubojmé té gjithé dhe u themi atyre qé i1 shogéruan: “Ku
jané ata t€ shoqéruarit tuaj, qé 1 trillonit?”

Atéheré (pas atij sprovimi) pérgjigje tjet€r s’u mbetetpérveg té thoné: “Pér All-
llahun, o zoti yn€, ne nuk ishim dhujtaré!”

Shih, se si béné génjeshtra kundér vetes dhe si u shkoi huq ajo gé trillonin!

Ka prej atyre qé ty t&€ dégjon (kur lexon Kur’anin). Po Ne kemi krijuar mbules€ mbi
zemrat e tyre g€ t€ mos e kuptojné até dhe né veshét e tyre sajuam shurdhim, dhe
edhe dikur t’i shohim t€ gjitha faktet. ata nuk besojné, derisa kur te ti e té
polemizojné ata q€¢ mohuan thoné: “Nuk éshté tjetér ky (Kur’ani) vet€ém se mit 1
hershém.

Ata ndalojné (t€ tjerét) nga ai dhe veté largohen prej atij (Kur’anit), € me até nuk
shkatérrojné tjerét vetém vetveten, dhe nuk e hetojné.

E sikur t’i shihje ata kur jan€ ndalur prané zjarrit e thoné: “Ah sikr t€ ktheheshim
(n€ dynja), t€ mos génjejmé faktet e Zotit to€ e t€ b€hemi nga besimtarét!”

Jo, (s’€shté ashtu) po atyre u doli né€ shesh ajo q€ e mbanin fshehté mé paré,
prandaj edhe sikur t€ ktheheshin ata do té pérséritnin até q€ e kishin t€ ndaluar, e
s’ka dyshim, ata jan€ génjeshtarg.

Ata thané: “Nuk ka tjetér, vetém kjo jeta joné né két€ bot€, dhe ne nuk do t&é
rigjallemi.

Dhe, sikur t’1 kishte paré€ ata kur t€ ndalohen para Zotit t€ tyre e u thuhet atyre: “A
nuk &shté kjo (ringjalja) e vérteté?” Ata thoné: “ Po, pér zotin toné!” thoté:
“Shijoni pra dénimin pér até q€ mohonit!”

Ata g€ pérgénjeshtruan se do t€ takohen me All-llahun (n€ ditén e gjykimit) kané
humbur pérderisa t’u vijé momenti (kijameti) befas e t€ thoné: “t€ mjerét ne pér até
g€ léshuam” (nga punét e mira né dynja), e duke 1 bartur gabimet e veta né shping,
dhe, e shémtuar €shté ajo qé bartin.

Jeta e késaj bote nuk €shté gj€ tjetér vetém se njé pérjetim e mashtrim. S’ka dyshim
se bota tjetér &shté mé e dobishmja pér ata g€ ruhen. A nuk logjikoni?

Ne dimé se ty t€ brengos ajo qé thoné, e ata nuk té génjejnéty, por ata mizoré
mohojné argumentet e All-llahut.

Jané pérgénjeshtruar t€ dérguar para teje, duruan até génjeshtér, dhe u torturuan
pérderisa u erdhi ndihma Jong, prandaj s’ka kush qé ndryshon fjalét (premtimet) e
All-llahut. E ti je 1 njohur me disa nga ngjarjet ¢ t&€ dérgarve (edhe ti do t&
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35.

36.

37.

38.

39.

40.

41

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.
50.

51.

52.

ndihmohesh sikurse ata).

Por, nése refuzimi i tyre t€ &shté béré brengé e madhe , ti kérkoje, nése ke mundési,
ndonj€ vrimé né toké ose né qiell e t’u sjellé€sh atyre ndonjé€ argument (po ti s’mund
ta bésh kéte). Té kishte dashur All-llahu 1 kishte tubuar né rrugé té drejté; po ti mos
u bé nga t€ padijshmit (dhe mos u brengos).

vetém ata g€ kané dégjim té shéndosh 1 pérgjigjen (ftesés). T¢ vdekurit (ata qé
dégjojné dhe nuk besojné) All-llahu i ringjall, e pastaj te Ai kthehen (u jepaté g€ e
meritojné).

Dhe thané : “Pérse t€ mos 1 zbret atij (Muhammedit) njé mrekulli nga Zoti 1 tij?”
Thuaj: “S’ka dyshim se All-llahu ka fuqi t’ia zbresé njé mrekulli, por shumica e
tyre nuk e din€ (se cka do t’i gjente mé pas).

Nuk asnjé gjallesé€ n€ toké dhe as shpendé g€ fluturojn€ me dy krahé e qé€ nuk jané
té nara n€ grupe (t€ ndryshme), sikurse edhe ju (Zoti i krijoi, 1 pajisi si juve). Asgjé
nuk kemi 1€né pas dore nga evidenca. Mé né fund te Zoti 1 tyre do t€ tubohen.

E ata qé 1 béné t€ rreme faktet Tona jan€ shurdmemecé t€ mbetur n€ errésira. All-
llahu e humb ké t€ doj€ e vé né rrugé t& drejté até q€ do.

Thuaju: “ Nése u vjen dénimi nga All-llahu ose u vjen kijameti, mé tregoni,nése
jeni té singert€, a do té thirrni ké pos All-llahut (pér ndihmé&?”

. Jo, vetém Atij (All-llahut) do t’1 luteshi, e n€se do Ai, ju heq até pér c¢ka i luteni, e

do t’1 harronit ata (zota) qé ia shogéronit.

Ne kemi dérguar (pejgamber€) edhe te popjt parateje (e derisa nuk dégjuan), i
dénuam mé skamje emjerim, ashtu gé té pérulen.

E pse t&€ mos péruleshin kur ju erdhi atyre dénimijoné? Por zemrat e tyre ishin
ngurosor, po edhe djalli ua hjeshoi até qé bénin.

Meqé lané pas dore at€ me cka u késhilluan (t’1 1 drejtohen Zotit), Ne ua hapém
dyrt e ¢do gjéje (begatie) derisa kur u gézuan pér até€ qé ju kishte dhéné, 1 kapém
befas, e ata mbetén t€ zhgénjyer.

Ndaj u zhduk mbeturina e popullit mizor, pra Falénderim 1 qofté Zotitté botave.
Thuaj: “Nése All-llahu ua merr t€ dégjuarit, t€ pamurit dhe ua mbyll zemrat, pos
All-llahut cili zot tjetér do t’ju sjellé até€?”. Shih sesi ua shgarojmé faktet e
megjithkété ata nuk ua véné veshin!

Thuaj: “Mé tregoni nése dénimi nga All-llahut u vjen befas ose me parashenja, a
shkatérrohet kush tjetér pos popullit mizor?”

Ne té dérguarit nuk 1 dérgoyjmé ndryshe vet€m si pérgézues dhe qortues. E kush
besoi dhe u pérmirésua, ata nuk kané as friké as brengg.

Ata g€ 1 pérgénjeshtruan faktet tona, ata i kap dénimi ngase nuk respektuan normat.
Thuaj: “Uné nuk u them juve se 1 kam né kompetencé depoté e All-llahut (e t’ju
sjellé mrekulli), as nuk pretendoj se 1 di fshehtésité (e t’ju tregoj€ se kur do t’ju vijé
dénimi), as nuk u them se uné jam engjéll. Uné ndjek vetém até q& mé shpallet
mua. Thuaj: “A jané baras 1 verbéti dhe ai qé sheh?”” A nuk mendoni?

Ti térhiqju vérejtien me kété (Kur’an) atyre q€ 1 frik€sohen tubimit para zotit t&
tyre, n€ ményré qé t€ ruhen, sepse pos Tij nuk do t€ keté as mbrojtés as
ndérmjetésues.

Dhe mos 1 pérze ata q¢ adhurojné Zotin e tyre pa pra méngjes e mbrémje, duke
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53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

67.
68.

gené té singerté ndaj Tij. Ti nukpérgjigjesh asgjé nga llogaria e tyre e as ata nuk
kané€ kurrfaré pérgjegjésie nga llogaria jote, e po 1 débove ata do té béhesh nga té
padrejtit.

Késhtu Ne 1 sprovojmé disa me disa tjeré (pasanikun me varfnjakun, até me
autoritet me até pa t€) ashtu qé té€ thoné: “ A kéto jané mes nesh gqéAll-llahu 1
dhuroi?”” A nuk éshté All-llahu mé 1 dijshmi pér ata g€ jan€ mirénjohés?!

E kur t€ vijné ty ata q€ 1 besojné ajetet tona, thuaju: “Selamu alejkum, Zoti juaj ia
ngjeshi vetes méshirén. Kuh bén prej jush ndonjé € keqe pa dije, e mandej pas asaj
(t€ kege) pehdohet dhe pérmirésohet, s’ka dyshim se All-llahu &€sht€ qé falé¢ shumé
dhe €shté Méshirues.

Ja, késhtu Ne 1 sqarojmé argumentet, né ményré q€ t€ dalé n€ shesh rruga e
krimineléve.

Thuaj: “Uné jam 1 ndaluar t€ adhuroj ata qé adhuroni ju, pos All-llahut! thuaj: “Uné
nuk njeki déshirat tuaja, pse do té€ ishte atéheré do te isha 1 humbur e jo prej té
udhézuarve (n€ rrugé t& drejté).

Thuaj: “Uné 1 pérmbahem té vértetés (q€ mé erdhi) nga Zoti im. Ju e génjyet até, e
pér até g€ nguteni ju (dénimin), nuk e b&j uné€, vendimi i takon vetém All-llahut; Ai
e rréfen t€ vértetén dhe Ai €shté mé 1 miri 1 gjykatésve.

Thuaj: “Sikur t€ ishte ajo pér t€ cilén nguteni j te uné, ¢c€shtja mes meje dhe jush do
té 1shte e pérfunduar. All-llahu mé s€ miri 1 di pér mizorét.

celésat e fshehtésive jan€ vetém te Ai, até€ (fshehtésin€) nuk e di kush pos Tij. Aie
di cka ka né€ toké dhe né€ det, Ai e di pér ¢do gjeth g€ bie dhe s’ka kokérr né thellési
té tokés, s’ka té njomé dhe s’ka t€ that€ qé nuk &shté€ (shénuar) né librin e garté
(LehviMahfud).

Al éshté g€ ju vé né gjumé natén dhe e di ¢cka vepruat ditén, pastaj ju ngjall-zgjon
né té (dit€n) pér deri né afatin e caktuar (vdekje). Pastaj do t€ ktheheni e do t’ju
njohtoj€ me até q€ keni pas vepruar.

Vetém Ai ésht€ mbizotérues ndaj robérve t€ vet. Ndaj juve dérgon rojé (cakton
engj€j) derisa kur t’i vij€¢ ndonjérit prej jush vdekja, atij ia marrin shpirtin té
dérguarit tané€ (té tjer€) dhe ata nuk béjné kurrfaré 1éshimi.

Pastaj 1 kthehen All-llahut, Snduesit té vérteté té tyre. Vetém 1 tij €shté sundimi
(ggykimi) dhe Ai éshté mé 1 shpejti 1 llogaritésve.

Thuaj: “Kush ju spéton prej errésirave (trishtuese) té tokés e t€ detit e (nga
trishtimi) ju e lutni Até haptas e fshehtas (duke théné€), nése Ai na shpéton pre;j
késaj, ne do t€ jemi (besimtaré) mirénjohés?”

Thuaj: “All-llahu ju shpétin nga ajo dhe nga ¢do brengosje. Megjithékété ju Atij 1
pérshkruani shok.

Thuaj: “Ai ka fuqi (t’ju shpétoj€, por edhe) t’ju sjellé dénim prej s€ larti ose prej s€
poshti nén kémbét tuaja apo t’ju ndaj n€ grupe e ta luftoni njéri-tjetrin. Shih se si i
sqarojmé faktet né ményré gé té kptojné”.

E populli yt e konsideroi até (Kur’anin) té€ rremé, porse ai (Kur’ani) éshté 1 vérteté.
Thuaj: “Uné nuk jam roj€ e juaj”.

c¢do laym e ka afatin e realizimit, e mé voné, ju do t€ kuptoni.

Kur sheh ata se jané thelluar (me tallje) n€ ¢é€shtjet Tona, largohu prej tyre derisa té

78



69.

70.

71.

72.

73.

74.

75.

76.

77.

78.

79.

80.

81.

82.

83.

kalojné né€ bised€ tjetér. Nése djalli t€ bén t€ harrosh (e rri me ta), pasi t€ bie ndér
mend, mos rri me popullin mizor.

Pér ata qé ruhen (pér besimtarét) s’ka kurrfaré pérgjegjésie (q€ tallen), por duhet
t’ju pérkujtojmé n€ ményré qé ruhen edhe ata (q¢ tallen).

Hiqu atyre qé e marrin fené (n€ vend qé ta resprktojné) pér lojé e défrim dhe i ka
mashtruar jeta e késaj bote. Ti pérkujto me t€ (Kur’anin) g€ t€ mos bjeré njeriu
viktimé e asaj q€ ka veprruar, e g€ s’ka mbrojt€s as ndérmjetésues pér te pos All-
llahut. je ai (njeri) edhe nése jep, ¢do lloj shpagimi nuk 1 pranohet. T¢€ tillét jané ata
qé€ ran€ viktimé e asaj q€ punuan. Ata , pér skak se mohuan, pér pije kané uj€ té
vluar e dénim té idhét.

Thuaj: “A pos All-llahut t€ adhurojmé cka nuk na sjell as dobi as dém dhe té
kthehemi mbrapa (né€ kufur) pasi qé All-llahu na vuri né€ rrugé t€ drejt€? Dhe
at€heré€ t€ béhemi sikur ai, t€ cilin djallézit e kané rrémbyer (e kan€ hedhur)né toké
(né€ nj& humneré) e 1€n€ t€ hutuar g€, edhe pse ai ka shoké g€ e thérrasin né€ rrugé té
drejté (i thoné€): “Eja te ne” (ai nuk pérgjigjet). Thuaj: “I vetmi udhézim éshté ai
udhézimi 1 All-llahut, dhe se jemi urdhéruar qé t’i dorézohemi zotit t€ botéve.

(Na é&shté thén€) Dhe falne nmazin dhe kini friké prej Tij, se Ai éshté te i cili do té
tubohemi.

E Ai éshté g€ krijoi qiejt dhe tokén me qéllim té caktuar, e (ruajuni dénimit) ditén
kur thoté : “Bé&hu”! Ajo béhet. Fjala e Tij €shté e njémendté dhe Atij 1 takon
sundimi ditén kur 1 fryhet “Surit” (kjo &shté hera e dyt€). Ai e di té€ fshehtén dhe
konkretén, &shté mé 1 urti g€ di pér ¢do gjé n€ hollési.

Pérkujtoju (o 1 dérguar) kur Ibrahimi i tha véllaut té vet Azerit: “A statuja (idhuj)
adhuroni pér zota? Uné po t€ shoh ty dhe popullin ténd né njé humbje té sigurt.

E késhtu Ibrahimit ia mundésuam t’i shoh€ madhésité e giejve e t€ tokés pér t'u
béré edhe mé 1 bindur.

E kur até e mbuloi nata, ai e pa njé€ yll e tha “Ky &shté Zoti im!” E kur u zhduk ai
(peréndoi) tha:” Uné nuk 1 dua ata g€ humbén”.

Kur e pa hénén t€ posa tha: “Ky €shté Zoti im! e kur peréndoi ajo, tha: Nése Zoti
im nuk mé udhézon, uné do té jem prej njerézve t€ humbur!”

Kur e pa diellin t€ lindur, tha: “Ky &shté Zoti im, ky €shté 1 madh!” e kur ai
peréndoi, tha: O populli im, uné jam 1 pastérnga ajo g€ ju 1 shoqéroni!”

Uné me veten time 1 drejtohem Atij qé€ krijoi qiejt e tokén, larg besimeve t€ tjera;
uné nuk jam prej atyre q€ 1 pérshkruajné shok!

Po até e (me Ibrahimin) polemizoi populli 1 tij e ai tha: “A polemizoni me mua,
rreth All-llahut e Ai mé udhézoi?” Uné nuk u frikohem atyre g€ ju ia béni shok,
vetém nése Zoti im do ndonjé€ send (t€ mé godas, ai mé godet). Me dijen e Tij Zoti
im ka pérfshiré ¢do send, a nuk e merrni me mend?”

E si t’ju frikohem atyre q€ ju ia shoqéruat, e ju frikoheni pér até qé 1 shogéruat All-
llahut pa pasur kurrfaré argumenti. E cili grup, pra, €shté mé e drejté té jeté 1 sigurt,
nése jeni qé€ kuptoni?

Ata q¢€ besuan dhe besimin e tyre nuk e ngatérruan me besim té kot€, atyre u takon
té jené té sigurt dhe atajané né€ rrugé t€ drejte.

Kéto jan€ argumentet tona q€ ia dhamé Ibrahimit kundér popullit t€ tij. Ne ngrisim
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84.
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89.
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91.

92.

93.

94.

né shkallé t& lart€ at€ qé duam. Zoti yt ¢do send e v€ né vendin e vet, asgjé nuk
mund t’1 fshehet.

Ne atij (Ibrahimit) 1 falém Is-hakun dhe Jakubin dhe secilin prej tyre e udhézuam.
Mé paré edhe Nuhun e patém udhézuar. E nga pasardhésit e tij (t€ Ibrahimit)
udhézuam Davudin, Sulejmanin, Ejjubin, Jusufin, Musain dhe Harunin. Ké&shtu 1
shpérblejmé bamirésat.

(shpérblyem) Edhe Zekerijan€, Jahjané, Isain, Iliajasin t€ gjithé prej t€ miréve té
pérsosur.

(shpérbylem) Edhe Ismailin, Eljesané, Junusin dhe Lutin. T€ gjithé kéta 1 vecuam
mbi njerézit tjeré.

Edhe disa nga prindérit, nga pasardhésit dhe nga véllezérit e tyre 1 zgjodhém (pér
pejgamber€) dhe 1 udhézuam né rrugé té vérteté.

Ky éshté udhézim 1 All-llahut, udhézon me té ké t€ dojé nga robét e Tij. E sikur t’1
pérshkruajné shok Zotit (edhe ndonjé nga kéta) kishte pér t’iu shkuar huq ajo qé
kané vepuar.

Ata shin g€ u patém dhéné librin, urtésin€ e pejgamberllékun; e nése kéta
(idhujtarét mekas) e refuzojné kété (pejgamberllékun ténd), Ne e kemi siguruar
kété me njé popull g€ nuk e refuzon.

Ata (t€ dérguarit e pérmedur) ishin qé All-llahu 1 vuri né rrugé t€ drejté, andaj ti
merri shembull né udhézim. Thuaj: “Uné€ nuk kérkoj pér két€ (komunikimin e
Kur’anit) shpérblim prej jush. Ky nuk &shté tjetér, pérve¢ njé késhillé pér mbaré
njerézit.

Ata (mohuesit) nuk e njohén All-llahun sa duhet njohur At€ kur thang; “All-llahu
nuk 1 shpalli gjé asnjé njertu!” Thuaj: “Kush e zbriti librin, me t€ cilin erdhi Musai
e q¢€ ishte drité e udhérréfyes pér njeréz, e té cilin ju e béni t€ shpérndaré né letra,qé
disa 1 prezentoni, kurse shumicén e fshehni. Dhe u mésuat ¢cka nuk e dinit ju as
prind€rit tuaj? Thuaj: (e zbriti) All-llahu”. Mandej 1€ri ata q€ luajné né€ até kotésuné
e tyre.

Edhe ky (Kur’an) éshté libér qé e zbritém; ésht€ i bekuar, vértetues 1 t&
méparshmes, e q€ t’1 térheqesh vérejtjen nénés sé¢ fshatrave (t€ banoréve mekas)
dhe atyre pérrreth saj (mbar€ botés). Ata g€ e besojné Ahiretin, besojné né té
(Kur’anin), ata edhe e falin namazin rregullisht.

E kush éshté¢ mé gabimtar 1 madh se sa ai g€ trillon rrené ndaj Zotit, ose thoté:
“Mua po mé shpallet e nuk 1 €shté shpallur asgj€, ose se sa ai q¢€ thoté: “Do té thur
dicka t€ ngjajshme me até€ qé€ e ka zbritur All-llahu”. E, sikur t’i shihje mizorét kur
jan€ né€ agoni té vdekjes, e engj€jt kané shtriré duart e veta (me ndéshkim) e (u
thong): “Shpétonie pra vetveten (né€se mundeni)”’. “Tash pérjetoni dénimin e
turpshém pér shkak se e thoshit t€ pavértetén pér All-llahun, dhe ndaj argumrteve
té Tij 1shit kryeneg.

N¢ t& vértet€ ju na erdhét nj€ nga njé€ (t€ vetmuar), ashtu si ju krijuam s€ pari; keni
1éné prpa shpinés até g€ u patém dhéné, e nuk po shohim se i keni me vete
ndérmjetésuesit tuaj, t€ cilét 1 mendonit se pér ju jané ndihmétaré (i shogéronit All-
llahut). S’ka dyshim, éshté képutur lidhja mes jush, dhe mbaroi ajo ¢ka mendonit
(ndérmjjetésues apo zotéra tjere).
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95. S’ka dyshim, All-llahu €sht€ zbérthyes 1 far€s (i kokrrés s€ saj) dhe 1 bérthamés (s€
pemés). Ai nxjerr t€ gjallin nga 1 vdekuri dhe Aiéshté nxjerrés 1 té vdekurit nga 1
gjalli. Ky éshté All-llahu, e si atéheré shmangeni (nga besimi)?

96. Ai &shté krijues 1 drit€s s€ méngjesit. Natén e béri kohé pushimi, e diellin dhe
hénén pér llogaritje t€ kohés. Ky (rregull) &shté caktim 1 plotfuqishmit,i
gjithédijshmit.

97. Ai éshté, q¢€ krijoi yjet pér ju q€ me ta t€ orientoheni né errésira kur jeni n€ toké& ose
né det. Vértet Ne 1 shpjeguam argumentet tona pér nj€ popull g€ di t€ mendojé.

98. Ai &éshté gé ju krijoi (filloi) prej nj€ njeriu; aty (mbi toké) jetoni (q€ndroni) dhe nén
te do t€ pushoni. Ne 1 sqaruam argumentet njé populli g€ di té kuptoj€.

99. Ai éshté g€ 1€shoi nga larté shiun e me t€ nxori bimén e ¢do sendi dhe prej bimés
gjelbérim dhe prej tij (prej gjelbérimit) kokrra té€ dendura né kallinj. E nga hurmet,
nga sythat tyre kalaveshé t€ afért (pér t’1 vjel€). Edhe kopshtie me hardhi, ullinj e
shegé té ngjajshme (n€ dukje) e té llojllojshme (né€ shije). Shikoni pra frutat e tyre
kur 1 formojné dhe kur pigen (t€ gjitha kéto nga shiu). Edhe né€ kéto ka fakte pér
njerézit q€ besojné.

100. E xhinét ia bé&né shoké All-llahut, e né€ t€ vérteté Ai 1 krijoi ata (xhinét) dhe duke
mos patur kurrfaré dije, ata shpifén se A1 (Zoti) ka djem e vajza. Larg (shpifjeve)
&sht€ madhéria e Tjj e larté.

101. Ai (All-llahu) éshté qé krijo (pa kurrfaré shembulli) qiejt dhe tokén (e duke gené 1
till€), e si do t€ keté Ai fémij€ kur nuk pati bashkéshorte? ¢do send e krijoi Ai, dhe
€shté mé 1 dijshmi pér té€ gjitha sendet e krijuara.

102. Ky éshté All-llahu, Zoti juaj, nuk ka t€ adhuruar pérvec Tij, Krijues 1 ¢do sendi,
pra adhuronie Até; Ai éshté mbikéqyrés ndaj ¢do sendi.

103. Téparét (e njerézve) nuk mund ta pérfshiné Até, e Ai 1 érfshiné té arét. A1 Eshté
shumé 1 kujdesshém, hollésisht 1 njohur.

104. Juve ju erdhén argumente t€ qarta nga Zoti i juaj e kush i sheh (kupton) ai e ka pér
vete, e kush verbérohet, ai e ka pér t€ zezén e vet. E né (pejgamberi) nuk jamérojé e
juaj.

105. e késhtu Ne 1 sqarojmé déshmité€, ashtu q¢ ata thoné: “Ke mésuar ti” (nga librat,
po fjalés s€ tyre nuk i vihet veshi0 dhe qé pér t’ia béré edhe mé t€ garta njé populli
qe di té dalloj€ (t€ vértetén nga e kota).

106. Ti (Muhammed) praktoko até qé t’u shpall nga Zoti yt. S’ka Zot, pérve¢ Tij.
Largohu prej idhujtaréve.

107. E sikur t€ donte All-llahu, ata nnuk do t€ ishin idhujtaré. Ne nuk t&€ bémé
pércjellés té tyre e as qé je mbikéqyrés 1 tyre.

108. Ju mos ua shani ata (zota) qé u luten (idhujtarét), pos All-llahut, e (si hakmarrje)
té fyejné All-llahun nga armiqésia, duke mos ditur (pér madhériné e Tij). K&€shtu
Ne 1 kemi zbukuruar ¢do populli veprimin e vet, mandej e ardhmja e tyre &shté te
Zoti 1tyre, e Ai 1 shpérble pér até qé vepruan.

109. Ata u betuan me njé€ betim té forté né¢ All-llahun, se nése uvjen atyre ndonjé
mrekulli, do ta besojné. Thuaj: “céshtja e atyre mrekullive €shté te All-llahu”. E ku
e dini ju, ndoshta kur t€ vijn€ ato nuk u besojné.

110. Ne 1 rrotullojmé zemrat e té parét e tyre (prej besimit) ashtu sikundér nuk e besuan
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at€ (Kur’anin) pér heré té paré€, dhe i1 1émé té bredhin t€ hutuar n€ at€ mashtrimin e
tyre.

111. E edhe sikur t’ju zbritnim Ne atyre engjéjt, t’ju flitnin t€ vdekurit, t’ju tubonin
atyre ¢do send (gjallesé) konkretisht, ata nuk kishin pér té€ besuar, vet€ém po té
donte All-llahu, por shumica e tyre nuk diné (se besimi €shté dhuraté nga Zoti).

112. dhe késhtu (sikurse edhe ty) ¢do pejgamberi 1 bémé armiq disa nga njerézit dhe
nga xhinét e djallézuar, qé me fjalé té shkélgyeshme né€ ményré té€ fshehté nxit
njéri-tjetrin né mashtrime. E sikur t€ donte Zoti yt, ata nuk do t€ bénin até
(armiqési), po ti 1éri ata me ato trillime.

113. Dhe g€ t€ anojné (te ato fjalé mashtruese) zemrat e atyre qé nuk besojné boén e
ardhshme dhe qé¢ té kénagen e ngarkohen me até q€ jan€ duke u ngarkuar (ty nuk té
démtojné asgjé).

114. (Thuaj) A pos All-llahut té kérkoj uné€ gjykatés (mes meje dhe juve)? kur Ai éshté
g€ zbriti librin n€ ményré té shkoqitur? Atyre q€ u dhamé librin e din€ se ai
(Kur’ani) €sht€ 1 zbritur prej Zotit t€nd saktésisht, pra mos u bé prej atyre qé
dyshojné.

115. Fjalét e Zotit ténd jané plot t€ vérteta (cka laymérojné€) dhe plot t€ drejta (cka
gjykojné). S’ka kush gé té€ ndryshoj fjalét (vendimet) e Tij. Ai €shté q€ dégjon e di.

116. N€ qofté se u bindesh shumicés (mohuese g€ jan€) né toké, ata do t€ largojné ty
nga rruga e All-llahut. Ata nuk ndjekin tjetér vet€ém supozime dhe nuk jané tjetér
vetém se rrenacakeé.

117. S’ka dyshim, Zoti yt e di mé s€ miri pér até qé €shté larguar rruga e Tijdhe Ai
&shté mé 1 dijshmi pér t€ udhézuarit.

118. Ju (besimtar€) hani nga ajo g€ ( €shté therrur dhe) dhe éshté pérmendur emri 1 All-
llahut, po qge se jeni t€ bindur né faktet e Tjj.

119. ¢’keni ju g€ t€ mos hani nga ajo pér té cilén €shté pérmendur emri 1 All-llahut, e
Al ju sqaroi juve se ¢ka €sht€ ndaluar pér ju, pérveckur jeni detyruar (atéheré edhe
harami €shté hallall). Njé shumicé (e mohusve), duke mos pasur kurrfaré dije, por
vetém nga pasionet e tyre, duan t’i largojn€ nga e vérteta (njerézit). Po Zoti yt di
mé s€ miripér ata g€ 1 shkelin dispozitat.

120. Dhe mos béni mékate as haptas as fshehtas. Ata qé b&né mékatin do té
ndéshkohen pér mékatin e bére.

121. Dhe mos hani nga ajo q€ (para therjes s€ saj) nuk €shté pérmendur emri 1 All-
llahut, vértet ajo (ngrénia) €sht€¢ mékat. Djallézit 1 nxisin miqté e vet g€ t’ju
polemizojné juve, e nése 1 dégjoni ata, at€heré jeni si ata (idhujtaré).

122. Vallé, a éshté€ ai g€ ge 1 vdekur kurse Ne e ngjallém dhe idhamé drité, me t€ cilén
ecén mes njerézve, si ai q¢ ka mbetur né errésiré (i humbur) dhe nuk mund té
shpétojé nga ajo? Ja, késhtu (si kétij né errésir€) iu dket miré mohusve ajo qé
veprojné.

123. Dhe ashtu (sikurse né Meké) né€ ¢do qytet kemi béré kriminelét e tij pari, né
ményré g€ t€ béjné dredhi né t&, por nuk mashtrojné tjetér ké pos veten e tyre dhe
prapéseprapé nuk kuptojné.

124. E kur uvjen atyre ndonjé argument i preré (pér Muhammedin), ata thoné:
“Kurrsesi nuk e besojmé até (dérgesén e Muhammedit) derisa t€ mos na jepet edhe
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neve ngjajshém me at€ qé iu pat dhéné t€ dérguarve té All-llahut”! Mé s€ miri All-
llahu e di ku ta véré dérgesén (risalen) e vet. Ata g€ bén krim do t’igodasé
poshtrimi dhe dénimi 1 forté te All-1lahu pér shkak se vazhdimisht bénin hile.

125. Até gé All-llahu déshiron ta udhézoj€, ia zgjeron zemrén pér (t€ pranuar) islamin.
Até q¢ déshiron ta léré t€ humbur, zemrén e tij ia bén shumé t€ ngusht si téngjitej
né qiell. Késhtu All-llahu 1éshon dénimin mbi ata q€ nuk besojné.

126. Kjo &éshté rruga e Zotit ténd, €shté e drejt€, Ne shpjeguam argumentet pér njeréz
g€ pérkujtojné.

127. Ata e kané vendin e shpétimit (Xhennetin) te Zoti i tyre; Ai €sht€ mbrojtés 1 tyre,
pér até g€ ata vepruan.

128. Pérkujto ditén kur Ai 1 tbon ata t€ gjithé (e u thot€): “O grumbull i xhinve, ju
mashtruat shumé njeréz!” E nga njerézit q€ ishin miq t€ tyre (t€xhinve) thoné:
“Zoti yné ne pérfituam njéri prej tjetrit, dhe e arritém afatin té cilin e caktove!”
Tha: “(Zoti) Zjarri €shté vendi juaj, pérgjithmoné jeni né t€, pos (kohés) ¢ka do
All-llahu” Vértet Zotit yt €shté mé 1 urti, mé 1 dijshmi.

129. PO ashtu (sikur u dhamé xhinve dhe njerézve pérjetim), Ne 1 b&jmé sundues disa
mizoré mbi mizorét e tjeré pér shkak té asaj qé fituan (vepruan).

130. O grumbull 1 xhinve dhe 1 njerézve! A nuk ju erdhén nga mesi juaj t€ dérguar t’ju
rréfejné argumentet e Mia dhe t’ju térheqin vérejtjen pér takimin tuaj né kété dité?
Ata thoné: “ Déshmojmékundér vetvetes”. I pat mashtruar ata jeta e késaj bote dhe
ashtu(té detyruar) déshmuan kundér vetvetes se me t& vérteté e refuzonin (té
vértetén).

131. Kété (dérgimin e t€ dérguarve) ngase Zoti yt,nuk &shté g€ pér shkak t€ mékatit té
shkatérrojé nj€ vend, e banorét etij t€ jené té painformuar.

132. Po pér secili (veprues) ka shkallé(q€ do t’1 arrij€) sipas asaj q€ vepruan. All-llahu
nuk éshté 1 pakujdesshém ndaj asaj qé veprojné.

133. Zoti yt nuk ka nevojé€ pér asgjé, Ai €sht€ méshirues. Nése do Ai, juve ju zhduk
dhe sjell ké t€ dojé pas jush, ashtu sikurse ju solli juve nga pasardhésit e atyre qé
ishin para jush.

134. Ajo gé iu kércénohet (kijameti, ringjallja, llogaria, pérgjegjésia) pa tjetér do t&é
vij€, e ju nuk mund ta pengoni. (Nuk mund ta menjanoni caktimin e Zotit).

135. Thuaj: “O populli im (kurejshit)! veproni n€ at€ q¢€ jeni, e uné do ta vazhdoj té
veproj né até qé jam, e mé€ voné€ do ta dini se kujt do t’1 takojé e ardhmja e
lavdishme. Eshté e ditur se zullumqarét nuk gjejné shpétim.

136. Dhe nga aj qé krijoi Si prej té lashtave dhe prej kafshéve shté€pake, ata (idhujtarét)
ndané njé pjesé pér All-llahun dhe thané: “Kjo éshté pér All-llahun, si mendonin
ata , e kjo &shté e idhujve tan€”. Ajo qé€ ishte pér idhujt, nuk shkon te All-llahu, e
ajo q€ €shté pér All-llahun, shkon te idhujt e tyre. sa gjykim 1 shémtuar &shté ai qé
gjykojné (pjesén e idhujve e plotésonin nga ajo e All-llahut, n€ rast nevoje, e té
All-llahut jo).

137. Késhtu shumicés s€ idhujtaréve, idhujt ua hijeshuan atyre mbyten e fémijéve té
vet, pér t’1 shkatérruar (me mashtrime) dhe pér ‘ua ngatérruar fené (qé e kishin
pasur t€ Ismailit). Po sikur t€ donte All-llahu, ata nuk do té€ bénin até, andaj hiqu
tyre dhe asaj q€ shpifin.
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138. Dhe sipas bindjes sé tyre ata thoshin: “Kéto kafshé dhe kéto bimé jané té
ndaluara, nuk mund t€ ushqgehet me to, pérveg ata, t€ cilévene ua lejomé; kéto jané
kafshé g€ €shté ndaluar t'u hipet; kéto jan€ kafshé jat€ therrjes s€ tyre nuk
pérmendin emrin e All-llahut, duke shpifur ndaj Tij. Ai do t’i ndéshkojé ata pér
shpifjet e tyre.

139. Madje ata thonin: “cka &shté né barqet e kétyre kafshéve &shté vet€ém pér
mashkujt tané, e ndaluar pér graté€ tona. E nése ishte e ngordhté (fruti n€ bark) ata
(mashkuj e femra) ishin t€ barabarté né t&€. Do té ndéshkojé Ai cilé€simin € tyre té
rrejshém. Ai Eshté 1 pérsosur n€ punét e Tij, 1 dijshém pér krijesat e Tij.

140. S’ka dyshim se kané déshtuar keq ata g€ mbytén fémijét e tyre nga mendjelehtésia
e pa kurrfaré dije dhe ata q€ duke 1 shpifur Zotit, shpallén t€ ndaluar at€ q€ Zoti u
kishte dhuruar. Ata kané humbur rrugén e drejté dhe prej fillimit nuk ishin né
udhézim.

141. Ai (All-llahu) €shté g€ krijoi kopshtie (bimét e té€ cilave) té ngritura lart (né
shtylla) dhe t€ rrafshta (t€ shtrira né toké), edhe hurmet dhe drithérat me frute
(shije) té ndryshme; (krijo1) ullinjté dhe shegét e ngjashme (nga shija). Hani frutat
e tyre kur t€ pigen dhe ditén e korrjes (t€ vjeljes) s€ frutave jepne até pjesé q€ éshté
obligim (t€ varférve e nevojlive) dhe (hani-jepni) mos teproni, pse Ai nuk 1 do
shkapérderdhésit.

142. Nga kafshét (sht€piake krijoi) edhe aso pér ngarkim (pér hipje)dhe aso, prodhimi i
té cilave pérdoret pér shtrojé (leshi i tyre ose pér therrje. Haninga ajo qé All-llahu
ju dhuroi, e mos ndigni gjurmét (rrugét) e shejtanit, pse ai €shté armik juaj 1 hapét.

143. Ai (krijoi) teté lloje (nga kafshét shtépiake): prej deleve dy (dash e dele), prej
dhive dy (cjap e dhi). Thuaj: “A jané€ té ndaluar (haram) dy meshkuj apo dy femra
apo cka mbané (pjell) mitra e dy (llojeve té tyre) femrave?” Mg tregoni, pra, me
fakte té ditura (e jo me trillime) nése jeni té singerte.

144. Ai (krijoi) edhe nga devet dy (lloje) dhe nga lopét dy (lloje). Thuaj: “A dy
meshkuj 1 ka ndaluar (haram), a dy femrat, pse cka mban mitra e dy (llojeve té tyre)
femrave?” A mos ishit t€ pranishém kur All-llahu ju porositi me kété (hallall apo
haram)?” E kush ésht€ mé mizor se ai g€ trillon rren€ pér All-llahun dhe ashtu t’i
humbé njerézit n€ mungesé t€ dijes. All-llahu nuk vé né rrugé t€ drejté mizorét.

145. Thuaj: “N¢é até qé mé éshté shpallur mua (né€ Kur’an) nuk po gjej digka t€ ndaluar
nga ushqimi, pérve¢ né€ qofté se ai (ushqimi) €shté: coftin€, gjak 1 derdhur ose mish
derri, ai 1 ndyté, dhe pos asaj q€ €shté therrur jo n€ emér t€ All-llahut (por t€ ndon;é
idhulli) e g€ €sht€ mékat. E kush detyrohet (t’1 hajé kéto t€ ndaluara), por duke mos
pasur pér géllim shijen dhe duke mos e tepruar; Zoti yt éshté qé falé e méshiron
shumé.

146. E (posaqgérisht) ndaj atyre qéjané jehudi Ne kemi ndaluar ¢do (kafshé€) thundrake:
nga lopét dhe delet u kemi ndaluar dhjmin e tyre, pos atij (dhjami) né shpinén dhe
né zorrét e tyre dhe pos atij té€ pérzier me ndonjé asht. Kété (masé-ndales€) e
morém si ndéshkim ndaj mékatit t€ tyre. S’ka dyshim, Ne jemi t€ vérteté (n€ cka ju
rréfejme).

147. PO, né qofté se (pér két€ jehudité) t€ pérgénjeshtrojné Thuaj: “Saméshirues i
madh é&shté ky Zoti juaj,po (mos u mashtroni) dénimi 1 Tij pér njerézit
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kriminelénuk mund té prap&sohet

148. E ata qé 1 shogé€ruan Zotit, do t€ thoshin: “Sikur t€ donte All-llahu nuk do t’1 béim
shok (nuk do té ishim idhujtar€), as ne, as prindérit tané, e as nuk do t€ ndalonim
asnjé send. “Késhtu paténgénjyer edhe ata g€ ishin para tyre derisa (pér shkak té
mékatit) pérjetuan dénimin toné t€ ashpér. Thuaj: “A mos keni ndonjé fakt e t€ na
prezentoni até neve?” Ju 1 mbéshteteni vetém hamendjes, né t€ vérteté,vetém
génjeni.

149. Thuaj: “All-llahu ka argumentin mé té ploté dhe sikur t€ donte A1 do t’ju vinte né
rrugg t€ drejté t& gjithéve.

150. Thuaj: “Sillni déshmitarét, té cilét déshmojné se All-llahu ndaloi (béri haram) ato
( g€ 1 ndalonin vet€). Néseda t€ déshmojné rrejshém, ti mos déshmo bashké me ta
dhe mos shko pas déshirave t€ atyre q€ argmentet Tona 1 béné té rremedhe pas
atyre g€ nuk besojné jetén e q€ largohen prej Zotit t€ tyre (adhurojné tjetér).

151. Thuaj: “Ejani t’ju lexojé at€ qé€ me té vértet€ ju ndaloi Zoti juaj: t€ mos i
shogéroni Atij asnjé send, t€ silleni miré me prindérit, t€ mos 1 mbytni fémijét tuaj
pér shkak té varféris€, sepse Ne u ushqejmé juve dhe ata, t&€ mos u afroheni
mékateve t€ hapta apo t€ fshehta, mos e mbtni njeriun sepse mbytjen e tij e ndaloi
All-llahu, pérpos kur éshté me vend. Kéto jané porosité e Tij, késhtu t&€ mendoni
thellé.

152. Mos 1u afronu pasuris€ s€ jetimit derisa ai t€ arrijé pjekuring, (mund t’1 afroheni)
vetém né ményré mé t€ mir€, zbatoni me drejté€si masén dhe peshojén, Ne nuk
ngarkojmé asnjé njeri pértej] mundésive té tij. Kur té flitni (t&€ déshmoni), duhet t&é
jeni t€ drejt€ edhe €shté c¢éshtja pér (kundér) té aférmit, dhe zotimin e dhéné All-
llahut plotésonie. Kéto jan€ me c¢ka Ai ju porosité késhtu qé té pérkujtoni.

153. Dhe se kjo€shté rruga (feja) Ime e drejté (q€ e caktova pér ju), pra pérmbajuni
késaj, e mos ndiqni rrugé t€ tjerae t’ju ndajné nga rruga e Tij. K&to jané porosité e
Tij pér ju, ashtu qé € ruheni.

154. E Musait 1 dhamé librin plotésim (i t€ mirave) pér at€ q€ tregon bindje t€ miré,
dhe sqarues pér ¢do send, udherréfyes e méshiré, ashtu g€ t€ besojné se do té
takohen me Zotin e tyre.

155. Dhe ky libér, dobi prurés, Ne e zbrit€m, pérmbanju kétij, ruajuni shtu qé té
méshiroheni.

156. (E zbritém Kur’anin) Q€ t€ (mos) thoni: “Libri u zbrit vetén dy grupeve para nesh
(jehudive e t& krishteréve) dhe se ne ishim t€ panjohur me librat (me mésimet) e
tyre.

157. Dhe q¢ t€ (mos) thoni: “Sikur t&€ na kishte zbritur neve libri, (sikurse u zbriti atyre
dy grupeve) ne do té€ ishim edhe né t€ udhézuar se ata. Juve ju erdhi nga Zoti juaj
argumenti (Kur’ani), ju erdhi udhézimi, méshira. E kush éshté mé zullumgar se ai
qé argumentet eZOtit 1 bén t€ rreme dhe ua kéthen shpinén atyre? Ne do t’i
ndéshkojmé me ndé€shkim mé té rénd€ ata qé ua kthyen shpinén argumenteve
Tona, pér shkak té prap&simit qé béné.

158. A mos jané duke pritur tjetér ata (pas kétyre fakteve) vetém t’ju vjé engjéjt (t’ua
marrin shpirtin), t€ vijé¢ Zoti yt (urdhéri pér shkatérrim) ose té€ vijné disa nga
shenjat e Zotit ténd, (n€) ditén kur vijné disa shenja t€ Zotit ténd, asnjé njeriu nuk

85



ivlen besimi 1 Tij n€se nuk ka besuar mé paré ose nuk ka béré né besimin e tij
kurfar€ t€ mire. Thuaj: “Pritni, edhe ne jemi duke pritur!”

159. Vértet at qé e pérqané fené e tyre dhe u ndané€ né grupe, ti (Muhammed) nuk ke
kurfaré pérgjegjésie. ¢céshtja e tyre €shté vetém te All-llahu, A1 do t’1 njohé me até
g€ punuan.

160. Kush vjen me njé (puné) t€ miré, ai (n€ ditén e gjykimit) shpérblehet dhjeté fish, e
kush vjen me (vepér) t€ keqe, ai ndéshkohet vetém pér t€. Atyre nuk u béhet e
padrejté.

161. Thuaj: “Vértet Zoti im mé udhézoi n€ rrugé té drejt€, qé €shté fe e drejté, fe e
Ibrahimit, qé ishte larg besimeve té kota. A1 (Ibrahimi) nuk ishte idhujtar!

162. Thuaj: “Namazi im, kurbani im dhe vdekja ime jané thjesht pér All-llahun, Zotin e
botéve.

163. Ai nuk ka shok (nuk adhuroj tjetér). Me kété (thjeshtési t€ adhurimit vetém pér
Zotin) jam 1 urdhéruar dhe jam 1 pari 1 muslimanéve (i1 pari qé pranoj dhe bindem)!

164. Thua;j: “ A té kérkojé Zot pos All-llahut, e A1 €shté Zot 1 ¢do sendi (ekzistues) dhe
démi 1 secilit person €shté kundér vetes. Askush nuk do té barté barrén e tjetrit.
Mandej, kthimi juaj &shté te All-llahu; e Ai ju njohton pér até q€ pércaheshit.

165. Ai éshté qé€ ju béri sundues (z€vendEsues) né€ toké (pas shkatérrimit t€ atyre qé
ishin mé par€) dhe lartésoi n€ njé shkallé mé té lart€disa nga ju mbi t€ tjerét, pér
t’ju sprovuar né até€ q€ u dha. All-llahu €shté ndéshkues 1 shpejté, €shté qé falé e
Meéshirues.

7. A’raf

Me emrin e All-llahut, Méshiruesit, Méshirébéreésit!

1. Elif, Lam, Mim, Sadg¢.

2. (Ky &shté) Libri, g€ té €shté ty, qé me t€ t’u térheqésh vérejtjen dhe t’1 késhillosh
besmtarét, pra t€ mos keté shtréngim né gjoksin té€nd (pér kumtimin e tij).

3. Pérvetésoni até qé ju €shté zbritur nga zoti juaj, € mos zini miq (pérkrahés) pos Tij.
Pak &shté€ ajo qé po merrni pérvojé.

4. Sa fshatra (banor¢) kemi shkatérruar (me fajin e tyre) e dénimi Jon€ u erdhi natén, a
(ditén) kur ishin duke pushuar (duke fjetur).

5. Kur u erdhi atyre dénimi Joné, s’kishin ¢’t€ kérkonin tjetér, vetém té thoné:
“Vértet,ne ishim zullumqar€” (t€ pranojmé gabimin).

6. Ne patjetérdo t& marrim né pérgjegjési ata, té ciléve u éshté déguar (pejgamber), e do
t’1 marrim né€ pyetje edhe té dérguarit.

7. Dhe duke e ditur miré Ne do t’u rréfeymé atyre (pér até€ qé punuan), se Ne nuk ishim
g€ mungonim (ishim t€ pranishém).

8. Até dit€ eshimi (masa) &shté 1 drejt€. Atij q€ 1 réndohen peshojat ,ata jané té
shpétuar.

9. Kujt 1 vijné€ lehté peshojat, ata e humben vetveten, ngase 1 refuzan argumentet Tona
me t€ padrejté.

10. Ne ju vendosém né toké dhe ju mund€suam jeesén (mjetet pér t€ jetuar), e pak prej
jush po falénderoni.
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12.

13.
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15.
16.
17.
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20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

Ne ju krijuam pastaj ju dhamé formén, e mandej ngjéjve u thamé: “béni sexhde pér
Ademin”. Ata 1 béné sexhde pos Iblisit. Ai nuk ge prej atyre g€ béné sexhde.
(All-llahu) tha: “cka t€ pengoi ty t€ bésh sexhde, kur Uné t€ urdhérova?” Ai (Iblisi)
tha: “Uné€ jam mé 1 vlershém se ai, mé krijove mua nga zjarri, e até e krijove nga
balta!”

(All-llahu) Tha: “Zbrit nga ai (Xhenneti), nuk té takon té bésh kryelartési né€ t&, dil
jashté, s’ka dyshim ti je 1 poshtéruar”.

(Iblisi) Tha: “Mg afatizogjer ditén kur ringjallen (njerézit)!”

(All-llahu) Tha: “Ti je 1 Afatizuar!”

(Iblisi) Tha: “Pér shkak se mé€ humbe mua, uné do t’u ulem atyre (do t’u zé pusi)né
rrugén Ténde t€ drejté,

Mandej, do t’ju sillem atyre para, prapa,ga edjathta dhe nga e majta e tyre, e
shumicén e tyre nuk do ta gjejsh qé€ t€ falénderohen (t€ besojné)!”

(All-llahu) Tha: “Dil nga ai (Xhenneti), 1 urrjetur, i débuar. Kush prej tyre vjen pas
teje, Un€ kam pér ta mbushur Xhehennemin me té gjith€ ju.

(Ne 1 thamé€) o Adem, ti dhe bashkéshortja jote zini vend né Xhennet, hani nga té
doni, e mos iu afroni késaj peme, pse do t€ béheni prej zulumqaréve (t& vetvetes
suaj).

Shejtani 1 nxiti ata t€ dy (i mashtroi), qé t’ua zbulojé atyre pjesét e turpshme qé u
ishin t&€ muluara dhe tha: “Zoti juaj nuk ua ndaloi ju dyve até pemé vet€ém qé té
mos b&hi meleqé (engj€j), ose t€ mos béheni prej t& pérjetshméve .

Dhe ju béri be atyre (duke u théné) se: uné jam késhillues pér ju.

Atéheré me mashtrim 1 zbriti (n€ nivel t€ palakmueshém). E kur e shijuan pemén u
zbulua vendturpi 1 tyre dhe filluan t€ mbulojné até (duke véné gjeth mbi gjeth) nga
gjethet e (peméve t€) Xhennetit. Zoti 1 tyre 1 thirri (duke u thén€): “A nuk ua
ndalova ju dyve até pemé dhe a nuk ju thashé ju dyve se shejtani €shté armik 1
hapté pér ju?!”

Ata té dy thané: “Zoti yné, ne 1 bémé t€ padrejté vetvetes, né qofté se nuk na falé
dhe nuk na méshiron, ne me siguri do t€ jemi prej t€ shkatérruarve!”

(All-llahu) tha: “Zbritni, jeni arimk 1 njéri-tjetrit. N€ toké ju e keni vehdgéndrimin
(vendbanimin) dhe pérjetim deri n€ njé kohé.

Tha: “Né té€ (n€ toké) do té jetoni (do t€ gjalléroni), n€ t€ do t€ vdesni (do t&
varroseni) dhe prej saj do té nxirreni (do té€ ringjalleni).

O bijté e Ademit, Ne krijuam pér ju petk qé ju mbulon vendturpésin€ dhe petk
zbukues. Po petku 1 devotshméris€, ai &shté mé 1 miri. K&to jan€ argumentet e All-
llahut, ashtu g€ ata t€ pérkujtojné.

O bikté e Ademit, t€ mos ju mashtrojé kurrsesi sejtani sikurse i nxori prindérit tuaj
nga Xhenneti, zhveshi prej tyre petkun e tyre g€ t’ju dal€ né shesh lakurigésia e
tyre. Vérteté ai dhe shoqéria e tij ju sheh, ndérsa ju nuk e shihni. Ne 1 kemi béré
shejtanét miq té atyre g€ nuk besojné.

Kur (punojné ata (idhujtarét) digka t€ shémtuar, thoné: “Ne i gjet€m qé késhtu
prindérit tan€, edhe All-llahu na urdhéroi két€ (vizitén rreth Qabes lakuriq).
Thuaju: “All-llahu nuk urdhéron t€ shémtuarén, a thoni pér All-llahun ¢ka nuk
dini?”
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30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

4].

42.

43.

Thuaj: “All-llahu mé urdhéroi mua drejtésiné dhe né térési kthejuni Atij né ¢do
namaz (lutje) dhe adhuronie Até duke gené té singerté né lutje vetém pér té€. Ashtu
sikur ju filloi (krijoi) s€pari do t€ ktheheni te Ai.

Njé€ grup (nga ju) Ai e vuri né€ rrugé té drejté, e nga njé grup meritoi t€ jet€ 1 hmbur,
pse ata (t€ hmburit) shejtanét i morén pér miq, e megjithaté mrndonin se ishin né
rrugé té drejté.

O bijt€ e Ademit, vishuni bukur pér ¢do namaz (lutje), han dhe pini € mos teproni,
pse Ai (All-llahu) nuk 1 do ata gé e teprojné (shkapérderdhin).

Thuaj: “Kush i ndaloi bukurité dhe ushqimet e mira qé All-llahu i krijoi pér robt€ e
vet?” Thuaj: “Ato jan€ né€ kété botépér ata q€ besuan, e n€ ditén e kijametitjané t&é
posaqme pér ta. K&shtu i sqaron argumentet njé€ populli g€ kupton.

Thuaj: “Zoti im 1 ndaloi vetém t€ kéqijat e turpshme, le t€ jené té€ hapta ose té
fshehta, ndaloi mékatin, mdaloi shtypjen e tjetrit pa t&€ drejté, ndaloi t’i mvishni
All-llahut shok pa patur pér té€ kurrfaré argumenti, dhe ndaloi t€ thoni pér All-
llahun até g€ nuk e dini se Eshté e vérteté.

cdo popull (qé pérgénjeshtroi pejgamberét) ka afatin e vet, e kur t’u vijé€ afati tyre,
al nuk mund té shtyhet pér njé ashnjé moment, e as t€ pérngutet mé paré.

O bijté e Ademit, juve ju vijné€ t€ dérguar nga mesi juaj, ju pérkujtoné faktet e Mia
(shkoni pas tyre). E kush ruhet dhe pérmirésohet, pér ta s’ka as friké as s’kané
pérse té pikéllohen.

E ata g€ 1 konsideruan t€ rreme faktet tona dhe kryelartési u larguan prej tyre, ata
jang€ banues té zjarrit dhe né té jané pérjeté.

Kush éshté mé mizor se ai gé€ trilin shpifje ndaj All-llahut, apo 1 pérgénjeshtron
argumentet ¢ T1j? Ata e arrijné€ pjesé€n e tyre q€ u €shté caktuar (né shénime) deri
kur t’u vijné€ atyre t€ dérguarit tan€ (mekaiket) t’ju marrin shpirtine u thoné: “Ku
jané ata g€ pos Zotit 1 lutshit?” Ata thoné: “Kané humbur prej nesh” dhe ashtu
déshmojné pér vete se ishin mohues (kafira).

(All-llahu) Ju thoté: “Hyni né Xhehennem me até popull g€ ishte para jush nga
xhinét dhe nga njerézit (e q€ ishin si ju). Sa heré q€ njé gruphyn né t€ , e mallkon
até t€ méparshmin derisa kur t€ arrijn€ né té t&€ ggjith€, grupi 1 fundit 1 tyre thoté pér
grupin e paré: “Zoti yné€, kéta (pari) na kané humbur neve (nga rruga e drejté), pra
shtoju dénimin me zjarr atyre!” (All-llahu) Thoté: “Pér secilin (grup) é&shté
(dénimi) 1 shtuar, por ju nuk po dini.

TE parét e tyre (paria) t€ mbraméve t€ tyre ju thoté: “ Ju nuk keni pérparési ndaj
nesh (pse veté keni béré kufur), shijone pra dénimin pér até q¢€ e fituat!”

Nuk ka dyshim se ata qé pérgénjeshtruan argumente Tona dhe nga
mendjemadhésia u larguan prej tyre, atyre nuk u hapen dyert e giellit dhe nuk do té
hyjné né Xhennet deri t€ pérbiroj€ devja vrimén e gjilpérés. Ja, késhtu 1
shpérblejmé kriminelét.

Pér ata €shté pérgattitur shtrat nga zjarri dhe mbulojé (mga zjarri). E késhtu pra 1
shpérblejmé zullumqarét.

Ata gé besuan dhe béné vepra t€ mira, e Ne as g€ obligojmé ndoken cka nuk ka
mundési (t€ veprojé), té tillét jan€ banues t€ Xhennetit dhe né t€ jan€ pérgjithmoné.
Nga zemrat e tyre kemi hequr (kemi zhdukur) ¢do gj€ qé ishte krijuar nga zilia (nga

88



44,

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

urrejtja), jané n€ Xhennet, ku rrjedhin lumenj, e ata thoné: “falénderoymé All-
llahun g€ na udhézoi pér kété (pér iman, pér puné té mira,na hoq zilin€, na futi né
Xhennet), pse sikur t€ mos na drejtonte All-llahu, ne nuk do t€ dinim t€ udhézoemi.
Vértet, t&€ dérguarit e Zotit na e thané té vértetén dhe ne 1 besuam!” E atyre u
drejtohet thirrje: “KYY €sht€ Xhenneti, iu dha juve pér até€ qé vepruat.

Ata t€ Xhennetit i thérrasin (i pyesin) banuesit e zjarrit € u thoné: “Ne e gjetém té
vértet€ até g€ na e pat premtuar Zoti né€, e ju (banues té zjarrit) a e gjetét t€ vértetén
até q€ pat premtuar Zoti juaj?” Ata (banuesit e zjarrit) thoné: “Po”. Atéheré né mes
té tyre (mes dy grupeve) thérret njé¢ zé: “Mallkimi 1 All-llahut qofté mbi
zullumgarét!”

Ata qé penguan nga rruga (imani) e All-llahut dhe g€ kérkuan strembérimin e saj
dhe ata g€ ishin mohues t€ botgs tjetér.

E mes atyre dyve (dy grupeve) éshté njé perde (mur), e mbi Araf (lart mbi mur)
jané burra g€ 1 njohin secilin (t€ Xhennetit dhe t€ Xhehennemit) me shenjat e tyre.
Ata 1 thérrasin banuesit e Xhennetit: “Paqja (shpétimi) qofté mbi ju!” Ata (t&
Arafit) nuk kan€ hyr€ né té, po shpresojné.

E kur u shkon shikimi 1 tyre nga ata t¢ Xhehennemit, Thoné: “Zoti yn€ mos na bé
neve me mizorét!”

Ata t€ Arafit 1 thérrasin do burra q€ i njohin me shenjat e tyre dhe u thoné: “cka ju
vlejti ai grumbullimi juaj (n€ pasuri € numér) dhe ajo g€ bénit kryelartési?” (e tash
jeni né Xhennenem).

A kéta jané ata (besimtarét), pér t€ cilét betoheshi se nuk ka pér t’1 pérfshiré
méshira e All-llahut?” (né ményré ironike i1 pérqeshin kufarét, mandej u thoné
besimtaréve): “Vazhdoni né Xhennet, as nuk ka friké pér ju, as nuk keni pér t’u
brengosur!”

Banuesit e zjarrit 1 thérrasin (dhe 1 lusin) ata n€ Xhennet (duke ju théné€): “Na qitni
di¢ nga uji apo nga ajo g€ u ka dhéné All-llahu (se mbaruam nga etja)!” Ata (né
Xhennet) thoné: “All-llahu 1 ka ndaluar g€ t€ gjitha kéto pér jobesimtarét!”

Ata qé fené e tyre e morrén tallje e lojé dhe t€ cilét 1 mashtroi jeta e dynjas. Sot,
pra, Ne 1 harrojmé ata sikurse na e patén harruar takimin e késaj dite té tyre dhe,
sikurse 1 refonin argumentet Tona!”

Ne u sollém atyre (mekasve) njé libér (Kur’anin) qé ua shkoqit€ém né baza té
diturisé, e qé €sht€ udhérréfyes e méshiré pér ata qé besojné.

Ata nuk presin tjetér, por vetém até qé do t’u vijé. E até dité kur t’u vij€ (dénimi 1
premtuar) ajo q€ e pritnin, ata t€ cilét mé paré€ e kishin harruar thoné+. “Vértet té
dérguarit e Zotit tan€ erdhén me fakte t€ vérteta, a kemi ndonj€ ndérmjetsues q¢ t&
na shpétoj€, ose t€ kthehemi (né€ dynja) e t€ veprojmé tjetér nga ajo qé vepruam”
Ata shkatérruan vetveten dhe ushkoi huq trillimi € bénin.

Vértet, Zoti juaj, All-llahu €shté Ai qé krijoi qiejt dhe tokén brenda gjashté ditésh,
pastaj géndroi mbi Arshin, Ai e mbulon ditén me naté, qé me té shpejté e kérkon
at€ (mbulimin e drités s€ dités), edhe dielli, edhe héna e edhe yjet 1 jané nénshtruar
sundimit t€ Tij. Ja, vetém Atij itakon krijimi dhe sundimi. I madhéruar éshté All-
llahu, Zoti 1 botéve.

Lutnie Zotin tuaj t€ pérulun e né heshtje, pse Ai nuk ido ata qé e teprojné.
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Mos béni ¢rregullime né toké pas rregullimit t€ saj (me té€ ardhur t€ pejgamberéve)
dhe lutnie Até duke pasur friké (dénimin) dhe duke shpresuar (méshirén. S’ka
dyshim se méshira e All-llahut €shté prané atyre t€ miréve.

A1 éshté gé 1 1éshon erérat si myzhde prané méshirés (shiut) s€ Tij. E kur ato (eréra)
barin re t€ médha mbi, ne 1 sjellim mbi njé toké t€ vdekur dhe l€shojmé né t€ ujin
(shiun), dhe me t€ (me ujin ) nxjerrim té gjithé fruta. K&shtu 1 nxjerrim (i ngjalllim)
té vdekurit, ashtu qé€ té pérkujtoni (fuqiné e Zotit).

Me lejen e All-llahut toka e miré mbin€ bimét, e ajo g€ nuk éshté kualitative, ajo
nuk mbin€ vetém (pak) me véshtirési. Késhtu Ne 1 rradhisim argumentet Tona pér
ata q¢€ falenderojné.

Ne patém dérguar Nuhun te populli i vet, e ai i tha: “O populli im, adhuronie vetém
All-llahun, nuk keni zot tjetér pos Tij. Uné kam friké€ pér dénimin Tuaj n€ nj€ dité
té madhe!”

Paria e tij tha: “Ne po t€ shohim (né két€ qé na thérret) plotésisht t€ humbur
(Nuhu) Tha: “O populli im, uné€ nuk kam kurrfaré humbje, por un€ jam i1 dérguar
prej Zotit t€ botéve!”

“Uné ju kumtoj juve shpalljet e Zotit tim, ju késhilloj dhe uné di nga Zoti im ¢ka ju
nuk dini!”

“A mos u ¢uditét qé shpallja ju erdhi nga Zoti juaj pérmes (gjuhés s€) njé njeriu
nga mesi juaj, pér t’ju térhequr vérejtjen q€ t€ ruheni dhe ashtu té shpétonni!”

Po ata e pérgenjeshtruan até (Nuhun), e Ne e shpétuam até dhe ata g€ ishin me té
né anije, ndérsa ata qé pérgenjeshtruan faktet tona 1 fundosém. Vértet, ata ishin
popul 1 verbér.

Edhe te (populli) Ad-1 (dérguam) véllain e tyre Hudin, e ai tha: “O populli im,
adhuronie (nj€ Zot) All-llahun, ju nuk keni zot pos Tij, a nuk po frikésoheni?!”
Paria g€ nuk besoi nga populli 1 tij tha: “Ne po t€ shohim mendjelehté dhe té
konsiderojmé vértet rrenacak!”

Tha (Hudi): “O populli im, nuk jam mendjelehté (nuk kam té meté mendore), por
uné jam 1 dérguar prej Zotit t& botéve”.

(Jam idérguar( Q€ t’u komunikoj shpalljet e Zotit tim dhe uné jam ké&shillues
besnik pér ju.

Amos ju erdhi ¢udi g€ ju erdhi pérmes nj€ njeriu nga mesi juaj, e pér t’ju t€rhequr
vérejtjen. Perkujtoni kur Ai ju béri sundues pas popullit t€ Nuhut dhe ju shtoi
fuqiné fizike. Pérkujtoni t€ mirat e All-llahut g€ t€ gjeni shpétim.

Ata thané: “A na erdhe (t&€ na frikésosh) g€ ta adhurojmé vetém All-llahun e t&
braktisim at€ ¢cka adhuronin prindérit tan€? Nése je 1 vértet (¢cka thua) sillna até qé
na premton (kércenohesh)”.

(Hudi) Tha: “Juve ju gjeti dénimi dhe pérbuzja nga Zoti juaj. A mé polemizoni mua
pér emra (t€ idhujve) qé€ 1 eméruat ju dhe prind€rit tuaj, e q€ pér ta All-llahu nuk
shpalli kurfaré argumenti? Pritni pra, (dénimin) edhe uné € bashku me ju jam duke
e pritur”.

Ne mé méshirén toné e shpétuam até dhe ata g€ ishin me t€, dhe ishkulém nga
rrénja, ata q€ pérgenjeshtruan argumentet Tona dhe nuk ishin besimtaré.

Edhe te (populli) 1 Themudit u dérguam véllain e tyre, Salihun, e ai ju tha: “O

'7’

90



74.

75.

76.

77.

78.
79.

80.

81.

82.

83.

84.

85.

86.

87.

88.

89.

populli im, besonie All-llahun (nj€) nuk keni zot tjet€ pos Tij. Q€, ju erdhi
argumenti nga Zoti juaj. Ja, kjo devja €shté€ mrekulli pér ju. Linie kété té lir€ t€ hajé
né tokén e All-llahut dhe kurrsesi mos e merrni me t€ keq, e t’ju kapé dénim 1
dhembshém.

Pérkujtoni All-llahun kur Ai ju béri sundues pas Adit, ju vendosi né toké e ju né
rrafshin e saj ndértoni pallate, kurse né kodrina ngritni shtépia, pérkujtoni t€ mirat
e All-llahut e mos u béni shkatérrues né toké.

Krerét kryelart€ nga populli 1 tij than€ atyre q€ 1shin mé t€ dobét e g€ kishin besuar:
“A e dini se me t€ vérteté Salihu éshté 1 dérguar nga Zoti 1 tij?” Ata thané: “Vértet,
ne jemi besimtaré t€ asaj me ¢ka €shté dérguar”.

Ata kryelartit than€: “Ne jemi mojues (jobesimtaré) t€ asaj q€ ju i besuat”.

Ata e therrén devén dhe me kryelartési shkelén dispoziténe Zotit té tyre dhe thané:
“O Salih até me ¢ka na u kércenove, nése je prej té dérguarve”.

Atéheré ata pérjetuan t€rmetin dhe u gdhiné né shtépité e tyre kufoma té ngrira.

A1 uzmbraps prej tyre e tha: “O populli im, uné ju komunikova dérgesén e Zotit
tim, ju késhillova sa munda, por ju nuk i pérfillni késhilluesit”.

Pérkujto kur popullit t& vet Luti 1 tha: “A punoni t€ shémtuaren, q€ asnjé nga
popujt e botés nuk e béri para jush”.

Vértet, ju t€ shtyré nga epshet u afroheni burrave duke 1 1é€né grat€. Po ju jeni
popull 1 shfrenuar”.

Pérgjigjja e popullit t& tij nuk ishte tjetér vetém se t&€ thooné: “Déboni ata (Lutin me
besimtaré) nga vendbanimi juaj, ata jan€ njeréz q€ ruhen shumé (e i largohen té
shémtuarés)”.

Ne shpétuakm até dhe familjen e tij, pos gruas sé tij q€¢ mbeti aty (ndér té
shkatérruarit).

Ne Iéshuam mbi ata nj€ lloj shiu (me guré). E shiko se si ishte fundi 1 krimineléve!
E n€ Medjen (dérguam) véllain e tyre Shuajbin. Ai tha: “O popuuli im, adhuronie
All-llahun (njé€), ju nuk keni zot tjetér pos Tij. Juve ju erdhi mrekullia nga Zoti juaj.
Zbatoni drejté matjen dhe peshojén, e mos u béni padrejtési njerézve né€ sendet e
tyre, dhe mos béni ¢rregullime né toké pas pérmirésimit té saj. Kéto jané mé t&
dobishme pér ju, nése jeni besimtaré.

Mos zini pusi né ¢do rrugé e t€ kércénoheni dhe ta pengoni nga rruga e All-llahut
at€ qé 1 ka besuar atij (Shuajbit), e t€ kérkoni shtrembérimin e asaj (e rrugés).
Pérkujtoni kur ishit pakicé€ e Ai ju shumoi dhe shikoni se sifndi i ¢rregullusve.

E né qofté se nj€ grup prej jush &shté g€ besoi asaj me t€ cilén uné u dérgova, enjé
grup nuk, duroni deri té€ gjykoj€ All-llahu, e Ai €shté gjykat€si mé 1 miré.

Paria, q€ ishte krjelarté nga populli 1 tij, tha: “O Shuajb, ne do t€ débojmé ty dhe sé
bashku me ty edhe me ata qé besuan nga fshati yné€, ose pa tjetér t€ ktheheni né
fené ton€”. Ai (Shuajbi)tha: “A edhe nése ne nuk e dé€shirojmé até (kthimin)?”.

Ne do té€ kemi shpifur génjeshtér ndaj All-llahut, né€se ktheheni né€ fené tuaj
(idhujtare), pasi g€ All-llahu na shpétoi nga ajo. Nuk €shté pér ne té€ kthehemi né té
vetémnése €shté déshira e All-llahut, Zotit toné. Zoti yné€ ka pérfshiré me dituriné e
vet ¢do send, ne ju kemi mbéshtetur All-llahut. Zoti yn€, vendos mes nesh dhe mes
popullit toné gjykimin ténd t& drejté, se Ti je mé 1 miri gjykatés.
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90. Krerét prej popullit té tij, g€ nuk besuan, i1 thané: (Popullit i than€) Nése shkoni
(pranoni)pas Shuajbit, (pas fesé sé tij) at€her€ ju jeni me siguri t€ déshpéruar.

91. Ata (popullin e padégjueshém) i kapi t€rmet 1 forté¢ dhe aguan né shtépité e tyre
kufoma t€ gjunjézuara.

92. Ata g€ pérgénjestruan Shuajbin, sikur nuk ekzistuan fare aty, ata q€ konsideruan
Shuajbin rrenacak, vértet ishin t€ déshtuarit.

93. E ai (Shuajbi) u kthye e tha: “O populli im, vértet un€ ju kumtova porosité e Zotit
tim, ju dhashé késhilla, e si t€ brengosem pér njé popull qé nuk besoi”.

94. Ne nuk e dérguam asnjé pejgamber né ndonjé vendbanim e g€ nuk e ndéshkuam
até (popullin) me skamje e véshtirési té tjera, n€ ményré q€ ata té pérulen (té
binden).

95. Mandej e zqvendésuam t€ keqen me t€ mirén derisa u shumuan ato (t€ mirat) e
thané: “Pridérit tan€ 1 pat goditur skamja e mjerimi” (ky €shté rregull natyror, po
ata nuk falénderuan). At€herébefas 1 dénuam pa e vérejtur ata.

96. E sikur banorét e kétyre vendbanimeve t€ kishin besuar dhe t€ ishin ruajtur, Nedo
t’ju hapnim begati nga qielli e toka, por ata pérgénjeshtruan, andaj 1 dénuam me
shkatérrim pér at€ qé merituan.

97. A mos u siguruan banorét e fshatrave nga dénimi joné kur ata ishin fjetur (natén)?

98. A mos u siguruan banorét e fshatrave nga dénimi joné€ para dite kur ata ishin duke
luajtur?

99. A mos u siguruan ata prej ndéshkimit t€ All-llahut? Nuk sigurohet kush prej frikés
s€ ndéshkimit té All-llahut pos njerézve t€ humbur.

100. A nuk e kané té qart€ ata g€ trashéguan tokén pas banoréve t€ saj (q€ u
shkaktérruan) se, nése déshirojmé Ne 1 godasim (1 dénojmé)pér mékatet e tyre, ua
mbyllim zemrat e tyre, dhe ata nuk dégjojné (késhillat).

101. Kéto jané fshatra pér té cilat po t€ tregojmé disa nga lajmet e tyre. Atyre iu patén
ardhur t€ dérguarit e tyre me argumente (me mrekulli), por ata nuk i1 besuan asaj té
cilén mé paré e kishin génjyer. Ja, késhtu vulos All-llahu zemrat e atyre qé nuk
besojné.

102. Ne te shumica e tyre nuk gjet€ém zbatimin e premtimit, ¢ gjet€ém shumicén e tyre
jashté bindjes (respektit).

103. Mandej pas tyre dérgam Musain me mrekulli t€ argumentuara te faraoni dhe rrethi
1tij, e ata 1 refuzuan ato, e shih se si ishte pérfudimi i shkatruesve?

104. Musai tha: O faraon, s’ka dyshim, uné jam 1 dérguar prej Zotit t€ botéve”.

105. Eshté dinjitet pér mua ta them pér All-llahun vetém té vértetén. Uné u kam ardhur
me argumente nga Zoti jaj, lejoi pra beni israilét t€ vijné me mua!”

106. A1 (faraoni) tha: “Nése ke ardhur me ndonj€ argument, dhe nése je ai qé€ thua, na
trego pra at argument”.

107. A1 (Musai) e hodhi shkopin e vet, kur ja, u shfaq gjarpér i vérteté.

108. Dhe e nxori dorén e vet, kur ge, pér shikuesit drité e bardhé.

109. Rrethi 1 paris€ nga populli 1 faraonit tha: “Ky nuk éshté tjetér pos magjistar 1
pérsosur”.

110. A1 déshiron t’ju nxjerré prej tokés suaj: “E ¢ka mé urdhéroni (propozoni ju)?”

111. Ata (krerét) thané: “Ndale até dhe véllaun e tij, e na dérgo népér qytete tubues (t&
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magjistaréve).

112. T¢ sjellin ¢do magjistaré€ t€ dijshém (t€ afté).

113. Magjistarét erdhén te faraoni, e thané: “ ne do t€ kemi shpérblim, né qofté se
dalim fitues!”

114. Ai (faraoni) tha: “Po, dhe ju do t€ jeni prej t€ aférméve t€ mi”.

115. Ata (magjistarét) thané: “O Musa, (zgjidh)-ose do té hedhish ti ose ne po
hedhim?”

116. Ai (Musai)tha: “Hidhniju”! Ekur hodhén ata (shkopinjé e litaré), magjepsén syté e
njerézve, 1 frikésuan ata dhe sollén njé maji t€ madhe.

117. E Ne e frymézuam Musain (duke i thén€): “Hidhe shkopin ténd!” Kur ge , ai
gélltiste até qé€ kishin magjepsuar.

118. Atéheré u déshmua e vérteta dhe u zhduk ajo qé kishin pérgatitur.

119. Aty u mundén ata (magjistarét dhe faraoni) dhe u kthyen t€ poshtéruar.

120. E magjistarét u hodhén (u pérulén) né sexhde),

121. Dhe thané: “Ne i1 besuam Zotit t€ gjith&sisé,

122. Zotit t€ Musait dhe t€ Harunit!”

123. E faraoni tha: “I besuat atij (Musait) para se t’ju lejoja uné? Kjo &€shté njé dredhi
ge€ ju e pérgatitét né qytet (Misir) pér t’1 €buar prej tij banorét e tij (kibtét), po mé
voné do ta kuptoni (¢cka do t’ju gjejé).

124. Kam pér t’ua preré duarté dhe kémbét térthorazi, pastaj t€ gjithé juve do t’ju
gozhdoj.

125. Ata (g€ besuan) hané: “S’ka dyshim, ne jemi té kthyer te Zoti yné”.

126. Ti nuk hakmerresh ndaj nsh vetém pse besuam né argumentet e Zotit toné, pasi qé
na erdhén ata. Zoti yné, na dhuro durim (pér dénimin g€ do t€ na bén faraoni) dhe
na bén t€ vdesim muslimané!”

127. T€ parét nga populli 1 faraonit thané: “A do té lejosh Musain dhe popullin e tij té
béj pércarje né toké dhe t€ braktisin ty dhe zotat e tu?” Ai (faraoni) tha: “Do t’ua
mbysim djemt€ e do t’1 1émé t& gjalla graté e tyre pér shérbim, ne jemi dominues
mbi ta”.

128. Popullit t&€ vet Musai 1 tha: “Kérkon ndihmé prej All-llahut dhe kini durim. S’ka
dyshim se toka &éshté e All-llahut, ia 1€ n€ trashégim atij q€ nga robét e tij, e
ardhmja e lumtur éshté pér t€ devotshmit.

129. ata (populli i musait) thané: “Ne ishim t€ shtypur para se t€ na vije ti, e edhe pasi
na erdhe”. Ai (Musai) tha: “Eshté shpresé se All-llahu do ta shkatérrojé armikun
tuaj (faraonin), e ju do t’ju béjé ta zévend€soni né két€ vend, e do t’ju shikoj€ se si
veproni”.

130. (Pé&r madhériné e Zotit) Ne e provuam popullin e faraonit me skamje dhe me
pakésim té frutave, né ményré g€ t€ marrin mésim.

131. Kur u vinte atyre e mira (viti 1 begatshém), ata thonin: “Kjo €shté€ e (mira) jona
thjesht”. E kur 1 godiste ndonjé e keqe, fatin e zi ia pérshkruanin Musait dhe atyre
(besimtaréve) g€ ishin me t€. Veni re, fati 1 tyre &shté te All-llahu (e jo te Musai),
por shumica e tyre kété nuk e dinin.

132. Ata thané: “Me c¢farédo argumenti t€ na vijshé g€ me te t€ na magjepsesh (largosh
nga feja g€ kemi), ne nuk do t€ besojmé ty”.
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133. Atéheré (pér shkak t€ mohimit) Ne 1€shuam kundér tyre: vérshimin, karkalecat,
rrigérat (insekte démtuese), bretkocat dhe gjakun, fakte té gjalla njéra pas tetrés, po
ata mbanin kokéfortési sepse ishin mékatar.

134. Pasi g€ 1 gjeti belaja (me ato masa dénimi) ata thané: “O Musa, lute ér ne Zotin
ténd me até merit€é qé ke (si pejgamber), né€se na e largon dénimin ne do té
pranojmé ty (si t€ dérguar) dhe do t’1 lejojmé beni israilét bashké me ty (t€ shkoni
ku té€ doni).

135. E kur e larguam nga ata dénimin (me lutjen e Musait) pér deri né njé afat q€ do t&
arrinin, ata e thyen besén.

136. Atéheré ndérmorén kundér tyre dhe 1 fundosém né det, ngase pérgénjeshtruan
argumentet Tonadhe nuk gané kokén pér to.

137. E atij populli gé ishte 1 nénshtruar i1 trashégam lindje e peréndim té tokés, q€ Ne e
bekuam (me té mira), nd€rsa pér durimin qé patén, u plotésua fjala mé e miré
(premtimi 1 vértet€) e Zotit ndaj beni israilve; rrénuan até g€ bénte faraoni 1 tij, si
dhe até g€ kishin ndértuar ata.

138. Bni israilét 1 kaluam pértej detit, e ata me njé popull g€ adhuronte do statuja té
tyre, dhe thané: “O Musa, na e bén edhe ne nj€ zot (statuj€) si zotét g€ 1 kané ata (ai
popull)”. Ai (Musai) tha: “Ju jeni popull g€ nuk dini”.

139. Vértet, ai popull (q€ po adhuron idhuj) &shté i shkatérruar né€ até (adhurim) dhe
ajo g€ vepruan &éshté e agsjésuar (s’ka dobi).

140. Musai tha: “Mos deshét, pos All-llahut, t& kérkoj pér ju zot tjetér, kurse Ai ju
vlerésoi mbi njerézit e tjeré?”

141. Pérkujtoni (o beni israil) kur Ai ju shpétoi prej popuulit t€ faraonit, g€ u shtroi mé
té kegen mundm, ua mbyti djemt tuaj, ua la té€ gjalla graté tuaja. E ju me kéto ishit
né€ sprové t€ madhe nga Zoti juaj”.

142. Dhe Ne i caktuam Musait tridhjeté net (afatin pér shpallje), e ato 1 plotésuam edhe
me dhjeté dhe késhtu u mbush afati pér takim Zotin e tij n€ katérdhjeté net. Ndérsa
Musai véllait t€ vet Harunit,i tha: “M¢ zé€vendéso mua te populli im dhe rregulloo,
e mos shko rrugés sé€ té kéqinjve”.

143. E kur Msai erdhi né kohén gé 1 caktuam dhe 1 foli Zoti 1 vet, ai tha: “Zoti im! M¢&
mundéso pamjen té€nde e t€ shikoj!” Ai (Zoti) 1 tha: “Ti nuk ke mundési t€ mé
shohésh, por shiko kodrén, e né€se ajo géndron né vendin e vet, ti do t€ shohésh
Mua. Kur u drejtua kah kodra, nj€ pjesé e drités nga Zoti 1 tij e béri at€ (kodrén)
thérmi, e Musait 1 ra té fikét. Kur erdhi né vete, tha: “E larté éshté madhéria Jote,
pendohem te Ti (pér até q€ kérkova), dhe uné jam i pari 1 besimtaréve!”

144. Ai (All-llahu) tha: “O Musa, Uné¢ t€ gradova ty bi njerézit me shpalljen Time dhe
me té folurit tim. Merr até qé t€ dhash dhe béhu mirénjohés.

145. Dhe 1 pérshkruan atij n€ pllaka ¢do gj€ (qé 1 nevojitej), st késhillim dhe sqarim pér
secilin send. “Merri kéto me seriozitet dhe urdhéroje popullin ténd q€ t’i
pérvetesojé mé t€ mirat e tyre (dispozitat me shpérblim mé té€ madh). Uné do t’ua
tregoj vendbanimin mékataréve.

146. Uné do t’i zbraps nga argumentet e Mia ata t€ cilét pa pasur drejté b&jné
kryelarési né toké, té cilét edhe nése shohin ¢do argument nuk besojné, dhe nése
shohin udhén e shpétimit, nuk e marrim até rrug€, nése e shohin rrugén e gabuar
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at€ e marrin rrug€. K&t€ (verbérim té tyre), ngase ata i konsideruan t€ rreme faktet
Tona dhe ngase 1 lan€ pas dore ato.

147. Ata t€ cilét 1 mohuan argumentet Tona dhe takimin né dité€ne botés sé ardhshme,
ata asgjésuan veprat e tyre. A shpérblehen ata (mé thevab ose me dénim) pos sipas
asaj si kané vepruar.

148. Populli 1 Musait, pas tij (kur ai shkoi né kodrén Tur pér pranimin e shhpalljes) e
mbaroi nga stolité e tyre nj€ figuré€ vici qé€ kishte britmé (Pallte). A nuk e shihnin
ata se ai nuk ju fliste as nuk 1 udhézonte n€ ndonjé rrugé té drejté. E morén até (e
adhuruan si idhull vigin), e ishin t€ padrejténdaj vetes sé tyre.

149. E kur né€ duart e tyre u thye (ajo vepér e shémtuar u penduan) dhe e kuptuan se me
té vértet€ kané gabuar thané: “Nése nuk na méshiron Zoti yné dhe nuk na falé
gabimin, ne padyshim do té jemi nga mé té déshpruarit.

150. E kur u kthye Musai shumé 1 hidhéruar te populli i vet, tha: “Sa keq mé paskeni
zévendésuar pas shkuarjes sime! A e ngutét (pritjen) urdhérin e Zotit tuaj? I hodhi
pllakat dhe e zuri pér (flok€) koke véllain e vet duke e térhequr kah vetja”. Ai
(véllai Harun) tha: “O bir 1 nénés sime, populli mé mundi dhe gati mé mbyti, mos 1
kénaq me mua armiqté de mos mé konsidero mua me njerézit mizoré”.

151. (Musai) Tha: “Zoti im, mé¢ falé¢ mua dhe véllain tim dhe na dhuro méshirén Ténde,
se T1 je méshirues 1 méshiruesve.

152. Nuk ka dyshim se ata q¢ adhuruan vigin ka pér t’1 pérfshiré pérbuzja nga Zoti i
tyre dhe néngmimi né jetén e dynjasé. Késhtu, 1 shpérblrjmé (me dénim) trilluesit e
rreneés.

153. E ata g€ €né vepra t€ kéqia e pastaj u penduan pas tyre, dhe besuan singerisht,
Zoti yt ua fal€ gabimet dhe €shté méshirues pas tij (pas pendimit té tyre).

154. E kur 1u ndalé hidhérimi Musait, ai mori pllakat (q€ 1 pat hedhur), e né tekstin e
tyre ishin (shénuar) udhézime e méshiré pér ata q€ kané friké ndaj Zotit té tyre.

155. Musai zgjodhi nga populli i vet shtatédhjeté veta pér kohén g€ Ne ia caktuam
takimin. E pasi q€ kapi ata dridhja (e tokés), ai tha: “Zoti im!, sikur t€ kishe dashur
Ti, 1 kishe zhdukur mé paré ata dhe mua. A po na zhduk pér até g€ béné t€ marrét
nga ne? Kjo &shté vetém sprové e Jotja, g€ me t€ e bén t& humbur até q€ do, dhe e
v€ n€ rrugé t€ drejt€ at€ g€ do. Ti je mbrojtési yné, pra falna e méshirona, se Ti je
mé 1 miri g€ falé (gabimet).

156. Dhe cakto pér ne (jet€) t€ miré n€ dynja dhe t€ miré€ n€ botén tjetér, pse vértet jemi
kthyer kah Ti. Ai (Zoti) tha: “Dénimi im &shté ai me t€ cilin e godas cilindua, e
méshira Ime ka pérfshiré secilin send. Até (Mé&shirén) do ta caktoj pér ata té cilét i
ruhen (mékateve), e japon zeqatin dhe pér ata q€ argumentet tona 1 besojné.

157. Q€ pranojné€ t& dérguarin (Muhammedin), Pejgamberin arab, (qé nuk shkruan as
nuk lexon), t€ cilin e gjejené t€ cilé€suar (t& pérshkruar me virtytet e tij), te ata né
Tevrat dhe n€ Inxhil,e g€ 1 urdhéron ata pér ¢do té miré dhe i ndalon nga ¢do e
kege, u lejon ushqimet e kéndéshme dhe u ndalon ato t€ pakéndshmet, dhe heq nga
ata barrén e réndé t€ tyre dhe prangat qé ishin mbi ta. Pra, ata t€ cilét e besojné atg,
e ndérojné dhe e ndihmoné, veprojné me dritén g€ iu zbrit me té, té tillét jané té
shpétuarit.

158. Thuaj (Muhammed): “O ju njeréz! Uné€ jam 1 dérgari 1 All-llahut te t€ gjithé ju.
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All-llahut qé vetém 1 Tij €shté sundimi 1 qgiejve e 1 tokés, s’ka t€ adhuruar tjetér pos
Tij; A1 jep je€é dhe A1 jep vdekje, pra besoni All-llahun dhe t€ dérguarin e Tij,
pejgamberin e pashkolluar, qé beson All-llahun dhe shpalljet e Tij, ndignie rrugén
e tij q€ ta gjeni t€ vértetén.

159. Edhe prej populloit t€ Musait ge njé€ grup q€ udhézoi drejté dhe iu pérmbajt asaj
(drejtésisé).

160. Ne 1 ndamé ata (populln e Musait) nédymbédhjeté grupe fises, e kur Musait 1
kérkoi ujé populli 1 vet, Ne e udhézuam (duke théné): “Bjeri me shkopin ténd
gurit” (ai ira) dhe prej tij (gurit) gufuan dymbédhjeté kroje, ashtu g€ secili grup e
dinte krojin e vet. Ne bémé q¢€ reté t’u b&ymé hije atyre dhe u sollém rréshiré dhe
shkutéza (dhe u thamé): “Hani nga t€ mirat me t€ cilat ju dhuruam!” (e pse ishit
pérbuzés). Ata nuk na démtuan Ne, por e démtuan vetveten e tyre (ngase u
dénuan).

161. (pérkujto edhe kété) Kur atyre iu tha: “Banoni n€ kété fshat (vendbanim) dhe hani
nga (frutat e tij) kah t€ doni e thuani: “Falje” dhe n€ deré hyni té pérulur, se Ne do
t’ua shtojmé edhe mé punémiréve!”

162. E ata prej tyre q ishin mizoré ndrushuan fjal€ tjeté€r nga ajo qé€ iu kishte théng,
at€heré Ne zbritém kundér tyre njé€ dénim nga qielli pér shkak se ishin zullumqaré.

163. Dhe pyeti ti (Muhammed) pér fshatin g€ ishte né breg té detit e ata e shkelén rendi
e t€ shtunés (qé€ e kishin t€ ndaluar gjuajtjen e peshqve), kur né té shtunén e tyre
peshgqit u vinin sheshazi mbi ujé, e n€ ditén q€ nuk festonin nuk u vinin. Ja, késhtu
1 sprovuam ata ngase ishin mékataré.

164. Dhe kur njé grup prej tyre thané: “Pérse késhilloni njé popull qé All-llahu do ta
shkatérrojé ose dénojé me njé dénim té ashpér?” Thané (k&shilluesit): “Arsyetimi
para Zotit tuaj dhe me shpresé g€ t’ju largohen gabimeve”.

165. E kur braktisén até pér t€ cilén ishin késhilluar, Ne 1 shpétuam ata q€ pengonin
nga té kéqiat, ndérsa ata q€¢ kundérshtuan 1 kapém me njé dénim té forté, ngase
ishin t€ shfrenuar.

166. E kur ata tejkaluan me arogancé té hapét, nga ajo qé€ ishin t€ ndaluar, Ne 1
shndérruam n€ majmuné té pérbuzur.

167. Pérkujto (o 1 dérguar) kur Zoti Yt shpalli gartas se mbi ta do t€ v€, deri né ditén e
kijametit, sundimin e ndinjé g€ ka pér t’ua shijuar atyre mundimin mé t€ shémtuar.
Vértet Zoti yt ndérmerr shpejt dénimin, Ai edhe falé e méshiron shumé.

168. Ne 1 shpérndajmé ata né grupe népér toké; prej tyre ka té mir€, por edhejo té tille.
Ne 1 provuam me t€ mira e me t€ kéqia, n€ ményré g€ t€ térhigen nga e keqja.

169. e pas tyre erdhi brezi g€ trashégoi librin. Kéta merrnin mjete té pavleré té késaj
bote (lakmues qé nuk dallonin t€ mrén a t€ keqen) e thonin: “Do t€ na falje”, e
merrnin até pérséri. A nuk €shté marr€ prej tyre zotimi né librin (Tevratin) se nuk
do t€ thon€ ndaj All-llahut tjetér pos t€ vértetés dhe ata e dinim miré€ se ¢cka né té
(libér). Po, a nuk po kuptoni se bota tjetér &sht€é mé e miré (se ajo ¢ka merrnit ju)
pér ata q€ ruhen.

170. Po atyre qé 1 pérmbahen librit dhe falin namazn, Ne nuk u humbin shpérblimin té
t€ miréve.

171. Pérkujto kur ngritén kodrén mbi ta si re, e ata menduan se ajo do t€ bie mbi ta.
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(Ne u thamé): Merrni kété€ q€ u dhamé me kujdes dhe pérkujtoni ¢’keni né té, e té
ndaleni nga ajo g€ €éshté e ndaluar.

172. Pérkujto kur Zoti Yt nxori nga shhpina e bijve t€ Ademit pasardhésit e tyre dhe 1
béri déshmues té€ vetes s€ tyre (duke u théné€): “A nuk jam Zoti juaj?” Ata thané:
“Po, déshmuam!” T€ mos thoni né€ ditén e kijametit: “Ne nga ky (d€shmim) ishim
té panjohur.

173. Ose t&€ mos thoni: “Prindérit tan€ mé par€ ishin idhujtar€, e ne ishim pasardhés té
tyre. A do té€ na shkatérrosh ne pér até g€ béné ata asgjésues té s¢ vértetés?”

174. Po késhtu u sqarojmé argumentet, q¢ ata t€ kthehen nga e gabuarja né€ té€ vértetén.

175. Dhe lexoju atyre tregimin e atij g€ patém dhéné diturit€ Tona, ndérsa ai u zhvesh
prej tyre dhe atéher€ até e shogéroi shejtani dhe késhtu ai u bé prej t€ humburéve.

176. E sikur t€ donim Ne, do ta ngrisnim lart€ me (dituri), por ai nuk iu largua tokés
(dynjas€) dhe shkoi pas epshit t€ vet. Shembulli 1 tij €shté€ si ai 1 geit, t€ cilin nése e
pérz€ ai e nxjerr gjuhén, po edhe né€se nuk e pérzé€, ai s€rish e nxjerr gjuhén. Ky
&shté shembuli 1 atyre qé 1 konsideruan t€ rreme argumentet Tona. Ti rréfe tregimet
(ymetit ténd) n€ ményré q¢€ ata t&€ mendojné.

177. Shembulli i keq éshté€ populli, q¢ pérgenjeshtroi faktet Tona dhe e démtoi
vetveten.

178. Até qé All-llahu e udhézon né rrugé té drejté, e até q€ e humb, e ata jané té
déshpruarit.

179. Ne krijuam shumé nga xhinét e njerézit pér Xhehennem. Ata nuk kan€ zemra qé
me to nuk kuptojné, ata kané sy q€ me ta nuk shohin dhe ata kané veshé qé me ta
nuk dégjojné. Ata jané si kafshét, bile edhe mé t€ humbur, té tillét jané ata té
marreét.

180. All-llahu ka emrat mé t€ mir€, andaj Até thirrnie me ata e hiquni nga ata qé
shtrembérime me emrat e Tij. Ata kan€ pér t’u shpérblyer (me dénim) pér veprimet
e tyre.

181. E ndér ata g€ krijuam Ne, ka njeréz q€ udh€zojné né t€ drejtén e edhe veprojné me
té.

182. Ndérsa ata g€ 1 konsideruan té rreme argumente Tona, Ne do t’1 shpiymé né
humbje né ményré graduale kah nuk ekuptojné ata.

183. Mirpo, atyre u jap afat, se kapja (dénimi) Ime &shté€ e forté.

184. A nuk menduan ata se ai bashk€kohaniku i tyre (Muhammedi) nuk ka faré
¢mendurie, ai éshté vetém qortues 1 hapét.

185. A nuk véshtruan ata me vémendje pushtetin e madh né qiej e né toké dhe cka
krijoi All-llahu prej sendeve, e edhe n€ até se ndoshta u éshté afruar afati 1 tyre 1
vdekjes. Atéherg, cilés bised€ pos késaj (Kur’anit) do ti besojné?

186. Pér até qé All-llahu e la né humbje, s’do téketé udhézues, dhe ata do t’i 1€ t&
bredhin né€ vrazhdésiné e tyre.

187. T€ pyesin ty (Muhammed) pér castin (katastrofén e pérgjithshme) se kur do té
ndodhé ai. Thuaj: “Até e di vetén Zoti im, kohén e tij nuk mund ta zbulojé kush
pos Tij (e sjell kijametin pa e hetuar asnjé nga krijesat). ¢éshtja e tij (se kur do t&é
ndodh) éshté preokupim 1 réndé (pér krijesat) n€ qie e né toké. Ai (katastrofa) nuk
ju vjen ndryshe, vet€ém befas. T€ pyesin ty sikur ti di pér t€. Thuaj: “Pér t& di vetém
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All-1lahu, por shumica e njerézve nuk e diné€ (pse €shté e fsheht€)”.

188. Thuaj: “Uné nuk kam né doré pér veten time as ndonj€ dobi, as ndonjé€ dém, pos
cka do All-llahu. Sikur ta dija t€ fshehtén, do t&€ shumoja pér vete t€ dobishmet, e
nuk do t€ mé prekte gjé€ e keqe. Uné€ nuk jam tjetér vetém se qortues dhe pérgézues
pér njerézit g€ besojné.

189. Ai (All-llahu) éshté Ai g€ ju krijoi prej nj€ vete, e prej saj pér t’u qétésuar prané
saj. Kur e mbuloi ai (mashkulli) at€ (gruan), ajo u ngarkua me nj€ barré t€ lehté dhe
ashtu vazhdoi me t€, e kur u bé e réndé¢, ata t€ dy lutén All-llahun, Zotin e tyre:
“Nése na jep njé (fémij€) t& mir€, ata (pa t€ meta), ne do t€ jemi falendérues ndaj
Teje”.

190. Pasi g€ atyre t€ dyve ju dha (f€¢mij€) t€ miré, ata (fémij€ e pasardhés) ipérshkruan
shoké né at€ qé 1u dha. I pastér €shté All-llahu nga ajo qé ia pérshkruajn.

191. I pérshkruajné shok até ¢ka nuk mund té t€ krijojé asnjé send, e ata (idhujt( veté
jané t€ krijuar.

192. Ata (idhujt) nuk mund t’ju sjellin atyre ndinjé ndihmé e as veten e tyre ta
ndihmojné.

193. Dhe, edhe nése i thirrni pér t’i udhézuar, ata nuk ju pérgjigjen. Pér ju éshté njejte,
1 thirrét ata ose heshtét.

194. S’ka dyshim se ata g€ po i adhuroni ju pos All-llahut, jané t€ krijuar sikur ju
(njerézit jan€ mé t€ pérsosur). Thirrni pra ata, e le t’ju pérgjigjen juve nése thuani
t€ vertetén.

195. A kané ata (idhujt) kémbé t€ ecin me to, akan€ duar t€ rrémbejné me to, a kané s
té t& shohin me ta? Thuaj: “Thirrni shokét (zotét) tuaj r thurrni kurtha pér mua e
mos pritni”.

196. Mbrojtési 1 im €shté All-llahu g€ zbriti librin. Ai kujdeset pér t€ mirét.

198. Dhe nése 1 thirrni pér udhézim, nuk dégjojné, e t€ duken se po té shikojné ty, po
ata nuk shohin.

199. Ti (Muhammed) merre té lehtén, urdhéro pér t€ miré dhe hiqu prej té
padijshméve.

200. E nése t&€ godet shejtani me ndonjé€ vesvese, ti kérko strehim te All-llahu, sepse
vértet Ai dégjon e di.

201. Vértet, ata q€ jané€ t€ ruajtur, kur 1 prek ndonjé iluzion nga djalli, ata pérkujtojné
(All-llahun), nga djalli, ata pérkujtojné (All-llahun), dhe atéheré shohin (té
vértetén).

202. E véllezérit e tyre (jo té ruajturit) 1 pérkrahin (shejtanét) pér né humbje dhe nuk
ndahen.

203. Dhe, kur ti nuk u sjell atyre ndonjé mrekulli (g€ e kérkojn€) thoné: “Pérse ti nuk e
trilove veté€?” Thuaj “Uné€ (nuk trilloj) 1 pérmbahem vetém asaj g€ mé shpallet nga
Zoti im, ky (Kur’ani) éshté argument (me t€ cilin ndricohe zemrat) nga Zoti juaj,
&shté udhérréfes dhe méshiré pér popullin g€ beson.

204. Kur lexohet Kur’ani, ju dégjoni até (me vémendje) dhe heshtni, n€ ményré qé té
fitoni méshiré.

205. Ti pérmende Zotin ténd né vete (heshtas), me respekt e me dro, jo me shprehje t&
larta, (pérmende) né méngjes e n€ mbrémje dhe mos u béré prej atyre qé€ nuk kané
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kujdes.

206. S’ka dyshim se ata q€ jané prané (afér) Zotit t€nd (melekét) nuk térhigen nga
adhhurimi ndaj Tij nga mendjemadhésia, At€ e madhérojné dhe vetém Atij 1 béné
sexhde.

8. Enfal

Me emrin e All-llahut, Méshiruesit, Méshirébérésit!

1. Té pyesin ty (Muhammed) pér plackén (e fituar né luft€), thuaju: “Placka, (ményra e
ndarjes sé€ saj) &shté céshtje e All-llahut dhe t€ dérguarit, prandaj kini friké All-
llahun, p&€rmirésoni gjendjen e unitetit tuaj dhe nése jeni besimtaré, respektone All-
llahun dhe té dérguarin e Tij.

2. E, besimtaré té vértet€ jané vet€m ata, t€ t€ ciléve kur pérmendet All-llahu u
rréngethen zemrat e tyre, kur u lexohen ajetet e Tij u shtohet besimi, dhe qé jané té
mbéshtetur vetém te Zoti 1 tyre.

3. Dhe, té cilét falin (rregullisht) namazin dhe nga ajo, me ¢ka Ne 1 furnizuam, ata
japin.

4. T& tillét jané€ besimtaré t€ vérteté dhe pér kété kané vende t€ larta te Zoti 1 tyre, kané
falje dhe kané furnizim né ményré€ t€ ndershme.

5. (Mospajtimi i tyre pér placké éshté) Ashtu si ai kur t€ nxori Zoti yt nga sht€pia jote
pér t€ vértetén, e nj€ grup nga besimtarét nuk ishte 1 kénaqur.

6. B&jné polemiké me ty pér t€ vértetén pasi § e kishin t€ qarté (se ti veron me lejen e
Zotit) sikur me gené se shtyheshin né vdekje té sigurt.

7. Pérkujtoni kur All-llahu ju premtoi njerén prej dy grupeve se €shté juaja, e ju
déshironit t’ju takojé ai (grup) i1 paarmatosur, ndérsa All-llahu déshiroi g€ me
premtimet e Tij ta vendos€ t&€ vértetén, e t&€ zhduké né themel mbeturinén e
mohusve.

8. Ta forcojé t& vértetén e ta ¢crrénjosé t€ kotén, edhe pse kété e urrejné kriminelét.

9. Pérkujtoni kur kérkuat ndihmé prej Zotit tuaj, e Ai ju €shté pérgjigjur: “Uné do t’ju
ndihmoj me njémijé engjéj q€ vijné nj€ pas njé (grup pas grupi).

10. All-llahu nuk e béri até (ndihmén) pér tjetér (t’u japé myzhde) dhe pér t’i forcuar
(getésuar) me t€ zemrat tuaja, pse ndihma né realitet €sht€ vetém prej All-llahut.
All-llahu éshté mbizotérues dhe 1 urté.

11. Dhe kur Ai ju kaploi me njé kotje (gjumé) qé€ ishte siguri pér ju nga ana e Tij, ju
l1&shoi shi nga qielli pér t’ju pastruar me t€, largoi prej jush shtimet e shejtanit, e qé
té fuqizoj€ bindjen n€ zemrat tuaja dhe t’ju pérforcoj me t&€ (me shi) kémbét tuaja.

12. Edhe kur Zoti yt u kumtoi engjéjve se: “Uné jam me ju, pra, inkurajoni ata qé
besuan! Uné do t€ hedh friké n€ zemrat e atyre q€ nuk besuan, e ju goditni né qafé
e lart€, méshonju atyre n€ ¢do gjymtyré (gishtériny).

13. Kété (ndéshkim pér ta) ngase kund€rshtuan All-llahun dhe t€ dérguarin e Tij, e
kush kundérshton All-llahun dhe té dérguarn e Tj, nuk ka dyshim se All-llahu éshté
ndéshkimforté.

14. Ké&shtu e keni (dénimin), pra shijone, e pér mohuesit éshté edhe dénimi 1 zjarrit.

15. O ju qé besuat! Kur té ndesheni né turmén (q€ léviz ngadal€) e atyre qé
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mohuan,mos ua ktheni shpinén.

16. Kush ua kthen atyre shpinén, né at€ moment veg atij q€ kthehet pér té€ luftuar ose
pért’iu bashkéngjitur njé grupi tjetér, ai ka t€rhequr kundér vetes hidhérimin e All-
llahut dhe vendi i tij €shté Xhehennemi. E ai €shté pérfundim 1 kq.

17. Ju nuk 1 mbytét (n€ t& vérteté) ata, por All-llahu (me ndihmén g€ ua dha) 1 mbyti
ata, dhe ti nuk i gjuajte ata, por All-llahu (t€ ndihmoi) 1 gjuajti, e (béri kéte) pér t’1
shpérblyer besimtarét me nj€ dhunti t€ mir€ nga ana e Tij. All-llahu gjith¢ka dégjon
dhe di.

18. Ja kjo éshté e vérteta. All-llahu dobéson dredhité e mohusve (kufaréve).

19. Nése ju (idhujtaré) kérkuat fitore, ja, ku e keni fitorén, po né€se higni doré (nga lufta
kundér Pejgamberit), ajo do té jet€ n€ dobiné tuaj, e nése ju ktheheni, edhe Ne
kthehemi. Ana (grumbulli) juaj nuk do t’ju vlejé asgjé edhe né€se éshté e madhe,
sepse All-llahu €shté me besimtarét.

20. O ju g€ besuat, respektoni All-llahun dhe t€ dérguarin e Tij, e mos e braktisni até
se ju dégjoni.

21. Dhe mos u béni si ata g€ thané: “Dégjuam”, por nuk dégjojné.

22. Vértet gjallesat mé t&€ démshme te All-llahu jané ata t€ shurdhétit,
té cilét nuk logjikojné.

23. Sikur té€ dinte All-llahu pér ndonjé t€ miré€ prej tyre, do t’1 bénte t€ dégjojné, po
edhe sikur t’1 bénte t€ dégjojné, ata do té€ zbrapseshin t€ shtrembér.

24. O ju g€ besuat, pérgjigjuni All-llahut dhe t& dérguarit kur ju ftojné pér até g€ ju
jetéson (ju ngjall), dhe dijeni se All-llahu ndérhyn ndérmjet njeriut dhe zemrés sé tij,
dhe se te Ai do té tuboheni!

25. Ruajuni nga sprovimi (fitneja) g€ nuk godet vetém ata qé bé€né mizori vetém pre;j
jush, dhe ta dini se All-llahu €sht€ Ndéshkues i1 Rrepté.

26. Pérkujtoni kur ishit pakic€ e t&€ dobét n€ toké, t€ frik€suar se do t’ju rrémbejné
njerézit, e Ai ju mundésoi vend t€ dhe ju pérkrahu me ndihmén e Tij, ju furnizoi me t&
mira, g€ t€ jeni mirénjohés.

27. O ju g€ besuat, mos e tradhtoni All-llahun dhe t€ dérguarin, qé t€ tradhétoni
amanetet tuaja, ndérsa ju e dini.

28. Dhe, dijeni se pasuria e juaj dhe f€mijét tuaj jan€ vetém sprové, dhe se te All-
llahu éshté shpérblimi i madh.

29. O ju qé besuat, nése keni friké All-llahun, Ai do t&€ véré udhézim (né zemrat tuaja)
pér ju, do t’'ua mbulojé t€ kéqiat, do t’ua falé mekatet. All-llahu éshté dhurues 1
madh.

30. Pérkujto (o 1 dérguar) kur ata qé nuk besuan thurnin kundér teje; t€ ngujojné, t&
mbysin ose t&€ débojné. Ata bénin plane, e All-llahu éshté mé 1 miri qé asgjéson
(dredhité).

31. E kur atyre u lexohen ajetet Tona (Kur’ani), thonin: “Kemi dégjuar (késo fjalésh)
dhe sikur t€ donim edhe ne do t€ thonim digka t€ ngjajshme me kétédhe se ky nuk
Eshté gjé€ tjetér pos mit 1 lashté”.

115 116

memeceét,

"% Ata qé jané té shurdhér ndaj té vértetés
"% Ata qé nuk flasin té vértetén
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32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

Dhe (pérkujto) kur thané: “O All-llah! nése éshté ky (Kur’ani) vértet prej Teje,
lésho gur nga qielli kundé€r nesh, ose sillna ndonjé dénim t€ idhét.

Po All-llahu nuk do t’i dénojé ata, derisa ti (Muhammed) je n€ mesin e tyre dhe
All-llahu nuk do t’1 dénoj€, derisa ata kérkojné falje (istigfaré).

cka kané ata q€ t€ mos 1 dénojé All-llahu, kur ata jan€ g€ pengojné (t€ tjerét) nga
xhamia e shenjté (Qabja), e edhepse nuk jané mbikéqyrés té saj. Kujdestarét e saj
jané€ vetém ata q€ ruhen (t€ devotshmit), por shumica e tyre nuk €shté g€ di.
Lutja e tyre prané shtépis€ (Qabes) nuk ishe tjetér vecése britmé dhe duartrokitje,
prandaj vuane dénimin pér shkak se mohonit.

Ata g€ nuk besuan, shpenzojné pasuring€ e tyre pér t€ penguar nga rruga e All-
llahut. Ata do té shpenzojné at€ dhe ajo do t€ béhet déshprim 1 tyre, e madje ata do
té mposhten. E ata g€ mohuan, do té€ pérmblidhen vet€ém né Xhehennem.
(Kjo masé) Qg€ ta dallaojé All-1lahu t€ keqin nga 1 miri, dhe qé té kéqinjét njéri mbi
tjetrin, t’1 hedhé né Xhehennem. E t€ tillét jan€ mé t& déshpruarit.

Thuaju atyre qé nnuk besuan nése heqin doré (nga rruga e tyre e gabuar dhe
besojn€) do t’u falet e kaluara, po né€se vazhdojné, ligji (i Zotit), izbatuar ndaj t&
paréve €hté 1 ditur (edhe ju do t’ju z¢€).
Luftoni ata derisa t&€ mos mbetet idhujtari (besim 1 kot€), e 1 téré adhurimi t€ b&het
vetém pér All-llahun. Po nése ata ndalen (i japin fund mosbesimit), All-llahu &shté
mbikéqyrés pér até q€ veprojné.

Po nése refuzojné, ta dini se All-llahu €shté mbrojtés 1 juaji. E, sa mbikéqyrés e
ndihmés 1 miré€ €shté Ai.

Ju (besimtar€) ta dini se njé e pesta e asaj q€ fituat, nga ndonjé send, i takon
(pérkujtuesve t&) All-llahut, t€ dérguarit t€ Tij, t€ aférmve té€ tij (t€ d€rguarit),
jetiméve, nevojtaréve dhe atyre né mérgim, (ky éshté pércaktimi 1 Zotit), nése keni
besuar All-llahun, dhe até, (Kur’anin) g€ ia zbrit€ém robit Toné (Muhammedit)
ditén e furkanit (ditén e Bedrit, kur u dallaua e vérteta nga e shtrembéra), ditén e
konfrontimit t€ dy grupeve. All-llahu €shté 1 fuqishém pér ¢do gjé.
Kur ju ishit né bregun e afért t€ luginés, e ata n€ bregun e largét té saj (ju ishit kah
Medina e ata kah Meka), ndérsa karavani ishte mé poshté€ prej jush (kah deti). Dhe,
sikur t& ishit ju ata qé njéri tjetrit 1 keni caktuar takimin, do ta thyenit caktimin. Por
All-llahu ishte Ai qé zbatojé ¢eshtjen e kryer tanimé, e t€ shkatérrojé me argument
at€ q€ u shkatérrua dhe té b&j€ t€ jetojé me argumentet até qé jetoi. All-llahu vértet
dégjon e di.
Dhe (pérkujto) kur All-llahu t’1 déftoi ty ata né éndérr, té pakté n€ numér, e sikur t’1
déftonte shumé, ju do t€ dobésoheshit e do t€ grindehsit pér ¢céshtjen (e luftés), por
All-llahu ju shpétoi. All-llahu vértet e di shumé miré se ¢’mbajné kraharorét
(zemrat).
Pérkujtoni kur u takuat (n€ sheshin e luft€s), e Ai béri q€ ata n€ syt€ tuaj t€ duken
pak, e po ashtu edhe ju té dukeni né€ syté e tyre pak; e béri kété pér té€ zbatuar All-
llahu nj€ céshtje g€ ishte e vendosur. Vetém te All-llahu &shté pérfundimi 1
¢éshtjeve.

O ju g€ besuat, kur t€ konfrontoheni me ndonjé grup, pérqéndrohuni dhe
pérmendni ¢do heré All-llahun gé t€ arrini fitoren e déshiruar.
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46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

Dhe respektone All-llahun e t& dérguarin e Tij, € mos u pércani mes vete e té
dobésoheni e ta humbni fuqiné (luftarake). T¢€ jeni t€ durueshém se All-llahu éshté
me té€ durueshmit.

Mos u béni si ata g€ dolén prej shtépive té tyre sa pér krenari e pér t’i par€ bota, e
qé pengonin nga rruga ¢ All-llahut. All-llahut nuk mund t’i shpétojné me até
veprim té tyre.

Pérkujto (Muhammed) kur shejtani u dha guxim pér veprat e tyre dhe tha: “S’ka
kush g€ mund t’1u mposhté€ sot ju, un€ jam mbrojtés Juaji!” E kur u ballafaquan té
dy grupet, ai u térhoq prapa e tha: “Uné térhigem prej jush, uné shoh cka nuk
shihni ju, uné 1 frikésohem All-1lahut. All-llahu ndéshkon shumé ashpér.

Kur hipokritét dhe ata qé né€ zemrat e tyre kishte sémundje (dyshim) thané: “Kéta
(muslimanét) 1 ka mashtruar feja e tyre (s’kané fuqi t€ luftojné). Po kush
mbéshtetet n€ All-llahun, s’ka dyshim, se All-llahu €sht€ mgadhnjyes 1 urté.

Sikur t’1 kishe paré engjéjt kur ua marré shpirtin atyre g€ mohuan (do t€ shihje
tmerr), u binin fytyrave dhe shpinave té tyre (para, prapa): “Shijoni dénimin e
djegjes!”

KEte (dénim e morét) pér shkakun e asaj g€ fituat. All-llahu nuk &shté 1 padrejté pér
robté e Tij.

Edhe idhujtarét, si¢ e kishte tradit€ populli 1 faraonit, e dhe ata g€ ishin para tyre, 1
mohuan argumentet e All-llahut, e pér shkak t€ mékateve All-llahu 1 skatérroi. All-
llahu éshté 1 plotfuqishém, ndéshkues 1 ashpér.

Kété (masé ndéshkuese) e béri ngase All-llahu nuk ishte ndryshues 1 njé begatie, té
cilén ia ka dhuruer njé populli, derisa t€ ndryshojé ai veté né vetvete (t€ béhet
pérbuzés 1 s€ mirés) dhe ngase All-llahu dégjon (¢cka thon€) dhe di (cka punojné).
Ashtu si¢ ishte tradité e popullit t€ faraonit dhe atyre qé kishin qené mé paré, q¢ i
konsideronin té rreme faktet e Zotit t€ tyre, e Ne pér kéto t€ kéqija t€ tyre i
shkatérruam, e popullin e faraonit (edhe faraonin) e fundosém, por té gjithé kéta
ishin démtues té vetes s€ tyre.

Krijesat mé€ t€ démshme te All-llahu jané ata q€ mohuan, nuk pritet qé ata t&
besojné;

Kéta jané ata prej té ciléve ti pate marré premtimin (se nuk do t&€ ndihmojné
idhujtarét) e t€ cilin ata nuk e ruajtén por si ¢do heré e thyejné€ premtimin e tyre.

Po nése 1 ndesh (i z€) ata né€ lufté, a€ heré ti ata (me shkatérrimin e tyre) shpartallo
ata q€ jané pas tyre, né ményré qé t€ marrin mésim.

Nése ti e tradhtin€ e njé populli (ndaj marréveshjes), at€heré edhe ti ua dh atyre
(marréveshjen) né ményré té njejté, sepse All-llahu nuk 1 do ata qé tradhtojné
(fshehurazi).

Dhe, ata g€ mohuan, mos t€ mendojné kurrsesi se shpétuan, (se na ikén). Ata nuk
mund ta b&jné t€ paafté Até (zotin)qé i ndjek.

E ju pérgatituni sa t€ keni mundési force, (mjete luftarake e kuaj t& caktuar pér
betejé kundér atyre (qé tradhtojn€) e me t€, (me pérgatitje) ta frik€soni armikun e
All-llahut, armikun tuaj dhe t€ tjerét, t€ cilét ju nuk 1 dini (se kush jang), e All-llahu
1 di ata. ckado g€ shpenzoni pér rrugé té All-llahut, ajo do t’ju konpenzohet dhe
nuk do t’ju béhet padre;jté.
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61.

62.

63.

64.
65.

66.

67.

68.

69.

70.

71.

72.

73.

74.

N¢é qofté se ata, anojné kah paqja ano edhe ti kah ajo, e mbéshtetu né All-llahun. Ai
&shté q€ dégjon dhe di.

Po nése duan t€ mashtrojné me t€ (me pagen), ty t€ mjafton All-llahu. Ai €shté qé
té fuqizojé ty me ndihmén e vet dhe me besimtarét.

Dhe Ai éshté g€ bashkoi zemrat e tyre. Edhe sikur ta shpenzoshe gjithé ata qé €shté
né toké, nuk do t€ mund t’i bashkoje zemrat e tyre, por All-llahu béri bashkimin e
tyre, pse Ai &shté 1 gjithéfuqishém, 1 urté.

O Pejgamber! All-llahu té mjafton ty dhe besimtaréve g€ jané me ty.

O Pejgamber! Nxiti besimtarét pér luft€. Nése prej jush ja€ t€ durueshém, (trima té
fqishém), do t’1 mundni dyqind, e nése jan€ njéqind, do t’1 mundni njémijé€ sish qé
nuk besuan, pér shkak se ata jané njeréz qé nuk kptojné (pse luftojné).

All-llahu ju béri lehtésim tash duke ditur se jeni dobésuar. Nése prej jush jané jané
njéqind t€ durueshém, do ti mundni dyqinnd, e nése prej jush jané njémij€, me
ndimén e Zotit do t’1 mundni dy mij€. All-llahu €shté me ata g€ jané t& durueshém.
Pér asnjé pejgamber nuk ke qe me vend t€ keté robér derisa ta ket€ dérmuar me
luft€ (armikun) né toké. Ju keni pér géllimpérjetimet e késaj bote, ndérsa All-llahu
déshiron pér ju Ahiretin. All-llahu mbizotéron ¢do gjé€, di cka €shté e miré pér
robté.

Po t€ mos ishte dispozita e hershme e caktuar prej All-llahut (g€ t€ mos dénohet ai
g€ pérpiget, po nuk géllon), juve do t’ju kishte goditur njé dénim 1 madh pér até qé
€ moreét.

Pra, (€sht€ e lejuar preja e luftés) hani at€ qé e fituat me lufté, si t&€ lejuar dhe té
miré, pérmbajuni dispozitave t€ All-llahut se All-llahu &shté Ai g€ falé dhe qé
méshiron.

O Pejgamber! Thuaju atyre robérve qé 1 keni n€ duart tuaja se posa té vérejé All-
llahu ndonjé t& miré€ (besim t& drejté e t€ singert€) né zemrat tuaja, Ai u jep edhe
mé shumé t€ mira nga ajo ¢ka &shté marré€ nga ju, ua fal¢ gabimet, se All-llahu fal&
pa masé, se €shté méshirues 1 madh.

E nése (robérit) duan t€ tradh&tojné ty, ata mé paré tradhtuan All-llahun, (nuk
besuan) e Ai (t€ ndihmoj€), t€ mundésojé t€ ngadhnjesh ndaj tyre. Alahu 1 di té
gjitha ndodhité, vepron me urtésiné e Tij.

Eshté e vérteté se ata qé besuan, u shpérngulén dhe luftuan me pasuriné e tyre né
rrugén e All-llahut, dhe g€ strehuan (t€ shpérngulurit) dhe u ndihmuan, té tillét jané
miq t€ njéri tjetrit (n€ ndihmé dhe né trashégim). Ata qé besuan por qé nuk u
shpérngulén, ju nuk keni pérkujdes as ndihmé pér ta deri sa t&€ shpérngulen edhe
ata. E nése ata kérkojné ndihmé prej jush pér ¢éshtjen e fesé, at€heréjeni té
obliguar t’u ndihmoni, pérve¢ nése €shté€ puna kundér nj€ populli ¢ me t& keni
marréveshje (nuk mund t’u ndihmoni né lufté kundér atij populli). All-llahu
mbikéqyr até q€ veproni.

Ata g€ e mohuan té vértetén jané miq t€ njéri-tjetrit. E nése nuk e béni até (té
ndihmoni e t€ kujdeseni njéri-tjetrin), béhet traziré dhe rrémujé e madhe né toke.
Po at gqé besuan, migruan dhe luftuan pér rrugén e All-llahut, dhe ata qé strehuan
dhe ndimuan, jané besimtaré té vérteté. Atyre u takon falje (e mékateve) dhe
furnizimi né ményré t€ ndershme.
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75. Ndérsa edhe ata qé besuan mé voné, e g€ u shpérngulén dhe luftuan sé bashku me
Ju, jané t€ njejt€ me ju (n€ t€ drejta). E, (sipas dispozitave), farefisi ka mé pérparési
ndaj njéri-tjetrit (se sa ensarét e muhaxhirinét). All-llahu di né€ hollési pér ¢do send.

9. Tewbe

1. Denoncim nga All-llahu dhe i dérguari 1 Tij ndaj idhujtaréve me t€ cilét ju patét
lidhur kontraté (kumtesé pér shkputjen e marréveshjes).

2. Pra, ju (idhujtar€) qarkulloni népér toké (lirisht) katér muaj, e dine se fugqiné€ e All-

llahut nuk mund ta béni t€ paafté dhe se All-llahu mposhté mohuesit.

. Dhe (ky €shté) njé kumtim nga All-llahu dhe 1 dérguari 1 Tij, drejtuar gjithé njerézve
né ditén e haxhit t€ madh, se All-llahu &shté térhequr prej (marréveshjes s€)
idhujtaréve, e njékohésisht edhe 1 dérguari 1 Tij. Po, n€e pendoheni, do té jeté mé
miré pér ju, e nése ia ktheni shpinén (rrugés sé drejt€), ta dini se nuk mund t’i
shpétoni (ndjekjes s€) All-llahut. E, ti pérgézoji ata ¢ mohuan me njé dénim té
padurueshém.

4. Pos atyre idhujaréve me té cilét keni lidhur marréveshje, e t€ cilét nuk ju kané
shmengur asgjé dhe nuk e kané ndihmuar askénd kundér jush, pra, edhe ju
pérmbushni marréveshjen e tyre deri né afatin e caktuar. S’ka dyshim se All-llahu 1
do t€ devotshmit.

5. E kur t€ kalojn€ muajté e shen;jté, luftoni idhujtarét kudo qé t’i gjeni, robéroni dhe
ngujoni ata, e vinju prité né ¢do shteg. Né qofté se pendohen, e falin namazin dhe e
japin zeqatin, at€heré€ ua léshoni rrugén, se vértet All-llahu fal€ €shté méshrues.

6. E nése ndokush prejidhujtaréve t€ kérkon strehim, ti strehoje né ményré qé t’i
dégjojé fjalét e All-llahut (Kur’anin(, e mandej n€ vendin e tij t€ sigurt. Két€ ngase
ata jan€ popull g€ nuk e din€ (t& vértetén e fes€ islame).

7. S1 mund t€ kené udhujtarét besé (marréveshje) te All-llahu dhe te 1 dérguari 1 Tij,

pérvec atyre me té€ cilét keni lidhur marréveshje prané xhamisé sé€ shenjté (Qabes),
e derisa ata 1 pérmbahe (marréveshjes) pérmbahuni edhe ju. All-llahu 1 do ata qé
ruajné besén.

. Si (mund t€ kené besé€) ata t€ cilét nése ju mundin, nuk pérfillin ndaj jush as farefisni
dhe as marréveshje. Ata ju b&jné lajka me fjalét e tyre kundérshtojné ngase
shumica e tyre jané beséthyes.

9. Ata i shkémbyen ajetet e All-llahut pér nj€ vleré t&€ pakt€ dhe penguan nga rruga e

Tij. Ata keq vepruan.

10. Ata nuk respektojné te asnjé besimtaré as farefisnin€ as marréveshjen; si té tillé
jané pérdhunues.

11. Po, nése ata pendohen,e falin namazin dhe e japin zeqatin, at€her€ i keni véllezé né
fe. Ne sqarojmé agumentet pér ata njeréz qé kuptojné.

12. E nése ata thyejné zotimet e tyre pas marréveshjes, ofendojné fené tuaj, at€heré
luftoni krerét e mohuesve. Ata vértet nuk kané bes€, luftoni g€ t€ frenohen (nga
krimi e fyerja).

13. Pérse t€ mos e luftoni njé€ popull qé thyen zotimete veta dhe tentuan t€ débojné té
dérguarin? N& t€ vérteté ata ua filluan t€ parét luftén. A u frik€soheni atyre? M¢ e

W

oo
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14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.
28.

29.

drejté €shté t’1 frik€soheni All-llahut, nése jeni besimtaré.

Luftoni ata, All-llahu 1 dénon dhe 1 mposht ata népérmjet jush, e juve ju ndihmon
kundér tyre dhe shéron zemrat e njerézve besimtaré.

dhe Ai ménjanon brengat nga zemrat e tyre. All-llahu ia pranon pendimin atij qé
do. All-llahu 1 di t€ fshehtat, me urtési zgjidh ¢éshtjet.

A mos menduat se do t&€ mbeteni anash (pa u pravuar), € pa u sqaruar te All-llahu
ata q€ luftuanprej jush dhe, pé€rpos All-llahut, pos t€ d€rguarit t€ Tij dhe pos
besimtaréve, nukmorén ndonjé té€ jasht€m mik intim. All-llahu e di hollésisht até qé
béni ju.

Nuk é&shté e drejté e idhujtaréve té€ kujdesen pér xhaminé e All-llahut, duke gené se
vet€ déshmojné pér veten e tyre se jané mohues. T¢ tilléve u shkuan kot veprat e
tyre dhe ata jané pérgjithmoné né zjarr.

E dijté e pérkujdesjes sé xhamive té All-llahut éshté vetém e atij qé 1 ka besuar All-
llahut dhe dités s€ mbramé e g€ e falé namazin, jep zeqatin e nuk i frik€sohet askujt
pos All-llahut. T€ tillét do t€ jené t€ udhézuarit (n€ rrugén e drejté).

A mos e konsideruat dhénien e ujit haxhinjve dhe kujdestariné ndaj xhamisé sé
shenjté, si besimin e atij q€ 1 besoi All-llahut dhe dités sé fundit dhe g€ luftoi né
rrugén e All-llahut? Jo, ato nuk jané t€ barabarta te All-llahu. Popullin mizor All-
llahu nuk e v€ né rrugé t€ drejté.

Ata té cilét besuan, migruan dhe luftuan me pasurin€é dhe veten e tyre né€ rrugén e
All-1lahut, ata kan€ pozité mé t€ larét te All-llahu dhe vetém ata jan€ fatlumé.

Zoti 1 tyre 1 pérg€zon ata me méshiré nga Ai, me disponim ndaj tyre, me Xhennete
ku ata do t€ kené€ nimet (hirési-mirési) t€ pandérpreré.

Ata aty do t€ jené t€ pasosur e te All-llahu &shté shpérblim 1 madh.

O ju gé besuat, mos u froni miqési (dashuri) prindérve tuaj, as véllezérve tuaj, nése
ata vlerésojné mosbesim kundér besimit. E kush prej jush migé€sohet me ta, ata jané
mizor.

Thuaj (o 1 dérguar): “Né qofté se etérit tuaj, véllezérit tuaj, bashkéshortet tuaja,
farefisi juaj, pasuria g€ e fituat, tregétia qé frikoheni se do té€ déshtojé, vendbanimet
me t€ cilat jeni t€ kénaqur, (t€ gjitha kéto) jané€ mé t€ dashura pér ju se All-llahu, se
1 dérguari 1 Tij dhe se lufta pér né rrugén e Tij, at€heré, pritni derisa All-llahu té
sjellé vendimin e Tij. All-llahu nuk vé€ né rrugén e drejt€ njerézit e prishur.

Nuk ka dyshim se All-llahu ju ka ndihmuar né shumé beteja, e edhe né ditén e
Hunejnit, kur juve ju mahnit numri 1 madh, i cili nuk ju vlejti asgjé, dhe me
gjerésiné e saj qé e kishte toka u ngushtua pér ju, pastaj ju u zbrapsét (ikét).

Pastaj All-llahun zbriti getésin€ e vet né t€ dérguarin e Tij dhe n€ besimtaré, zbriti
njé ushtri g€ ju nuk e paté, 1 dénoi ata q€ mohuan, e ai ishte ndéshkim ndaj
mosbesimtaréve.

All-llahu pastaj 1 fal€ atij q€ do. All-llahu falé shumé dhe méshiron shumé.

O ju g€ besuat, vérteté idhujtarét jané t€ ndyr€, andaj pas kétij viti t€ mos 1 afrohen
mé xhamis€ sé€ shenjté. Nése 1 frikésoheni skamjes All-llahu me déshirén e vet do
t’ju pastroj me mirésité e Tij. All-llahu €shté 1 gjithdijshém, €shté 1 urté.

Luftoni ata q€ nuk besojné All-llahun e as botén tjetér, nuk e konsiderojné té
ndaluar (haram) até€ qé e ndaloi All-llahu dhe 1 dérguari 1 Tij, nuk besojné fené e
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vérteté, prej atyre té€ ciléve u &shté dhéné libri, derisa ta japin xhizjen né€ dor€ e
duke gené té mposhtur.

30. E jehudité thané: Uzejri €shté djali 1 All-llahut , e t€ kristerét thané: Mesihu €shté
djalé 1 All-llahut. Ato ishim thénie té tyre me gojét e tyre (fraza té thata), qé
imitojné€ théniet e jobesimtaréve t€ méhershém. All-llahu 1 vrafté, si largohen (nga
e vérteta)!

31. Ata i konsideruan “ahbarét” (priftér jehudi) té tyre, “ruhbanét” (murgjit e krishter€)
té tyre dhe Mesihun (Isain) birin ¢ Merjemes, pér zota pos All-llahut, ndérsa ata
nuk jan€ urdhéruar pér tjetér (nga pejgamberét) pos pér adhurimin ndaj All-llahut
nj€, e g€ nuk ka té adhuruar tjetér pos tij. I larté €shté A1 nga ¢ka i shogérojné.

32. Ata pérpigen me gojét e tyre ta shuajné dritén e All-llahut, e All-llahu nuk do tjetér,
pos ta pérsosé dritén e Tij ndonése jobesimtarét e urrejné.

33. Ai (All-llahu) éshté qé e dérgoi t€ dérgarin e Tij me udhézim té drejté e fe té
vérteté, e pér ta béré g€ t€ dominojé mbi t€ gjitha feté, edhe pse e urrejtén
idhujtarét.

34. O ju g€ besuat, vértet njé€ shumicé e paris€ fetare e jehudive dhe e té krishteréve, né
ményré t€ paligjshme e hané pasuriné e njerézve dhe pengijné t€ tjerét nga rruga e
All-llahut. Ata té cilét e ruajn€ arin e argjendin e nuk e japin pér rrugén e All-
llahut, lajméroji pér njé€ dénim t€ dhémbshém.

35. Até dité kur ajo (pasuri e deponuar) férgohet né prushin e Xhehennemit, e me té
(ashtu zharavé€) lyhen ballét, anét dhe shpinat e tyre (do t’u thuhet): “Kjo &shté ajo
g€ e dispozituat pér veten tuaj, pra shijoni até q€ e depozitonit!”

36. Te All-llahu numri 1 muajve €sht€ dymbédhjeté (sipas hénés), ashtu si €shté né
librin e All-llahut prej dit€s kur krijoi qiejt dhe tokén. Prej tyre katér jané té
shenjté. Kjo éshté fe e drejté. Pra, mos e ngarkoni (me mékat) veten tuaj ata (katér
muaj). Luftoni té gjith€ idhujtarét pa dallim, si¢ ju luftojné ata juve pa dallm, e diné
se All-llahu €sht€ me ata g€ ruhen (té€ kéqiave).

37. E shtyrja (e njé¢ muaj né vend té njé tjetri) nuk &shté tjetér vetém se nj€ rritje e
mosbesimit, g€ me t€ edhe mé shumé humbin ata q¢ mohuan, pse né€ njé vit e béjné
té lejuar at€ (muajin e shenjt€), e né nj€ vit t€ ndaluar (t€ shenjté), e pér t&
pérputhur numrin qé All-llahu 1 béri t€ shenjté dhe me até, e b&jné t& lejuar até qé
All-llahu e ndaloi. Atyre u jané hijeshuar veprat e tyre t€ kéqia. Po, All-llahu nuk
vé€ né rrugé t€ drejt€ popullin mohues.

38. O ju g€ besuat, ¢’€shté me ju, q€ kur ju thuhet: “Dilni n€ rrugén e All-llahut!”, ju
réndoheni pértoké? A jeni mé t€ kénaqur me jetén e dunjas€, se sa me ahiretin?
Kénaqggésia e jetés s€ dunjasé, né krahasim me ahiretin éshté e vogél!

39. Nése nuk dilni, Ai do t’ju dénojé me njé dénim t€ dhembshém, do t’ju
zévendésojé me nj€ popull tjetér dhe Até nuk e démtoni aspak. All-llahu ka mundési
pér ¢do gjé.

40. Nése nuk e ndihmoni até (Muhammedin s. a. w. s. ), at€ pra e ka ndihmuar All-
llahu, kur e pérzuné ata qé nuk besuan t€ dytin prej dyve. Kur ishin né shpell€, ai
(Muhammedi s. a. w. s. ) 1 tha shokut t€ vet (Ebu Bekrit r. a. ): “Mos u brengos, vértet
All-llahu éshté me ne!” E All-llahu zbriti getésiné (sekinen) e Vet mbi té€, dhe e fuqizoi
me fuqi g€ ju nuk e paté dhe e béri fjalén e atyre g€ nuk besuan mé té€ ultén, kurse fjala
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e All-llahut éshté mé e larta. All-llahu €shté 1 Fugishmi, 1 Urti.

41. Dilni me lehtési ose véshtirési, dhe luftoni me pasuriné tuaj dhe me veten tuaj né

rrugén e All-llahut; kjo €shté pér ju mé e dobishmyja, nése e dini.
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57

. Sikur té ishte fitim 1 afért dhe udhétim mesatar, ata (hipokritét) do t€ vinin pas teje,
por pér ta ishte largési e véshtir€. Ata do t€ betohen né All-llahun: “Sikur t€ kishim
mundési, do t€ dilnim me ju”. E shkatérrojn€ veten e tyre; All-llahu e di se ata jané
rrenacakeé.

All-llahu ta fali ty (Muhammed) gabimin pse atyre ju dhe leje (t€ ngelin pa dal€)
para se t&€ béhej pér ty e qgart€ se cilét ishin t€ drejt€ dhe t’1 dije me kohé rrenacakét.
Ata g€ besojné All-llahun dhe botén tjetér, nuk té kérkojné leje pér t€ mos luftuar
me pasuriné dhe veten e tyre. All-llahu 1 di té singertit.

Vetém ata qé nuk besojné All-llahun dhe botén tjetér dhe g€ zemrat e tyre jané té
dyshimta, t& kérkojné leje(pér t€ mos vajtur né€ lufté), pra ata, sillen vérdallé né
dyshimin e tyre.

E sikur t€ kishin déshiruar ata t€ dalin, do t€ bénin pér t€ (pér luft€) ndonjé
pérgatitje, por All-llahu nuk e pélgeu ngritjen e tyre, ndaj 1 zmbrapsi, dhe u €éshté
théné: “Rrini me t€ paaftit ( fémijét, graté e pleqté).

Edhe sikur t€ dilnin me ju, ata nuk do t’ju shtonin tjetér pos ngatérres€s dhe shumé
shpejt do té€ pérganin mesin tuaj, duke kérkuar t’ju turbullojné. E ndér ju ka té tillé
gé€ 1 dégjojné ata. All-llahu 1 di shumé mir€ hipokritét.

Ata edhe mé paré€ tentuan pérgarjen tuaj, t’i ngatérruan ty ¢éshtjet derisa té erdhi e
vérteta dhe ngadhénjeu vendimi 1 All-llahut, pérkundér asaj qé ata e urrenin.

Dhe prej tyre ka t€ till€ qé thoné: “M¢€ lejo mua (t€ mos shko né€ luft€) e mos mé vé
né sprové!” Ja, ata mu né sprové kané réné (mé par€). Xhehennemi gjithsesi i
pérfshin nga té€ gjitha anét jobesimtarét.

Nése ty t€ takon ndonjé e miré (né lufté), ajo u vjen keq atyre, e nése té godet
ndonjé e pakéndshme, ata thoné: “Ne edhe mé paré kemi ndérmarré pér ¢éshtjen
ton€ dhe kthehen t€ gézuar.

Thuaj: “Neve nuk na godet asgjé tjetér, pérve¢ cka na ka caktuar All-llahu; Ai
&shté ndihmétar yni”. Prandaj, vetém All-llahut le t’1 mbéshteten besimtarét.

Thuaj: “¢’pritni pér ne tjetér, pos njerés nga dy t€ mirat (o fitues, o déshmorg)?
Ndérsa ne presim pér ju q€ nga ana e All-llahut, ose né€pérmjet duarve tona, t’ju
godas me dénim. Pra, ju pritni, e bashké me ju presim edhe ne.

Thuaj: “Shpenzuat ju me déshir€ a me dhuné, nuk u pranohet kurrsesi, vértet ju
ishit popull 1 padégjueshém.

Mospranimin ¢ dhénieve té tyre nuk e pengoi tjetér gjé€ vetém pse ata mohuan All-
llahun dhe t€ dérguarin e Tij, dhe namazin e falin vet€ém me pértaci, e 1€émoshén
nuk e japin ndryshe pos duke urrejtur.
Prandaj, mos t€ mahnité (mos e shih té€ mir€) pasuria e tyre e as fémijét e tyre, All-
llahu do vetém t’1 dénoj€ me to né jetén e késaj bote e t’ju nxjerré shpirtérat duke
gené ashtu qafira.
Ata betohen né€ All-llahun se vértet jané si ju, po ata nuk jan€ me ju, ata jané popull
qé frikohet.
. Sikur t€ gjenin ndonjé vendstrehim, ndonjé shpellé a ndonjé vrimé, ata do té
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shkonin aty me vrapim.

Ka prej tyre q€ do t€ béné vérejtjen n€ ndarjen e 1€moshés, nése u jepet nga ajo, ata
mbesin t&€ kénaqur, e nése nuk u jepet, ata hidhérohen.

E sikur t€ kénageshin me até q€ ua dha All-llahu dhe idérguari 1 Tij, e té thonin:
“Ne na mjafton All-llahu, All-llahu do t€ na furnizoj€ nga t€ mirat e Tij, e edhe 1
dérguari 1 Tij, dhe se vetém te All-llahu e mbéshtesim déshirén (do té ishte shumé
mé miré€ pér ta)”.

All-llahu caktoi obligim g€ 1€mosha (zeqati etj. ) t’ju takojné vetém: té€ varfére
(nevojtaréve), t€ ngratéve (q€ s’kané fare(, punonjésve 9qé e tubojné), atyre qé
duhet pérfituar zemrat (t€ dobétve né besim), e duhet dhéné edhe pér lirim nga
robéria, t€ mbyturve né borgje, (luftétaréve) n€ rrugén e All-llahut dhe atij g€ ka ka
mbetur né€ rrugé. All-llahu e di gjendjen e robérve, punon sipas urtésisé sé€ vet.

Ka prej tyre qé e ofendojné Pejgamberin e thoné: “Ai €shté béré vesh (beson cka
dégjon)”. Thua;j: “Ai €éshté vesh it€ mirés suaj (dé€gjon t€ mirén dhe vepron e jo té
kegen), ai beson All-llahun (¢ka i thot€), u z€ besé beismtaréve dhe &Eshté
méshirues pér ata g€ besuan nga mesi juaj, e ata g€ nuk e 1€né té€ geté t€ dérguarin e
All-llahut, ata kané dénim té dhémbshém.

Ata ju betohen (muslimanéve) né All-llahun pér t’ju béré€ juve t€ kénaqur (se
s’kané gé€llime t€ kéqia), e me e drejté €shté qé ata té béjné t€ kénaqur All-llahun
dhe té dérguarin r Tij (me adhurim dhe vepra t€ singerta) né€se vértet jané
besimtar€.

A nuk e ditén ata se kush kundérshton All-llahun dhe t€ dérguarin e Tij, atij 1 €shté
caktuar zjarri 1 Xhehennemit, ku do té€ jené pérjeté, e ky €shté ai poshtérimi madh.
Hipokritét kan€ dro se do t€ zbritet ndonjé kaptin€ qé do t€ nxjerr né shesh até qé
kané né zemrat e tyre. Thuaj: “Ani, talluni!” All-llahu do ta zbulojé até qé€ 1
frikésoheni.

E nése 1 pye ti ata (pérse tallen), do t€ thoné: “Ne vet€ém jemi mahnitur e défruar”.
Thuaj : “A me All-llahun, librin dhe té dérguarin e Tjj talleni?”

Mos kérkoni fare ndjesé, ju pasiqé (shpallét se) besuat, keni mohuar. Nése njé
grupi nga ju 1 falim, grupin tjetér e dénojmé, ngase ishin kriminelg.

Hipokritét dhe hipokritet jané si njéri tjetri; urdhérojné pér té€ keqen e ndalojné nga
¢ mira dhe shréngojné duart e tyre. Harruan All-llahun (nuk 1 binden), prandaj A1 1
harroi (nga méshira). Nuk ka dyshim, hipokritét jan€ ata t€ prishurit.

Hipokritéve dhe hipokriteve dhe jobesimtaréve All-llahu u ka pércaktuar zjarrin e
Xhehennemit, ku do té jené pérgjithmoné, ai mjafton pér ta, dhe ata 1 ka mallkuar
All-llahu. Ata kané dénim té pandérpreré.

Ju hipokrité jeni si ata para jush, qé ishin mé t&€ fuqishém se ju, kishin mé shumé
pasuri e fémij€, qé pérjetuan ata g€ u takoi, sikurse g€ pérjetuat edhe ju pjesén tuaj,
madje edhe ju u zhytét (n€ t€ kéqija) si¢ u zhytén ata. T€ tillét asgjésuan veprat e
veta n€ kété jeté dhe né€ jetén tjetér, dhe té tillét jané plotésisht t&€ déshpruar.

A nuk u arrijti atyre lajmi 1 atyre q€ ishin mé heret si: 1 popullit t€ Nuhut, 1 Adit, 1
Themudit, i popullit té€ Ibrahimit, 1 atyre t€ Medjemit dhe 1 té rrotulluarve (populli 1
Lutit). Atyre u patén ardhur t€ dérguarit e tyre me argumente. All-llahu (g€ 1
shkatérroi) nuk ua béri atyre padrejté, por ata ia béné€ padrejté vetes.
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Besimtarét dhe besimtaret jané té dashur pér njéri-tjetrin, urdhérojné pér té mirg, e
ndalojné nga e keqa, e falin namazin dhe japin zeqatin, respektojné All-llahun dhe
té dérguarin e Tij. Té€ tillét do t’1 méshirojé All-llahu. All-llahu éshté ngadhnjyes, 1
urté.

Besimtaréve dhe besimtareve All-llahu u premtoi Xhennete nén té cilét rrjedhin
lumenj, n€ to do té€ jené pérgjithmoné, dhe (u premtoi) vendbanime té bukura né
Xhennetin e Adnit, edhe nj€ disponim nga All-llahu g€ €sht€ mbi té gjitha. Ky, pra
¢shté ai shpétimi 1 madh.

O Pejgamber, lufto jobesimtarét dhe hipokritét dhe sillu rrepté ndaj tyre - vendi 1
tyre ésht€ Xhehennemi g€ €shté pérfundimi mé 1 keq.

Ata betohen né All-llahun se kané€ théné (asgjé té keqe), e né té vérteté, kané théné
fjalé g€ nuk pérkojné€ me besimin, dhe pasi patén shprehur besimin ata ¢ mohuan,
dhe u pérpogén pér até (mbytjen e Pejgamberit) qé nuk e arritén. Ata nuk urrejné
pér tjetér pos pse All-llahu nga mirésité e Tij dhe 1 dé€rguari 1 begatoi ata. Nése ata
pendohen do t€ jet€ mé mir€ pér ta, e nése refuzojné, All-llahui dénon me njé
dénim t€ dhembshém si n€ kété boté ashtu edhe né botén tjetér. E né€ kété rruzull té
tokés nuk ka pér ta as mbrojtés, e as ndihmés.

E prej tyre (hipokritéve) pati sish q€ 1 patén dhéné besén All-llahut gé: “Nése na
jep (All-llahu) nga mirésia e Tij, ne do t€ ndajmé€ 1€moshé dhe do t& béhemi pre;j
punémiréve.

Kur ju dha (All-llahu) nga t€ mirat e Veta, ata bén€ koprraci me até (q€ u dha),
ethyen besén dhe u zbrapsen nga respekti ndaj All-llahut.

Dhe pér shkak se u thyen besén g€ 1 patén dhéné All-llahut, dhe pér shkak t€ asaj se
génjenin, All-llahu u ngjeshi hipokrizin€ né zemrat e tyre deri né ditén g€ e takojné
Até.

A nuk e ditén ata se All-llahu e di fshehtésiné e tyre (n€ zemra), bisedén e tyre, dhe
se Ai (All-llahu) 1 di t€ gjiha té fshehtat.

Ata (hipokrit€) qé 1 pérgeshnin besimtarét, g€ me vullnetin e vet japin 1€émoshé, 1
pérgeshin edhe ata t€ cilét nuk kan€ mé shumé se cka €éshté e domosdoshme pér
jetesén e tyre, e njékohésisht tallen me ta, All-llahu u dha shpérblimin e taljeve té
tyre - dénimin mé t€ réndg.

Kérko falje pér ta ose mos kérko (&shté njejté), e edhe nése kérkon falje
shtatédhjeté heré, All-llahu nuk do t’ua fal€, sepse ata mohuan All-llahun dhe té
dérguarin e Tij, e All-llahu nuk vé né€ rrugé té drejté (t€ shpétimit) ata q€ nuk
respektojné.

Ata (hipokrit€) qé mbetén (pa shkuar né luft€), u gézuan pér ndejen e tyre pas té
dérguarit t€ All-llahut dhe nuk déshiruan g€ t€ luftonin me pasuriné dhe veten e
tyre né rrugén e All-llahut dhe thané: “Mos dilni (né luft€) né vapé!” Thuaju:
“Zjarri 1 Xhehennemit ka vapén edhe mé t€ forté, nése jané€ qé kuptojné!”

Le t€ geshin pak (n€ dynja) e le t€ qajné shumé (n€ botén tjetér). Ai €shté shpérblim
1 asaj q¢€ fituan.

Nése All-llahu té kthen ty (prej Tebukut) te ndonj€ grup 1 tyre (hipokritéve), e ata
té kérkojné leje pér t€ dal€ (me ty né ndonjé€ luft€), thuaju: “Ju nuk do t€ dilni kurré
me mua dhe kurré nuk do t€ luftoni ndonj€ armik sé bashku me mua! Ju ishit t&
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kénaqur herén e paré q€ nuk luftuat, pra rrini me ata q€ mbetén!”

Dhe asnjérit prej tyre kur t&€ vdesin, mos ia fal namazin (e xhenazgs) kurr€, e as mos
géndro prané varrit t€ tij (pér lutje e vizit€), pse ata mohuan All-llahun dhe té
dérguarin e Tij dhe vdigén kryenegé.

Po ty t€ mos duket e mir€ pasuria e tyre dhe fémijét e tyre. All-llahu deshi t’1
mundoj€ me té n€ kété boté dhe t’u dalé€ shpirti duke gené mohues.

E kur zbritét njé kaptin€ (qé thot€): t&€ besoni All-llahun dhe luftoni sé bashku me
té dérguarin e Tij, ata t€ pasurit kérkuan leje prej teje dhe thané: “Na le t€ mbesim
me ata qé€ rring!”

U pajtuan t&€ mbesin me ata g€ nuk vajtén (né luft€). Po zemrat e tyre jané mbyllur,
andaj ata nuk kuptojné.

Por, 1 dérguari, e s€ bashku me t€ edhe ata g€ besuan, luftuan me pasuriné dhe
veten e tyre dhe atyre u takuan té gjitha t€ mirat, ata jané€ té shpétuarit.

All-llahu u ka pérgatitur atyre Xhennete g€ né t€ rrjedhin lumenj, ku do té
géndrojné pérgjithmoné. Ai €shté suksesi i madh.

Disa nga arabét beduiné qé kérkuan falje, erdhén pér t’iu dhéné leje (t€ mos
shkonin né lufté), e ata té tjerét qé kishin génjyer (me besim) All-llahun dhe té
dérguarin e Tij ishin ndalé (paleje). Ata q€ prej tyre nuk besuan, do t’1 godasé
dénim 1 ashpér.

Nuk éshté ndonjé mékat pér t€ dobétit, as pér t&€ sémurét, e as pér ata q€ nuk kané
me ¢ka t€ pérgatiten, kur jané t€ singerté ndaj All-llahut dhe té€ dérguarit t€ Tij, pra
pér t€ mirét nuk ka rrugé qortimi. All-llahu falé shumé, éshté méshirues.

(nuk ka qortim) Dhe as pér at€ q€ kur erdhén te ti pér t’i bartur me kafshé, u the:
“Nuk kam me ¢ka t’ju barté. Ata u kthyen, e prej pikéllimit se nuk kishin me cka té
pérgatiteshin nga syté€ e tyre ridhnin loté.

E keqja éshté pér ata q€¢ duke gené pasaniké kérkuan leje dhe u pajtuan té
mbeteshin me ata q€ nuk vajtén. Po, All-llahu ka vulosur zemrat e tyre, ata nuk do
té gjejné rrugé.

Kur t€ ktheheni te ata, ata do t’ju kérkojné falje, thuanju: “Mos u arsyetoni, ne nuk
ju besojmé, pér gjendjen e juaj na ka njoftuar All-llahu. Veprén tuaj do t shohé All-
llahu dhe 1 dérguari 1 Tij, e pastaj ju do té ktheheni te Ai q€ 1 di té fshehtat dhe té
dukshmet, e Ai do t’ju layjmérojé pér até g€ keni vepruar.

Ata do t’ju betohen né All-llahun, kur t& ktheheni te ata, pér t€ mos i1 qortuar, ju pra
hignu tyre ata jané t&€ ndyré€, e vendi 1 tyre do té jeté Xhehennemi, shpérblim pér até
qé fituan.

Ata ju betohen juve g€ t€ jeni t€ kénaqur ndaj tyre, e né€se ju shprehni kénaqési,
All-llahu nuk €sht€ i kénaqur me popullin e paturpshém.

Arabét beduiné jané€ t€ pajisur me mohim e hipokrizi mé t€ fort€, dhe jané€ mé té
pérshtatshém pér t€ mos 1 njohur dispozitat q€ ia zbriti t€ dérguarit t&€ Tij All-llahu.
All-llahu 1 di ¢éshtjet, Ai €shté 1 urté.

Ka disa beduiné g€ pér at€ g€ e jep, e konsideron si t€ dé€shtuar dhe presin kthesa
kundér jush. Kundér tyre e ardhmja qofté e keqe! All-llahu dégjon, di.

Po, ka edhe disa nga beduinét g€ besojné All-llahun dhe botén tjetér dhe até q€ e
japin e konsiderojné afrim te All-llahu dhe bekim te 1 dérguari. Veni re, ato jané
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afrime te All-llahu pér ta, e All-llahu do t’1 pérfshijé né méshirén e Tij. All-llahu
fal¢ dhe €shté méshirues.

100. All-llahu éshté€ i kénaqur me t€ hershmit e paré prej muhaxhiréve (migruesve) dhe
prej ensaréve (vendasve-ndihmétaré) dhe prej atyre q€ 1 pasuan ata me puné té
mira,e edhe ata jané t€ kénaqur ndaj Tij. Atyre u ka pérgatitur Xhennete, n€ té
cilétrrjedhin lumenj, ku do té jené pérjeté té pasosur. E ky €shté fitim 1 madh.

101. Edhe rreth jush ka beduin€ qé jan€ hipokrit€, e edhe nga banorét e Medinés qé
jané pércaktuar pér hipokrizi. ti nuk 1 di ata, Ne 1 dimé, ata do t’i dénojmé dy her€,
pastaj shtyhen n€ dénimin e madh.

102. Ka edhe té tjeré q¢ 1 kan€ pranuar mékatet e veta: ata pérzien vepra t€ mira, e edhe
té tjeaté kéqija. Atyre do t’ua falé All-llahu, se Ai 1 falé atij q€ pendohet, e
méshiron até g€ pérmirésohet.

103. Merr prej pasuris€ s€ tyre (t€ atyre q€ pranuan gabimin) l€moshé qé t’i pastrosh
me t€ dhe t’u shtosh (t&€ mirat) dhe njékohésisht lutu pér ta, se lutja jote €shté
getésim pér ta. All-llahu dégjon dhe sheh.

104. A nuk e ditén ata se All-llahu €shté ai qé ranon pendimin e robéve té vet, pranon
1€émoshat dhe se, vetém All-llahu éshté Ai qé shumé pranon pendimin dhe &shté
méshirues.

105. Dhe thuaj: “Veproni, All-llahu do ta shoh& veprén tuaj, edhe 1 dérguari i Tij e
besimtarét, e voné do t& ktheheni te njohési 1 té€ fshehés dhe té dukshmes, e do t’ju
njoftojé pér até q€ vepruat.

106. Ka edhe té€ tjeréqé jané duke pritur urdhérin e All-llahut, a do t’1 dénojé apo do t’i
falé pas pendimit. All-llahu e di gjendjen e tyre dhe di ¢’bén me té.

107. (Nga hipokritét mé t€ shémtuarit jan€) Edhe ata q€ nd€rtuan xhami sherri,
mosbesimi e pérgarjeje mes besimtaréve dhe ftuan né pritje (solemne) até q€ mé
paré€ kishte luftuar kundér All-llahut dhe t€ dérguarit t€ Tij. Ata do t&é betohen: “Ne
nuk kemi pasur tjetér qéllim, vetém pér t€ miré!” Po All-llahu déshmoi se ata vértet
jané rrenacake.

108. Ti mos u fal aty kurré! Njé xhami e cila q€ prej dités s€ paré €sht€ themeluar né
respekt ndaj All-llahut (pa hile), ésht€ mé e drejté té€ falesh né té, aty ka burra qé
déshir t€ pastrohen miré€, e All-llahu 1 do té pastrit.

109. A €shté mé imiré€ ai g€ ndértesén e vet e themeloi né devotshméri dhe né kénaqési
té All-llahut, apo ai g€ né ndértesén e vet e themeloi buzé bregut t€ shembur e
bashké me t€ bie né zjarrin e Xhehennemit? All-llahu nuk i1 udhézon njerézit
zullumqarg.

110. Ndértesa e tyre t€ cilén e ndértuan ata (e q€ e shembi Pejgamberi) vazhdimisht do
té jet€ mllef né zemrat e tyre, pos nése pélcasin zemrat e tyre. All-llahu di, &shté 1
urté.

111. All-llahu bleu prej besimtaréve shpirtérat dhe pasuriné e tyre me Xhennet.
Luftojn€ né rrugén e All-llahut, mbysin dhe mbyten. (All-llahu dha) Premtim té
cilin e vértetoi né Tevrat, Inxhill e Kur’an. E kush &shté mé zbatues 1 sigurt i
premtimit té€ vet se All-llahu? Pra, gé€zonju tregtisé qé bété me Té. Ky &shté sukses
1 madh.

112. (Té Xhennetit jan€) Edhe ata g€ pendohen, ata qé singerisht adhurojné, ata qqé
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falenderojné, ata q€ agjérojné, ata qé b&jné ruku, g€ béjné sexhde, qé urdhérojné
pér té mira e ndalojné nga té kéqijat, edhe pérmbushin dispozitat e All-llahut. Pra,
pérgézoj besimtarét.

113. Nuk &shté e drejté pér Pejgamberin e as pér besimtarét té€ kérkojné falje pér
idhujtarét, edhe nése jané t€ afért té tyre, pasi € ta kené t€ qarté se me t€ vértet ata
(idhujtarét) jané banues t€ Xhehennemit.

114. Edhe lutja e Ibrahimit pér babain e vet nuk ishte tjetér, pos pér shkak t& njé
premtimi g€ ia pat premtuar atij, € kur iu bé e garté se ai ishte armik 1 All-llahut, u
largua prej tij. S’ka dyshim, Ibrahimi ishte shumé 1 ndieshémé dhe 1 buté.

115. All-llahu nuk e humb njé€ popoull pasi g€ ta keté udhézuar até, para se t’ju sqarojé
atyre se prej ¢cka duhet ruajtur. All-llahu éshté i gjithdijshém pér secilin send.

116. S’ka dyshim se sundimi i qi€jve e 1 tokés €shté 1 All-llahut, Ai jep jeté dhe vdekje,
e ju, pérveg All-llahut, nuk keni pérkrahés tjetér.

117. All-llahu ia fali Pejgamberit, edhe muhaxhiréve edhe ensaréve, té cilét né ¢astin e
véshtiré shkan pas tij, kur (nga véshtirésit€) zemrat e njé grupi nga ata, gati u
lékundén, por Ai ua fali (1 stabilizoi zemrat e tyre) atyre. Vértet Ai €shté 1 buté, 1
méshirshém ndaj tyre.

118. (Ai u fali) Edhe atyre té treve, t€ ciléve iu pat shtyré aq (pranimi i pendimit) sa qé
toka u bé e ngushté pér ta, pérkundér gjerésis€ sé¢ saj, kur u ngushtuan edhe
shpirtérat e tyre sa q€ u bindén se nuk ka srehim prej All-llahut (tjetér ku) pos te
Ai. Prandaj edhe atyre ua fali ai, n€ ményré qé té€ pendohen. All-llahu pranon
pendimin se éshté méshirues.

119. O ju g€ besuat! Ta keni né kujdes All-llahun dhe té jeni me ata té drejtit.

120. Nuk ishte me vend pér banorét e Medinés e as pér ata g€ ishin rreth tyre nga
beduinét, t€ ngelin (pa shkuar) pas t€ dérguarit t€ All-llahut e as té kursejné veten e
tyre ndaj vetes s€ tij (Pejgamberit). Nuk ishte me vend ngase, ata nuk 1 godet as
rtja, as lodhja, as uria kur jané né rrugén e All-llahut, dhe nuk shkelin ndon;jé vend
g€ 1 hidhéron mosbesimtarét, dhe nuk arrijné kundér armikut ckado qofté (mbytje,
robérim té tyre ose ngadhénjim mbi ta), vet€m se t€ gjitha ato do t’u evidentohen
atyre si vepér e miré (shpérblyese). All-llahu nuk ua humb shpérblimin
veprimiréve.

121. Dhe nuk japin kontribut, t€ vogél ose t€ madh, nuk kapércejné ndonjé luginé, e ge
t& mos u shenohet (pér shpérblim) atyre, pér t’i shpérblyer All-llahu mé s€ miri até
g€ vepruan.

122. Nuk &sht€ e nevojshme t€ dalin né lufté t€ gjithé besimtarét. E pérse nga ¢do
grumbull 1 tyre y& mos shkoj€ njé€ grup pér t’u afté€suar n€ dituriné fetare, pér ta
mésuar popullin e vet kur té kthehen te ata, n€ ményré qé ata ta kuptojné (e t&
ruhen).

123. O ju qé besuat! Luftoni jobesimtarét g€ i keni afér jush, e le ta ndiejn€ prej jush
grushtin e forté kundér tyre. E dine se All-llahu éshté me t€ devotshmit.

124. E kur zbret ndonjé kaptin€, ka prej tyre q€ thoné: “Cilit prej jush ia shtoi kjo
besimin?” Sa u pérket atyre q€ besuan, atyre u shtohet besimi dhe gézohen pér té.

125. E sa u pérket atyre q€ kan€ sémundje né zemrat e tyre, ajo (zbritja e kaptinés)
ndytésisé s€ tyre u shton ndytési dhe ata vdesin si jobesimtaré.
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126. A nuk e shohin ata se pér ¢do vit sprovohen njé heré apo dy her€, e pérséri nuk
pendohen e as nuk pérkujtohen.

127. E kur zbret ndonjé sure, ata shikojn€ njéri-tjetrin (dhe thon€): “A ju pa
dikush?” pastaj largohen. All-llahu largoi zemrat e tyre (nga besimi) ngase jané popull
q€ nuk kupton.

128. Ju erdhi 1 dérguar nga mesi juaj. Atij 1 vie rénd€ pér vuajtjet tuaja. I brengosur
pér besimtarét, 1 but€ dhe i méshiréshém.

129. Po nése refuzojné, thuaj: “Mé mjafton All-llahu, s’ka zot pos Tij, te Ai
mbéshtetem, e Ai éshté Zot 1 Arshit t€ madh!”

10. Junus

Me emrin e All-llahut, Méshiruesit, Méshirébéreésit!

1. Elif, Lamé, Ra. Kéto jané ajetet e librit t€ pacenueshém.

2. A ishte cudi pér njerézit, € Ne njé€ njeriu nga mesi ityre i thamé: Té€rhiqjau vérejtjen
njerézve, kurse ata q€ besuan gézoi se me t&€ vérteté kané pozité té lart€ te Zoti 1
tyre. E ata q€ besuan thané: “S’ka dyshim, kjo éshté njé maxhi e vérteté!”

3. Vértet Zoti juaj éshté All-llahu, 1 cili krijoi qiejt e tokén brenda gjashté ditésh e
pastaj géndroi mbi Arshin; Ai rregullon gjendjen. Ndérmjetésues nuk do t& keté
vetém pogese lejon Ai. Ky, madhéria e Tij éshté All-llahu, Zoti juaj, pra adhurojeni
Até! A nuk merrni mésim?

4. kthimi 1 t€ gjith€ juve €shté€ te Ai, premtimi 1 All-llahut, éshté i vérte€. Ai e filloi
krijimin e pastaj e pérsérit até pér t’1 shpérblyer me té drejté ata qé besuan dhe béné
vepra t€ mira. E pér ata g€ mohuan, ka pije t€ val€¢ dhe dénim t€ dhembshém, pér
shkak se ata mohonnin.

5. Ai e béri diellin, e hénén drit€ dhe asaj (hénén) ia caktoi fazat, qé ta dini numrin e
viteve dhe llogarin€. All-llahu nuk krijoi kété pér tjetér, pos me qéllim té caktuar.
Al ia sqaron argument nj€ populli g€ kupton.

6. Né ndérrimin e natés e té€ dités, dhe né cka krijoi All-llahu n€ qiej e né toké, vértet ka
fakte pér njerézit qé kané droje.

7. Ata g€ nuk presin takimin Toné, g€ jané té kénaqur me jetén e dynjas€ dhe kané
gjetur prehje né€ té, dhe ata g€ jané indieferenté ndaj argumenteve Tona.

8. Vendi pér té tillét €shté zjarri, pér shkak té asaj g€ punuan.

9. E ata q€ besuan dhe béné vepra t€ mira, Zoti 1 tyre, pér shkak té€ besimit t& tyre 1
udhézon né Xhennete té begatshme né té cilét rrjedhin lumen;.

10. Lutja e tyre aty éshté: “I lart€ je o All-llah!”, e pérshéndetja e tyre &shté: Selam!
dhe lutja e fundit e tyre: “Falénderimi 1 qofté All-llahut, Zotit t€ botéve!”

11. Sikur All-llahu t’ua shpejtonte njerézve pranimin e kérkesés pér té€ keqen, ashtu si e
pranon shpejtimin e kérkes€s pér t€ mirén, atyre do t’'u pérfundonte afati (i
vdekjes). Po Ne, ata q€ nuk jan€ t€ bindur se do t€ vijn€ para nesh, 1 Iémé t&
bredhin né mashtrimet e tyre.

12. E kur njeriun e godet démi, ai na lut qofté shtriré, ulur ose né€ kémbé, e kur Ne ia
largojmé t€ keqen, ai, sikurse t€ mos na ishte ulur fare pér démin qé e pat goditur.
Késhtu krimineléve u duket miré ajo qé veprojné.
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13.

14.
15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.
26.

Ne kemi shkatérruar gjenerata para jush (o idhujtaré€), pse nuk besonin, edhe pse té
dérguarit u erdhén me argumente t€ qarta. Késhtu shpérblejmé Ne njerézit
kriminelg.

Pastaj juve ju bémé zévendEsues pas tyre n€ Toké pér t’ju paré€ si do t€ veproni.
Dhe kur atyre u lexohen ajetet Tona t€ qarta, ata q€ nuk besojné takimin Toné
(ringjalljen), thoné: “Sillna nj& Kur’an tjetér, ose ndryshoje kété!” Thuaj: “Mua
nuk mé takon g€ ta ndrushojé veté, uné pércjelli vet€m até q€ mé shpallet, uné nése
kundérshtoj Zotit tim 1 frikésohem dénimit t€ nj€ Dités t& madhe.

Thuaj: “Sikur t€ kishte dashur All-llahu, un€ nuk do t’ua kisha lexuar juve até, as
nuk u kisha njoftuar me t€. Uné para tij kam jetuar n€ mesin tuaj (as nuk ditur as
nuk kam lexuar), a nuk mendoni?”

A ka mé€ mizor se ai, qé shpif ndaj All-llahut génjeshtér ose pérgenjeshtron faktet e
Tij? Mékatarét vértet s’kan€ pér té shpétuar.

Ata pos All-llahut adhurojné ¢do gjé qé nuk bén as dobi, e thoné: “Kéta jané
ndérmjetésuesit tané te All-llahu!” Thuaj: “A po e informoni All-llahun me digka
g€ Ainuk e di se ¢’ka né€ qiej dhe né toké?” I pastér €shté madhéria e Tij nga ajo qé
shogérojné!

Njerézit nuk ishin tjetér pos té€ nj€ feje, e u pércané. E sikur t€ mos ishte caktim i
hershém nga Zoti yt, do té pérfundohej (me dénim) mes tyre, pér até q€ ishin té
pércaré€.

Dhe thonin: “Pérse nuk i vjen atij (Muhammedit) ndonjé mrekulli nga Zoti i tij?”
Po ti thuaj: “E fshehta éshté (¢€shtje) vetém e All-llahut (Ai sjell mrekulli).
Prandaj, ju pritni se edhe uné s€ bashku me ju po pres!”

E kur Ne ua dhurojmé njerézve méshirén pasi t’1 ket€ godotur e keqja (skamja), kur
ge ata u b&jné hile argumenteve tona. Thuaj: “All-llahu &sht€ mé i1 shpejti né
ndéshkim”. S’ka dyshim, pércjellésit tan€ (melaiket) regjistrojné até qé po thurrni
ju.

Ai (All-llahu) va béri t€ mundshém udhétimin né toké e né det, deri kur jeni né
anije g€ lundrojné me ta (me udhétarét) me ané t€ nj€ ere t€ lehté dhe jané t€ lumtur
me t€ (me erén e leht€), 1a beh njé eré forté dhe nga t& gjitha anét rrethohen nga
valét dhe binden se jané shkatérruar, e lusin All-llahun pa far€ pérzierje t€ idhujve
(duke thén€): Nése na shpéton nga kjo (katastrof€), ne do t€ jemi gjithnjé
falénderues!”

E kur A1 (All-llahu) i shpétoi ata, ja, ata veprojn€ mbrapshté né toké, pa arsye. O ju
njeréz! Kryenecésia éshté vetém kundér vetes suaj, €éshté pérjetim 1 jetés sé
késajbote, pastaj kthimi juaj €shté te Ne, e Ne ju shpérblejmé pér veprimet tuaja.
Shembulli 1 jetés s€ késaj bote Eshté si 1 njé shiu qé e kemi zbritur nga qielli, e me
anén e t€ cilit gérshetohen bimét e tokés (mbijn€ dhe shpeshtohen té gjitha llojet)
prej nga hané njerézit e kafshét deri kur toka té ket€ marré stolin€ e vet dhe té jeté
zbukuruar (me bimé, pemé e behar), e banorét e saj t€ mendojné se jané t€ zotét e
saj,e asaj 1 vjen urdhéri yné, natén ose dit€n, Ne e béjmé até (t€ mbjellat) t& korrur
sikurse t€ mos ekzistonte dje. Késhtu Ne u sqarojmé faktet njerézve qé€ mendojné.
All-llahu thérret pér n€ Xhennet, dhe até q€ do, e vé né rrugg té drejté.

Atyre qé b&jné vepra t€ mira, u takon e mira (Xhenneti) edhe mé tepér (e shohin
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27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

All-llahun). Fytyrat e tyre nuk i mbulon pluhuri 1 zi as néngmimi, ata jané banues té
Xhennetit, aty jan€ pérgjithmong.

E ata qé béné té kéqia, dénimi 1 s€ keqes €sht€ aq sa &shté ajo, ata i mbulon
poshtérimi. Ata nuk mund t’1 mbrojé kush nga All-llahu, fytyrat e tyre, porsi t’1
kishte mbuluar ndonj€ copé e errét e natés. Ata jané banues t€ pérjetshém t€ zjarrit.
Até dit€ 1 tubojmé t€ gjithé, ndérkaq atyre qé 1 kané€ béré shok All-llahut u themi:
“Rrini né€ vendin tuaj, ju dhe idhujt tuaj!” Ne ndajmé ata. E idhujt e tyre u thoné:
“Ju nuk na adhuruat ne!”

All-llahu na mjafton si déshmues ms nesh e jush (késhtu u thoné idhujt
idhujtaréve). Ne nuk dimé gjé pér adhurimin tuaj ndaj nesh (ne nuk dégjojmé, nuk
shohim e nuk kuptojmé).

Aty, n€ até€ vend, secili njeri provohet me até g€ e ka béré mé paré dhe kthehen te
All-llahu, Sundimtari i tyre 1 vérteté dhe humb (shkon huq) prej tyre ajo g€ trillonin
(se do t’u b&jné shefaté).

Thuaj: “Kush ju furnizon me ushqim nga qielli e toka, kush e ka né doré té
dégjuarit e t€ pamét (tuaj), kush nxjerr t€ gjallin nga 1 vdekuri e kush nxjerr té
vdekurin nga 1 gjalli, kush rregullon ¢do ¢€shtje?”” Ata do t€ thoné&: “All-llahu”™. Ti
thuaj: “A nuk frik€soheni?” (dénimit).

E ky éshté All-llahu, Zoti juaj 1 vérteté. Pas té€ vértetés nuk ka tjetér pos iluzione, e
si po ia ktheni shpinén (t€ vértetés)?
Késhtu éshté pra, vendimi 1 zotit ténd kundér t&€ shfrenuarve, pse ata nuk besojné.

Thuaj: “A ka prej idhujve tuaj ndokush qé€ ta fillojé krijimin e mandej até (pas
vdekjes) ta rikthej€?” Thuaj: “All-llahu e nus krijimin dhe sé€rish e rikthen. Si 1
largohen pra, sé€ vértetés?

Thuaj: “A ka ndokush prej idhujve tuaj g€ ndonj€ t&€ humbur ta drejtojé n€ rrugén
edrejté? Thuaj: “Vet€m All-llahu udhézon né t€ vértetén. . At€heré pra, a éshté mé
e drejté t& shkohet pas tij g€ udhézon né rrugén e drejt€, apo pas atij qé nuk
udhézon, (sepse nuk mund t€ udhézojé as vetveten) vet€ém nése prej dikuj tjetér
udhézohet? ¢’éshté me ju? Si gjykoni?

Shumica e tyre nuk pérkjné tjetér pos supozim, e supozimi nuk éshté asgjé ndaj té
vértetés. All-llahu di shumé mir€ pér até g€ punojné.

Nuk &shté e logjikshme t&€ mendohe se ky Kur’an €shté i trilluar prej dikujt pos All-
llahut, por €shté vértetues i1 asaj (shpalljes) g€ ishte mé paré, dhe sqarues e
komentues 1 librit. Nuk ka faré dyshimi se €shté (i zbritur) nga Zoti 1 botéve.
Pérkundér késaj, ata (idhujtarét) thoné se até e trilloi ai (Muhammedi). Ti thuaj:
“Sillne pra ju njé kaptiné t€ ngjajshme me kété, madje thirrni ké t& doni né ndihmé,
pos All-llahut, po ge se jeni t€ drejté né at€ g€ thoni”.

Por ja, ata pérgénjeshtruan até (Kur’anin) pa e kuptuar dhe pa ju ardhur shpjegimi 1
tij. Po késhtu, génjenin dhe ata qé€ ishin mé pérpara. Shiko si ishte pérfundimi 1
zullumgaréve.

Ka prej tyre (te t€ cilét u dérgua Muhammedi) g€ e besojné até(Kur’anin), e ka pre;j
tyre edhe asaish g€ at€ nuk e besojné€. Zoti 1 njeh € sé miri kokéfortit.

Po nése ata t& pérgénjeshtruan ty, thuaj: “Mua mé takon (shpérblimi nga) vepra
juaj, ju nuk pérgjigjeni pér até q€ b&j uné, e as pér até q€ béni ju.
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42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.
57.
38.

59.

60.

Ka prej tyre q€ t€ déjojné (kur lexon, por formalisht). A mund t€ bésh té shurdhétin
té dégjojé, edhe kur ata nuk kuptojné?

Ka prej tyre qé t€ shikon ty (duket se po t€ shikon). A mund ta udhézosh ti t&
verbérin, kur ata nuk shohin (t€ vértetén)?

All-llahu nuk u bén asgjé t&€ padrejté njerézve, por ata 1 bé€jné t€ padrejté vetes sé
tyre.

(Pérkujto) Ditén kur i tubojné ata, (atyre u duket) sikur nuk géndruan (n€ dynja)
vetém njé moment té dités, at€heré njihen mes vete. E, vértet, kané déshtuar ata qé
nuk besuan ké€ prezencé para All-llahut, edhe nuk gjetén udhén e drejte.

Nése ta béymé t€ mundshme té shohish dicka nga (dénimi) qé u premtuan atyre
(mir€), ose ta marrim shpirtinty (kurse ti nuk sheh gj€), e ardhmja e tyre éshté
vetém te Ne. All-llahu €shté déshmues 1 asaj qé punojné.

Secili popull kishte t€ dérguarin e vet, e kur u vinte 1 dérguari 1 tyre béhej gjykimi i
drejt€ mes tyre, atyre nuk u béhet padrejtési.

Ata thoné: “Kur do t€ jeté ky premtim (dénim), nése jeni té drejté ¢’ka thoni?
Thuaj: “Uné nuk mund t’1 sjellé vetes sime as dém as dobi, pos até qé déshiron All-
llahu”. ¢do popull ka afatin (e caktuar), e kur té€ vij€ afati 1 tyre, ata nuk mund ta
vonojné as pér njé moment e as ta ngutin.

Thuaj: “Mé€ tregoni, nése u vjen dénimi 1 Tij natén ose ditén, e ¢ka 1 shluen té
nguten pér t&, kriminelét?”

A pasi g€ t€ ndodhé (dénimi) do t€ besoni até? A tani!? (po besoni), e ju ishit ata qé
kérkonit t’u vij€ mé shpe;jt?

Mg voné (né€ ditén e kijametit) atyre q€ béné zullum u thuhet: “Shijoni dénimin e
pérjetshém!” Mos jeni dénuar mé shumé se ¢’keni merituar?”

E ata kérkojné t’u tregosh (e do t€ thon€): a &shté e vérteté ajo (qé€ thua pér
dénimin)? Thuaj: “Po, pasha Zotin tim, ajo €shté mé se e vérteté, dhe ju nuk do t&
mund ta pengoni kurrsesi.

Secili njeri qé ka démtuar veten (duke mosbesuar), po té ishte e tij ¢do gjé qé
ekziston né toké, ai do ta flijonte até (pér t€ shpétuar). E kur e shohin dénimin, aa
fshehindéshprimin (nga hutia). Atéheré béhet gjykimi 1 drejté mes tyre nuk u béhet
padrejté.

Vini re! Nuk ka dyshim se gjith¢ka qé gjendet n€ qiej e né toké éshté e All-llahut!
Kini kujdes. Premtimi iAll-llahut €shté€ mé se i vérte€, por shumica e tyre nuk e
diné.

At jep jeté dhe vdekje, dhe vetém te Ai do té ktheheni.

O ju njeréz! Juve ju erdhi nga zoti juaj késhilla (Kur’ani) dhe shérimi 1 asaj qé
gjendet né krahrorét tuaj (n€ zemra), edhe udhézim e méshiré pér besimtarét.

Thuaj: “Vetém mirésis€ sé All-llahut dhe méshirés s€ Tij le t’1 gézohen, se €shté
shumé mé e dobishme se ajo qé grumbullojné ata.

Thuaj: “Mé thuani, até qé All-llahu ju dha si ushqim (t€ lejuar), e ju nga ai digka
béte t€ ndaluar e digka té€ lejuar?” Thuaj: “A ju lejoi All-llahu ju, ose ju 1 shpifni
All-llahut?”

Po ¢faré ésht€ mendimi 1 atyre q€ shpifin All-llahut, pér ditén e kijametit? All-llahu
¢shté dhurues 1 madh ndaj njerézve, por shumica e tyre nuk falénderojné.
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61. Ti nuk angazhohesh me asnjé ¢éshtje, nuk lexon nga ai pjes€ nga Kur’ani dhe nuk
béni ndonjé vepér, vetém se ne jemi prezentuesit tuaj, kur ju ndérmerrni até. Zotit
ténd nuk mund t’1 fshihet as né oké e as né qiell as sa grimca e as mé e vogél se ajo
e as mé e madhe, por vetém sa €shté evidentuar né librin e sigurt.

62. A nuk jané vértet Ewlijaté (t& dashurit) e All-llahut pa friké e brengosje?''’
63. T¢€ cilét besuan dhe ishin (prej atyre) g€ frik€sohen.
64. Atyre u jepen myzhde né jetén e dunjasé''® dhe né jetén tjetér (pér shpétim né

Xhennet). Nuk ndryshojné fjalét e All-llahut. E, ai €shté suksesi 1 madh.

65. Po ty t€ mundojné théniet e tyre. E téré fuqia dhe ngadhénjimi 1 takon vetém All-
llahut. Ai i dégjon dhe di té gjitha.

66. Ta keni t€ ditur se gjithgka qé €shté nj€ qiej e n€ toké jan€ né pushtetin e All-llahut
(pra, edhe idhujtarét). E ata, g€ pos All-llahut adhurojné, né té€ vérteté nuk jané kah
pasojné zota, ata nuk jan€ kah pasojné tjetér pos supozimeve dhe nuk jané tjetér
vetém se génjejné.

67. Al (All-llahu) béri pér ju natén g€ né t€ pushoni, e ditén té€ ndritshme (t€ shihni).
N¢ kété (qé€ béri) vértet ka argumente pér nj€ popull g€ dégjon.

68. (Pas t& gjitha argumenteve) Ata (jobesimtarét) thané: “All-llahu ka f€mij€”. Larg
asaj €shté All-llahu, A1 s’ka nevojé, e Tij €shté ¢’ka né toké, ju nuk argumente pér
kété (qé ta thoni), a thoni pér All-llahun ¢ka nuk dini?

69. Thuaj: “Ata g€ trillojné génjeshtér pér All-llahun, nuk kané pér té shpétuar”.

70. Ata kané njé pérjetim n€ dynja, pastaj kthimi i tyre éshté vetém te Ne, ¢ Ne do té
bémeé q¢ ata té shijojn€ dénimin e dhembshém pér shkak se nuk besonin.

71. Lexoju atyre ngjarjen e Nuhut, kur 1 tha popullit t& vet: “O populli im, nése u vjen
réndé géndrimi im mé mesin tuaj, pérkujtimet € mia me ajetet e All-llahut, e uné iu
kam mbéshtetur vetém All-llahut, ju vendosni pér géllimin tuaj, thirrni né ndihmé
edhe zotat tuaj, e mos e mbani fshehté, dhe zbatoni até kundér meje e mos pritni.

72. E nése prapésoheni (nga mésimet e mia), uné nuk u kérkoj ndonjé shpérblim, se
shpérblimi im éshté vetémprej All-llahut. Un€ jam 1 urdhéruar t€ jam njéri prej
muslimanéve.

73. e ata (populli 1 tij) e konsideruan até rrenacak e Ne e shpétuam até dhe ata g€ ishin
bashké né anije, dhe 1 bémé q¢ ata té jené pasardhés (z€vendEsues), kurse ata qé
pérgénjeshtruan ajetet tona 1 pérmbytém. Shih pra, si ishte fundi 1 génjeshtaréve.

74. Mandej pas tij dérguam t&€ dé€rguar te popujt e tyre , t€ cilét erdhén dhe u sollén
atyre argumente t& forta, por ata nuk i besuan asaj, t€ cilén mé paré e kishin

""" Transmetohet nga Seid el-Hudrij r.a.: Lajmétari i All-llahut tha: “Kur varrimi éshté gati dhe kur e ¢ojné né
supe, nése i vdekuri ka gené i drejt€, do té thoté: -Mé dorézoni (mé shpejt)!; por nése nuk ka gené i drejté, do t&
thoté: -Ku po mé ¢ojné€? Dhe zéri i tij dégjohet nga ¢do gjalles€, pérveg njeriut, e nése do ta kishte dégjuar, do
t’1 kishte réné t& fikét. ” (Sahihul-Buhari, véll. 2, had. 400).

"% 2) Transmetohet nga Ebu Hurejre . a. : E dégjova Lajmétarin e All-llahut duke théné: “Asgjé nuk ka ngelur
nga Nubuweti (lajmétaria) pérvec Mubeshshiretit (pérgézimi). ” E pyetén: “C’€shté€ Mubeshshireti?” Ai u
pérgjigj: “Endrrat e vérteta té mira. ” (Sahihul-Buhari, véll. 9, had. 119).

b) Transmetohet nga Ebu Hurejre r. a. se Lajmétari i All-llahut a. s. ka théné: “Endrra (e miré) e besimtarit t&
singerté éshté pjesé nga nga dyzet€ e gjashté (46) pjesét e Nubuwetit (Lajmétaris€).  (Sahihul-Buhari, & 11. 9,
had. 117).
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89.
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93.

94.

pérgénjeshtruar. Kshtu, pra u vulosim zemrat atyre qé kalojné kufijté.

Pastaj, pas tyre dérguam Musai dhe Harunin me argumentet tona, te faraoni dhe
paria e rrethit ta tij, po ata paraqitén kryelartési, pse ishte popull g€ bénte krime.

E kur u erdhi atyre e vérteta e sigurt nga Ne, ata thané: “Kjo nuk éshté tjetér pos
magji e qarté.

Musai tha: A té vértetés 1 thoni magji? A magji ésht€ kjo? Magjistarét nuk
shpétojné?

Ata thané: “Mos erdhe t€ na largosh nga ajo (feja) q€ e gjetém te prindérit tan€, pér
t’ju mbetur ju dyve madhéshtia n€ toké? Po ne nuk u besojmé juve dyve.

Faraoni tha: “Sillméni mua t€ gjithé magjistarét e afté.

E kur erdhén magjistarét, Musai u tha: “Hidhni ¢’keni pér t€ hedhur”.

E kur 1 hodhén ata, Musai u tha: “Kjo qé e sollét ju tash, vértet &shté magji!” Po
All-1lahu do ta asgjésojé kéte, sepse All-llahu nuk e pérkrahé veprén e t€ prishurve.
Dhe me argumentet e veta All-llahu e fuqizon té€ vértetén, ndonése e urrejné té
pabesét.

Duke pasur friké nga faraoni dhe nga rrethi 1 tij se do t’1 turturojné, Musait nuk 1
besoi kush pos njé pjese t€ pasardhésve t€ popullit t€ tij. Vértet, faraoni ishte
mbizotérues né toké dhe ai ishte prej shkatérrimtaréve.

Musai tha: “O populli im, nése 1 keni besuar All-llahut, vetém atij mbéshtetuni,
nése jeni t€ dorézuar (vendimit té Tij)!”

Ata iu pérgjegjén duke 1 théné: “All-llahut iu kemi mbéshtetur, Zoti n€, mos 1
mundéso popullit mizor té€ na sprovojé!”

Dhe me méshirén ténde, na shpéto prej popullit jobesimtaré
Ne i1 thamé Musait dhe véllait té tij t’1 béni vend n€ Egjipt popullit tuaj, shtépité
tuaja t’1 béni faltore e ta falni namazin rregullisht. Ti (Musa) pérgézoi besimtarét!
Musai tha: “Zoti yné€, Ti 1 ke dhéné€ faraonit dhe parisé s€ tij mjete t€ pérjetimit dhe
pasuri né€ jetén e késaj bote, ashtu g€ o Zot yné€, po i largojné njerézit prej rrugés
ténde. Zoti yné, zhduke pasuriné e tyre, shtréngoi zemrat e tyre, e t€ mos besojné
derisa té shijojné dénimin e idhét.

Ai (All-llahu) tha: “Lutja juaj éshté pranuar, prandaj ju t€ dy qqéndroni ashtu si jeni
e mos ndigni rrugén r atyre q€ nuk ding!

'79

. Ne 1 kapércyem beni israilét pértej detit, e faraoni dhe ushtria e tij i ndoqi mizorisht

dhe armiqgésisht derisa e pérhshiu até pé€rmbysja e ai tha: “Besova se nuk ka Zot
tjetér pos Atij g€ 1 besuan beni israilét, edhe uné jam nga muslimanét!”

Ti tani beson, ndérsa ma paré€ kundérshtove dhe ishe njéri prej shkatérruesve!

Sot po t€ shpétojmé ty (po t€ nxjerrim prej detit) me trupn ténd (t€ vdekur), qé t&é
shérbesh si argument pér ata qé vijné pas teje. Vértet, ekziston njé shumicé njerézis
g€ nuk hulumtojné€ argumentet Tona.

Né t€ vérteté, Ne 1 vendosém beni israilét (pas shkatérrimit t€ armiqve t€ tyre) né
nj€ vend t€ miré, 1 furnizuam ata me ushqime t€ dobishme dhe nuk ishin t€ pércaré
(rreth fes€) vetém pasi q€ u erdhi atyre dituria (Tevrati). Zoti yt, do t& gjykojé mes
tyre né ditén e kijametit, pér até€ q¢€ ishin pércaré.

Po, (fjala vjen) nése je né dyshim pér két€ qé t€ zbritém ty (pér ngjarjet e
pejgamberéve), atéheré pyeti ata qé lexojné librin para teje. Ty té€ erdhi nga Zoti yt
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e vérteta, pra, mos u bé prej atyre g€ dyshojné.

95. Dhe mos u bé prej atyre g€ pérgénjeshtruan argumentet e All-llahut, e té€ béhesh
nga t€ déshtuarit.

96. Kundér atyre, pér t€ cilét ka pérfunduar caktimi 1 Zotit ténd, ata nuk besojné,

97. Edhe sikur t’u kishin paraqitur atyre ¢do lloj argumenti, ata nuk besojné derisa té
shohin dénimin e réndé.

98. Pérse nuk pati vendbanim g€ té keté besuar e besimi i tij t€ ket€ ndihmuar (né
shpétim), pos popullit t€ Junusit, q€ pasi q€ besoi, Ne larguam prej tyre dénimin
shémtues né jetén e késaj bote dhe 1 lejuam té jetojné deri né nj€ afat t€ caktuar.

99. Slkur té kishte dashur Zoti yt, do t’1 besonin ¢ka jané né€ toké qé€ t€ gjithé. A ti dit’i
detyrosh njerazit t€ béhen bedsimtaré?

100. Nuk éshté e mundur pér asnjé njeri t€ besojé (ndryshe), pos me ndihmén e All-
llahut. E dénimin u jepé atyre qé nuk mendojné.

101. Thuaj: “Véshtroni me vémendje cka né (nga argumentet) né€ qiej e né tokE. Po
argumentet dhe qortimet nuk b&né dobi ndaj njé popull g€ nuk beson.

102. A jané duke pritur tjetér (fat) pos ditét (e zeza) si t€ atyre q€ ekzistonin para tyre?
Thuah: “Pritni, pra, se edhe uné€ bashké me ju po pres!”

103. E Ne pastaj 1 shpétoymé té dérguarit tan€, edhe ata qé besuan. Ja késhtu, éshté
detyré e Jona, t’1 shpétojmé besimtarét.

104. Thuaj: “O ju njeréz, nése ju dyshoni né fené time, un€ nuk adhuroj ata qé€ ju i
adhuroni pos All-llahut, por adhuroj All-llahun qé€ u jepé vdekjen (ashtu si u ka
dhéné jetén), dhe jam 1 urdhéruar t€ jem besimtaré (i Zotit njé).

105. Dhe (jam 1 urdh€ruar): Pérgéndrohu me téré genien té€nde né fené e drejté, e mos u
bé nga idhujtarét!

106. Dhe mos lut tjetér ké pos All-1lahut, ndon;j€ (idhull) g€ nuk té sjell as dobi as dém,
e nése bén até, dije se 1 ke béré padrejt vetvetes.

107. Nése All-llahu t& provon me ndonjé t€ keqe, até s’mund ta largoj€ kush pos Tij,
po nése déshiron t€ jap€ ndonjé t€ mir€, s’ka kush g€ mund ta pengojé dhuntiné e
Tij. E shpérblen me té€, at€ q€ do nga robét e Tij. Ai falé dhe méshiron shumé.

108. Thuaj: “O ju jeréz, juve ju erfdhi e vérteta nga Zoti juaj, e kush merr rrugén e
drejté, ai ka vet€ém pér veten e vet, ndé€rsa kush e merr t& shtrembéren, ai e ka
humbur veten. Uné nuk jam rojé€ e juaj!”

109. Ti ec pas asaj qé t€ shpallet dhe béhu i1 durueshém derisa All-llahu té gjykojé€. Ai
¢shté mé 1 miri 1 gjykatésve!

11. Hud

Me emrin e All-llahut, Méshiruesit, Méshirébérésit!

1. Elif, Lamé, Ra, (ky ésht€) Libér, ajetet e té cilit jané radhitur (né ményré t€ pérsosur,
njékohésisht) edhe shkoqitur nga 1 Dijshmi 1 té gjitha ¢éshtjeve né hollési.

2. Qé tq mos adhuroni tjetér pérve¢ All-llahut. Uné jam (d€rguar) nga Ai qortues e
pérgézues pér ju.

3. E té kérkoni falje Zotit tuaj dhe pendohuni (kthehuni) te Ai, se Ai do té ju
mundésojé pérjetime t&€ mira (n€ két€ jet€) deri n€ nj€ afat (t€ caktuar) dhe ¢do
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punémiri i jep shpérblimin e merituar. né qofté se refuzojné (t€ kérkojné falje), uné
pra kam friké pér ju, dénimin e dités s¢ madhe.

4. Se kthimi 1 juaj €shté vetém te All-llahu, Ai ka fuqi pér ¢do send.

5. Ja, ata mbéshtjellojné (armigésiné né) gjoksat e tyre g€ ta fshehin nga Ai, po ta dini
se edhe kur mbulohen me petkat e tyre, Ai e di se ¢ka fshehin dhe ¢ka shfaqin.
S’ka dyshim se Ai e di shumé miré ¢cka mbajné€ zemrat (qéllimet) e tyre.

6. Nuk ka anjé gjalles€ né toké qé€ All-llahu t& mos ia keté garantuar furnizimin e saj,
Ai e di vendbanimin dhe vendstrehimin e saj (pas vdekjes). Té€ gjitha (kéto) jané né
librin e njohur (Levhi Mahfudhg).

7. A1 €shté 1 cili krijoi qiejt e tokén brenda gjashté dite (fazave), e Arshi (Froni) 1 Tjj
kishte gené (mé paré) mbi ujé, g€ t’ju sprovojé, se cili prej jush &€shté mé
vepérmiré. Nése ti u thua: “Ju do t€ ringjalleni pas vdekjes!” Ata g€ nuk besuan
thoné: “Kjo (cka na thua) nuk éshté tjetér vetén se magji e hapur.

8. Nése Ne e vonojmé ndéshkimin pér njé kohé té shkurtér kundér tyre, ata thoné: “cka
po e pengon até?” Le t&€ dijné€ se ditén kur t’u vijé€, a1 nuk zbrapét prej tyre, ata do
t’1 rrethoj€ ai (dénimi) me t€ cilin talleshin.

9. Po nése Ne ia japim njeriut ndonjé begati nga ana joné, e pastaj e térheqim até pre;j
tij, a1 do té€ jeté 1 dé€shpruar dhe pérbuzés.

10. E nése pas t€ keges g€ e pat goditur at€, Ne dhurojmé t€ mira, ai do thot€: “Kaluan
té kéqiat prej meje!” Vértet, ai €shté shfrenuar dhe mendjemadh.

11. Pérveg atyre, té cilét kishin durim dhe bénin vepra t€ mira, t€ tillét kané falje (té
gabimeve) dhe shpérblim t€ madh.

12. A mos (shpresojné idhujtarét se) do t& 1€sh€ nga ajo qé t’u shpall ty (ngase u vjen
réndé ta dégjojné€), dhe t€ shténgon zemrén té€nde ajo (komunikimi 1 shpalljes), pér
shkak se ata do t€ thoné: “Pse t€ mos 1 keté zbritur atij (Muhammedit) ndonjé
pasuri, ose pérse t€ mos 1 keté ardhur bashké me té€ ndonjé engjéll?” Ti je vetém
qortues, e All-llahu pér kujdeset prér ¢do send.

13. Apo, pse ata thoné: “Ai (Muhammedi) e trilloi até (Kur’anin)”. Thuaj: “Formuloni
pra, dhjeté kaptina si ai (Kur’ani) ashtu t€ trilluara (si¢ thoni ju) dhe thirrni, pos
All-llahit, po ge se jeni t€ drejté (cka thoni), k€ t€ mundeni pér ndihmé!”

14. E nése nuk pérgjigjen juve, atéheré pra ta keni t€ qarté se ai (Kur’ani), éshté 1
zbritur me dijen e All-llahut dhe se nuk ka zot pos Tij. A jeni pra mysliman&?”

15. Kush ka pér géllim jetén e késaj bote dhe t€ mirat e saj, Ne do t’u ploté€sojmé atyre
shpérblimin e veprave t€ tyre né€ t&, dhe atyre né t€, dhe atyre nuk do t’u mungojé
gjé.

16. T¢ kétilléve né botén tjetér u pérket vet€ém Xhehennemi. Ajo g€ punuan dhe
vepruan ata ka déshtuar dhe éshté asgjésuar.

17. A ai qé€ ésht€ (i mbéshtetur) n€ argument nga Zoti 1 tij dhe até e pérforcon déshmia
nga Ai, e para tij (Kur’anit) ishte (déshmitar) libri 1 Musait (Terati) qé ishte
udhérréfyes e méshir€ - (Eshté 1 njejté me até qé ka pér géllim vetém kéte jeté)? TE
tillét (qé jan€ né€ rrugé t€ drejté) e besojné (Kur’anin). E kush prej tyre grupeve
refuzuan até, vendi 1 tij €shté zjarri. E ti (Muhammed) mos kij dyshim né te, ai
éshté e vérteté nga Zoti uyt, né t€ s’ka dyshim, por shumica e njerézve nuk e
besojné.
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31.

32.

33.
34.

35.

36.

E kush €shté mé mizor se ai g€ trillon pér All-llahun? T¢€ tillét paragiten para Zotit
té tyre, e déshmitarét thoné: “Kéta ishin té cilét génjyen ndaj Zotit t&é tyre, pra
mallkimi 1 All-1lahut qofté kundér mizoréve!”

T€ cilét pengojné nga rruga e All-llahut dhe pérpigen até ta shtrembérojné, mu ata
jan€ g€ nnuk e besojné botén tjetér.

Ata nuk ishin t€ paprekshém né toké (prej dénimit t€ Zotit), dhe ata nuk kishin
mbrojtés pos All-llahut. Atyre u shuméfishohet dénimi, sepse ata nuk ishin qé
mund t€ dégjonin dhe as nuk shikonin.

Ata mashtruan vetveten dhe humben prej tyre ata (idhujt) qé€ i patén trilluar.

Eshté e vérteté se ata né botén tjetér jané mé t& humburit.

Ata g€ nuk besuan dhe béné vepra té mira dhe u pérulén ndaj Zotit t€ tyre, ata jané
banues t€ Xhennetit, n€ t€ jané pérgjithmoné.

Shembulli 1 gjendjes sé kétyre €shté (i atyre q€ nuk besuan) si ai 1 verbéri dhe 1
shurdhéti dhe (i atyre g€ besuan) si ai q€ sheh dhe dégjon. A jané€ né pozité té
barabart€? A nuk pérkujtoheni?!

Ne patém dérguar edhe Nuhun te populli 1 vet (me porosi té njejté si Muhammedin
g€ t’u thot€): Uné ju té€rheq vérejtjenn haptazi.

Qé t€ mos adhuroni tjetér ké pos All-llahut, sepse uné kam friké pér dénimin tuaj
né dit€m e pikéllueshme.

Paria qé nuk besoi nga populli i tij tha: “Ne nuk té shohim ndryshe vetém si njeri,
sikurse edhe ne, ne nuk po se t€ pasojé kush, pérvec atyre q€ jan€ mé t€ poshtérit e
mé mendjelehtit nga mesi yn€ dhe ne nuk shohim se ju keni ndonj€ vleré mbi ne,
pérkundraz, ne ju konsiderojmé génjeshtar!”

(Nuhu) Tha: “O populli im, mé thuani né€se uné€ jam 1 mbéshtetur n€ argument té
qarté nga Zoti im dhe Ai mé& dha méshiré nga ana e Tij, e juve u jané fshehur ato
(argumentet ngase jeni dhémé pas késaj jete), a mos do t’ju detyrojmé pér to
(pranimin e tyre), kur ju jeni urrejtés té tyre!

O populli im, uné pér két€ nuk kérkoj prej jush ndonjé pasuri, shpérblimi im éshté
vetém te All-llahu. Dhe uné kurrsesi nuk i largoj ata qé besuan, ata jané afér Zotit
té tyre; por uné ju shoh si popull qé nuk dini e nuk kuptoni.

O populli im, a nuk po mendoni se nése uné 1 pérze ata , kush do t&€ mund t€ mé
mbroj€ mua nga All-llahu (dénimi 1 Tij)?

Uné nuk u them juve se te uné jan€ depot e All-llahut, as nuk u them se uné e di té
fshehtén, as nuk u them se uné jam engjé€ll, as nuk u them atyre qé syté tuaj 1
nén¢mojné, se All-llahu nuk u dhuroi atyre t&€ mira. All-llahu e di mé sé€ miri se ¢ka
né shpirtrat e tyre, pse at€heré uné konsiderohem zullumqar.

Ata thané: “O Nubh, ti polemizove me ne dhe e zgjate polemikén ton€. Urdhéro, e
nése flet t& vértetén, sillnie pra, t€ na godasé ajo me ¢ka na kércénohesh!”

Ai tha: “Até ju sjell vetém allahu, po ge se déshiron, e ju nuk mund ta pengoni!”
Nése pérpigem t’ju késhilloj, po ge se All-llahu don t’ju humb, késhilla ime nuk
bén dobi. Ai éshté Zoti juaj dhe vetém te Ai do t& ktheheni.

A mos po thong se ai e trilloi at€? Thuaj: “Nése uné kam trilluar, atéheré ai éshté
mékati im, e uné€ jam larg nga krimet tuaja”.

E, Nuhut i ge shpallur: “Nuk do t€ besojé mé askush nga populli yt, pérveg atyre qé
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48.

49.

50.

51.

52.

53.

kané besuar (deri mé tash), pra mos u brengos pér ata q€ punojné ata”.

E, mbaroje anijen nén mbikéqyrjen toné dhe me mésimin ton€, € mos m’u drejto
Mua pér ata g€ béné zullum, ata gjithqysh jané€ t&€ pérmbytur.

Dhe ai ndértonte anijen e paria e popullit t€ tij, saheré qé€ kalonte prané tijj
pérgeshej me t€. Ai u thoshte: “Nése talleni me ne, edhe ne do té tallemi me ju,
ashtu si¢ po talleni ju!”

Dhe mé voné do t€ kuptoni se cili do t€ p€soj€ dénimin e turpshém dhe mbi t€ cilin
do té jeté dénim 1 pérjet€shém.

E kur erdhi urdhéri yné (i caktuar pér ndéshkim) dhe gufoi (uji) prej furrés (vend
ku piget buka), Ne i thamé: “Ngarko né t€ ¢do krijesé€ nga njé ¢ift edhe familjen
ténde, pérvec pér ké €sht€ marré vendim 1 hershém kundér tij, e (ngarkoje) edhe
kush ka besuar, po pérve¢ njé€ pakice nuk 1 kishin besuar atij.

Dhe ai tha: “Hipni né ré€, me emrin e All-llahut ajo lundron dhe ndalet. Vértet, Zoti
&shté g€ falé shumé, éshté méshirues.

Ajo lundron me ta népér val€ si, e Nuhu e thirri djjalin e vet, qé ishté€ né nj€ vend té
ndaré: “O djali im, hip nashké me ne, € mos u bé me mohuesit!”

Ai (djali) tha: “Uné€ do t€ ngjit€tm né njé kodér g€ do t€ mé mbrojé nga uji
(vérshimi)!” Tha: nuk ka sot mbrojtés prej dénimit té All-llahut, pos até qé Ai e ka
méshiruar!” Vala hyri mes tyre t€ dyve, e ai (djali u mbyt né ujé.

E iu pat théné: “Oj toké, pérbije ujin t€nd, dhe o qiell, ndérpreje (shiun), uji u
térhoq, urdhéri u zbatua dhe ajo (anija) undal né (kodrén) Xhudij, e u tha: “I
shkatérruar qofté populli mizor!”

Nuhu e luti Zotin e vet, duke théné: “O, Zoti im, djali im &sht€ i familjes sime, e
premtimi Yt éshté€ isakt€, ndérsa Ti je mé idrejti 1 t€ drejtéve!”

(Zoti) Tha: “O Nubh, ai (djali) nuk ishte nga familja jote (pér té€ cilén t€ premtova se
do t’1 shpétoj€), ai ishte punékeq, e ti mos mé kérko Mua até q€ nuk e di, Uné té
késhilloj qé t€ mos béhesh nga injorantét!”

(Nuhu) Tha: “Zoti im, un€¢ mbéshtetem né mbrojtjen Ténde q¢€ t€ (mos) kérkoj pre;j
Teje até pér cka nuk kam njohuri, e né qoft€ se nuk mé fal mua dhe nuk mé
méshiron Ti, do t€ jam 1 humbur!”

Iu pat théné€: “O Nuh, zbarko qofsh ishpétuar nga ana Joné, me begati pér tu. Enjé
popull (tjetér) do t’i mundésojmé pérjetime, e pastaj do t’i godas€¢ dénim 1
dhembshém nga ana Joné.

Kéto jané disa rréfimet e panjohura (pr ty), qé€ po t’i shpallim ty, e q€ para kétij
(Kur’anit) nuk 1 ke ditur as ti as populli yt. Pra t€ jeshh i durueshém se pérfundimi
(1 lavdishém) éshté pér t€ devotshmit.

Edhe te (populli) Adi (dérguam) nga mesi tyre Hudin gé tha: “O populli im, ju nuk
keni zot tjetér pos Tij, ju vetém po hutoheni me trillime.

O populli im, uné pér két€ nuk kérkoj prej jush ndonjé shpérblim. Shpérblimi im
&shté vetém prej Atij q€ mé krijoi. A nuk po kuptoni.

O populli im, kérkoni falje prej Zotit tuaj dhe ktheniu Atij, Ai ju l€&shon shi me
bollék, dhe fuqisé suaj 1 shton fuqi, € mos refuzoni té€ béheni e t€ béheni mékataré!”
Ata thané: “O Hud, ti nuk na solle ndonjé argument, e ne nuk 1 brakisim zotat tané
pér fjalén ténde dhe ne nuk té besojmé ty”.
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54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

67.

68.

69.

70.

Ne nuk themi tjetér vetém se dikush prej zotave tané té ka goditur me ¢mendje! Ai
tha: “Uné déshmitar e kam All-llahun, e ju déshmoni se uné€ jam larg nga ajo ¢ka ju
1 shogéroni.

(larg adhurimit) Pos Tij. Ju pra, t€ gjithé pérpiquni kundér meje € mos mé jepni
afat.

Uné 1u kam mbéshtetur Allaut, Zotit tuaj, pse A1 nuk ka asnjé nga gjallesat, e & Ai
té mos e keté nén sundim, vértet Zoti im €shté 1 drejté.

Nése kundérshtoni, uné ju kumtova at€ me técilén jamé dérguar te ju. Zoti im do
t’ju z€vend€soj€é me nj€ popull tjetér, Atij nuk mund t’1 béni kurréfaré démi.
Vérétet, Zoti im éshté pércjellés 1 ¢do sendi”.

E kur arriti vendimi Yné (pér dénim), Ne me méshirén Toné e shpétuam Hudin, e
bashké me té edhe ata g€ kishin besuar. I shp&tuam prej dénimit t& réndg€.

E ato ishin (gjurmé té génjeshtrave té fisit) Ad-&t, q¢ mohuan argumentet e Zotit
tétyre, kund€rshtuan t€ dérguarin r Tij, shkuan pas urdhérit t€ c¢do kryelarti
kundérshtar.

Ata u prcollén me mallkim si né kété bot€, ashtu edhe né ditén e gjykimit. Le té
dihet, Adét mohuan Zotin e tyre. Qofté 1 shkatérruar Adi, populli i Hudit!

Edhe te (populli) Themud e patém njérin prej tyre, Salihun, e ai u tha: “O populli
im, adhuronie All-llahun, ju nuk keni zot tjetér pos Tij, A1 s€ pari ju krijoi nga
dheu dhe ju béri banues té€ tij, andaj kérkoni falje prej Tij, dhe shprehni pendim te
Ai. S’ka dyshim, Zoti im €shté afér (me méshir€), Ai pérgjigjet (lutjeve)”!

Ata thané: “O Salih, ti ishe shpres€ jona para késaj. Si mund t€ na ndalosh té
adhurojmé at€ q€ adhuruan prindérit tané? Vértet, ne jemi shumé t€ dyshimté e né
dilemé né até q€ na thérret ti!”

“O populli im, mé tregoni ju, nése uné€ jam (i bazuar) né argument (t€ qarté) nga
Zoti im,dhe A1 t€ mé ket€ dhéné€ mua méshiré (gradén pejgamber) nga ana e Tij,
kush do t€ mé mbrojé mua nga All-llahu, nése uné kundérshtoj Até? Ju nuk mé
shtoni tjetér vetém humbje.

O populli im, kjo éshté devja e All-llahut, pér ju &shté njé argument. Lénie pra, té
ushgehet né tokén e All-llahut e mos e prekni me ndonjé t€ keqe e t€ ju godas
menjéheré dénimi!”

E megjithaté, ata e therrén até, e ai (Salihu) ju tha: “Pérjetoni né vendin tuaj tri dité,
ky €shté caktim jo 1 rrejshém!”

E kur erdhi vendimi Yné (pér dénim), Ne e shpétuam Salihun nga poshtérimi 1 asaj
dite, e bashké me t€, edhe ata qé besuan. Zoti yt €shté ai i fuqishmi, ngadhénjyesi.
Ndérsa ata qé béné zullum, 1 kapi (né dité€n e katért) krisma dhe gédhiné kufoma (té
ngrira) n€ vendin e tyre.

(gédhin€) Sikur t€ mos kishin gené fare né t€. Kuptonie pra, (populli ) Themud e
mohoi Zotin e vet. Mallkimi qofté kundér Themudit!

Edhe Ibrahimit 1 patén ardhur t€ dérguarit (engjéjt) tan€ me myzhde dhe 1 thané:
“Selam”. Ai u pérgjegj: “Gjithnj€ paci selam” dhe nuk vonoi t’ju sjellé nj€ vig t&
pjekur (t€ f€rguar né€ gurg).

Kur pa se duart e tyre nuk shtrihen kah ai (vi¢), iu dukén t€ pazakonshme dhe ndjeu
prej tyre njéfaré frike. Ata 1 thané: “Mos u frikéso, ne jemi t€ dérguar t€ populli 1
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71.

72.

73.

74.

75.
76.

77.

78.

79.

80.

81.

82.

83.

&4.

85.

86.

87.

88.

Lutit”.

E gruaja (Sare) e tij (Ibrahimit) rrinte né kémbé dhe geshi, e Ne e pérgézuam até
me Is-hakun, e pas Is-hakut Jakubin.

Ajo tha: “E mjera ung, si do t€ lind€ uné kr jam e vjetéruar, kurse ky burri im €shté
1 shtyer mé& moshé, vértet kjo éshté gj€ e cuditshme.

Ata 1 thané: “Si, mos po ¢uditesh me caktimin e Zotit?” Mé&shira e All-llahut dhe
bekimi 1 Tij qofté me ju o familje e shtépisé (s€ Ibrahimit)! Vértet, Ai éshté
meritues pér falénderim €shté bamirés 1 madh.

Pasi qé Ibrahimit 1 kaloi frika dhe 1 erdhi myzhdeja, ai nisi dialog me t€ dérguarit
tané rreth popullit té€ Lutit. .

Vértet, Ibrahimi ishte shumé 1 but€, shumé 1 dhembshém dhe 1 kthyeshém.

(engj€jt 1 than€) O Ibrahim Iére kété (dialog), urdhéri 1 Zotit t€nd tashmé ka zbritur,
s’ka tjetér, ata do t€ pérjetojné dénim té pashmangshém.

E kur t€ dérguarit tan€ 1 erdhén Lutit, ai u keqé€sua pér ta dhe u ngushtua réndé me
ardhjen e tyre e tha: “Kjo éshté dité e véshtire!”

Dhe populli 1 tij, € mé par€ bénin puné té turpshme, erdhi me ngtite ai (te Luti), e ai
tha: “O populli im, ge kéto bijat e mia (grat€ e atij vendi), jan€ mé t€ pastra pér ju
kinie friké pra All-llahun e mos mé turp&roni me mysafirét € mi, a nuk ka ndér ju
ndonjé€ njeri t€ mencgur (e t€ ju ndalojé nga e keqja)?”

Ata thané: “Po ti e ke té€ ditur se ne, nuk kurrfaré lakmie n€ bijat tua, ti ¢ di me
siguri se ¢cka déshirojmé ne!”

A1 tha: “Ah, sikur t€ kisha fuqi kundé€r jush (t’ju zbrapsé€), ose t€ kisha mbéshtetje
né€ ndonjé pérkrahje (t€ fisit) t€ fort€!” (do t’i mbroja mysafirét e mij).

(engjéjt) Thané: “O Lut, ne jemi t€ dérguarit e Zotit ténd, ata (populli yt) nuk kané
pér t’u afruar te ti, e ti kah fundi i nat€s udhéto me familjen ténde dhe askushrej
jush t& mos véshtrojé mbrapa (familha do t€ shpétoj€), pos gruas sate, ajo do té jeté
e goditur me ¢ka do t€ goditen edhe ata. Afati i tyre €sht€ méngjesi, a nuk éshté
meéngjesi afér?

Kur erdhi urdhéri n€, Ne pérmbysém té gjitha ato (fshatrat e tyre) duke kthyer ¢cdo
gj€ nga lart poshté, dhe mbi ta reshém guré té€ fort€ pa ia nda.

(gur€) TE€ shénuar te Zoti yt. Ai (vend) nuk &shté larg zullumqgaréve (idhujtaréve
kurejshitg).

Edhe Medjenit (i dérguam) véllain e tyre Shuajbin qé ju tha: “O popull im,
adhuronie All-llahun, ju nuk keni Zot tjetér pos Tij, mos matni as mos peshoni
mangut, un€ po shoh se jeni né gjendje t€ miré€ jetésore, pra uné po frikésohem pér
ju nga dénimi g€ do t’ju pérfshij€ njé dite!”

O populli im, veproni drejté gjaté matjes dhe peshimit, e mos démtoni njerézit né
asgj€ dhe mos shkaktoni rrémujé né toké!”

Até pjesé qé ju lejoi All-llahu éshté shumé mé e miré pér ju, n€se jeni besimtarg, e
uné nuk jameé rojé juaj!”

Ata thané: “O shuajb, a namazi yt po t€ thoté té€ na urdhérosh q¢ ta braktisim até qé
adhuruan prindérit tan€, ose )po t€ urdhéron) pér té punuar né pasuriné toné ashtu
si t&€ déshirojmé&? Vértet, ti genke 1 buté e i mengur”. (Kjo ishte tallje e tyre).

“O popull im, mé thuani pra, nése uné kam argumente t€ sigurta nga Zoti im dhe
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nga ana e Tij, Ai mé furnizoi mua me t€ mira (si mund t&€ mos ju udhézoj n€ rrugé
té drejt€?) Un€ nuk dua t’ju kundérshtoj (duke punuar) pér at€ nga e cila po ju
ndaloj, uné nuk dua tjetér vetém t€ pérmirésoj aq sa mundem, por két€ mund ta
arrij vetém me ndihmén e All-llahut, vetém Atij iu kam mbéshtetur dhe vetém te Ai
jam i drejtuar!”

89. O populli im, kundérshtimi ndaj meje t€ mos u shpie (n€ mosbesim) gé€ té ju gjejé
ajo qé e gjeti popullin e Nuhut, populin e Hudit ose popullin e Salihut. E populli 1
Lutit nuk €shté larg prej jush.

90. Kérkoni falje zotit tuaj she singerisht pendohuni ndaj Tij. Vértet, Zoti im &shté
meéshirues, shumé 1 dashur.

91. Ata than€: O Shuajb, ne nuk po e kuptojmé shumicén nga ajo g€ thua dhe ne té
konsiderojmé ty t€ dobét né mesin toné, dhe sikur t€ mos ishte ai grupi yt, ne do t&
gurézonin ty, ngase ti nuk je i ¢gmuar ndér ne”.

92. Ai tha: “O populli im, a ésht€ mé i ¢muar te ju farefisi im se All-llahu, g€ e keni
hedhur Até pas shpine? Nuk ka dyshim, Zoti im 1 di t€ gjitha ato q€ veproni”.

93. O populli im, veproni sa t¢ mundeni, uné veproj, € mé voné do ta kuptoni se kush
do té pésoj€ at€ dénim g€ e poshtéron dhe kush €shté ai rrenacak. Pritni se edhe
uné s€ bashku me ju jam duke pritur.

94. E kur erdhi urdhéri Yné, Ne me méshirén toné e shpétuam Shuajbin dhe bashké me
té edhe ata g€ besuan, ndérsa zullumqarét 1 kapi britma e tmerri, duke gédhiré né
vendin e tyre kufoma t€ gjunjézuara.

95. (gédhin€) Si té mos kishin ekzistuar fare aty. Qofté i shkatérruar Medjeni sikurse
ishte shkatérruar Themudi!

96. Ne e patém dérguar Musain me dispozitat tona dhe me mrekulli konkrete,

97. Te faraoni dhe rrethi 1 tij, e ata iu bindén urdhérit té faraonit, po urdhéri i faraonit
nuk ishte mencuri.

98. Né ditén e kijametit ai (faraoni) 1 priné popullit t€ vet dhe 1 fut né€ zjarr. Sa 1
shémtuar éshté ai vend 1 ofruar.

99. Edhe né két€ boté ata 1 pércolli mallkimi, e edhe né diténe kijametit. Sa e keqe
&shté ajo dhuraté e dhuruar.

100. K&to jané disa nga lajmet e vendeve g€ po t’1 rréfejmé ty; disa prej tyre ekzistojné
ende, e disa jané shkatérruar.

101. Ne nuk u bémé padrejté atyre, por ata vetvetes 1 béné padrejté. E kur erdhi urdhéri
1 Zotit t€nd, atyre nuk u ndihmuan asgjé zotat e tyre, t€ ciléve luteshin pos All-
llahut, dhe nuk fituan tjetér pos shkatérrim.

102. Ja, késhtu éshté ndéshkimi 1 Zotit ténd, kur dénon vendet qé jané zullumgare.
Vértet, ndéshkimi 1 Tij éshté 1 dhémbshéme 1 ashpér.

103. N¢ kéto (rréfime) me té vérteté ka nj€ pérvojé pér at€ qé 1 frikésohet dénimit té
botés tjetér. Ajo €shté dité e tubimit té njerézve dhe ajo €shté dit€ déshmuese.

104. Dhe até (dit€) nuk e shtyejmé vetém deri n€ nj€ afat qé €shté 1 caktuar.

105. E kur t€ vijé ajo dité, askush nuk do té fasé€, pos me lejen e Tij, e prej tyre (té
tubuaréve), ka fatzi dhe fatbardhé.

106. e pér sa u pérket atyre fatkéqinjve, ata jan€ né zjarr, aty ata kané dihatje e
kérhamzé t€ véshtir€ (n€ frymémarrje).
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107. Aty jané pérgjithmong, sa t€ jené qiejt dhe toka, pérvec até ¢cka do Zoti yt, vértet
Zoti yt punon ¢ka déshiron.

108. E pér sa u pérket atyre fatmiréve,ata jan né Xhennet pérgjithmoné sa t€ jené qiejt
dhe toka, pérvecaté ¢ka do Zoti yt (All-llahu ju dhuron) shpérblim té paképutur.
109. Pér adhurimin qé béjné kéta (idhujtarét), ti mos kij dyshim (se €shté€ i kote). Nuk
adhurojné tjetér vetém si adhuronin mé paré prindérit e tyre, e Ne do t’u japim

pjesén e tyre pa manggsi.

110. Ne edhe Musait 1 pat€ém dhéné librin, e u bé pércarje rreth tij, e sikur t€ mos ishte
vendim 1 Zotit t€nd 1 pércaktuar mé heret, me siguri do t€ kryhej (dénimi kundér
tyre). Vértet, ata (populli yt) kané€ shprehur dyshim rreth tij.

111. S’ka tjetér, vet€m se secilit prej tyre, Zoti yt do t’u pérmbushé veprat e tyre, se Ai
&shté 1 njohur holl€sisht pér até qé veprojné.

112. Ti (Muhammed) pérgéndrohu vendosmérisht ashtu si je 1 urdhéruar, e bashké me
ty edhe ata q€ u penduan (prej idhujtaris€), e mos tejkaloni (kufijté e caktuar), se
mé t€ vérteté Ai €shté shikues 1 asaj qé veproni.

113. Dhe mos anoni kah ata g€ béné€ zullum, e pér at€ shkak t’ju kapé zjarri, sepse
pérve¢ All-llahut nuk keni mbrojtés, e mbeteni t€ pa ndihmuar.

114. Dhe fale namazin n€ dy skajet e dités, e edhe né orét e aérta (me ditén) té natés.
S’ka dyshim se vepra e mira i shlyejné ato té€ kéqiat. Kjo €shté njé késhillé pér ata
g€ pranojné késhillat.

115. Dhe ti, jij 1 durueshém, se All-llahu nuk ua humb shprblimin bémirésve.

116. E pérse t€ mos keté pasur nga breznité q€ ishin para jush, t€ zotét e mendjes e t&é
nderit g€ t€ ndalonin ¢rregullimin e kaosin né toké, pérve¢ njé pakice, t€ cilét 1
shpétuam (ngase frenuan nga té kéqiat), e ata g€ ishin mizoré u dhané pas
kénaqésive si t€ shfrenar, duke vazhduar t€ jené mékataré.

117. E Zoti yt nuk éshté qé t€ shkatérrojé mizorisht vendet, nése banorét e tyre jané
punémiré.

118. Sikur té déshironte Zoti yt, do t’1 bénte njerézit t&€ njé feje (por nuk déshiroi, ai e
di pse). Ata vazhdimisht jan€ né kundérshtime (mes vete),

119. Pérvec atij g€ méshiroi zoti yt. Po pér kété edhe 1 krijoi ata. Fjala e Zotit ténd:
“Gyithsesi do ta bush Xhehennemin me t€ gjithé exhinét dhe njerézit”, ka marré
fund (&shté€ plotésuar).

120. T€ gjitha kéto qé t’1 rréfyem ty nga lajmet e pejgamberéve, jané qé té forcojné
zemrén ténde, dhe n€ to ka ardhur e vérteta e késhilla, si dhe pérkujtime pér
besimtarét.

121. E atyre g€ nuk besojné thuaju: “Veproni sa t&€ mundeni n€ até t€ tuajén, edhe ne
jemi duke vepruar”.

122. Ju pritni (¢’do t€ na gjej€ neve), edhe ne jemi duke pritur (se ¢’do t’ju gjej€ juve).

123. Vetém All-llahut i takon dija pér fshehtésit€ e qiejve dhe té tokés, ¢do c¢éshtje i
kthehet (né kompetenc€) vetém atij, pra adhuroje A€, mbéshteu te Ai, se Zoti yt,
nuk éshté 1 panjohur pér até q€ veproni.
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12. Jusu

Me emrin e All-llahut, Méshiruesit, Méshirébérésit!

1. Elif, Lamé, Ra. K&to (ajete g€ t’u zbritén) jan€ ajetet e librit té€ qarte.

2. Ne e zbritém até Kur’an arabisht, ahtu gé€ ta kuptoni.

3. Ne me t€ shpallur t& kétij Kur’ani po t€ rréfeymé ty (Muhammed) me té bukurin
rréfim, edhe para tij ishe nga t€ painformuarit.

4. (pérkujto) Kur Jusufi, babait t€ vet 1 tha: “O baba im, pashé (né éndérr)
njémbédhjeté yje dhe diellin dhe hénén, 1 pashé duke mé béré mua sexhde!”

5. Ai (Jakubi) tha: “O biri im, mos u trego €ndérrén t€nde véllezérve tu, se po té béné
ndonjé dredhi, s’ka dyshim, djalli pér njeriun &shté armik i hapét”.

6. Ja, kshtu Zoti yt t€ zgjedh ty, t€ méson interpretimin e éndérrave, plotéson dhuntiné
e tij ndaj teje dhe familjes s€ Jakubit, sikrse pat plotésuar at€ mé paré ndaj
prindérve tu, Ibrahimit dhe Is-hakut. Vértet, Zoti yt ésht€ mé 1 dijshmi, mé 1 urti!”

7. Nj€mend,pér ata g€ pyesin (interesohen) né ndodhiné e Jusufit dhe t€ véllezérve té
tij, pati fakte (mbi fuquné e Zotit).

8. Kur ata (véllezérit) thané: “Pasha Zotin, Jusufi dhe véllai 1 tij, jané mé té€ dashur te
baba yné€ se sa ne, ndérsa ne jemi grup (i fort€). Vértet, babai yné€ éshté né gabim
sheshazi.

9. Mbytnie Jusufin ose hidhnie diku larg né nj€ vend e babai juaj t’ju dojé€ juve e pas
asaj (pendohuni) béheni njeréz t€ miré.

10. NJér1 prej tyr etha: “Mos e bmytni Jusufin, e né ofté se jeni pér t€ béré dig, 1€shonie
at€ né fund t€ bunarit, do ta marré até€ dikush prej dhétaréve”.

11. Ata thané: “O baba yné ¢’ke g€ nuk na beson pér Jusufin, e ne ia duam té mirén
atij?

12. Dérgoje nesér at€ me ne, le t& hajé pemé dhe le t€ luajé me siguri do ta ruajmé até.

13. Ai tha: “Uné€ malléngjehem po t€ vijé me ju, e edhe kam friké se do ta haj€ ujku,
kur mungon kjdesi juaj pér t&”.

14. Ata thané: “Pér Zotin, nése e ha ujku, e duke gené né grup kaq i forté, atéheré ne
mos qofshim fare!”

15. Pasi g€ ata shkuan me t&€ dhe vendosén ta véné né€ fund t€ bunarit, Ne 1 shpalém:
“Ti do t’1 njoftosh ata pér kété vepér té tyre, e duke mos ditur ata (do té€ vij€ koha té
ju thuash pér két€ vepér e ata nuk do t€ din€ se ti je Jusufi)”.

16. E né mbrémje erdhén duke qaré te baba 1 tyre.

17. Thané: “O baba né&, ne shkuam t€ b&jmé gara, e Jusufin e lamé te teshat tona dhe
até e kishte ngréné ujku. Ti nuk do tt€ na besosh neve, edhe po t€ emi té vérteté!”

18. E erdhén (i sollén) e n€ kémishén e tj me gjak t€ rrejshém. Ai tha: “Jo, (nuk e k
ngréné ujku), por epshet tuaja ua hijeshuan punén. Halli im éshté: durim 1 miré.
All-llahu éshté nga i cili kérkohet ndihmé pér kété qé pérshkruani ju”.

19. Dhe atypari kaloi njé gru udhétarésh, e e dérguan ujébartésin (pér ujé), e ai e 1€shoi
kofén e vet (né bunar) dhe tha: “Myzhde! Qe nj€ djalosh!” Ata e fshehén até si
mall tregtie. Po All-llahu e dinte shumé mir€ se¢’vepronin ata.

20. Dhe e shitén até (Jusufin( pér njé ¢mim t€ vogél, pér disa dirhemé (masé argjendi)
té numeéruar, sepse n€ mesin ¢ tyre pati asash q€ nuk lakmuan (pér ¢gmim mé té
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36.

larté).

E ai g€ e bleu nga Misiri (Egjipti) 1 tha gruas s€ ve: “Béni pritje t€ kénaqshme, se
&shté shpresé€ t’ia shohim hajrin ose ta adoptojmé pér fémij€!” Ja, késhtu (sikuse e
shpétuan nga bunari), Ne 1 bémé vend Jusufit n€ toké (né Egjipt), e qé€ t’ia mésojmé
atij shpjegimin pér disa é€ndérra. All-llahu €shté mbizotérues 1 punés sé vet, por
shumica e njerézve nuk e diné (fshehtésiné e ¢éshtjeve).

E kur e arriti pjekurinég e tij, Ne 1 dhamé pushtet e dituri. E késhtu Ne 1 shpérblejmé
punémirét.

E ajo, n€ sht€piné € s€ cil€s ishte Jusufi, 1 béri lajka atij dhe ia mbylli dyert e i tha:
“Eja!” Ai (Jusufi) tha: “All-llahu mé ruajté, ai zotériu im (e burri yt), mé nderoi me
vendosje t€ miré€ (si mud t’i bé hile né familje)”. S’ka dyshim se tradhtarét nuk
kané sukses.

Ajo mésyni até qéllimidht, e atij do t’i shkonte mendja ndaj saj, sikur t€ mos 1
prezentohej argumenti nga Zoti 1 tij. Ashtu (e bémé té€ vendosur) gé€ t€ larojmé nga
ai t€ kegen dhe t€ ndytén. Vértet, ai ishte nga robét tané t€ zgjedhur.

Dhe, g€ té dy ata u ngutén kah dera, e ajo i1a grisi kémishén nga mbrapa dhe prané
dere ata t€ dy takuan burrin e saj, e ajo tha “¢far€ mund t€ jeté nd€shkimi 1 atij q&
tenton t€ kegen né€ familjen ténde, pérpos té burgoset, ose dénim t€ dhembshém. ?”
Ai (Jusufi) tha: “Ajo m’u vérsul mua!” Njé déshmitar nga familja e saj gjykoi: nése
kémisha e tij €shté grisur pérpara, ajo ka théné t& drejtén, kurse ai génjen.

E nése kémisha e tij éshté grisur prapa, at€heré génjen ajo, kurse ai €shté€ i drejté.

E kur e pa ai (burri 1 saj) kémishén e tij t€ grisur prapa, tha: “Kjo €shté dredhi juaja,
vértet dredhia juaj €sht€ e madhe!”

“Jusuf, largohu nga kjo (mos ia pérmend askujt)! E ti (gruas) kérko falje pér
mékatin t€nd, se vértet ti genke fajtore!”

Njé€ grup nga graté e qytetit thané: “Gruaja e zot€riut (e ministrit) 1 vérsulet
marrézisht shérbétorit t&€ vet, at€ e ka kapluar né shpirt dashuria, e ne jemi té
bindura se ajo €shté né¢ humbje té hapét.

E kur ajo dégjoi pér ato pérshpéritjet e tyre, dérgoi t’1 thérras€ ato, u pérgaditi vend
mbéshtetje dhe secilés prej tyre idha nga njé thiké e tha: “Dilu para atyre!” Kur e
pané até, ato u tronditén dhe 1 prené duart e tyre e thané: “All-1lahut 1 qofshim falé!
Ky nuk éshté njeri, ky nuk éshté tjetér vetém se ndonjé engjéll 1 larté!”

Ajo tha: “Qe, ky €shté ai pér t€ cilin mé€ qortuat mua, ¢ uné e mésyna até, po ai u
ruajt fort. Po g€ se nuk e bén ¢ka e urdhéroj, ai gjithqysh do té burgoset dhe do t&é
néngmohet”.

Ai (Jusufi) tha: “O Zoti im, burgu éshté mé idéshiruar pér mua, se sa at€ qé mé
ofrojné ato mua dhe nése Ti nuk mé largon prej meje dredhing e tyre, uné mund té
anoj te ato dhe t€ béhem injorant.

E Zoti 1 tij 1a pranoi lutjen atij dhe largoi nga ai dredhiné e tyre. Vértet, Ai &shté qé
dégjon (lutjet) dhe di (gjendjen).

Mandej, pasi q€ vertetuan argumentet (e pastértisé sé Jusufit), atyre (ministrit dhe
rrethit t€ tij) iu paraqit ideja q€ ata pér njé kohé ta burgosin.

S€ bashku me té hyné n€ burg dy té€ rinj. Njéri prej atyre dyve tha: “Uné éndérrova
veten se po shtrydhi (rrush pér) veré”. E tjetri tha “Uné €ndérrova se po bart mbi
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37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

koké njé buké nga e cila hanin shpezét”. Na trego komentin e saj, se ne té
konsiderojmé nga komentuesit € miré (t€ €ndérrave).

Tha: “nuk ju vjen juve ndonj€ ushqim me té cilin ushgeheni, e g€ uné t€ mos e dijé,
t’ju pérshkruaj até para se t’ju vijé. Kjo éshté nga ajo cka mé mésoi Zoti im (nuk
éshté fall e as prognoz€). Uné kam braktisur fené e nj€ populli qé nuk e beson All-
llahun as botén tjetér, e ata ishin jobesimtaré”.

Uné ndoqa fené€ e prindérve t&€ mij: Ibrahimit, Is-hakut, Jakubit. Neve nuk na takoi
t’1 pérshkruajmé kurré njé€ send shok All-llahut. Ky (besim 1 drejt€) éshté dhuraté e
madhe nga All-llahu ndaj nesh dhe ndaj njerézve, por shumica e njerézve nuk ia
diné vlerén.

O ju dy shokét e mij t€ burgut, a &ssht€ mé& miré t€ adhurohen zota té ndryshém ose
All-llahu, 1 vetmi ngadhénjimtar?”

Ata qé adhuroni pérveq All-llahut, nuk jané tjetér vetém se emra g€ 1 pag€zuat ju
dhe prindérit tuaj. All-llahu nuk shpalli ndonjé fakt pér ta, vendimi (né ¢€shtjen e
adhurimit) nuk 1 takon kujt, pos All-llahut, e Ai urdhéroi t€ mos adhuroni tjetér
vetém Até. Kjo €shté feja e drejté, por shumica e njerézve nuk e diné.

O shokét e mij t€ burgut! Njéri prej ju dyve do t’1 japé t€ ver€ zotériut té vet, e tjetri
do t€ varet, kurse shpezét do t€ hané nga koka e tij. ¢é€shtja pér té cilén kérkuat
shpjegim, ka marré€ fund (késhtu).

E atij pér té cilin besonte se €shté 1 shpétuar i tha: “Mg¢ pérkujto mua te zotériu yt”.
Po djali e vuri né harres€ ta pérkujtonte te zotériu 1 tij, e pér kété mbeti n€ burg disa
vjet.

E (kur u afrua lirimi 1 Jusufit) mbreti tha: “Kam paré éndérr shtat€ lopé t€ majme
dhe shtaté lopé t€ dobéta qé 1 hanin ato (t€ dobétat, 1 g€lltitén ato t€ majmet) dhe
shtaté kallinj t&€ gjelbér (qé kishin lidhur frytin) e (shtat€) té tjeré t€ tharé. O ju pari,
nése dini t€ interpretoni éndrrén, mé tregoni pér €ndérrén time!”

Ata (paria) thané: “Endérra té pérziera, e ne nuk dimé komentin e éndérrave té
tilla”.

E ai prej atyre dyve qé shpétoi (q€ 1 pat théné Jusufi ta prmend€) e pérkujtoi pas njé
periudhe e tha: “Uné ju tregoj kuptimin e saj. Pra mé lejoni t€ shkoj (te Jusufi)”.

(E dérguan te burgu, e ai tha) O Jusuf, o ti i drejti, na shpjego pér shtaté lopé té
dobéta g€ 1 hanin shtaté lop€ t€ majme, dhe shtaté kallinj t€ gjelbér eshtaté t& that€,
e ndoshta po kthehem te njerézit (me pérgjigjje), ashtu g€ edhe ata t€ kuptojné
(vlerén dhe dijen ténde)!

Ai (Jusufi) tha: “Mbillni shtaté vjet vazhdimisht, e ¢ka keni korrur Iénie né€ kallinj,
pévec njé€ pakice nga e cila do té€ hani.

Pastaj, do t€ vijn€ shtaté (vjet) t& véshtira (me skamje) qé do t€ hané até qé€ keni
ruajtur pér to, pérveg njé pakice nga ajo q€ do ta ruani (né€ depo pér farg).

Mandej, pas asaj vjen njé€ vit (i begatshém) né té cilin njerézve u bie shi dhe né té
cilin do té kené té vjela (vit 1 begatshém né pérgjthési)”.

E mbreti tha: “Mg sillni mua at€ (Jusufin)!” Dhe kur i shkoi atij (Jusufi) i dérguari
(1 mbretit), ai itha: “Kthehu te zotériu yt dhe pyete até: ¢’€shé puna e atyre, qé 1
prené duart e tyre? Vértet, Zoti im e di shumé miré€ dredhiné e tyre”.

Ai (mbreti) tha: “cka ishte puna juaj kur ju veté e déshiruat (iu vérsulét) Jusufin?”

129



52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

67.

Ato thané: “Zoti na ruajt, ne nuk dijmé ndaj tij asnjé t€ keqe!” Gruaja e ministrit
tha: “Tash doli né shesh e vérteta, e uné€ iu vérsula atij me dashuri, e ai éshté nga t&é
drejtit!”

Kété (e béra thoté Jusufi) pér ta ditur ai (ministri) se un€ nuk e tradhtova tinézisht
dhe sé€ vértet All-1lahu nuk realizon dredhiné e tradhtaréve.

Uné nuk e shfajsoj veten time, pse epshi éshté shumé nxités pér té keqen, pérveq
at€ q€ ka méshiruar Zoti im, se Zoti im &shté qé fal e méshiron shumé.

Mbreti tha: “Me sillni muaat€, theshté ta vecoj pér veten time!” (ia sollén Jusufin)
E pasi qé bisedoi me té tha: “Tash ti ke pozité dhe je 1 besueshém”.

Ai (Jusufi) tha: “Mé cakto mua pérggjegjés t€ depove té€ vendit, uné€ jam besnik 1
dijshém”.

Dhe késhtu Ne Jusufit i dhamé pozité né vend (né Egjipt) zinte vend aty ku
déshironte. Ne e pajisim me t€ mira tona at€¢ qé duam, e Ne nuk ua humbim
shpérblimin punémiréve.

Po shpérblimi 1 botés tjetér, gjithsesi €shté shumé mé 1 miré pér ata qé besuan dhe
ata q€ u frikésuan dhe u ruajtén.

Dhe (pas njé kohe) vijné véllez€rit e Jusufit e hyné te ai, e ai 1 njohti, ndérsa ata
nuk e njihnin.

E pasi i furnizoi me té gjithé artikujt € nevojshém (me baré drithi pér t€ cilin kishin
ardhur, etj. ), u tha: “M¢ sillni njé€ vélla tuajin g€ keni nga baba, a nuk e véreni se
uné vértet u plot€soj barrén (peshojén) dhe se uné jam miképrité€si mé miré!”

E nése nuk ma sillni até (vé€llaun), Ju nuk do t€ merrni te uné baré drithi (pér
ushqim), e as mos iu afroni (vendit tim).

Ata thané: “Ne do té pérpigemi pér té (pér ta marr€) te babai 1 tij dhe gjithsesi ne do
té€ b&ymé até!”

Ai (Jusufi) djelmoshave té tij shérbétor€ t€ tij u tha: “Vénie mallin e tyre (barrén qé
kishin sjellé pér t€ bleré drith) né barrét e tyre, ashtu g€ kur t€ kéthehen te familja e
tyre (t’1 hapin barrét) ta njohin, e ndoshta do t€ kthehen sérish te na”.

E kur u kthye te babai 1 tyre thané: “O baba yné&, po na ndalohet barra (drithi),
lejonie t€ vij€ me ne véllau yné€ (Binjamini) g€ t€ marrim ushqim, € ne do t€ ruajmé
at€ (nga c¢do e keqe)”.

Ai (Jakubi) tha: “A t’u besoj pér kété sikurse u besova mé paré pér véllain e tij
(Jusufin), po All-llahu &shté mbrojtési mé 1 miré dhe Ai 1 méshiruesve”.

E kur 1 hapén barrét e tyre, e gjetén mallin e tyre g€ 1u ishte kthyer dhe thané: “O
ati yné, cka duam mé tepér, qe ky éshté malli yné€ q€ na u kthye, do t&€ furnizojmé
me drith familjen toné, do ta ruaymé véllain toné dhe do ta shtojmé njé barré
deveje, e kjo €shté sasi e lehté (pér sundimtarin)”.

Ai (Jakubi) tha: “Uné kurrsesi nuk e dérgoj at€ me ju, derisa t&€ mé jepni besén (e
fort€) né All-llahun, se gjithsesi do t€ ma ktheni at€ mua, pérvec nése u diktojné
rrethanat e nuk mundeni”. E kur ata ia dhan€ besén (u betuan), ai tha: “All-llahu
&shté garantues pér kété g€ e thamé”.

Po ai (Jakubi) tha: “O bijté e mij, mos hyni (né Egjipt) pér nj€ deré€, po hyni népér
dyer t€ ndryshme. Uné nuk mund t€ largoj prej jush asnjé send nga caktimi 1 All-
llahut, vendimi nuk é&shté 1 tjet€rkujt vetém 1 All-llahut, vet€ém Atij iu kam
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mbéshtetur dhe vetém Atij le t’1 mbéshteten ata q€ besuan.

Dhe ata hyné ashtu si porositi babai i tyre, po ajo nuk ishte gj€ g€ do t’u ndihmonte
asgj€ nga caktimi 1 All-llahut, pérvec njé déshir€ t€ Jakubit g€ e kishte né vete dhe
kreu. Po ai (Jakubi) ishte 1 dijshém pér te, ngase Ne e kemi mésuar pér até, por
shumica e njerézve nuk e diné.

E kur hyné te Jusufi, aii (Jusufi) e afroi prané vete véllain e vet (Binjaminin) dhe
tha: “Uné jam véllai yt, e ti mos u pikéllo pér até q€ ata vepruan!”

E kur 1 pajisi ata me pajimet e tyre e vuri tasin (goté€n) né barrén e véllait té vet, e
pastaj nj€ thirés thirri: “O ju devexhinj, ju jeni vjedhés!”

U kthyen (devexhinjté) dhe thané: “cka keni humbur?”

(shérbétorét e sundimtarit) Thané: “Kemi humbur tasin e sunduesit, e kush e sjell
até (tasin), ka (shpérblim) njé barré deveje (drith). Uné veté jam pér kété
garantues!”

Ata (véllezérit e Jusufit) thané: “Pasha All-llahun, ju e dini se ne nuk kemi ardhur
pér t& béré shkatérrime né toké dhe nuk jemi vjedhés!”

(shérbétorét) Thané: “Nése jeni génjeshtaré, ¢faré duhet té jet€ ndéshkimi 1 atij (qé€
ka vjedhur)?”

Véllezérit thané: “Dénimi 1 tij €sht€, veté ai (t€ rob&rohet) né barrén e té cilit
gjendet. Késhtu ne 1 dénojmé t€ padrejtit!”

Dhe filloi (kontrollimi) né barrét e tyre, pérpara barrés s€ véllait t€ vet, e pastaj e
nxorri até (tasin) nga barra e véllait t€ vet. Késhtu Ne e mésuam t€ planifikojé
Jusufi. Sipas ligjit t€ mbretit, atij (Jusufit) nuk i takonte ta ndalte (peng) véllain e
vet, pérvec kur €shté déshira e All-llahut. Até qé¢ duam Ne e lart€sojmé shumé né
dituri, e mbi secilin t€ dijshém ka edhe mé té dijhém.

(véllezérit) Thané: “Né pasté vjedhur ky, ka pasé vjedhur mé paré€ njé€ vélla 1 tij.
Jusufi két€ e mbajti fshehté n€ vete e nuk ua zbuloi atyre dhe tha: “Ju jeni né pozité
mé t€ keqe (két€ e tha me vetvete e jo atyre), All-llahu e di mé miré pér até€ qé
trilloni.

Ata thané: “O zotéri, ai ka njé babé shumé té vjetér, pra , né vend t€ tij na merr
njérin prej nesh. Béné kEte t€ miré se ti je prej atyre qé b&jné miré!

Ai (Jusufi) tha: “All-llahu na ruajt, t&€ marrim tjetér pos atij te 1 cili e kemi gjetur
teshén ton€, ne at€heré do té jemi té padre;jté!”

E kur e humbén shpresén prej tij, u vecuan pér t’u konsultuar. Mé 1 maddhi 1 tyre
tha: “A nuk e dini q€ babi juaj ka marr€ prej jush besén né€ All-llahun, e mé paré
cafré padrejtésie keni béré ndaj Jusufit?” Uné pra nuk ndahem kurré prej késaj toke
(t€ Egjiptit) deri g€ t€ mé lejoj€ babai im, ose t€ vendosé All-llahu (mir€) pér mua,
e Ai éshté gjykatés mé 1 drejté.

Ju kthehuni te babai juaj dhe thuani: “O at yné, djali yt vodhi, ne déshmojmé vetém
pér até q€ diymé, e pér t€ fshehtén ne nuk ishim roje!”

Ti dérgo e pyeti (banorét né) qytetin ku ishim ne, po ashtu edhe (ata me) karavanin
me t€ cilin kemi ardhur. Ne jemi té drejté (¢’t€ themi).

Ai (Jakubi) tha: “Jo, ¢éshtjen ua lehtésoi epshi juaj, (mua nuk mé ka mbetur tjetér)
Durimi 1 mir€, shpresé qé All-llahu do t&€ m’1 sjellé t&€ gjith€; Ai éshté mé 1 dijshmi,
mé i urti!”
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Dhe, ua ktheu shpinén e tha: “O déshprim 1 imi pér Jusufin, hde nga pikéllimi iu
zbardhén t€ dy syté, po 1 pérmbajtur (nga pikéllimi).

Ata thané: “Pér All-llahun ti vazhdimisht e pérkujton Jusufin derisa do t&€ sémuresh
réndé, e té shkatérrohesh”.

Ai (Jakubi) tha: “Uné hidhérimin tim dhe pik&llimin tim, ia parashtroj All-llahut, e
uné di pér All-llahun até qé€ ju nuk e dini”.

(Jakubi u tha t€ bijéve t&€ vet) O bijt€ e mi, shkoni dhe hulumtoni (n€ Egjipt) pér
Jusufin dhe véllain e tij, € mos ¢ humbni shpresén nga méshira e All-llahit, pse
vetém populli jobesimtaré e humb shpresén né All-1lahun.

(shkuan) E kur hyné te ai i thané: “O ti zotéri, neve dhe familjen ton€ na ka goditur
skamje e véshtiré, e kemi ardhur me njé mall t€ vjetér, e ti pra na mbush masén
(barrén) dhe na dhuro, All-llahu 1 shpérblen ata g€ dhurojné”.

Ai (Jusufi) tha: “A e dini cka keni béré me Jusufin dhe vélain e tij, kur ishit
injoranté?”

Ata thané: “A ti je vet€ Jusufi?” Ai tha: “Uné jam Jusufi, e ky &shté véllai im, All-
llahu na dhuroi shpétim, pse ai g€ ruhet dhe bén durim, s’ka dyshim All-llahu nuk
e humb shpérblimin e punémiréve”.

Ata thané: “Pasha All-llahun, éshté e vérteté se All-llahu té ka lartésuar mbi ne,
kurse ne vértet ishim fajtoré!”

Ai tha: “Sot nuk ka gortim kundér jush, All-llahu ju falté juve; Ai éshté mé
méshirues 1 méshiruesve!

Ju shkoni me két€ kémishén time, dhe hidhnia até babit tim né fytyré, e atij do t’1
kthehen t€ pamét, e pastaj ejani te uné me téré familjen time”.

(u nisén) Dhe posa u ndané devet (prej qytetit), 1 ati 1 tyre tha: “Po e ndiej erén e
Jusufit, mos mé konsideroni t&€ matufosur. ” (k&ét€ ia tha familjes sé vet né
Palesting).

Ata (g€ ishin prezent) thané: “Pér All-llahun ti vértet gémoti né humbje”.

E kur erdhi myzhdexhiu, ia vuri até (kémishén) mbi fytyrén e tij, atij 1u kthye t&é
pamét dhe tha: “A nuk ju thashé se uné di nga All-llahu ¢ka ju nuk dini?”

Ata thané: “O baba yné, lutu pér neve t€ na falen mékatet tona, se me té vérteté
kemi gené fajtoré!”

“Me¢ voné do té kérkoj Zotit tim faljen tuaj”, tha ai (Jakubi), se vértet, Ai €shté qé
falé, éshté méshirues.

(E morén familjen dhe shkuan) e kur hyné te Jusufi, ai 1 afroi ngat vete t€ dy
prindérit r tij dhe tha: “Me déshirén e All-llahut hyni n€ Egjipt t€ sigury!”

100. Dhe ai t€ dy prindérit e vet 1 mori lart n€ fron (i uli prané vete), e ata iu pérulén

atij, e ai tha: “O ati im, kjo éshté domethénia e éndérre€s sime t€ méparshme. Zoti
im két€ tanimé e béri realitet, e mua mé dhuroi mirési kur mé€ nxorri prej burgut, e
juve u solli ngs fshati pasi djalli pat futur pércarje ndérmjet meje dhe véllezérve té
mij. Zoti, im me mjeshtri e butési realizon déshirén e vet pér cka don, vértet Ai
&shté mé 1 dijshmi, 1 urti.

101. (Pasi iu plotésua déshira Jusufit tha) Zoti im, Ti mé ke dhéné€ mua pushtet, mé

mésove mua komentin e éndérrave; o Krijues 1 qiejve e 1 tokés, Ti je kujdestar imi
né dynja e né Ahiret, mé€ bén t€ vdes mysliman dhe mé bashko me t€ mirét!”
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102. K&to jané nga ato lajme té€ panjohura, e Ne po t’i shpallim ty (Muhammed), se ti
nuk ke gené prané tyre kur ata vendosén ¢éshtjen e tyre (hudhjen e Jusufit né bunar
etj. ) dhe kur bénin dredhi.

103. Po ti edhe pse lakmon (pér besimin e tyre), shumica e njerézve nuk do té€ besojné.

104. Megjithaté qé€ ti nuk kérkon prej tyre ndonj€ pér t€ (pér késhillé e udhézim). Ai
(Kur’ani) nuk éshté tjetér vetém se késhillé pér mbaré njerézit.

105. Sa e sa argumente ka né qiej e né toké, té cilét 1 shohin, por ata nuk 1 véshtrojné
fare.

106. Dhe shumica e tyre nuk beson ndryshe All-llahun, vetém se duke i1 shoqéruar
(zota té tjeré).

107. A mos jan€ siguruar ata prej dénimit g€ mund t’u vijé nga All-llahu e t’i mbulojg,
ose befas duke mos hetuar fare t’u vij€ katastrofa e pérgjithshme.

108. Thuaj: “Kjo éshté rruga ime, e véné né fakte t€ qarta, e q€ uné dhe ai g€ vjen pas
meje. Larg t€ metave €shté All-llahu, e uné nuk jam nga idhujtarét. ”

109. Ne nuk dérguam para teje vet€ém se burra nga banuesit e qyteteve, t€ cilét i
pajisém me shpallje. A nuk udhétuan ata népér toké e té shihnin se si ishte
pérfundimi 1 atyre qé€ ishin mé paré€? E s’ka dyshim se jeta e botés s¢ ardhshme
&shté shumé mé e dobishme pér ata, té cilét jan€ ruajtur; a nuk mendoni?

110. (nuk dérguam tjetér vet€ém burra e ndihma u vonua) Derisa t& dérguarit gati e
humbnin shpresén (se do t’i besojé populli), dhe menduan se u pérgénjeshtruan
(pse ende nuk i kapi déninmi), e at€heré u erdhi atyre (t€dérguarve) ndihma Jong.
Ne 1 shpétuan até qé dasht€tm. E dénimi Yné€ kund€r popullit idhujtaré nuk
zbrapset.

111. Ne tregimet e tyre (t€ dérguarve dhe té Jusufit me véllezér) pati mésime e pérvojé
pér t€ zotét e mendjes. A1 (Kur’ani) nuk éshté bisedé e trilluar, por vértetues i asaj
g¢€ 1shte mé paré€ (librave té shenjta) dhe sqarues 1 ¢do sendi, e edhe udhérréfyes e
méshiré pér nj€ popull qé beson.

13. Rra’d

Me emrin e All-llahut, Méshiruesit, Méshirébérésit!

1. Elif, Lamé, Mimé, Ra. Kéto ajete té késaj kaptine dhe e téré€ ajo q€ t’u shpall ty nga
Zoti yt, jané realitet, por shumica e njerézve nuk besojné.

2. All-llahu &shté Ai g€ ngriti qiejt pa ndonjé shtyll€. Ju 1 shihni ato. Ai u vendos mbi
Arsh dhe nénshtroi diellin e hénén g€ ¢do njéri udhéton deri né€ nj€ afat té caktuar;
Ai rregullon ¢éshtjen (e gjithésis€), sqaron argumentet, qé t€ jeni t€ bindur pér
takimin (pas ringjalljes) me Zotin tua;.

3. Dhe ai €shté, 1 cili tokén e shtriu, dhe né té krijoi kodra e lumenj dhe prej secilit frut
béri dy lloj (¢ift), béri g€ nata ta mbulojé dité€n. Vértet, né gjithé kéte ka fakte pér
njerézit qé thellé mendojné.

4. E né toké, copa sipérfagesh, te ngjitura njéra me tjetrén, kopshte té hardhisé, té
bmjella (t€ llojllojshme) dhe hurma (bimé kéto) g€ jané té deg€zuara né shumé
trupa dhe jo t€ deg€zuara (nga njé€ filiz) e t€ gjitha jiten nga nj€ uj€, dhe Ne shijen
né ngrénie té frutave t€ tyre e kemi dalluar njérén prej tjetrés. Edhe kjo déshmon

133



pér argumente pér njerézit e mengur.

5. E nése ti (Muhammed) cuditesh (pérse té€ pérgénjeshtrojn€), ésht€é edhe mé e
cuditshme thénia e tyre: “A do t€ kemi krijimté ri pasi t€ jemi béré dhe?” kéta jané
ata q€ mohuan Zotin e tyre, ata q€ do t& ndéshkohen me pranga né qaf€. Pra kéta
jan€ banues té zjarrit ku do t€ géndrojné pérgjithmoné.

6. E ata prej teje kékojn€ ngutje zbatimit té€ s€ keqes para t€ sé mirés edhe pse para tyre
pati aso dénimesh (por nuk kané marré mésim). S’ka dyshim se Zoti yt u fal
njerzve mékatet e tyre, por s’ka dyshim se Zoti yt €shté edhe ndéshkues 1 rrepté.

7. Ata, € cilét nuk besuan thoné: “Pse t€ mos 1 keté zbritur atij (Muhammedit) ndonjé
argument (mrekulli praktike) nga Zoti 1 t1j?” Ti je vetém qortues. ¢do popull pati
udhézues (pejgamber).

8. All-llahu e di se ¢’bart ¢do grua, dhe (e di) ¢cka pakésojné e cka shtojné mitrat. te Ai
¢shté ¢dosend me masé té caktuar.

9. A1 éshté gé di té fshehténdhe t€ dukshmen, A1 €shté 1 madhéruari e 1 latrésuari.

10. Pér t€ €shté nj€soj (n€ dijen e Tij) si ai q€ fsheh prej jush thénien, si ai g€ e shpreh
haptazi, si ai qé vepron fshehtas natén (né errésiré té€ natés) dhe si ai g€ vepron
haptazi ditén.

11. Ai (njeri) ka pércjellés nj€ pas njé, para tij dhe prapa tij, g€ me urdhérin e All-llahut
e ruajné até. All-llahu nuk e prish gjendjen e njé populli (nuk ua largon t&€ mirat)
pér derisa ata ta ndryshojné veten e tyre. Po, kur All-llahu vendos ta ndéshkojé njé
popull, até nuk ka kush qé ta zbrapsé. Ata, (njerézit) nuk kané mbrojtés tjetér pos
Tij.

12. Ai &sht€ g€ ju shfaq vetétimén trishtuese (nga ndonjé fatkeqési), por edhe
shpresédhénése (pér shi), dhe formulon re té dendura.

13. Ndérkaq, murmurima madhéron (Zoti nj€) me falénderimin (q€ i takon) e Tij, (e
madhérojn€) edhe engjéjt nga droja ndaj Tij. E Ai dérgon rrufet€ dhe me ato godt
ké t€ dojé. Ndérsa idhujtarét polemizojné rreth All-llahut, e ai &shté ndéshkues 1
rrepteé.

14. Lutje e vérteté &shté vetém ajo drejtuar Atij, e ata q€ u luten t€ tjeré pos Tij, ata nuk
u pérgjigjen atyre asgjé tjetér (gjendja e tyre €shté) vet€m si e aij q€ shtrin duart
(prej s€ largu) kah uji, g€ ai (uji) nuk do t’1 arrijé (sepse uji €shté€ send i vdekur e
nuk e kupton pér etjen e tij). E lutja e jobesimtaréve (drejtuar pos Zotit) nuk éshté
tjetér vetém se déshtim (kotési).

15. Gjith¢ka ka né€ qiej e né€ toké 1 bén sexdhe vetém All-llahut me déshiré ose me
dhuné, (i b&né sexhde) €shé hijet e tyre n€ méngjes e mbrémje.

16. Thuaj: “Kush &shté Zoti (Krijuesi) 1 qiejve e 1 tokés?”” Thuaj: “All-llahu!” Thuaj:
“A keni pranuar pos tij zota q¢ nuk kamé mundési t’i sjellin as dobi as dém
vetvetes?” Thuaj: “A &shté€ 1 barabarté 1 verbéri me até q€ sheh, ose, a jané€ t& njéjta
errésirat me drit€n?” A mos 1 béné All-llahut shoké (idhuj) e edhe zota krijuam si
krijoi A1 dhe atyre u €shté béré 1 ngjashém (i paqart€) krijimi (e nuk po diné se
ciliéshté krijim 1 Zotit, e cili 1 idhujve)? Thua;j: “All-llahu éshté krijues 1 ¢do sendi,
A1 éshté 1 vetmi ngadhénjyes!”

17. Ai e l€hon ujin (shiun) nga qielli e sipas madhésis€ s€ tyre rrjedhin pérrocka,
kurse vele bart mbi vete shkumé té fryer lart. Shkuma e ngjashme &shté edhe ajo
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18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

kur shkrihet (metal) né zjarr pér t€ pérfituar ndonjé stoli ose ndonjé mjet. Késhtu,
All-llahu sqaron shembullin e t& sé vértetés dhe t€ pavértetés. Pér sa 1 pérket
shkumés (sé ujit apo t€ metaleve), ajo hidhet si mbeturin€, ndérsa ajo qé u sjell
dobi njerézve, ajo mbetet né toke. Késisoj All-llahu 1 sjell shembujt.

Atyre g€ 1 jané pérgjegjur Zotit té tyre u takon shpérblimi mé 1 mir€, ndérsa ata qé
nuk 1u pérgjigjen Atij, ata do t€ japin si kompensim, sikur té ishte e tyre aqé shumé
sa e gjithé pasuria tokésore edhe njé heré aq. Ata kané llogarin€ mé té€ réndg,
vendstrehimi 1 tyre éshté Xhehennemi qé€ éshté€ shtrat 1 keq.

A &shté€ 1 njejté ai q€ e di se ajo g€ t’u shpall ty nga Zoti yt éshté e vérteté, si ai qé
Eshté 1 verbér? Vetém njerézit e arsyeshém qé kané mendje t€ shéndoshé e
kuptojné té vértetén.

Ata jané, t€ cilét e zbatojné besén e dhéné All-llahut dhe nuk e thyejné zotimin.
Dhe ata qé e mbajné lidhjen pér té€ cilén All-llahu ka urdhéruar t€ mbahet, qé
frikésohen nga Zoti 1 tyre dhe nga llogaria e réndé e pérgjegjésise.

Edhe ata qé patén durim (ndaj t€ kéqiave) pér té fituar kénaqésiné e Zotit t€ tyre
dhe g€ e falén namazin, dhe nga ajo me cka Ne i1 furnizuam ata kané dhéné
fshehtas e haptas dhe me t€ miré e largojné t€ keqen. T¢€ tillét kan€ pérfundim mé té
miré.

(pérfundimi 1 miré €sht€) Xhennete t& Adnit (vende t&€ pérjetshme) ku do t€ hyjné
ata, edhe prindérit, grat€ dhe fémijét e tyre t€ cilét kan€ gené vepérmiré ata do t’1
vizitojné engj€jt duke hyré né secilén der€.

(u thon€) Selamun alejkum, me durimin tuaj gjetét shpétimin; sa érfundim 1
lavdishém éshté ky vend.

E ata g€ e thyejné besén e dhéné All-llahut pasi u patén zotuar, e képusin até pér t&é
cilén All-llahu ka urdhéruar t€ jeté€ e paképutur, b&jné shkatérrime né toké, ata jané
té mallkuar dhe ata kané pérfundim té keq.

All-llahu 1 ofron furnizim me boll€k atijqé do dhe ia kufizon (atij € do). Po ata
(jobesimtarét) jané t€ gézuar me jetén e késaj bote. e jeta e késaj bote ndaj botés
tjetér nuk €shté tjetér vetém se nj€ pérjetim (i shkurtér).

E ata qé nuk besuan (idhujtarét mekas) thoné: Pérse nuk iu shpall (Muhammedit)
ndonjé mrekulli nga Zoti 1 tij?” Thuaj: “(Tu shpall Kur’ani, por ju u verbuat) All-
llahu e le t&€ humbur até q€ do, kurse até qé pendohet nga té kéqiat e shpie n€ rrugé
té drejté.

Ata gé besuan dhe me t€ pérmendur All-llahun, zemrat e tyre qetésohen; pra ta dini
se me t€ pérmendur All-llahun zemrat stabilizohen.

Ata jané té cilét besuan dhe béné vepra t€ mira, ata jan€ té€ lumtur dhe kané
ardhméri t€ mir€.

Késhtu, Ne té¢ déguam te njé popull, para t&€ cilit kauluan shumé popuj, € qé t’ju
komunikosh até g€ Ne t€ shpallém ty, sepse ata jné duke mohuar Méshiruesin
(Zotin). Thuaj: “Ai (Rrahmani) €shté Zoti im, nuk ka zot tjetér pos Atij. Vetém Atij
1 jam mbéshtetur dhe vetém te Ai €shté e ardhmja ime.

Sikur t€ ishte ndonjé Kur’an qé me té do t€ ecnin malet, g€ me t&é do t€ plasej toka,
g€ me t€ do t€ flisnin t&é vdekurit (Eshté ky)?” Jo, (ata nuk besoj€) se e téré ¢céshtja i
takon vet€ém All-llahut. A nuk e kan€ té qarté at€ q€ besuan se, sikur t€ donte All-
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32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

llahu, do t’1 drejtonte n€ rrugé t€ drejté t€ gjith€ njerézit, por ata q€ nuk besuan e
pér shkak t& asaj qé béné, do t’1 godas vazhdimish fatkeqési e kohés ose do ta
rrehojé (fatkeqésia) vendin e tyre, derisa t€ vijé urdhéri 1 All-llahut (e té triumfojé
islami). All-llahu nuk e thené premtimin.

edhe me t€ dérguarit para teje kan€ béré€ tallje. Porse Uné atyre q€ nuk besuan u
pata dhéné afat, pastaj i ndéshkova (me dénim), e ¢far€ ishte dénimi Im!

A éshté Ai qé€ pércjell secilin njeri se ¢’vepron (sikur idhujt q€ nuk kuptojné
asgj€)? e ata 1 pérshkruajné All-llahut shoké. Thuaj: “Pérshkruani realitetin e tyre!
A ju po e njoftoni Até pér até (shok) kinse Ai nuk po ditka se ¢’ka né toké, apo
vetém po 1 emértoni me fjalé (e ata as qé ekzistojn€)? Jo, por ata qé nuk besuan u
duket e miré dredhia e tyre, ndaj jané larguar nga rruga e drejté, dhe até qé All-
llahu e le t&€ humbur, pér te nuk ka udhézues.

Ata kané€ dénim né jetén e késaj bote , e s’ka dshim se dénimi 1 botés tjetér Eshté
shumé 1 rénré. Ata nuk ka kush t’1 mbrojé prej ndéshkimit t& All-llahut.

Shembulli (atributi) 1 Xhennetit q€ u €shté premtuar t€ devotshémve €shté: qé nén
(palatet) té rrjedhin lumenj, q€ ushqimi né t€ dhe hija né t€ éshté e pérhershme. ai
&shté pérjetim 1 lumtur 1 atyre g€ 1 shin ruajtur,e péfundimi 1 jobesimtaréve &shté
zjarri.

Ata t€ ciléve Ne u dhamé shallje, gézohen me at€ qé t’u shpall ty, e ka prej
grupacioneve (t€ besimeve té ndryshme) qé mohojné njé pjesé t€ tij (t&€ Kur’anit).
Thuaj: “Uné jam urdhéruar qé té€ adhuroj vetém All-llahun, e mos t’1 b&j shok Atij.
Uné vetém te Ai thérras (njerézit) dhe vet€m te ai €shté kthimi im!”

Dhe ashtu, Ne e shpallém até (Kur’anin) kushtetuté n€ arabishte. e nése ti pasi té
kan€ ardhur argumente t€ qarta, shkon pas déshirave té€ tyre, ti nuk ke prej All-
llahut as ndihmé as mbrojtje.

Ne dérguam edhe para teje t€ dérguar dhe atyre u mundésuam té kené€ gra e fémijé.
Asnjé t€ dérguari nuk 1 takoi t€ sjellé ndonjé mrekulli vetém me lejen e All-llahut.
Pér secilin afat ekziston evidencé e caktuar.

All-llahu shlyen (nga ajo evidencé) cka té dojé, e edhe forcon (¢ka t€ doj€). vetém
te A1 éshté€ baza e librit (Levhi Mahfudhi).

Ne mund t€ mundésojmé ty ta shohésh até (dénimin) g€ u premtojmé atyre, ose ta
marrin (shpirtin) ty. Obligim yti &shté vetm kumtimi, kurse Jona éshté lloaria.

A nuk shohin ata se Ne i sjellim pakésimin e tokés (s€ tyre) nga t€ gjitha anét e saj.
All-llahu gjykon, e s’ka kusj g€ mund t’i kund€rvihet gjykimit té€ Tij. A1 ndérmerr
masé t€ shpejté.

Edhe ata (jobesimtarét) para tyre (idhujtaréve) béné intrigé, po e gjithé intriga &shté
e nénshtruar déshirés s¢ All-llahut, Ai e di se ¢ka vepron secili njeri, € mohuesit do
té kuptojné se kujt do t’1 takojé ardhméri e lumtur.

E ata g€ mohuan thoné: “Ti nuk je 1 dérguar!” Thuaj: “Mjafton g€ All-llahu &shté
déshmitaré midis meje dhe midis jush dhe (€shté déshmitar) ai q€ ka njohuri té
librit (t€ shpalljeve)”.
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14. Ibrahim

Me emrin e All-llahut, Méshiruesit, Méshirébérésit!
1. Elif, Lamé, Ra. (ky €sht€) Libér; Ne ta shpallém ty g€ me urdhérin e Zotit t’i

nxjerrésh njerézit prej errésirés né drit€; (t’1 nxjerrésh prej errésirés) né rrugé t&
Fuqiplotit, t€ Falénderuarit.

2. Té All-llahut, i t& cilit éshté ¢’ka né qiej dhe ¢’ka né toké. Eshtté mjerim pér

(98]

N~

mohuesit pér dénimin e ashpér qé 1 pret.

. Ata g€ 1 japin pérparési jetés s€ késaj bote ndaj bot€s tjetér, pengojné nga rruga e

All-llahut dhe kérkojné shtrembérimin e saj. T€ tillét gartas jan€ né humbje.

. Ne asnj€ nga t€ dérguarit nuk e érguam ndryshe vetém né gjuhén e popullit t€ vet,

ashtuqé ai t’u shpjegojé atyre (n€ até gjuh€). E All-llahu e 1€ t€ humbur até g€ do,
dhe e udhézon né rrugé té drejté até qé do. Ai €shté 1 fuqishmi, 1 urti.

5. Ne e patém dérguar Musain me argumentet tona (dhe i tha&) ; xnirre popullin ténd

o)

~

oo

prej errésirave né drit€ dhe pérkujtoju atyre t€ mirat e All-llahut (q€ u dhuroi), se
vértet né ato (pérkujtime) ka argumente pér secilin g€ éshté shumé 1 durueshém
dhe shumé falénderues.

. (pérkujto) Kur Musai i tha popullit t&€ vet: “Pérkujtonie dhuntiné e All-llahut ndaj

jush; kur ju shpétoi prej rrethit t€ faraonit g€ ju shijonin dénimin mé t€ shémtuar, ju
mbytnin bijté tuaj, e 1€nin graté tuaja té jetojné. Né ato kishit sprové t€ madhe nga
Zoti juaj.”

. Dhe (pékujtoni) kur Zoti juaj njoftoi bindshém: “Nése falénderoni, do t’ua shtojé t&

mirat, € nése pérbuzni, s’ka dyshim, dénimi Im ésht€ 1 véshtiré!”

. E Musai tha: “Nése ju, dhe t€ gjithé ata qé jané n€ toké mohoni, All-llahu éshté 1

panevojshém (pér falénderim, 1 lavdishém (vetvetiu”.

9. A nuk jeni t& njohur me lajmin (ndodhin€) e atyre qé ishin para jush, si populli 1

10.

11.

12.

13.

Nuhut, 1 Adnit, 1 Themudit e edhe i atyre qé erdhén pas tyre, q€ nuk di kush pér ta
poa All-llahut. Atyre u patén ardhur t€ dérguarit e vet me argumente, ata 1 vénin
duart e tyre (n€ shenjé talljeje) né gojét e veta: “Ne e mohojmé até€ me ¢ka jeni té
dérguar dhe ne dyshojmé shumé né até q€ ju na thérrisni”.

T€ dérguarit e tyre u thané: “A mos keni dyshim né All-llahun, Krijuesin e giejve e
té tokés? Ai ju thérret (n€ besim) pér t’ju falur mékatet dhe pér t’ju vazhduar (jetén
deri né njé afat t€ caktuar!” Ata thané: “Ju nuk jeni tjetér pos njeréz si¢ jemi edhe
ne, ju déshironi t& na pengoni nga ajo q€ adhuronin prindérit tané, pra na sillni
ndonjé argument té qarté!”

TE€ dérguarit e tyre ju thané: “Ne nuk jemi tjetér vetém se njeréz si dhe edhe ju, por
All-llahu 1 jep dhuraté kujt t€ dojé nga robté e vet. Ne nuk na takon t€ sjellim
ndonjé argument, vetém me déshirén e All-llahut, pra, besimtarét le t’i mbéshteten
vetém All-1lahut.

E pérse t€ mos 1 mbéshtetemi All-llahu derisa Ai na udhé€zoi n€ rrugén toné (té
drejt). Pér Zotin, ne gjithsesi do t&€ durojmé e do té pérballojmé mundimet g€ na
béni, e vetém All-llahut let’i mbéshteten vazhdimisht ata q€ gjithnj€ iu mbéshteten.
Ata g€ mohuan té dérgarit e vet thané: “Pér Zotin, ne do t’ju débojmé nga vendi
yné, ose ju domosdo do té ktheheni né fené toné!” E atyre (t€ dérguaréve) Zoti u
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14.

15.
16.

17.

18.

19.

20.
21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29

shpalli; Ne gjithqysh do t’1 shkatérrojmé zullumqarét.

Dhe pas tyre Ne do t’ju vendosim né até toké. E kété (ndihmé) pér até qé 1
frikésohet pranisé Sime dhe 1 frikésohet dénimit Tim.

Ata (té dérguarit) e kérkuan ndihmén, ndérsa ¢do kryelarté idhnak pésoi déshtim.

E pas tij (kryelartit) éshté Xhehennemi, n€ t€ cilin 1 jepet ujé t€ ndyré (qé rrjedh
prej 1€kurave t€ djegura0,

Pérpiget ta pérbij€, po nuk mund ta gélltis até, atij i vjen vdekja nga té gjitha anét
(sipas shenjave shkatérruese), po ai nuk vdes (e t€ shpétojé prej vuajtjeve), até e
pret dénim shumé 1 réndé.

Shembulli 1 veprave té atyre q€¢ nuk besuan €shté si hiri, t€ cilin me puhi e
shkapérderdh era n€ ndonjé dité t€ stuhishme, e ata nuk mund té realizojné asgjé
nga veprat qé kané bér€, e ky €shté ai dé€shtimi 1 madh.

A nuk e ke kuptuar ti se All-llahu krijoi qiejt dhe tokén me urtési, e nése Ai do,
juve ju zhduk e sjell krijesé€ (popull) té re.

E kjo, nuk &shté véshtir€ (ré€nd€) pér All-llahun.

E té gjithé (njerézit) sheshas i paraqiten All-llahut. Ata t€ dobétit (masa e
nénshtruar) u thoné parisé (udhéheqése): “Ne ishim pasuesit tuaj, andaj a mund té
nalehté€soni di¢ nga dénimi 1 All-llahut?” Ata (paria) thoné: “Sukur té na kishte
udhézuar All-llahu, ne do t’ju udhézonim juve. Pér ne tash &shté njésoj, u
pikélluam thell€ ose duruam, pér ne nuk ka ikje (shpétim).

E té kryhet ¢éshtja (t€ hyjné ata t€ Xhennetit dhe t€ Xhehennemit né té,
Xhehennemlinjve) djalli (u mban ligjeratén e shémtuar) dhe u thoté: “Vértet, All-
llahu ju pat premtuar premtim t€ vérteté, e uné€ ju pata premtuardhe, qe, nuk
zbatova premtimin ndaj jush. Po uné€ nuk pata kurrfaré pushteti ndaj jush (qé t’ju
detyroj), pérpos g€ ju thirra (n€ rrugé t€ gabuar), e ju m’u pérgjigjét; at€her€, pra
mos mé qortoni mua, po qortnie veten. Uné nuk mund t’ju shpéto€ juve, e as ju nuk
mund t€ mé shpétoni mua. Un€ mohoj shoqgérimin tuaj g€ mé bét€ mua mé paré
(mé adhuruat né vend t€ Zotit). S’ka dyshim, jobesimtarét kané dénim té
dhembshém.

E ata, t€ cilét besuan dhe béné vepra té mira, me urdhérin e Zotit t€ tyre u vendosén
né€ Xhennete, nén pallatet e t€ ciléve rrjedhin lumenj, ku do t€ jené pérgjithmoné.

Pérshéndetja e tyre né té €shté “selam” - page.

A nuk ke kuptar se si All-llahubéri shembull: fjalén e iré si pema e mir€ g€ rrénjét e
saj jané thell€ (n€ toké) e degét e saj jané lart,

E g€ me vullnetin e Zotit, ajo e jep frutin e vet né ¢do kohé. All-llahu, pra u
parashtron njerézve shembu;j ashtuqgé ata t€ mendojné.

Dhe shembulli 1 fjalés s€ keqe si njé pemé e keqe qé €shté shkulur mbi toké e qé
nuk ka t€ géndruar.

All-1lahu forcon ata qé besuan né fjaléne forté (t€ mir€) né€ jetén e késaj bote e edhe
né botén tjetér, ndérsa mizorét All-llahu 1 bén t€ humbur. All-llahu punon cka té
dojé.

A nuk 1 vérejte ata q€ dhuntiné e All-llahut e ndérruan me mosbesim dhe popullin e
vet e sollén né vendin e shkatérrimit,

. (e sollén) Né Xhehennem t€ shijojné djegien, e sa vend i keq €shté ai.
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30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44,

45.

46.

Ata 1 bénin (krahasonin) shoké All-llahut pér t’i shmangur (njerézit) nga rruga e
Tij. Thuaj: “Shfryté€zoni pérjetimet se e srdhmja e juaj €shté te Zjarri!”

Robéve t€ Mi, t€ cilét besuan thuaju: “Té€ falin rregullisht namazin dhe me até qé 1
furnizuam ata, t€ japin fshehtas e haptas, para se t€ vij€ nj€ dit€ g€ né€ té nuk ka as
kompensim as migési”.

All-llahu éshté A1 gé 1 krijo1 qiejt dhe tokén, dhe 1€shoi prej s€ larti ujé (shi), e me
té nxjerr fruta si ushqim pér ju, dhe pér t€ mirén tuaj u vuri né shérbim anijet, té
lundrojné népér det me urdhérin e Tij, € n€ shérbimin tuaj 1 vuri edhe lumen;jté.

Pér ju nénshtroi diellin dhé hénén qé né ményré t€ zakonshme vazhdimisht
udhétojné. Pér ju pérshtati edhe natén e ditén.

Dhe Ai ju dha gjithaté qé e kérkuat (q€ kérkoi nevoja juaj) dhe, edhe né€ qofté se
pérpigeni t’i numéroni t€ mirat (n€ numér). Vértet, njeriu éshté 1 padrejté dhe
shumé pér pérbuzes.

(pérkujto) Kur Ibrahimi tha: “Zoti im! béne kété qytet t€ sigurt dhe mé€ mbro mua e
bijt€ e mi nga adhurimi i idhujve (statuja gurésh).

Zoti im! ata vértet 1 shmangin (nga rruga e drejt€) shumé njeréz. E kush mé
respekton mua, ai €sht€ 1 mi (n€ fe), e kush mé kundérshton mua, at€heré Ti je qé
fal dhe méshiron.

Zoti yné! uné njé pjesé t€ familjes sime e vendosa né nj€ luging, ku nuk ka bimé, e
prané shtépisé ténde té€ shenjté. Zoti yné (i vendosa aty) g€ t€ falin namazin, pra
bén g€ zemrat e disa njerézve t€ malléngjehen pér ata, dhe, pér té falénderuar me
mirénjohje, furnizoj ata me fruta.

Zoti yné! s’ka dyshim se Ti e di ¢ka fshehin dhe ¢ka publikojmé, se All-llahut nuk
mund t’1 fshihet asnjé n€ send né toké e as né€ qiell.

Falénderimi 1 qofté All-llahut, 1 cili n€ pleqéri mé fali mua Ismailin dhe Is-hakun!
Vértet, Zoi im dégjon dhe 1 pérgjigjet lutjes.

O Zoti im! mé bén mua nga ata q€ falin namazin, e edhe prej pasardhésve t& mijé
dhe pranoje lutjen time o Zoti yné!

Zoti yn€! mé fal (gabimet) mua edhe prindérve té mi, fali edhe t€ gjithé besimtarét
ditén kur jepet llogaria.

E ti kurrsesi mos e mendo All-llahun si t€ pakujdesshém ndaj asaj q€ veprojné
zullumgarét; Ai vetém é&shté duke 1 1€n€ ata pérderisa njé dit€ né t€ cilén syté
shtangen (mbesin t€ hapur).

(at€ dit€) Ata t€ ngutur e duke 1 ngritur kokat e tyre lar, nuk 1€vizin syté e tyre ( pér
té shikuar), e zemrat e tyre jané té zbrazura (nga frika).

Dhe ti térhiqju vérejtjen njerézve pér ditén kur atyre do t;ju vijé dénimi, e ata qé
ishin mizoré thoné: “Zoti yné! na jep afat pér njé kohé té shkurtér t’1 pérgjigjemi
thirrjes t€nde (pér besim) dhe t’1 pasojmé t€ dérguarit!” A nuk e besuat ju mé paré
se pér ju nuk ka I€kundje (prej dynjasé n€ botén tjetér)?

Dhe ju u vendosét né vendbanimet e atyre q€ e démtuan vetveten (e Ne i
shkatérruam) dhe e kishit t€ qarté se si vepruam Ne me ta, dhe ju sollém shembuj
edhe juve.

(megjithaté) Ata pérgatitén kurthin e tyre, por kurthi 1 tyre gjendet né duart e All-
llahut, qoft€ ai kurthi 1 tyre qé shkulén edhe kodrat nga ai.
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47. E kurrsesi mos mendo se All-1lahu e shkel premtimin e vet, € u dha té dérguaréve
té tij. All-llahu €shté triumfues q€ ndérmerr masa ndéshkuese.

48. (ndéshkon kundérshtarét) Ditén kur toka ndryshohet né tjetér toké, e edhe qiejt (né
tjeré qiej), e ata (njerézit) t€ gjithé dallin sheshazi para All-llahut, Njg,
Mbizotérues.

49. E idhujtarét até dit€ 1 sheh té lidhur n€ pranga.

50. Petkat e tyre jané€ nga katrani (pezhgveja - zifti), kurse fytyrat e tyre do t’i mbulojé
zjarri.

51. (dalin para Zotit) Pér ta shpérblyer All-llahu secilin njeri me até q€ e fitoi. Vértet,
All-llahu €shté llogaritar 1 shpejté.

52. Ky (Kur’ani) éshté kumtesé pér njeréz, qé€ me té t€ késhillohen dhe t€ din€ se Ai
&shté vet€m nj€ zot, dhe g€ t’1 késhilloj ata g€ kané mend.

15. Hixhr

Me emrin e All-llahut, Méshiruesit, Méshirébérésit!

1. Elif, Lam, Ra. K&to jané ajetet e librit, t€ Kur’anit t€ plotkuptueshém.

2. Ata g€ nuk besuan shpeshheré€ do té kishin déshiruar t€ kishin gen€ myslimané.

3. Leri (Muhammed) ata, t€ hané, t€ défrehen dhe t’i preokupojé shpresa (se do té
jetojné shumeé), e mé voné do t€ kuptojné.

4. Ne nuk kemi shkatérruar asnjé fshat (vendbanim) ndryshe vetém né afatin e tij té
caktuar.

5. Asnjé popull nuk mund ta shpejtojé afatin evet e as ta shtyjé pér mé voné.

6. Dhe ata thané: “O ti g€ t’u shpall pérkujtimi (Kur’ani), me té vérteté ti je cmendur!”

7. Pérse nuk na erdhe me enjé€j (qé€ t€ vértetojn€) nése je 1 singerte?

8. Ne nuk 1 dérgoymé engjéjt (u pérgjigjet Zoti) ndryshe vetém kur duhet (kur e kérkon
urtésia e Zotit) dhe at€heré ata nuk aftizohen.

9. Ne me madhérin€ Toné e shpallém Kur’anin dhe Ne gjithsesi jemi mbrojtés té tij.

10. Ne pérapara teje kemi dérguar t& dérguar né grupet e popujve t€ hershém.

11. E atyre nuk u erdhi asnjé nga t€ dérguarit, e t€ mos talleshin me t€.

12. Ja késhtu e fusim até€ né zemrat e krimineléve (mosbesimin - talljen).

13. Ata nuk e besojné até (Kur’anin). Po ligji (1 dénimit) ndaj popujve én t&€ hershém
tashmé €shté 1 provuar (se si 1 shkatérroi Zoti).

14. Edhe sikur Ne t’u hapnim atyre né qiell dhe t€ ngjiteshin vazhdimisht lart né té (e
té shihnin engjéjt e fshehtésité).

15. Ata gjithqysh do t€ thonin: “Neve na jan€ ndalé syté (t&€ pamét). Jo, ne jemi njeréz
té magjepsur.

16. Ne né qiell kemi krijuar galaksione yjesh dhe até (qiellin) e kemi zbukuruar pér ata
g€ e shikojn€ me vémendje.

17. Dhe até€ (qiellin) e kemi ruajturprej ¢do djalli t€ mallkuar.

18. Pérveg atij qé€ vjedh (pérgjon) ¢cka dégjohet, po edhe até e kapé ylli 1 zjarrté (e
djeg).

19. E tokén e kemi shtruar dhe né€ t&€ kemi vuar kodra dhe kemi béré qé né té t€ mbijné
bimé té caktuara té t€ gjitha llojeve.
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20.

21.

22.

23.
24.
25.

26.

27.
28.

29.

30.
31.
32.
33.

34.
35.
36.
37.
38.
39.

40.
4].
42.

43.
44,

45.

46.
47.

48.
49.

Dhe Ne ju krijuam juve né te jetesén (mjetet pér jet€) e edhe tyre pér té cilét ju nuk
jeni furnizues.

E nuk ka asnjé send qé t€ mos ta keté burimin te Ne, po Ne, nuk e japim até
ndryshe vetém sipas njé mse té caktuar (t€ nevojshme).
Ne 1 léshojmé erérat mbarésuese, e nga qielli (ret€) 1€shojné shi dhe até ju japim ta
pini, € ju nuk mund ta ruani até.
Ne, vértetjemi g€ japim jeté e vdekje dhe Ne jemi trashégues (t€ giejve e tokés).
S’ka dyshim se Ne e dimé pér ata g€ ishin para jush dhe edhe pér ata g€ vijné pas.

E Zoti yt Esht€ Ai g€ 1 tubon t€ gjithé ata (t€ kaluarit e t€ ardhéshmit), vértet Ai
€shté shumé 1 urt€, shumé 1 dijshém.

Ne krijuam njeriun nga balta e argjilit, t€ zi e t&€ prihsur (me eré té keqe)? (t&
formuar-t€ trajtuar-mesnun).
E xhinét i krijuam mé par€ nga zjarri, nga flaka e fort€.
Dhe (pérkujto) kur Zoti yt engjé€jve u tha: “Uné po krijoi njeriun nga balta e tharg, e
zez€ e me eré.

E kur ta pérsosé até (né formén e njeriut) dhe do t’i japé atij shpirtin q€ &éshté
krijesa Imja, at€her€ ju bini atij n€ sexhde”.
T¢ gjithé engjéjt tok, béné sexhde.
Pérpos Iblisit. Ai refuzoi t€ jet€ me ata q€ béné sexhde?”
Ai tha: “O Iblis, ¢’éshté ajo qé ti mos jehs€ me ata g€ béné sexhde?”

Ai tha: “Nuk &éshté pér mua t’1 b&j€ sexhde njé njeriu g€ e krijove nga balta e terur,
e zez€ e me ere”.

(All-llahu) tha: “Dil pra, prej aty, tigofsh 1 mallkuar!
Vértet, mallkimi kundér teje qofté deri n€ ditén e gjykimit”.

(Iblisi) Tha: “Zoti im, mé jep afat deri né ditén kur ata (njerézit) t€ ringjallen!

(Zoti) Tha: “T1 je prej té afatizuarve.
deri né kohén e dités s€ caktuar”.

(Iblisi) Tha: “Zoti im, pér shkak g€ mé pérzune (mé largove), uné do t’ua
zbukurojé€ (t€ kéqiat) atyre sa t€ jené né toké (n€ két€ bot€) dhe t& gjith€ ata do t’i
largoj€ nga rruga e drejté!”
Pérveg robérve t€ Tu, t€ cilét 1 ke béré t€ singerté.

(Madhéria e Tij) Tha: “kjo €shté rruga Ime e drejté (e qarte)”.

Se ndaj robéve t€ Mi (t€ singerté) nuk ke kurréfaré force (as fizike as mendore),
pérvec atyre t€ humburve g€ vijné pas teje.

E s’ka dyshim se Xhehennemi €shté vendpremtimi i t€ gjithé atyre.

Ai (Xhehennemi) 1 ka shtaté dyer, ¢donjéri prej tyre ka shtegun (derén) e caktuar
(népér té cilén do té hyjé).

E ata, té cilét 1u ruajtén (mosbesimit dhe punéve té kéqija) jané né Xhennete e mes
burimeve.

(u thuhet) Hyni né to, t& shpétuar (prej ¢do t€ keqeje) té€ siguruar (nga vdekja).

Ne kemi hequr prej zemrave té tyre ¢fardo urrejtje, e at né mbéshtetése qéndrojné
ball€ pér ball€ njéri-tjetrit duke qené té véllazéruar.

Ata aty nuk igodet kurrfaré lodhje dhe nuk do t€ nxirren kurré€ prej tij.
Njoftoi robét e Mi se vértet Uné jam Ai qé fal shumé dhe méshirues 1 madh.
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50.
51.
52.

53.
54.

55.

56.

57.
58.
59.
60.

61.
62.
63.

64.
65.

66.

67.
68.
69.
70.

71
72.

73.
74.

75
76.
77.
78.
79.

80.

Po (njoftojé€) se edhe dénimi Im &shté ai 1 dhémbshém.

Enjoftoj edhe pér mysafirét e Ibrahimit.

kur ata hyné te ai dhe thané: “Selamen - e pérshéndetén e ai (Ibrahimi) tha: “Ne po
frikésohemi prej jush!”

Ata thané: “Mos u frikéso ne po t€ marrim myzhde pér njé djalé té zgjuar!”

A1 (Ibrahimi) tha: “A mé merrni myzhde kur mé ka kapur mua pleqéria? Me ¢ka po
mé pérgézoni ju?

Ata thané: “Ne t€ morém myzhde me até q€ &éshté e sigurté e ti mos u bé 1
pashpresé!”

Tha: “Askush nuk e humb shpresén n€ méshirén e Zotit té vet, pérvec atyre g€ jané
t€ humbur”

Tha: “E c¢ka éshté pra ¢éshtja e juaj, o t€ dérguar?”

Ata thané: “Ne jemi dérguar te njé popull 1 prishur!”

Me pérjashtim t€ familjes s€ Lutit. Ata do t’1 shp&tojmé qé t& gjithé.

Pérpos gruas sétij,ne kemi vendosur, ajo t€ mbetet me ata t€ dénuarit (All-llahu ka
vendosur).

E kur 1 erdhén familjes sé€ Lutit t€ dérguarit,

Ai (Luti) tha: “Ju jeni njeréz t€ panjohur (nuk ju njoh)!

Ata thané: “Jo, (nuk kemi qéllim t€ keq ndaj teje) T€ kemi ardhur ty me até (dénim)
g€ ata dyshonin.

T€ kemi sjell€ t€ vértetén, e ne jemi té drejté (cka themi).

Ti ec me familjen ténde pasi t€ kalojé njé pjes€ e natés dhe rri pas tyre (g€ t&€ mos
frkésohen) dhe asnjéri prej jush t€ mos kthejé mbrapa (pér t€ shikuar) dhe shkoni
andej kah urdhéroheni.

E Ne i kumtuam atij (Lutit) at€ ¢€shtje, se zhdukja e tyre deri n€ mé t€ mbramin, do
té jeté né méngjes.

E banuesit e gqytetit (sadum) erdhén té gézuar duke i lajméruar njéri-tjetrin.

Tha: (Luti): “Kéta jan€ mysafirét e mi, € mos mé turpéroni mua,

Edhe kinie friké All-llahun e mos mé néngmoni!”

Ata thané: “A nuk t€ kemi ndaluar q€ t€ mos na pérzihesh né njerézit (q€ ne 1
mésyjme)?

. A1 (Luti) tha: “Ja, kéto (grat€) bijat e mija, nése do t€ béni (martohuni me to)!”

Pasha jetén t€nde (Muhammed), s’ka dyshim se ata (Populli i Lutit) ishin té
humbur né dehjen e tyre.

E né€ kohén e lindjes (sé diellit) ata 1 pérfshiu ushtima e tmerrshme.

Dhe duke e pé€rmbysur anén e lart€ té€ qytetit posht€, Ne e p&€rmbysém dhe
léshuammbi ta shi (t€ dheut té€ pjekur né Xhehennem) si guré.

. N¢ até (ngjarje), vértet ka argumente pér ata q€¢ mendojné.

Dhe se ato (vendbanime t€ shkatérruara) ende jané t€ dukshme prané rrugés.

Pér ata g€ besojné, ka fakte né té.

Edhe populli 1 “Ejkés” ishin zullumqarg.

E Ne ndérrmorém kundér tyre (i shkatérruam), dhe q¢€ t€ dyja ato (vendi Sadum dhe
Ejke) jané né rrugé q€ duken.

Edhe populli 1 “Hixhres” i pérgénjeshtroi t€ dérguarit.
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81. Ne u paté€m parashtruar atyre (mrekullit€) Tona, por ata 1 kundérshtonin ato.

82. Ata skalisnin shté€pia né kodra shkémbore pér t€ gené t€ sigurt.

83. E ata né méngjes i goditi gjémim i tmerrshém e shkatérrues.

84. Dhe nuk u ndihmoi atyre asgjé ajo q€ vepruan.

85. E Ne nuk i krijuam qiejt as tokén ndryshe vetém me urtési (t€ madhe). E s’ka
dyshim se momenti 1 fundit (kijameti) do té vijé, e ti (Muhamme) sillu me
njerézishméri.

86. Vértet, Zoti yt éshté krijuesi 1 pérgjithshém, mé 1 dijshmi.

87. Ne té¢ kemi dhéné ty shtaté (ajete) qé pérsériten (Fatiha pérséritet né rekate té
namazit) edhe Kur’anin e madhérueshém.

88. E ty t€ mos shkojné kurrsesi syt€ né até me ¢cka Ne 1 pajisém disa prej tyre, as mos
u brengos pér ta (pse nuk besuan), kurse ndaj besimtaréve jij 1 pérulur e 1 but€.

89. Dhe thuaj: “Uné jam qortues i1 hapét (pér dénimin nga Zoti pér ata qé
kundérshtojné).

90. (u sjellim dénim) Sikurse u sollém atyre qé bé&né ndarjen. (e librave té
méparéshme).

91. Té cilét e béné Kur’anin t& ndaré né pjesé.

92. Pasha Zotin ténd, ata gjithé do t’1 marrim né pérgjegjési.

93. Pér at€ ¢’vepruan.

94. Publiko haptas até pér té cilén urdhérohesh, e hiqu idhujtaréve.

95. S’ka dyshim se Ne t€ mjaftojmé ty kundér atyre gé tallen,

96. té cilét All-llahut, 1 kundérvejné zot tjetér, e mé voné ata do ta kuptojné (prapaviné
e tyre).

97. Ne e dimé€ miré se ti ngushtohesh shpirtérisht pér até g€ thoné ata.

98. Po ti madhéroje me falénderime Zotin ténd e béhu prej atyre qé luten (pérulen duke
u falur).

99. Dhe adhuroje Zotin ténd deri té vij€ ty e vérteta (vdekja).

16. Nahl

Me emrin e All-llahut, Méshiruesit, Méshirébérésit!

1. Erdhi (€shté afruar) caktimi i All-llahut (kijameti), pra mos kérkoni ngutje (ardhjen
para kohés), e tij! E pstér dhe e larté éshté madhéria e Tij né krahasimme até g€ ata
1 shogérojné (shoke).

2. Me urdhérin e Tijia zbret engjéjt me shpalljen atij g€ Ai dé€shiron nga robté e vet
(duke théné) t’ua térhigni vérejtjen (t’1 njoftoni) se nuk ka t& adhuruar (zot) tjetér
vetém Uné, pra té€ mé keni frikén.

3. I krijoi qiejt e tokén me urtési precize. I larté éshté Ai nga cka ata (idhujtarét) i
shoqérojné.

4. E krijoi njeriun nga njé€ pikél (uji), kur ge, ai (njeriu) kundérshtar i hapét.

5. Edhe kafshét Ai krijoi dhe né saje t€ kétyre ju mund t€ mbroheni (nga té ftohtit),
keni edhe dobi t€ tjera dhe prej tyre hani.

6. N¢€ to (n€ kafshét) ju shihni hijeshi (idili) kur né mbrémje ato i ktheni (nga kullosa)
dhe kur né méngjes i léshoni (pér né kulloséE).
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7. Ato bartin barén tuaj (t€ réndé€) nn€ ndonjé vend (t€ largét) g€ ju do té arrinit atje me

shumé véshtirési (me gjysmé shpirti). Vértet, Zoti juaj ésht€ shumé Bamirés dhe
shumé Méshirues.

8. Edhe kuajt (i krijoi), edhe mushkat edhe gomarét, pér t’ju hipur atyre dhe si stoli, e

Ai krijon (pér hipje) ¢ka ju (tash) nuk dini.

9. Udhézimi pér né rrugé té drejté 1 takon All-llahut e ka edhe rrugé g€ éshté e

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

shtrembér. Po sikur té kishte déshiruar Ai, do t’u kishte udhézuar g€ t€ gjithéve.

Ai éshté qé€ pér ju Iéshoi nga (lart) qielli uj€, qé€ prej tij t€ keni pér t€ pirédhe pre;j tij
té keni bimé qé€ né€ to do t’i kullotni (bagéting).

Me até (shiun) mbijné, pér t€ mirén tuaj, t€ lashtat, ullinjté, hurmat, rushnajat dhe
nga t& gjitha frutat (e peméve). N€ kéto (t€ mira) ka argumente pér njé popull gé
véshtron.

Dhe pér ju & nshtroi natén e ditén dhe diellin e hénén. Edhe yjet jané t€ nénshtruar
me urdhérin e Tij. vértet, né kéto ka argumente pér njé popull g€ mendon.

Edhe pér at€ gé ju krijoi n€ toké lloje t€ ndryshme (bagéti, bimé, pemé, minerale
etj. );ka fakte pér njé popull g€ di t€ merré pérvojé.

Pastaj, Ai &shté qé nénshtroi detin, qé€ prej tij t€ hani mish t€ freskét, e prej tij té
nxirrni stoli q€ 1 bani (i vishni), e 1 sheh anijet si ¢ajné (lundrojné€) né t€ (me ushti,é
e ¢ajné ujin n€ det). Ua nénshtroi g€ t€ shfrytézoni nga begatité e Tij dhe ashtu té
falénderoni (Zotin).

Dhe Ai vuri kodra (té forta) n€ toké, ashtu qé ajo t& mos l€kundet me ju, (béri) edhe
lumenj e rrugé€ qé t€ mund t€ orientoheni.

Vuri edhe shenja t€ tjera (pér orientim ditén), nd€rsa (natén) ata orientohen me
anén e yjeve.

Atéheré pra, a €shté A1 q€ krijon njésoj, sikurse ai q€ nuk krijon? A nuk po
mendoni?

Po edhe nése pérpigeni t’i numéroni dhuntité (t€ mirat) e All-llahut, nuk do té
mund t€ arrini t’i pércaktoni ato. Me siguri All-llahu shumé fal dhe shumé
méshiron.

All-llahu e di até g€ ju e fshihni dhe até qé e publikoni.

Ata (idhujt) g€ 1 adhurojné (idhujtar€) pos All-llahut, ata nuk krijojné€ asnjé send,
po veté ata jané t& krijuar.

Jang t€ vdekur e jo té gjall€, dhe ata nuk e diné se kur do té ringjallen (adhuruesit e
tyre).

Zoti juaj (q€ meriton adhurim) &shté njé Zot, E ata q€ nuk e besojné botén tjetér,
zemrat e tyre jané mohuese (t€ njésisé s€ Zotit) dhe ata jan€ kryelarté.

Eshté e vérteté se All-llahu e di até qé e fshehin dhe até qé e shfaqén haptazi dhe se
Ai nuk 1 do arrogantét.

Kur atyre u thuhet (mohueséve): ¢’€shté ajo q€ shpalli Zoti juaj?”, ata thoné: “Mite
té popujve t€ hershém!”

(e thoné até€ shpifje) Sa pér t’1 bartur né ditén e gjykimit mékatet e veta t€ plotadhe
njé€ pjesé t&€ mékateve t€ atyre g€, pa faré arsye 1 mashtruan dhe 1 huumbén. Sa e
kege éshté ajo me cka ngarkohen.

Edhe ata qé ishin para tyre véné intriga. Po All-llahu rrénoi themel ndértimet e tyre
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27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.
4].

(intrigat) dhe kulmi u shembmbi ta, dhe ashtu u erdhi dénimi kah nk kuptuan.
Mandej, n€ ditén e gjykimit Ai 1 turpéron ata dhe thoné: “Ku jan€ ata qé m’1 bénit
shoké Mua dhe pér hir t€ tyre grindeshit?” E ata qé ishin té zotét e dijés, do té
thoné: “Vértet, sot turpésia dhe e keqja 1 pérfshiu jobesimtarét™.

té cilét, duke gené€ mizoré€ t€ s€ vetvetes s€ tyre, engjéjt ua marrin shpirtin, e ata
shprehin dorézimin (né momentin e vdekjes, duke théné): “Ne nuk ishim g€ bémé
ndonjé t&€ keqe!” (u jipet pérgjigja). Po All-llahu e di shumé miré at€ qé e punuat
ju.

Andaj, hyni n€ dyert e Xhehennemit, aty do té jeni pérjeté: sa vend 1 keq €shté€ ai 1
kryelartéve!”

Atyre qé patén friké nga (dénimi) All-llahu, u thuhet: “¢’&shté ajo q€ shpalli Zoti
juaj?” Ata thoshin: “Shpalli ¢do t€ miré!” Ata qé béné vepra té mira, edhe né€ kété
jet kan€ shpérblim t€ mir€, por shpérblimi 1 tyre né botén tjetér éshté shumé mé 1
mir€, e sa vend 1 miré €shté ai 1 t€ devotshémve.

Eshté Xhenneti i Adn-it, ku do t& hyjné, nén té rrjedhin lumenj, aty kané ¢ka té
déshirojné, ashtu i shpérblen All-llahu té ruajturit.

té cilvet duke gené té pastér, engj€jt ua marrin shpirtin, duke u théné: “Selamun
alejkum” - gjetét shpétimin, hyni n€ xhehet, pér hir té asaj q€ vepruat.

A mos presin ata (idhujtarét) digka tjetér pérvec t’u vijné engjéjt (e t'ua marrin
shpirtin) ose t’u vij€ urdhéri (dénimi) 1 Zotit t€nd. Ashtu punonin ata q€ ishin para
tyre, pra All-llahu nuk u béri padrejtési atyre, por ata ishin qé€ vetvetes 1 béné
padrejté.

Andaj, ata 1 goditi dénimi i t€ kéqijave g€ 1 béné€ dhe 1 kaploi (i pérfshiu ajo e keqe)
ajo me t€ cilén ata talleshin.

Ata g€ 1 bénin shok zotit (idhujtarét) thané: “Sikur té kishte dashur All-1lahu, as ne,
eas prindérit tané nuk do té adhuronin asnjé send pos Tij, dhe nuk do t€ ndalonim
(nuk do té konsideronim t€ ndaluar) asnj€ send poa (ndalesave t&€) Tij. Késhtu
(késo génjeshtrash) bénin edhe ata g€ ishin para tyre. Po a mos kané t€ dérguarit
obligim tjetér, pérvec g€ t’1 njoftojné qartazi?

Ne dérguam né ¢do popull t€ dérguar g€ t’u thoné: “Adhuroni vetém All-llahun, e
largonu djave (adhurimit t€ tyre)!” Por, pati nga ata qé All-llahu e udhézoi dhe pati
nga ata g€ isshte 1 gjykuar me humbje, pra udhétoni né€pér boté dhe shihni se si
ishte fundi 1 génjeshtaréve?

Nése ti (Muhammed) pépigesh pér t’1 véné né rrugé té drejté ata (die se ), All-llahu
nuk e udhézon até q€ e ka humbur, dhe pér ata nuk ka ndihmétar.

Ata u betuan né All-llahun, me betimin e tyre té forté se “All-llahu nuk e ringjall
at€ q€ vdes!” Po, (i ringjall) ai &sjt€ premtim 1 Tij 1 preré, por shumica e njerézve
nuk diné.

I ringjall pé t’ua sqaruar atyre at€ pé ¢ka pércaheshin dhe, pér t'ua béré me dije
atyre g€ nuk besuan se me t€ vérteté ishin génjeshtaré.

Ne kur déshirojmé nj€ send vetém 1 themi atij: “Bé&hu!”, ai menjéheré béhet.

Ata g€ migruan pér hir t€ All-llahut, e pasi qé u torturuan, atyre gjithsesi do t’u
mundésojmé vendbanim t€ miré edhe né kété boté, po shpérblimi 1 botés tjetér
¢shté edhe mé 1 madh, sikurse njerézit ta dinin (pér até shpérblim).
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42
43

44

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

38.

59.

60.

61.

. Jané€ ata q€ béné durim dhe vetém Zotit t€ tyre iu mbéshtetén.

. Ne as para teje nuk dérguam tjetér, pérvec burra, t€ ciléve u dhamé shpallje. Ju
(idhujtar€) pyetni pra dijetarét (e Tevratit e t€ Inxhilit) nése ju nuk dini

. (1 patém dérguar) Me argumente ¢ me libra té shenjté. Ty ta zbritém Kur’anin qé

t’u shpjegosh njerézve até qé€ u éshté shpallur atyre, me shpres€ se do ta studiojné

(Kur’anin).

A mos jané té sigurt ata q€ pérgatitén kurthe, se All-llahu nk do t’i trand€ ata me

tokén, ose nuk do t’u vijé atyre dénimi kah nuk mendojné?

Ose t’1 rrémbejé ata duke gené né€ udhétimet e tyre (pér jeté e tregti), e ata nuk

mund t’1 shpétojné asaj.

Ose do t’1 kapé ata duke gené né paniké nga frika. Po, s’ka dyshim se Zoti juaj

&shté 1 buté€, 1 méshirshém (andaj nuk ua ngut dénimin).

A nuk po shohin ata (kegbérésit) se ¢do send qé e krijoi All-llahu, e sjell hijen e vet

djathtas dhe majtas duke iu perulur All-llahut (duke 1 béré sexhde) dhe duke gené

respektues e pérulés (e si e mbajné veten lart disa njeréz).

Vetém All-llahut 1 bén sexhde ¢do gjallesé g€ €shté né qiej e q€ éshté né toke, e

edhe engjéjt, ata nuk b&jné kryelartési.

I frikésohen Zotit té tyre q€ €shté mbi ta dhe 1 pérmbahen né pérpikéri asaj me cka

urdhérohen.

E, All-llahu tha: “Mos adhuroni dy t€ aduruar, sepse Ai €shté vet€ém njé zot, pra

vetém Mua mé keni droné”.

Vetém e Tij €shté c¢ka ka né qiej e né toké, dhe vet€ém Atij 1 takon vazhdimisht

adhurimi. A mos 1 keni friké dikujt tjetér pos All-1lahut?

Dhe ¢do t€ miré q€ e keni, ajo éshté prej All-llahut, madje edhe kur ju godet e

keqja, ju vetém te Ai e ngritni z&érin (me lutje).

Pastaj, kur Ai e largon prej jush dénimin, ge, njé grup prej jush 1 pérshkruajné shok

Zotit t€ tyre.

(I b&né shok) Dhe ashtu ata pérbuzin até qé Ne u dhamé atyre, pra shfrytézoni (pér

nj€ kohé) se mé& voné do té kuptoni (rrjedhimin).

E nga ajo g€ Ne 1 furnizuam, ata u ndajné nj€ pjesé€ atyre (zotave) q€ nuk kuptojné

asgjé. Pasha All-llahun, patjetér do t€ merreni né pégjegjési pér até€ q¢ trillonit.

Ata 1 pérshkruajné All-llahut vajzat. I pastér €shté Ai nga ajo!, ndérsa vetes s€ tyre

(1 p€rshkruajné€) ¢cka u ka é€nda (djemt¢).

Kur ndonjéri prej tyre lajmérohet me (lindjen) vajzg, fytyra e tij 1 prishet dhe béhet

pot mllef.

fshihet prej njerézve, pér shkak té asaj t&€ keqeje me té cilén u lajmérua (e

konsideron bela, e jo dhuraté€ prej zotit). Mandej, (mendon) a do ta mbajé€ até, ashtu

1 pérulur, apo do ta mbulojé até (t€ gjall€) n€ dhe. Sa i1 keq €shté ai gjykim 1 tyre.

Shembulli i keq u takon atyre q€ nuk besojné botén tjetér, ndérsa All-llahut i takon

shembulli mé 1 lart€. Ai éshté fuqiploti, 1 urti.

Sikur All-llahu t’1 dénonte njerézit (zullumqar€) pér shkak t&€ mizoris€ s€ tyre, nuk

do té linte mbi té (tok&) asnjé gjalles€, por Ai 1 1€ pér mé voné deri n€ aftin e

caktuar, e kur t€ vijé afati 1 tyre, pér asnjé moment nuk mund ta vonojné as ta

ngutin.
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62

63.

64.

65.

66.

67.

68.

69.

70.

71.

72.

73.

74.
75.

76.

77.

. E ato *vajzat) q€ 1 urrejn€ pér pér vete, ia mveshin All-llahut, gjuhét e tyre shpifin
rrenén se, atyre do t’u takojé mé e mira (Xhenneti), s’ka dyshim, 1 tyre €shté zjarri,
dhe se ata jané t€ parét né té.

Pasha All-llahun, Ne dérguam edhe para teje té dérguar ndér popuj, po veprat e tyre
(t€ kéqija) ua hijeshoi djalli, se ai €shté mik i tyre, e ata kané njé dénim t& idhét.

Ne nuk té shpallém ty pér tjetér Kur’anin, vetém g€ t’u sqarosh atyre até pér ¢ka u
pércané, (ta zbrit€m) q¢ té jeté udhézim e méshiré pér njerézit g€ besojné.

All-llahu 1€shoi prej qgiellit ujé€ (shi0 dhe me t€ ngjalli tokén pas vdekjes s€ saj. N&
kété €shté nj€ argument 1 forté pér ata g€ mé vémendje dégjojné (e kuptojné).

Ju edhe kafshét keni mésim (pérvoj€). Ne nga njé pjesé e asaj q€ kané né barqget e
tyre mes ushqimit t€ tyre dhe gjakut, ju japim t€ pinni qumésht t€ pastér, t&é
shijshém (t€ lehté) pér ata g€ e piné.

Edhe nga frutat € hurmés dhe té rrushit nxirrni prej tyre pije (I€éngje) dhe ushqim té
miré. S’ka dyshim se edhe né kété ka fakte (mbi fuqin€ e Zotit) pér njerézit € kané
menduar.

Zoti yt 1 dha instinkt bletés: “Ndérto shtépi nétpér kodra (male), népér drunj (pemé)
dhe kulmet gé (njerézit) 1 ndértojné.

Pastaj ha nga t€ gjitha (llojet) frutat dhe futu népér rrugét e nénshtruara (e té
mésuara) prej Zotit t€nd). Nga barqet e tyre (t€ bletéve) del 1éng, ngjyra e té cilit
&shté e ndryshme dhe né€ té cilin ka shérim (bar - ilag) pér njeréz. Edhe né kété ka
arsye pér at€ popull gé mendon thellé.

All-1lahu ju krijoi, pastaj Ai ua merr shpirtin. E ka prej jush g€ shtyhet deri né jetén
mé t€ vjetér, ashtu g€ t€ mos dijé asgjé nga cka ka ditur. All-llahu €shté mé 1
dijshmi, mé 1 fuqishmi.

All-llahu favorizoi disa prej jush mbi disa tjeré né€ furnizim. Atyre q€ u €shté dhéné
pérparésia (né furnizim), nuk jané furnizues t€ atyre q€ posedojné (robérve), ata (t&
gjith€) né t€ jané t€ barabarté (furnizues kryesor éshté All-llahu), A mos duan té
mohojné dhuntiné e All-1lahut?

All-llahu krijoi pér ju bashkéshorte nga veté 1oji juaj, e prej bashkéshorteve tuaja -
fémij€ e nipa dhe ju furnizoi me (ushqime) t€ mira. A besojné ata té pavértetén, e té
mirat e All-llahut i mohojné&?

Dhe pos All-llahut adhurojné cka nuk jané né gjendje t’u sjellin asnjé furnizim nga
qgiejt as nga toka dhe as g€ kan€ mundési?

Pra, mos 1 pérshkruani All-llahut shembu;j! All-llahu 1 di té gjitha e ju nuk dini.
All-llahu sjell shembu;j: njé rob qé €shté proné e tjetrit € q€ nuk ka né doré asgje,
dhe até, t€ cilin ne e kemi furnizuar me njé furnizim t€ mir€, ai jep nga ai
(furnizim) fshehtas e haptas. A jané pra ata t€ dy t€ barabarté? Falénderues qofté
All-1lahu, por shumica e tyre nuk ding.

All-llahu sjel shembull: dy njeréz, njéri prej atyre dyve €shté memec qé nuk ka
aftési pér asgjé *as pér vete as pér t€ tjerét) dhe veté ai Eshté barré pér kujdestrarin
e ti], pse kudo q¢ ta orientojé, a nuk sjell ndonjé dobi. A éshté ibarabarté me até qé
udhézon pér drejtési e edhe veté Eshté né rrugén e drejté?

Vetém All-llahut 1 tokon (ta dij€) fshetésia € qiejve dhe tokés! ¢éshtja e katastorfes
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78.

79.

80.

81.

82.

83.
&4.

85.

86.

87.

88.

89.

90.

91.

92.

93.

94.

(e kijametit) €shté (n€ shpejtési) vet€ém sa hedh njé€ shikim, ose ajo &shté edhe mé
afér. All-llahu éshté 1 gjithfuqishém pér ¢do send.

All-llahu ju nxorri nga barget e nénave tuaja (si foshnje) g€ nuk dinit asgjé. Ju
pajisi me (shqisa pér) t&€ dégjuar, me té€ paré dhe me zemér, ashtu g€ t€ jeni
falénderues.

A nuk 1 shohn ata shpendét fluturues né ajrin e qiellit, t€ cilét nuk 1 mban kush,
pérvec All-llahut. Edhe ne kéto ka fakte pér njerézit g€ besojné.

All-llahu ju béri shtépité tuaja vendbanim té qeté dhe nga I€kurat e kafshéve ju
mndésoi t€ keni shtépi qé€ lehté 1 bartni kur udhétoni, e edhe kur vendoseni, ndérsa
nga leshi dhe qimet e tyre, nga leshi 1 egér 1 tyre, petka e shtroja dhe t’1 shfrytézoni
pér nj€ kohé.

All-llahu, nga ajo q¢€ krijoi Ai, ju béri edhe hije, e né kodra vendstrehime, edhe
petka g€ ju mbrojné prej t&€ nxehtit dhe petka g€ ju mbrojné né lufté. Ashtu All-
llahu plotéson t€ mirat nfaj jush, n€ ményré qé€ t€ dorézoheni (besoni).

Po nése ata prapésohen (prej besimit), at€heré obligimi yt €shté komunikimi i qarté.

Ata 1 njohin té e All-llahut, pastaj i injorojné, e shumica e tyre jané jobesimtaré.

E ditén kur prej secilit popull sjellim déshmitarin, tyre qé nuk besuan nuk u jepet
leje pér arsyetim, e as qé kerkohet prej tyre (t€ arsyetohen).

Dhe kur do ta shohin dénimin ata g€ ishin zullumqaré, atéheré as nuk do t’u
lehtésohet, as nuk do t’u jepet afat.

Ata ishin idhujtarét kur do t’1 shohin idhujt e vet (zotat), thoné: “O Zoti yné, kéta,
jan€ idhujt tané, té cilét ne i patém adhuruar pos Teje!” Ata (idhujt) uva kthejné
fjalén: “Ju jeni rrencaké!”

Dhe ata (idhujtarét) i dorézohen All-llahut, e até cka ata e trillonin u asgjésohet.
Atyre g€ nuk besuan dhe penguan nga rruga e All-llahut, u shtojmé dénim mbi
dénim pér shkak se bénin shkatérrime.

Dhe (pérkujtoju njerézve) até dit€, kur né secilin popull do t€ sjellim déshmitaré
kundér atyre. Ne ty t€ shpallém librin sqarim pér ¢do send, udhézim e méshiré dhe
myzhde pér myslimanét.

All-llahu urdhéron drejté€si, bamirési, ndihmé t€ aférmve, e ndalon nga imoraliteti,
nga e neveritura dhe dhuna. Ju késhillon ashtu qé t&€ merrni mésim.

Meqé keni premtuar, pra zbatojeni premtimin e dhéné ndaj All-llahut, e mos 1
prishni betimet pasi 1 keni vértetuar ato, duke gené se All-llahun e bété garant
tuajin. Vértet, All-llahu e di se ¢cka punoni.

Mos u béni (n€ ¢éshtjet e betimit) si ajo (grua) qé e prish tjerrin e saj psi té keté
dredhur fort, e t’i béni betimet tuaja dredhi (mahtrim) mes jush, pér shkak se njé
popull &shté mé 1 madh se tjetri. All-llahu vetém ju sprovon me kété, e né ditén e
gjykimit Ai gjithsesi do t’ju sqaroj€ até gjé rreth t€ cilés kundérshtoheshit.

Sikur t€ déshironte All-llahu do t’ju bénte nj€ popull (né njéfe) por (sipas dijes sé€
Vet) Ai e 1€ t€ humbur at€ q€ do, dhe e udhé€zon tjetrin qé do, e patjetér do té
pérgjigjeni pér até g€ vepruat.

Mos 1 pérdorni betimet tuaja pér dredhi mes jush, e t€ rréshqitni pas forcimit, e té
shijoni t€ kegen (e dredhisé0 nga rruga e All-llahut, e ju do t€ keni dénim t€ madh.
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95. Mos e shitni besén e dhéné All-llahut pér nj€ vleré té pakté, pse até q€ do ta keni te
All-llahu €shté shumé e dobishme pér ju nése jeni g€ e dini.

96. Ajo g€ e keni prané vetés éshté e pérkohshme, e ajo qé€ éshté te All-llahu éshté e
pérjetshme. E Ne do t’u japim atyre g€ ishin t€ durueshém shpérblimin mé té€ miré
té asaj q€ vepruan.

97. Kush bén vepér té mir€, qofté mashkull ose femér, e duke gené besimtar, Ne do t’i
japim atij jeté t€ miré (né€ kété bot€), e (né€ botén tjetér) do t’u japim shpérblimin mé
té mir€ pér veprat e tyre.

98. Kur t€ lexosh Kur’anin kérko mbrojtjen e All-llahut prej djallit t€ mallkuar.

99. Vértet, ai (shejtani) nk ka kurrfar€ fuqie kundér atyre qé besuan dhe 1 jané
mbéshtetur Zotit t€ tyre.

100. Mbizotérimi 1 tij €sht€ vet€ém mbi ata q€ pérkrahin até dhe mbi ata q€ pér shkak té
tij u béné idhujtaré.

101. Kur nj€ ajet e zavendésojmé me njé ajet tjetér - e All-llahu di mé sé€ miri se ¢ka
shpall - ata thoné: “Ti (Muhammed) je vetém trillues” Jo, por shumica e tyre nuk
diné.

102. Thuaj; “Até (Kur’anin) e solli “Ruhul Kudus” - shpirti ishenjté - plot vértetési nga
Zoti yt, pér t’1 pérforcuar edhe mé ata q€ q€ besuan,dhe pér t€ gen€ udhérréfyes e
myzhde pér myslimanét.

103. Ne dimé& shumé miré se ata thoné: “Até (Muhammedin) &shté kah e méson njé
njeri!” Mirpo, gjuha e atij nga 1 cili anojné€ (supozojné) ata &shté jo arabe (e
paqart€), e kjo (e Kur’anit) éshté gjuhé arabe e stilit té larté e t& qarté.

104. S’ka dyshim se ata g€ nuk besojné ajetet (e Kur’anit) a All-llahut, ata nuk i drejto
All-llahu né€ rrugén e drejté dhe ata kané njé dénim t€ dhembshém.

105. Génjeshtrén e trillojné vetém ata q€ nuk 1 besojné argumentet e All-llahut; té tillét
jang ata génjeshtarét.

106. Ai g€ pas besimit t€ tij e mohon All-llahun, me pérjashtin t€ atij g€ dhunohet (pér
té mohuar), e zemra e tij €shté e bindur plotésishtme besim, por fjala éshté pér até
qé€ 1a hap gjoksin mosbesimit, ata 1 ka kapur hidhérimi nga All-llahu dhe ata kané
njé dénim t€ madh.

107. Két€ (dénim t€ madh) ngase ata mé tepér e deshtén jetén e késajbote se sa jetén e
botés tjetér, e Alllahu nuk e udhézon njerézit jobesimtare.

108. T¢ tilét jan€ ata q¢ All-llahu ua mbylli zemrat, dégjimin dhe pamjen e tyre dhe té
tillét jan€ ata naivét.

109. Eshté e vérteté se ata né botén tjetér, mu ata jané té déshtuarit.

110. Pastaj Zoti yt, atyre qé€ pasi u torturuan, migruan, mandej luftuan dhe géndruan,
dhe pas té gjitha kétyre vuajtjeve, s’ka dyshim se Zoti yt atyre do t’ua falé dhe do
t’1 méshiroj€ (A1 €shté qé fal, €shté méshirues).

111. (Pérkujto) Ditén qé€ vjen kur secili njeri do t&€ pérpiget pér vetveten dhe secilit
njeri do t’1 plotésohet ajo qé e meriton. e nuk u béhet padre;jté.

112. All-llahu sjell si shembull njé fshat (vendbanim) g€ ishte i sigurt dhe 1 geté, té cilit
1 vinte furnizimi nga té gjitha anét me boll€k, kurse ata (banorét) 1 pérbuzén té
mirat ¢ All-llahut. Atéheré All-llah, pér shkak té sjelljes sé tyre, ua veshi petkun
(ua ngjeshi) e urisé€ dhe té frikés.
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113. Atyre u pat ardhur i1 dérguari nga mesi 1 tyre, e ata e pérgénjeshtruan até, andaj 1
kapi dénimi q¢ ishin zullumgar€.

114. E ju (besimtaré), hani, pra. nga t€ mirat q¢ ua dha All-llahu, t€ lejuara e t€ pastra,
jimi mirénjohés pér dhuntit€ e All-llahut, nése jeni t€ singert€ né¢ adhurim vetém
mdaj Tij.

115. A1 ua ndaloi juve vetém cofétinén, gjakun, mishin e derrit dhe até g€ theret jo né
emér t& All-llahut. E kush detyrohet (t’1 haj€) duke mos gené dhunues dhe duke
mos e teruar (néngrénie), All-llahu fal dhe €shté méshirues.

116. Mos i thoni asaj rrenés s€ gjuhve tuaja: “Kjo €shté hallall e kjo éshté haram” e té
shpifni ndaj All-llahut rrenén. Vértet, ata q€ shpifin rrenén ndaj All-llahut , nuk
kané shpétim.

117. Kané nj€ pérjetim t€ vogél (né kéte jeté), e do té€ kené dénim té padurueshém.

118. E atyre g€ ishin jehudi (¢ifut€) u patém ndaluar até g€ t€ kemi treguar mé paré€, po
Ne nuk u bémé padrejté atyre, por ata vetvetes 1 patén béré padrejte.

119. Pastaj Zoti yt pér ata q€ nga mosdija bén€ puné t€ kéqija, e pastaj u penduan dhe
béné miré, s’ka dyshim se Zoti yt éshté qé shumé fal dhe shumé méshiron.

120. Vértet, Ibrahimi ka gené shembélltyré e té€ mirave, adhurues 1 All-llahut,
besimtaré 1 drejt€ dhe nuk a gené€ nga idhujtarét.

121. Falénderues pér t€ mirat e Tij. Ai (All-llahu) e zgjodhi até (pér pejgamber) dhe e
udhézoi né€ rrugén e drejté.

122. Até ne e pajisém me t&€ mira n€ két€ bot€, e n€ botén tjetér ai Esht€ me mé t&€ mirét.

123. Pastaj, ty t€ shpallém: “Ndige fené e drejté té Ibrahimit, se ai nuk ka gené nga
idhujtarét.

124. E shtuna (festimi ose belaja e saj) u &shté pércaktuar vet€ém atyre qé u
kundérshtuan rreth saj. E Zoti yt do t€ gjykoj€ mes tyre n€ ditén e gjykimit pér até
g€ ata kundérshtoheshin.

125. Ti (Muhammed) thirr pér n€ rrugén e Zotit t€nd me urtési e késhill¢ t€ miré dhe
polemizo me ata (kundérshtarét) me até ményré g€ €sht€ mé e mira. Zoti yt €shté
Ai g€ e di mé s€ miri até q¢ €shté larguar nga rruga e Tij dhe A1 di mé s€ miri pér té
udhézuarit.

126. Né qofté se doni t& merrni hak, at€heré ndéshkoni né€ até masé sa jeni ndéshkuar
ju; e nése duroni pa dyshim ai éshté€ mé 1 miré pér ata q€ durojné.

127. Pra, t€ jesh 1 durueshém! Durimi yt €shté vet€ém m ndihmén e All-1lahut. Ti mos u
pikéllo pér ata, as mos u brengos pér dredhité g€ béné ata!

128. S’ka dyshim se All-llahu éshté me ata q€ jané t€ devotshém (qé ruhen prej té
kéqijave) dhe me ata qé€ jan€ bamirés.

17. Isra

Me emrin e All-llahut, Méshiruesit, Méshirébérésit!

1. Pa t€ meta€shté Lartémadhéria e Atij g€ robin e Vet e aloi n€ nj€ pjesé t€ natés prej
Mesxhidi Haramit (prej Qabes) gjer né Mesxhidi Aksa (Bejti Mukaddes), rrethinén
e té cilés Ne e kemi bekuar, (ia bémé két€ udhétim) pér t’ia treguar atij disa nga
argumentet Tona. vértet, Ai €shté dégjuesi ( 1 fjaléve t& Mu hamedit), pamési (i
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punéve t¢ Muhammedit).

2. Edhe Musai Ne 1 kemi dhéné librin dhe até (librin) e bémé udhérréfyes pér beni

israilét g€ t€ mos marrin, pérvec Meje, ndonjé g€ 1 besojné ¢éshtjet.

. Pasardhésit t€ atyre q€ 1 batém (ishpé€tuam) s€ bashku me Nuhun (béhuni

mirénjohés!) Vértet ai ishte rob shumé falénderues.

4. Ne u kumtuam né libér beni israilve: “Ju do t€ béni shkatérrime dy heré né toké dhe

do t€ tejkaloni duke béré zullum t&€ madh”.

5. Kur erdhi koha e premtimit t€ par€, Ne dérguam kundér jush njeréz Tané, g€ ishin té

fuqishém e t€ ashpér (sulmues) dhe ata hulumtuan (rreth e pérqark) pérreth vendit
(duke mos u frik€suar). E ai (ndéshkim) ishte vendim 1 pre€.

6. Pastaj, Ne ua kthyem juve mbisundimin kundér atyre, ju pérforcuam me pasuri € me

djem dhe ju shtuam mé sé shumti.

7. Nése béni miré, béni pér vete, e nése béni keq, béni kundér vetes. E kur vjen koha e

o¢]

fundit (herén e dyté Ne i1 dérgojmé) qé t’ju shémtojné t€ fytyrat tuaja, qé t€ hyjné né
xhaminé (Aksa) sikurse hyné heérn e paré dhe qé té shkatérrojné rrénjésisht até qé
arrijné.

. Zoti juaj do t’ju méshirojé (n€se pendoheni), e n€se ju 1 ktheheni 9té keqes),

kthehemi (me ndéshkim) edhe Ne. E Xhehennemin e kemi béré burg pér
jobesimtarét.

9. Eshté e vértet se ky Kur’an udhézon pér até rrugé qé éshtémé se e vérteta, e

10.

11.

12

13.

14.

15.

16.

17.

18.

besimtarét g€ béjné vepra t€ mira 1 pérgézon se ata pa dyshim do té kené shpérblim
té madh.

Ndékaq, pér ata qé nuk e besojné€ botén tjetér, Ne kemi pérgaditur njé¢ dénim t&
réndé.

Njeriu (e tepron) lutet pér keq, ashtu sikurse lutet pér mir€, (po Zoti nuk e pranon
lutjen e tij pér keq); njeriu (nga veté natyra e tij) €shté 1 ngutshém.

. Ne 1 bémé natén dhe ditén dy fakte (q€ dokumentojné pér fuqin€ Toné), e shenjén e

natés e shlyem me (e err€suam), e shenjén e dités e bémé té€ ndritshme q¢ t€ mund
té angazhoheni pér shfrytézimin e begative t€ dhuruara nga Zoti juaj, dhe g€ té
mésoni njehésimin e vjeté€ve dhe llogaritjen (e kohés). Ne kemi sqaruar ¢do send né
ményré t€ hollésishme.

Secili njeri 1a kemi njgjeshur né€ gafé fluturakén (shénimin - pér veprimin) e tij, né
ditén e gjykimit, Nee do t’ia prezentojmé atij libér t€ hapur,

“Lexo librn ténd, mjafton té jesh sot llogarités 1 vetvetes”.

Kush e udhézon veten né rrugén e drejté, ai e ka udhézuar vet€ém vetveten e vet, e
kush e ka béré humbjen kundér vetvetes sé€ vet, e askushnuk do ta baté€ barrén e
tjetrit. E Ne nuk dénuam aské para se t’ia dérgojmé t€ dérguarin.

kur duam t€ shkatérroymé ndonjé vend (popull), 1 urdhérojmé pasanikét (pariné) e
atyhit (t€ jen€ né rrug€), e ata kundérshtojné; at€heré zbatohet dénimi ei merituar
kundér tyre dhe 1 shkatérrojmé krejtésisht.

Sa e sa gjenerata 1 kemi shkatérruar pas Nuhut. Mjaft éshté Zoti yt vézhgues 1
mékateve t€ robéve té Tij.

kush éshté g€ ka pér géllim vetém két bot€, Ne atij g€ duam i japim né t€ aq sa
duam, e pastaj atij 1 béymé t€ hyjé né¢ Xhehennem i néngmuar, 1 pérbuzur.
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19.

20.

21.

22.
23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

E kush e ka pér géllim botén tjetér, duke gené ai besimtaré, p rpiget pér t€ ashtu si
1 tako asaj, angazhimi 1 tyre do t€ jeté 1 pranishém (te Zoti).

Ne secilit atyre dhe atyre 1 japim nga t&€ mirat e Zotit t€nd dhe dhénia e Zotit ténd
nuk €shté e kufizuar.

Shiko se si Ne 1 kemi dallluar disa prej tjeréve, po dallimi né botén tjetér éshté mé 1
madh dhe éshté pérparési mé e madhe.

E mos shogéro me All-llahun ndonj€ zot tjetér, e t€ béhesh 1 qortuar 1 papérkrahur.
Zoti yt ka dhéné urdhér té preré qé t€ mos adhuroni tjetér pos Tij, qé t€ silleni né
ményré bamirése ndaj prindérve. Nése njérin prej tyre, ose q€ t&€ dy, 1 ka kapur
plegéria prané kujdesit ténd, atéheré mos u thuaj atyre as “of - oh”, as mos u bé 1
vrazhdé ndaj tyre, po atyre thuaju fjalé t€ mira (t€ buta respektuese).

Dhe né€ shenjé méshire shtrije prané tyre krahun pérulés e respektues dhe thua;:
“Zoti im! méshiroi ata t€ dy, sikurse mé edukuan mua kur isha 1 vogél”.

Zoti juaj e di mé€ s€ miri at€ q€ keni né€ shpirtin tuaj. Nése keni qéllime t€ mira,
vértet Ai u fal atyre g€ pendohen.

Dhe jepi ¢do t€ aférmi té drejtén q€ 1 takon, edhe té€ varfeérit, edhe atij né€ kurbet, po
mos shpenzo tepére pa rrugg.

Ata qé shpenzojné tepér (mastrafxhinjt€) jané vllezér (n€ veprim) té djajve, e djalli
éshté pérbuzés 1 madh 1 Zotit t& Tij.

Nése detyrohesh t’ua kthesh shpinén atyre (t€ aférme etj. ), duke kérkuar méshirén,
té cilén e shpreson nga Zoti yt (furnizim pér t’1i ndihmuar ata), at€heré thuaju atyre
fja;€ t€ mira (t€ lehta).

Dhe mos e bén dorén ténde t€ lidur pér qafe (mos u bé koprrac), € as mos e shtrij né
térési, e t& bmetesh 1 qortuar dhe duarthaté (nga shpenzimi 1 tepért).

S’ka dyshim se Zoti yt €shté Ai q€ furnizon me boll€k até€ qé€ do dhe ia kufizon atij
g€ do. Ai hollésisht e di pér robté e vet dhe 1 véshtron.

Ju mos 1 mbytni fémijét tuaj nga frika e varféris€, se Ne ua sigurojmé furnizimin
atyre dhe juve, e mbytja e tyre €shté mékat 1 madh.

Dhe mos iu afroni amoralitetit (zinas€), sepse vértet ai sht€ vepér e shémtuar dhe
&shté nj€ rrugé e keqe.

Dhe mos mbytni njerin qé All-llahu ka ndaluar (mbytjen e tij), pérve¢ me drejtési
(qé e kérkon sheriati). E kush mbytet pa t€ drejté (pa faj), kujdestarit t€ tij Ne 1
kemi dhéné t& drejté (t€ kérkojé drejtésing), e ai t€ mos kalojé kufirin né mbytje
derisa ai €shté 1 ndihmuar (pprej Zotit).

Mos pérdoroni pasuring e jetimit ndryshe vetém né ményré t€ miré€ (pér t’ia shtuar),
derisa ai té arijé pjekurin€ e vet. Premtimin zbatonie, pse pér premtim ka
pérgjegjési.

Masén mbusheni kur matni (me en€) dhe peshoni me peshojé té drejté (precize).
Kjo &éshté mé e dobishme dhe ka pérfundim mé t&€ mir€.

Mos 1u qas asaj pér té cilén nuk ké njohuri, pse t€ dégjuarit, t&€ pamét dhe zemra,
pér té gjitha kéto ka pérgjegjési.

Dhe mos ec népér toké me mburrje, pse ti as nuk mund ta ¢ashé tokén as nuk mund
ta arrish€ larté€sin€ e maleve.

E keqja e t& gjitha kétyre €shté e urrejtur te Zoti yt.
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39.

40.

41.

42.

43.
44.

45.

46.

48.

49.

50.
51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

Kéto jan€ nga urtésia q€ Zoti yt té€ shpalli ty. Mos shogéro me All-llahun ndon;jé
zot tjetér e t€ hidhesh né Xhehennem i1 qortuar dhe 1 larguar.

A mos u dalloi Zoti juaj me djem, e pér vete zgjodhi melaike g€ ju i mendoni
femra? Vértet, ju jeni duke théné fjalé t€ médha.

Ne sqaruam né mnyré t€ ndryshme (argumentet) n€ két€ Kur’an, ahtu g€ ata t&
nxjerrin pérvojé, por kjo nuk u shtoi atyre tjetér, vetém se largim (nga e vérteta).
Thuaj: “sikur t&€ kishte zota té tjeré pérvec Atij, sikundér thoné ata, atéheré ata
(zotat) do té kérkonin rrugé€ pér mbizotérim ndaj t€ Madhé&ruarit (pér t’ia marré
pushtetin).

I pa t&€ meta €shté Ai, Lartésia e Tijéshté e madhe nga ajo qé¢ thoné ata.

Lartmadhéri t€ merituar 1 shprehin Atij shtaté giejt e toka dhe cka ka né to, e nuk ka
asnjé send q€ nuk e madhéron (nuk 1 béné tesbih¢€), duke 1 shprehur falénderim
Atij, por ju nuk kuptoni até madhérim té€ tyre (pse nuk €shté né gjuhén e tuaj). Ai
éshté 1 buté dhe fal shumé.

Kur ti e lexon Kur’anin, né mes teje dhe atyre q€ nuk e besojné botén tjetér, Ne e
vémeé njé perde t€ padukshme.

Ndérkaq, n€ zemrat e tyre vémé njé mbulesé dhe shurdhim t€ thellé t€ veshéve t&
tyre g€ nuk mund ta kuptojné até. E kur e pérmend ti né Kur’an Zotin té€nd, vetém
Até, ata ikin mbrapa dhe largohen.

Shih se si t€ mveshin ty epitete (i ¢mendur, poet, i magjepsur), andaj ata kané
humbur dhe nuk mund t€ gjejné rrugén (e vértete).

Ata thané: “Apasi t&€ béhemi eshtra té kalbur, dhe e pluhur, a mos do té€ béhemi
krijesé e re e ringjallur?”

Thua;j: “Edhe nése té jeni guré a hekur!”

Ose ndonjé krijesé q€ ju duket e madhe! Ata do t€ thoné: “Kush do t€ né rikthejé
neve né€ jeté?” Thuaj: “Ai g€ ju krijoi pér t€ parén heré!?? E ata do té tundin kokat
e tyre nga ti e do té thoné: “Kur &shté ajo (ringjallja)?” Thuaj: “Ndoshta do té jeté
afér!”

(ringjallja ésht€) At€ dité kur Ai j thérret, kurse ju 1 pérgjigjeni t€ pérulur e duke
lavdéruar Atg, e ju duket se ju géndruat (n€ dynja) veté€m pak kohé.

E ti robve t€ Mi thuaju: “Le ta thon ata q¢ €sht€ mé e mira, pse djalli ndésen mes
tyre, e €shté e ditur se djalli éshté armik 1 hapét 1 njeriut”.

Zoti 1 jua) mé s€ miri e di gjendjen tuaj, nése A1 do, ju méshiron dhe nése Ai do, ju
dénon, e ty (Muhammed) nuk t€ kemi dérguar roj€ té tyre (nuk t€ besuam ty punén
e tyre e t’1 fusésh me dhuné né besim).

Zoti yt e di mé s€ miri gjenden e atij q€ €shté né qiej e toké. Ne kemi dalluar disa
pejgamberé€ nga té tjerét, prandaj, Davudit 1 kemi dhéné Zebur (shénime).

Thua;j: “Ftoni ata, t€ cilét 1 menduat (zota) pos Atij, e ata nuk mund té heqin prej
jush mjerimin, as nuk mund t€ ménjanojné”.

T¢ till€ (zotat) g€ kéta po lusin (pos Zotit), veté ata (zotat e tyre) kérkojné afrimin
(te Zoti 1 vértet€), shpresojné né€ méshirén e Tij dhe 1 frikésohen dénimit té Tij.
Vértet, dénimit t€ Zotit ténf éshé pér t’1u ruajtur.

Nuk ka asnjé nga fshatrat (nga vendbanimet e kundérshtaréve) e qé Ne nuk do ta
shkatérrojmé ose ndéshkojmé até me dénim té ashpér para dités sé kijametit. Kjo
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59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

67.

68.

69.

70.

71.

72.

73.

74.

&shté theksuar n€ Libér (Iehvi mahfudh).

Neve nuk na pengoi asgjé qé t’u sjellim argumente (mrekulliO, pos asaj q¢ ata té
parét 1 pérgénjeshtruan ato. Ne 1 dhamé Themudit deven (mrekulli) konkrete, e ata
¢ mohuan até. E mrekullité (ose fenomenet natyrore qé€ shkatérrojn€), Ne nuk 1
dérgojmé pér tjetér vetém pér frikésim.

pérkujto, kur Ne té thamé: “Zoti yt ka pérfshiré (me dijen e Vet) t€ gjithé njerézit (e
di g€ kéta nuk besojmé edhe né ju sjellésh mrekulli). E até pamjen t€nde qé t&
treguam (natén e Miraxhit) dhe pemén e mallkuar (t€ pérmendur n€¢ Kur’an), nuk
1bémé tjetér vetém sprové pér njeréz. Ne 1 frik€sojmé ata (idhujtarét), po nuk shton
ai tjetér vetém se rebelim t€ madh.

Pérkujto kur Ne u thamé engjéjve: “Béni sexhde Ademit!” (n€ shenjé
pérshéndetjeje) e ata 1 béné€, me pérjashtim té Iblisit. Ai tha: “A t’1 bej sexhde atjj
g€ e krijove nga balta?”

(mandej vazhdoi e) tha: “A e sheh (i tha Zotit) kété qé Ti e vlerésove mbi mua,
nése mé 1€ té jetoj€ deri n€ ditén e kijametit, un€ gjithsesi do t’i shfaros pasardhésit
e tij, mé pérjashtim t€ nj€ pakice”.

(Zoti) tha: “Shko, ekush prej tyre vjen pas teje, shpérblimi juaj €shté Xhehennemi,
shpérblim 1 ploté”.

Dhe me até alarmin e z€rit t€nd, mashtroje até g€ mundesh prej tyre, me kalorésit e
kémbésorét tu thirri (bértitu) ata, pérzieju me ta né pasuri dhe né€ fémijé dhe
premtoju atyre, po shejtani nuk u premton tjetér, pérve¢ mashtrim.

N¢ t€ vértet, ti nuk ke kurrfaré fugie ndaj robérve t€ Mi. Mbrojtja e Zotit t&€nd éshté
e mjaftueshme (pér ata).

Zoti juaj €shté Ai g€ pér ju mundéssoi lundrimin e anijeve né€ det n€ ményré qé té
kérkoni nga té€ mirat e Tij. Vértet, Ai €sht€ shumé méshirues ndaj jush.

E kur ju kap juve paniku (frika) n€ det, i humbni (nga kujtesa) ata qé€ 1 lutni, u
mbete vetém Ai (All-llahu), mirpo pasi g€ Ai t’ju shpétojé e t€ arrini né toké, ia
ktheni shpinén. Ashtu, njeriu €shté pérbuzes.

A mos jeni t€ siguruar g€ nuk do t’u shafit€ né toké ose nuk do t’ju 1€shojéndonjé
shtérngaté e ju nuk do t€ keni mbrojtés.

A mos jeni t€ sigurt se Ai nuk do t’ju kthejé nj€heré tjetér n€ det, et’ju 1&shojé
ndonje furtuné t€ erés, e pér shkak t& mosbesimit tuaj t’ju fndosé, e pastaj nuk do t&é
gjeni kiush do t€ hakmerrej kundér nesh pér ju.

Ne, vértet nderuam pasardhésit e Ademit (njerézit), u mundésuam té udhétojné
hipur né€ toké e né det, ibegatuam me ushqime t€ mira, 1 vlerésuam ata (i lartésuam)
ndaj shumicés s€ krijesave q€ Ne 1 krijuam.

(pérkujto) Ditén kur do té thérrasim secilin njeri me prijésin (librin, pejgamberin,
shénimet e veprave) e tyre. E atij q€ 1 jepet libri 1 tij nga e djathta e tij, t& tillét 1
lexojné€ shénimet e tyre (t€ mira), dhe nuk u b&het e padrejté asnjé fije.

E kush ka gené 1 verbér né kété (boté), ai do t€ jet€ edhe né botén tjetér 1 verbér dhe
mé 1 humburi 1 rrugés sé€ drejté.

N¢ t€ vérteté ata (idhujtarét) gati arritén té€ sprovijné ty nga ajo qé Ne ta shpallém, e
té trillosh tjetér nga cka té shpallém, e atéheré do té zinin ty mik.

Dhe sikur Ne té€ mos t€ kishim forcuar ty, ti gati anove digka pak te ta.

154



75.

75.

76.

77.

78.

79.

80.

81.

82.

83.

84.

85.

86.

87.
88.

89.

90.
91.

92.

93.

94.

95.

E atéheré Ne do ta shijonim mundimin dyfish t€ késaj jete dhe dyfish té jetés tjetér,
e pastaj ti nuk do té gjeje mbrojtés kundér nesh.

E atéheré Ne do ta shijonim mundimin dyfish t€ késaj jete dhe dyfish té jetés tjetér,
e pastaj ti nuk do té do té gjeje mbrojtés kundér nesh.

Ata gati t€ shqgetésuar né toké (né Meke€) pér t€ pérzéné prej saj, po atéheré edhe ata
nuk do t€ mbeteshin pas teje (pas pak kohe do té€ shkatérroheshin).

Ky é&shté ligji 1 Tij edh me té dérguarit q€ 1 dérgoi para teje. E né ligjin Toné ti nuk
gjen ndryshim.

Fale namazin kur zbret (nga zeniti) dielli, e deri né errésirén e nat€s dhe duke béré
lutjen (namazin) e agimit. Vértet, lutja e agimit éshté e pércjellur.

Dhe né njé pjesé t€ natés zgjohu me t€ (me Kur’anin - namazin), éshté e sigurt se
Zoti yt do t€ ngrisé ty n€ nj€ vend té lavdishém.

Dhe thuaj: “Zoti im, mé shpjer né vend t€ miré dhe mé nxjerr né ményré yé
ndershme dhe nga ana Jote mé dhuro fuqi ndihmuese”.

Dhe thuaj: “Erdhi e vérteta e u zhduk e kota”. Vértet, e kota gjithnjé€ ka gené€ e
zhdukur.

Ne té shpallim Kur’anin q€ €shté shérim pér besimtarét, kurse jobesimtaréve nuk u
dhton tjetérpérpos déshprim.

E kur e begatojmé (me t€ mira) njerin, ai prapésohet dhe largohet i mashtruar, e kur
e godet e keqja, ai humb shpresén.

Thual: “Secili vepron sipas rrugés s€ vet, e Zoti juaj e di mé s€ miri pér até qé €shté
né rrugé mé t& drejté”.

T€ pyesin ty pér shpirtin; Thuaj: “shpirti €shté ¢éshtéje q€ 1 pérket vetém Zoti tim, e
juve ju €shté dhéné fort pak dije”.

Po té kishim déshiruar, Ne do ta shlyenim nga gjoksi yt até qé t€ shpallém ty, e ti
nuk do té€ gjeje mbrojtés q€ do t€ ruane.

Por kjo €shté méshiré€ nga Zoti yt dhe mirésia e Tij ndaj teje, vértet Eshté e madhe.
Thuaj: “Edhe sikur t€ bashkoheshin njerézit dhe xhinét pér t€ sjellé njé Kur’an té
till€, ata nuk do t& mund t€ bénin si ky sado g€ do ta ndihmonin njéri - tjetrin”.

Ne sqruam njerézve né két€ Kur’an shémbuj (argumente) t€ ¢do lloji, € shumica e
njerézve nuk deshi tjetér, vetém mohimin.

Ata thané: “Nuk té besojmé ty derisa g€ t€ na nxjerrésh prej tokés burime.

Ose, (nuk t€ besojmé deri qé) t€ kesh kopshte me hurma e me rrush, e t€ bésh t&
rrjedhin vazhdimisht lumenj n€ mesin e tyre.

Ose, (nuk té besojmé derisa) t&€ bjeré mbi qiell copa - copa, ashtu si po mendon ti
(se do té€ na dénoj€ Zoti), apo t€ na sjellésh All-llahun dhe engjéjt pran€ nesh.

Ose t€ kesh nj€ shtépi prej ari, apo t€ ngjirtesh lart n€ qgiell, po ne nuk t€ besojmé
pér ngjitjen ténde derisa t€ na sjellésh nj€ libér g€ ta lexoymé?!” Thuaj
“Subhanallah - 1 Madhérishém &shté Zoti im, a mos jam uné tjetér vetém se njeri,
pejgamber?”

Po njerézit nuk 1 pengojné tjetér q€ t€ besojné, kur u erdhi atyre shpallja, vetém se
thoshin: “A thua All-llahu dérgoi njerin pejgamberé!”

Thuaj: “Sikur t€ kishte né toké engjéj q€ ecin qeté (si njerézit), Ne do t’u ¢onim
atyre nga qielli engj€j pejgamberé!”
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96. Thuaj: “All-llahu mé mjafton pér déshmitar mes meje dhe mes jush, Ai hpllésisht
injeh dhe 1 sheh robté e vet”.

97. Até gé All-llahu e drejton n€ rrugé t€ drejté, ai €sht€ udhézuar, e até g€ e le t&
humbur, pér ata nuk do té gjesh ndihmétaré pérveg Atij. N¢ ditén e kijametit Ne 1
tubojmé ata duke 1 térhequr rréshqanas me fytyra pér dhe, t€ verbér, memecé té
shurdhét. Vendi ti tyre éshté Xhehennemi, sa heré qé€ t€ pushoj€ flaka Ne u shtojmé
flakén e zjarrit.

98. Ai (dénim) €shté merité e tyre, ngase ata mohuan argumentet tona dhe thané: “A
pasi t€ béhemi eshtra e pluhur do t€ ringjallemi krijes€ e re?”

99. A nuk e kuptuan ata se All-llahu gé krijoi qgiejt e tokén &shté€ i plotéfuqishém q¢ t&é
krijoj€ €shtu si¢ jané ata, dh Ai u ka caktuar afatin (e vdekjes e té ringjalljes) né té
cilin nuk ka dyshim, po zullumgarét nuk deshén tjetér vetém t€ refuzojné.

100. Thuaj: “Sikur té€ kishit depoté e begative t€ Zotit tim, nga frika se po shpenzohen,
do té b&heni koprrac€; njeriu €shté doréshtrénguar™.

101. Ne 1 pat€tm dhéné Musait nénté argumente (mrekulli) t€ qarta. Pyeti pra ti
(Muhammed) beni israilét (nése duan té déshmojén) kur ai u ka ardhur atyre
(Musai), e atiji pat thn€ faraoni: O Musa, uné mendoj ti je i magjepsur!

102. Ai (Musai) tha: “Po ti e di se ato (mrekullit€) nuk 1 zbriti kush tjetér pos Zotit t&
qiejve e t& tokés, 1 zbriti t€ dukshme, e uné€ besoj, o faraon! se ti je shkatérruar”.
103. Ai (faraoni) deshi t’i déboj€ ata nga vendi (Egjipti), kurse Ne e pérmbysém até

dhe t€ gjithé ata q€ 1shin me té sé bashku.

104. Pas tij beni israilve u thamé: “Rrini n€ vend, e kur t€ vij€ koga e botés tjetér, Ne ju
sjellim té gjithéve t€ pérzier”.

105. Ne me urtési e zbrit€m até (Kur’anin) dhe me urtési €shté zbritur. E ty nuk té
dérguam tjetér vet€m se pérgézues dhe qortues.

106. Dhe (ta shpallém) Kur’anin q€¢ Ne e ndam pjes€ - pjesé pér t’'ua lexuar njerézve
daléngadalé dhe ashtu e shpallém at€ nj€ pas njé.

107. Thua;j: “I besuat ju atij ose nuk 1 besuat (atij nuk 1 b&het dém), e atyre qé€ u éshté
dhéné dijeni (nga lbrat e par€) para tij, kur u lexohet atyre, ata hudhen me fytyra
(pérdhe) duke 1 béré sexhde”.

108. Dhe thoné: “I lartésuar &shté Zoti yné, premtimi 1 Zotit ton€ &shté realizuar”.

109. Dhe duke garé hudhen me fytyra (kur e dégjojn€ Kur’anin) dhe ai ua shton eshe
mé péruljen (ndaj All-1lahut0.

110. Thuaj: “Thérrisni: All-llah ose thérrisni Er Rrahman, me t€ cilindo g€ ta thérrisni
(me kéta dy emra), emrat e Tij jané mé t€ bukurit. E ti mos e ngrit zérin (duke
lexuar) n€ namazin ténd, po as mos e ul tepér né t€, e mes késaj kérkoje njérrugé
mesatare”.

111. Dhe thuaj: “Falederua qofté All-llahu, 1 cili nuk pati fémijé dhe nuk ka pér T¢é
shok né sundim, dhe i pérket aftésisé, nuk ka nevojé pér ndihmétaré, dhe
madhéroje At€ me madhérin€ qé 1 takon”.

18. Kehf

Me emrin e All-llahut, Méshiruesit, Méshirébérésit!
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1. Falénderimi 1 takon vetém All-llahut g€ ia shpalli robit t€ vet Librin dhe né t€ nuk

\S]

lejoi ndonj€ kundérthénie.

. (1a shpalli) T€ sakté (pa shmangie), pét t’ua térhequr vérejtjen (atyre qé nuk besojné)

ndaj njé dénimi t€ rénd€ prej Tij, e pér t’1 pérgézuar besimtarét g€ béjné vepra t&
mira, se ata do t€ kené€ nj€ shpérblim t&€ mrekullueshém.

3. Duke gené né té pérgjithmoné.
4. Pér t’ua té€rhequr vérejtjen atyre q€ thané se All-llahu ka fémijé.
5. Dhe pér até (f€mij€), as ata, e as té parét e tyre nuk kané€ kurrfaré dijenie. Sa e madhe

&shté ajo fjalé g€ del nga gojét e tyre, e ata nuk thoné tjetér vetém se génjeshtér.

6. A thua ti, do ta shkatérrosh veten nga hidhérimi pas tyre, nése ata nuk 1 besojné kétij

ligjérimi (Kur’anit)?

7. Gjithgka g€ €sht€ mbi toké, Ne e bémé stoli t€ saj, pér t’1 provuar ata, se cili prej tyre

oo

do t€ jet€ mé vepérmiré.

. Ne kemi pér ta béré gjithgka qé €shté mbi t& dhe pa bimé (shkatérrojmé ¢do

gjelbérim).

9. A ms mendove ti se ata t€ vendosurit e shpellés dhe Rekimit ishin nga mrekullité

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

Tona mé té€ ¢uditshme?

Kur djelmoshat u strehuan né shpellé e thané: O Zoti yn€, na dhuro nga ana Jote
méshiré dhe na pérgatit udhézim t€ drejté né téré ¢céshtjen toné!”

Ne u vumé mbuloj€ mbi veshét e tyre (i vumé né€ gjumé) né shpell€ pér disa vite me
rradhé.

Pastaj ata 1 zgjuam (prej gjumit) pér t€ par€ se cili prej tyre dy grupeve éshté mé
preciz né njehésimin e kohés sa géndruan gjate.

Ne po té rréfejmé sakté c¢€shtjen e tyre. Ata ishin disa djelmosha, kishin besuar
Zotin e tyre, e Ne atyre edhe mé€ ua shtuam bindjen.

Edhe 1 forcuam zemrat e tyre (1 bémé té qéndrueshém) sa q€ kur ngrit€n thané:
“Zoti yné €shté Zoti 1 qiejve e 1 tokés, nuk adhurojmé ndonjé zot tjetér pos Tij, e
Ne atyre edhe mé ua shtuam bindjen.

Kéta, populli yné€ ka besuar zota tjeré pos Tij, pse pra nuk sjellim ndonjé argument
té qart€ pér aa? A ka mé€ mizor se aiqé€ shpif génjeshtér ndaj All-llahut?

Derisa jeni izoluar prej tyre dhe prej asaj q€ adhurojné ata, pos All-llahut, at€heré
strehonu né shpellé, e Zoti juaj ju dhuron nga méshira e tij e gjeré dhe u lehtéson
né ¢éshtjen tuaj até qé €shté né dobiné tuaj.

Dhe ti e shihje diellin kur lindte bartej prej shpell€s s€ tyre nga ana e djathté, e kur
peréndonte largohej nga ata nga ana e majté, e ata ishin né njé vend té gjeré té saj.
Kjo ishte njé nga argumentet e All-llahut. Até qé e udhézon All-llahu, ai vértet
&sht€ udhézuar, e até g€ e humb, ti nuk do t€ gjejsh pér t€ ndihmés qé do ta
udhézonte.

Do té€ mendoje se ata jané t€ zgjuar, ndérsa ata ishin té fjetur, e Ne i rotullonim heré
né krahun e djathté e heré né t€ majtin. Qeni 1 tyre kishte shtriré kémbét e para
prané hyrjes. Sikur t€ kishe hasur né ta, do t€ ishe kthyer duke ikur dhe do t& ishe
mbushur friké prej tyre.

Ashtu (sikurse 1 vumé né gjumé) 1 zgjuam ata qé€ t€ pyesin njéri-tjetrin (se sa kané
fjetur). Njéri prej tyre foli e tha: “Sa keni ndejur?” Ata thané:”Kemi ndejur njé dité
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20.

21.

22.

23.
24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

ose njé pjesé té dité€s!” Disa thané: “Zoti juaj e di mé s€ miri se sa keni ndejur,
prandaj dérgonie njérin prej jush me két€ argjend (monedhé argjendi) né€ qytet, e t&
zgjedh€ ushqim mé t€ mir€, e t’ju sjellé até€ juve dhe le t€ keté shumé kujdes e t&
mos 1 japé té kuptojé askujt pér ju”.

Pse, nése ata (t€ qytetit) kuptojn€ pér ju, do t’ju mbysin me guré, ose do t’ju
kthejné né fené e tyre, e at€heré kurr nuk keni pér té€ shpétuar.

Dhe ashtu (sikurse i1 zgjuam nga gjumi) 1 zbuluam (t’i shohim njerézit), e té
kuptojné se premtimi 1 All-llahut (pér ringjallje) éshté 1 sigurt dhe se katastrofa e
pérgjithshme (kijameti) €shté e padyshimté. (1 zgjuam) Mu atéheré kur ata (populli)
bisedonin pér ¢éshtjen e tyre dhe thané: “Ndéronu atyre njé ndértesé (té€ jeté
shenj€). Zoti 1 tyre di mé s€ miri pér ta. E ata q€ ishin me shumicé thané: “Do té
ndérojmé gjithqysh né hyrjen e tyre njé€ xhami”.

Ata (g€ bisedonin pér két€) do t€ thoné: “Ishin tre, 1 katérti ishte geni i tyre, dhe
thoné: “Ishin pesé, e geni 1 tyre ishte 1 gjashti i tyre”, kjo ishte hamendje, po edhe
thoné: “Ishin shtaté, e geni i tyre ishte 1 teti!” Thuaj: “Zoti im di mé sé miri pér
numrin e tyre, pérvecnj€ pakice nuk di kush pér ta, e ti (Muhammed) mos polemizo
pér numrin e tyre vetém ashtu né t€rési, dhe aské mos e pyet pér ta”.

Dhe mos thuaj kurrsesi pér ndonjé ¢éshtje: “Uné do té béj kété nesér!”

Vetém (nése 1 shton): “Né dashté All-llah!” E kur té€ harrosh, pérmende Zotin ténd
dhe thuaj: “Shpresohet se Zoti im do t€ mé japé udhézim edhe mé té€ afért prej kétij
(t€ as-habi kehfit)”.

(dhe thonin) Ata géndruan né shpellén e tyre treqind e nénté vjet.

Thuaj: “All-llahu e di mé s€ miri sa kan€ ndejur, Atij i takon fshehtésia e qiejve dhe
tokés. Cfaré (i cuditshém) €shté t€ pamét e Tij dhe ¢faré €shté t& dégjuarit e Tij!
Pos Tij ata (njerézit) nuk kané ndihmétaré. Né vendimin e Tij nuk mund t’i
pérzihet askush.

Lexo cka t& €shté shpallur ty nga libri 1 Zotit t€nd! Nuk ka kush qé¢ mund t’i
ndryshojé fjalét e Tij dhe pos Tij, nuk mund té gjesh stehim.

Pérkufizoje veten t€nde me ata qé€ lusin Zotin e tyre méngjes € mbrémje, e q€ kané
pér géllim kénaqgésiné (raziné) e Tij, dhe mos 1 hiq syté€ e tu prej tyre e t€ kérkosh
bukuriné e késaj bote dhe mos iu bind atij qé ia kemi shmangur zemrén e tij prej
pérkjtimit ndaj Nesh dhe 1 €shté dhéné epshit té vet, pse puna e tij ka mbaruar.

E ti thuaj: “E vérteta €sht€ nga Zoti juaj, e kush t€ dojé, le té besojé, e kush té dojé,
le t€ mohojé. Ne kemi pérgaditur pér jobesimtarét zjarr g€ muret e tij (t€ flakes) 1
rrethojné ata, e nése kérkojné shpétim, ndihmohen me nj€ ujé€ si katran qé pérzhit
fytyrat. E shémtuar €shté ajo pije, e vend 1 keq €shté ai”.

E ata g€ besuan dhe béné vepra t€ mira, s’ka dyshim se Ne nuk humbim
shpérblimin atij q€ éshté bamirés.

T¢ tillét e kané vendin n€ Xhennetin e Adnit, nén té cilin rrjedhin lumenj; e aty
stolisen me rrathé té arté dore dhe ata veshin rrobe t€ gjelbérta prej méndafshi té
holl¢ e té trashé, jan€ mbéshtetur aty né shtretér. Sa shpérblim 1 mrekulleshém
éshté dhe sa vend 1 bukur €shté ai.

E ti sillu atyre (qé kérkuan t’1 largosh arfanjakét) si shembul dy njeréz; njérit prej
tyre 1 dhamé dy kopshte (vreshta) nga rrushi dhe ato i rrethuam me hurma, e né

158



33.

34.

35.
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37.
38.
39.

40.

41

43.

44.

45.

46.

47.

48.

50.

51.

. Ose t€ gdhij€ uji 1 shterur, e ti kurrsesi nuk mund ta kérkosh até
42,

mes atyre djave bimé tjera.
T€ dy kopshtet jepnin frutat e veta pa munguar prej tyre asgj€, € né mesin e tyre
bémeé t€ rrjedhé njé lumé.
Ai kishte edhe pasuro tjetér. E ai atij shokut té vet (q€ ishte besimtar) itha: - duke iu
krenuar atij - “Uné kam pasuri mé shumé se ti e, kam edhe krah mé té forté!”
Dhe ai hyri né€ kopshtin e vet (e me besimtarin pér dore), po duke gené démtues 1
vetés (duke mos besuar dhe duke u krenuar) tha: “Uné nuk mendoj se zhduket kjo
kurré!”
Dhe nuk besoj se do t& ndodhé kijameti, (dita e gjykimit), por nése béhet qé té
kthehem te Zoti im, padyshim do t€ gjej ardhméri edhe mé té mir€ se kjo.
Atij ai shoku ivet (besimtari) itha - duke e polemizuar até -: “A e mohove Até qé té
krijoi ty nga dheu, pastaj nga nj€ piké uji, pastaj t€ béri njeri t€ plot&?”
“Por pér mua, A1 All-llahu &shté Zoti im, e Zotit tim uné nuk ib&j shok aské&!”
E pse ti kur hyre né kopshtin ténd nuk the: “Ma shaell Ilah, la kuvete il-la bil lah” -
(Allhu ¢ka do, béhet, s’ka fuqi pa ndihmén e Tij). Nése ti mé sheh mua se uné kam
mé pak prej teje edhe pasuri edhe fémij€ (krah mé t€ dobét).
Po uné shpresoj se Zoti im do t€ mé jap€ edhe mé t€ mir€ nga kopshti yt, e kétij
téndit t’1 shkaktojé fatkeqési nga qielli e t€ gdhij€ toké e 1€émuar (e zhveshur).

™
Dhe vértet, u shkatérruan frutat e ti, e ai fillo1 térrahé shuplakét pér até qé kishte
shpenzuar né té€, e ajo ishte rrénuar n€ kulmet e saj dhe thoshte: “O 1 mjeri uné, té
mos 1 kisha béré€ Zotit tim aké shok!”
E nuk pati krah (grup), péve¢ All-llahut té vérteté qé t’i ndihmoj€ atij dhe nuk
mundi ta pengojé.
Né até vend ndihma &shté vetém e All-1lahut t€ vérérteté. Ai €shté shpérblyesi mé 1
mir€ dh te Ai €hsté pérfundimi mé 1 mir€.
E ti (Muhammed) paraqitjau atyre shembullin e késaj bote qé €shé si nj€ ujé (shi)
g€ Ne e 1éhsojmé nga qielli, e prej tij bima e tokés zhvillohet e shpeshétohet sa qé
pérzihet mes vete, e pas pak ajo béhet byk (pas tharjes) qé e shpérndajné erérat.
All-llahuka fuqi pér ¢do send.
pasuria dhe fémijét jan€ stoli e késaj bote, kurse veprat e mira (frtyi i té cilave éshté
1 pérjetshém) jané shpérblimi mé 1 miré€ te Zoti yt dhe jané shpresa mé e miré.
(Prkujto) Ditén kur Ne i shkulim kodrat, dhe tokén e sheh t€ sheshté (t€ zbuluar)
dhe Ne 1 tubojmé ata e nuk na mbete asnjé€ prej tyre pa e tubuar.
Dhe vihet libri (i veprave),e 1 sheh mékatarét t€ frikésuar nga shénimet g€ jan€ né
té dh thoné: “Té mjerét ne, ¢’éshté puna e kétij libri g€ nuk ka 1é€né as (mékat) t&é
vogél e as t&€ madh pa e pérfshiré?” dhe até qé vepruan e gjejné t& gatshme -
prezente, e Zoti yt nuk 1 bén padre;jt askuyjt.
(Pérkujto) Kur u thamé engjéjve: “Péruluni Ademit, e ata iu pérulén pérpos Iblisit.
A1 ishte nga xhinét, prandaj nuk respektoi urdhérin e Zotit t€ vet. Vall€, a n€ vend
Timin do ta merrni pér mik at€ dhe pasardhésit e tij, nd€rsa ata jan€ armiq tuaj?” Sa
kémbim i1 shémtuar €shté ai 1 jobesimtaréve!
Uné nuk ua prezentova krijimin e qiejve e t€ tokés atyre qé po i adhuroni e as
krijimin e veté atyre, € as nuk mora mdihmétré t€ humburit.
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53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.
65.
66.
67.
68.
69.

70.

E ditén kur Ai thot&: “Thirrni ata, pér t€ cilét menduat se jan€ bashpuntorét e Mij!”
I thérrasin, por ata nuk u pérgjigjen (pér ndihmé) atyre dhe ato lidhjet e tyre (né
dynja) Ne i1 zhdukim.
Kriminelét e shohin zjarri dhe binden se do té hudhen né té, dhe se nuk do t€ gjejné
shtegdalje pre;j tij.

Né kété Kur’an Ne shtruam ¢do lloji shembulli pér hiré t€ njerézve, po njeriu
(jobesimtar), mé shumé se ¢do tjetér éshté kundérshtar.

Pasi g€ t’u keté ardhur udhézimi, njerézit nuk 1 pengoi tjetér t& besojné dhe té
kérkojén falje prej Zotit t€ tyre, vetém se presin t’u vijé edhe atyre fat€keqésia e
popujve t€ méparshém ose t’u vij€ atyre dénimi ball€ pér ballg.

Ne nuk i1 dérgojmé ndrushe t€ dérguarit pos vetém si pérgézues e qortues. E,
megjithaté, ata q€ nuk besuan polemizojné me té, ta mbizotérojé té vértetén, dhe
argumentet ¢ Mia dhe at€ me ¢ka u qortuan 1 marrin pér tallje.
Kush éshté€ mé zullumgqar€ se ai q€ €shté késhilluar me argumentet e Zotit t& vet, e
ua kthejn shpinén atyre dhe harron até qé veté e punoi? Ne kemi véné mbi zemrat e
tyre mbulesé né ményré g€ t€ mos e kuptojné até (Kur’anin), kurse n€ veshét e tyre
shurdhim, andaj edhe nése 1 thérret ti ata nérrugé té drejté, ata si té tillé nuk do té
udhézohen kurré.

Zoti yt &shté qé f1é shumé dhe bén méshiré t€ madhe, sikur t’i ndé€shkonte ata pér
até q€ kané vepruar, do t’ua ngutte atyre tash dénimin, por ata kané momentin e
caktuar, e pos Tij nuk do t€ gjejné ata strehim.

Ato jané fshatra (vendbanime) g€ kur béné€ zullum, Ne i shkatérruam dhe pér
shkatérrimin e tyre u patém caktuar kohé t€ sakta.

(pérkjto) Kur Musai djaloshit g€ e shogéronte 1 tha: “Nuk do t& ndalem s€ ecuri
deri t&€ arrijé vendtakimin e e dy deteve, ose do t€ udhétoj njé kohé té gjaté.

Kur arritén ata t€ dy vendtakimin e atyre deteve, e harruan pehkun e tyre, e ai
(peshku) mori rrugén e vet si (strofull) né det.

Pasi ata e kaluan até vend, ai (Musai) 1 tha djaloshit: “Na jep sillén toné
(ushgimin), meqé nga ky udhétim jemi lodhur”.
Al (djaloshi - Jushaé bin Nun) tha: “A e sheh!?” Kur u strehuam te shkémbi, uné e
harrova peshkun dhe pérveg¢ djallit, nuk mé béri ksh ta harrojé q t€ pérkujtojé ty
até, dhe ai né ményre t€ guditshme mori rrugén pér né det!

Ai (Musai) tha: “Ai éshté (vendi) q€ ne po e kérkojmé!” Dhe u kthyen g€ t€ dy
rrugés sé€ tyre prej nga kishin ardhur.

Dhe e gjetén nj€ robé Tané, t€ cilit 1 kemi dhuruar méshiré nga ana e Joné dhe e
kemi mésuar me njé dituri t& posagcme nga Ne.
Atij (Hidrit - njeriut t€ miré e t&€ dijshém) Musai 1 tha: “A pranon té vijé me ty, q¢€ té
mé mésosh nga ajo g€ je imésuar(i dhuruar) ti: dituri té drejté e té vértete?
A1 (Hidri) tha: “Sigurisht, ti nuk do t€ mund t€ kesh durim me mua!”

Si do té durosh pér até q€ nuk je 1 njoftuar?
(Musai) Tha: “Ng dashté All-llahu, do t€ shohé&sh se do t€ jem 1 durueshém dhe nuk
do té kundérshtoj ty asgjé!”
Ai i tha: “Nése mé shogéron ti mua, at€¢heré mos mé pyet pér asgjé, derisa uné veté
té té tregoj pér t&”.
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72.
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83.

84.

85.

86.

87.

88.

E ata t€ dy shkuan *duke ecur) deri kur hipén né€ anije, ai (i dishmi) e shqeu até. Ai
(Musai) tha: “A e shgeve gé ti fundosésh udhétarét e saj, vértet bére njé€ puné té
hatashme?”

Tha: “A nuk té thashé se nuk do t€ mund t€ kehs durim me mua?”

(Musai) Tha: “Mos mé qorto pér se harrova dhe mé mundo me véshtirési né kété
shoqérim timin (lehtésoma punén)!”

Vazhduan t€ shkojné deri kur e takuan nj€ djal€ té€ ri, e ai (i dijshmi) e mbyti até.
(Musai) Tha: “A e mbyte njeriun e pastér, pa mbyté ai aské?! Vértet ke béré njé
pumé t€ shémtuar!”

Ai (1 dijshmi) tha: “A nuk t€ thashé se vértet ti nuk do t€ mund t€ kesh durim me
mua?”’

(Musai) Tha: “Nése pas késaj t€ pyes (t€ kund€rshtoj) pér ndonjé gjé€, at€heré mos
mé lejo t€ shoqéroj. Tashmé ndaj meje ke arsyetim (t€ mos mé shogérosh)!”
Vazhduan té shkojné deri arritén te bannorét e njé qyteti qé prej tyre kérkuan t’u
japin ushqim, po ata nuk deshén t’i pranojné si mysafiré (e as t’i ushqejné) e ata t&
dy gjetén njé mur qé gati rrézohej, e ai e drejtoi at€ (murin). (Musai) Tha: “Sikur té
kishe dashur do t’u merrje shpérblim pér kété!”

Ai (1 dijshmi) tha: “Tash ka ardhur koha e ndarjes mes meje e teje, e uné do té
tregoj pér domethénien e asaj q€ nuk mund t€ keshé durim!”

Sa 1 pérket anijes, ajo ishte proné e té varférve, qé veprojné né det, e uné desha té
bé&j€ at€ me t€ meta, ngas para tyre ishte njé€ sundues g€ grabiste ¢do anije (t€ afté -
pa té€ meta).

Sa 1 pérket djaloshit, dy prindérit e tij ishin besimtar€, e u frikésuam se ai do t’i
shpie ata t€ dy né humbje e né mosbesim.

Deshém g€ Zoti t’u japé né vend t€ tij njé mé t€ miré se ai dhe mé t€ afért né
respekt dhe n€ méshiré (ndaj prindérve).

Pérsa 1 pérket murit, ai ishte 1 dy djelmoshave jetimé té atij qyteti, € nén té ata
kishin nj€ thesar (ari) dhe babai 1 tyre ka qené njeri 1 mir€, e Zoti yt déshiroi q¢€ ata
dy (jetim€) ta arrijné pjekuriné e vet dhe ta nxjerrin ata veté thesarin e tyre. Kjo
ishte méshré e Zotit ténd (ndaj tyre). Dhe uné€ nuk e pranova téré até sipas bindjes
sime (po sipas udhézimit t&€ Zotit). Ky, pra, éshté sqarim 1 asaj pér té cilén nuk
munde té kesh durim!

T€ pyesin ty pér Dhulkarnejnin, thuaju: “Do t’ju rréfej pér punén e tij me Kur’an
(me shpallje)”.

Ne 1 mundésuam atij forcé n€ toké dhe 1 dhamé mundési pér ¢do send g€ t€ mund
té arrijé.

A1 1u rrek nj€ aso mundésie (dhe mori rrugén nga peréndimi).

Deri kur vendperéndimin e diellit, e gjrti se po peréndon né njéfaré burimii me lym
té zi dhe aty e gjeti nj€ popull. E Nei thamé: “O Dhulkarnejn, ose do t’1 dénosh, ose
do t-1 marrésh me t€ miré e t’1 udhézosh!”

Ai (Dhulkarnejni) tha: “Ai g€ vazhdon edhe métej t&€ jeté zullunqar, at€ do ta
dénojmé, pastaj 1 kthehet Zotit t€ vet e Ai e dénon até me njé dénim té tmerrshém”.
Sa 1 pérket atij q€ besoi dhe béri vepra té€ mira, atij 1 takon shpérblimi mé 1 miré
(Xhenneti) dhe atij nga ana Joné do t’1 b&ymé lehtési (né jeté).

161



89. Pastaj, ai iu rrek nj€ aso mundésie (mori rrugén e lindjes).

90. Deri kur arriti vndlindjen e diellit, e gjeti at€ se po lind mbi nj€ popull, g€ nuk 1
kemi dhéné ndonjé mbulojé pre;j tij (diellit).

91. Ashtu (béri edhe me kété popull), e Ne e kemi ditur gjendjen e tij (mundésité dhe
sundimin e drejté té tij).

92. Mandej, ai iu rrek €rséri nj€ aso mundésie (njé rrugé té tret€ mes peréndimit e
lindjes - nga veriu).

93. Deri kur arriti mes dy kodrave (si penda) dhe mbrapa tyre gjeti njé popull gqé
thuajse nuk kuptonte asnj€ gjuhé (pérveg gjuhés sé vet).

94. Ata thané: “O Dhulkarnejn, vértet Jexhuxhi dhe Mexhuxhi jan€ duke béré
shkatérrime né toké, a bén qé ne té japim ty njé kontribut (njé formé tagri a tatimi),
e g€ té bésh njé pendé mes nesh dhe mes tyre?”

95. Ai (Dhulkarnejni) tha: “Até g€ mua ma mundé€soi Zoti im €shté shumé mé e miré
(nga ajo qé mé ofroni ju), po ju mé ndihmoni me fuqi punétore t€ béj njé€ pendé té
fort€ mes jush dhe mes atyre!”.

96. Mé sillni copa té hekurit! E kur e nivelizoi ai me dy anét e kodrave, tha: “Ndizni!”
e kur e béri até (hekurin) zjarr (si zjarr nga t€ ndezurit) tha: “Mg sillni bakér té
shkriré t’1a hedhé atij!”

97. E ata as nuk arritén ta kapércenin e as ta shponin.

98. Ai (Dhulkarnejni) tha: “Kjo €shté njé e miré nga Zoti im, e kur t€ vjen caktimi 1
Zotit tim, Ai e bén até rrafsh, e caktimi 1 Zotit tim éshté 1 sigurt.

99. (Kur té vijé caktimi 1 Zotit, ose kur té€ dalin Jexhuxh Mexhuxhét) Ne b&ymé até dité
qé€ ata té pérzihen si valét njéra me tjetrén. Dhe 1 fryhet Surit (pér herén e dyt€) e té
gjith€ ata 1 tubojmé.

100. Até dit€ ua prezentojmé zhehenemin jobesimtaréve me njé prezentim té hapét
(trishtues).

101. Atyre g€ syté 1 kishin t€ mbuluar ndaj argumenteve te Mia dhe q€ nuk mund té
dégjonin (fjallét e All-llahut).

102. A mos menduan aa q€ nuk besuan se pérkundér Meje t€ marrin zota (mbrojtés)
robté e Mi? Ne kemi pérgatitur pér jobesimtarét Xhehennemin vendpritje.

103. Thuaj: “A t’ju tregojmé pér mé t€ dé€shpruarit né€ veprat e tyre?”

104. Ata jané veprimi 1 t€ ciléve u asgjésua né jetén e késaj bote, e megjithaté ata
mendojné se jané kah b&jné miré.

105. Té tillét jané ata qé nuk besuan argumentet e Zoit t€ tyre as takimin (ringjalljen) e
Tij, andaj veprat e tyre shkuan huq dhe né ditén e gjykimit atyre nuk do t’u jepet
kurrfaré vlere.

106. Kété, ngase shpérblimi 1 tyre &shté Xhehennemi, pér shka se nuk besuan dhe
argumentet ¢ Mia e t& dérguarit ¢ Mi 1 morén pér tallje.

107. S’ka dyshim se ata q€ besuan dhe béné€ vepra t€ mira, vendpritje pér ta jané
Xhennetet e Firdevsit.

108. Aty do t€ jené pérgjithmoné, e nuk kérkojn€ té largohen nga ai (ose t’u
ndryshohet).

109. Thuaj: “sikur t€ ishte deti ngjyré pér t’1 shkruar fjalét e Zotit tim, deti (uji 1 tij) do
té shterrej para se té pérfundojné fjalét e Zotit tim, e edhe sikur t€ sillnim shtesé
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edhe njé si ai (deti)”.

110. Thuaj: “Uné jam vetém njeri, sikurse ju, mua mé shpallet se vet€ém njé Zot éshté
Zoti juaj, e kush €shté qé e shpreson takimin e Zotit té vet, le t&€ b&jé vepér t€ mir€,
e né adhurimin ndaj Zotit t€ tij t€ mos pérziej€ aske.

19. Merjem

Me emrin e All-llahut, Méshiruesit, Méshirébérésit!

1. Kaf Ha Ja’ A’jn Sadé!

2. (ky éshté€) Pérkujtim 1 méshirés s€ Zotit t€nd ndaj robit té vet Zekeriait,

3. Kur ai 1u lut Zotit t€ vet me njé z¢€ t& ulét, e

4. Tha: “Zoti im! Vértet, mia mé jan€ dobé&suar eshtrat, mé jané pérhapur thinjat né
kokén time, e me lutjen time ndaj Teje o Zoti im, asnjéheré nuk kam gené 1
déshpéruar”.

5. Uné€ ua kam friké€ pasardhésve t&€ mi pas meje (kushérinjve se do ta humbnin fené),
ndérsa gruaja ime €shté sterile, pra mé fal€ nga ajo mirésia Jote njé pasardhés (njé
fémije).

6. T¢ mé trashégojné mua dhe t’i trashégojé ata nga familja e Jakubit, dhe béré até, o
Zoti, t€ kéndshém! (t€ vyeshém)!”

7. O Zekéria, Ne po t€ pérgézojmé ty me njé djalé, emri 1 té cilit €shté Jahja, e qé
askush para tij nuk u emértua me kété emér.

8. Ai tha: “Zoti im, si do t€ kemé uné djalé kur gruaja ime ishte q€ nuk liind, e un€ kam
arritur pleqéri té thellé?”

9. Tha: “Ja, késhtu Zoti yt ka théné: se ajo pér Mua éshté¢ leht€; Uné t€ krijova mé paré
ty, q€ nuk ishe fare!”

10. Ai (Zekeriai) tha: Zoti im, mé jep mua njé shenjé€ (q€ t€ di)!” Ai (All-llahu) tha:
“Shenja jote €shté se, (duke gené shéndoshé e mir€), nuk do t€ mund t’u flasesh
njerézve tri net (e tri dit€)”.

11. Dhe ai doli prej faltores para popullit t€ vet dhe u dha shenjé adhuroni (All-llahun)
méngjes e mbrémje.

12. O Jahja, merre librin me shumé kujdes, dhe ashtu, dhe ashtu Ne 1 dhamé atij urtési
kur ishte fémijé.

13. Dhe nga ana joné i mundésuam t€ jet€ i1 buté, 1 pastér dhe respektues (i
dégjueshém).

14. Edhe 1 sjellshém ndaj prindérve t€ vet, nuk ishte kryelarté e 1 padégjueshém.

15. Dhe selam (prej nesh) atij ditén kur u lind, ditén kur vdes dhe ditén kur do té
ngritet 1 gjall€ (e pérshéndetén dhe 1 garantuam)!

16. E, pérmendju né kété libér (tregimin pér) Merjemen kur ajo u largua prej familjes
s€ saj n€ nj€ vend né lindje.

17. Ajo, vuri njé perde ndaj tyre, ¢ Ne ia dérguam asaj Xhebrilin, e ai 1u paraqit asaj
njeri né térési.

18. Ajo tha: “Uné 1 mbéshtetem té Gjithéméshiréshmit prej teje, nése je q€ frikésohesh
Atij (pra mé le té liré)!”

19. Ai (Xhibrili) tha: “Uné jam vetém 1 dérguar (melek) 1 Zotit ténd pér t&€ dhuruar ty
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20.

21.

22.

23.

24.

25.
26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

nj€ djalé t€ pastér (pejgamber)”.

Ajo tha: “Si do t€ kem uné djal€, kur mua nuk mé éshté afruar njeri (nuk jam e
martuar), ¢ as nuk kamé gené€ e pamoralshme”.

Ai (Xhibrili) tha: “Ja, késhtu ka théné Zoti yt; ajo pér Mua €shté leht€, e pér ta béré
at€ (djalin e krijuar pa bab¢) argument pér njerézit e edhe méshir€ nga ana e Joné.
Kjo &shté ¢éshtje e kryer!”

Ajo e barti até (Isain), andaj (me té né bark) u izolua né nj€ vend t€ larggét.

E dhembja (e lindjes) e mbéshteti até te nj€ trup 1 hurmés. Ajo tha: “Ah sa mir€ ka
gené pér mua t€ kisha vdekur para késaj e t€ isha e harruar g€ moti!”

E prej sé poshtmi até e thirri (Xhibrili): “Mos u brengos, Zoti yt béri prané teje njé
pérrocké (uji)”.

E ti shkunde trupin e hurmés se do t€ bijné ty hurma t€ freskéta.

Ti pra, ha pi e getésou, dhe né€se sheh ndonjé prej njerézve thuaj: “Uné ka vendsur
heshtje pér hir t€ Gjitéhméshirshmit, andaj asnj€ njeriu sot nuk 1 flas!”

Dhe duke e bartur ngryk shkoj me té€ te t€ aférmit e vet ata i thané: “Oj Merjeme, ke
béré njé puné shumé tékeqe!”

Oj motra e Harunit, babai yt nuk ishte njeri 1 prishur e as néna jote nuk ka gené e
pamoralshme!

Atéher€ ajo u dha shenjé kah (Isai). Ata thané&: “Si t’1 flasim atij qé €shé foshnj€ né
djep?”

Ai (Isai) tha: “Uné jam rob 1 All-llahut, mua mé ka dhéné (ka caktuar t€ mé jap€)
librin dhe mé ka béré Pejgamber.

Mé ka béré€ dobiprurés kudo g€ t€ jem dhe mé ka porositur me namaz (falje) e
zeqaté pér sa té jemé gjallé!

Mg ka béré té mirésjellshém ndaj nénés sime, e nuk mé ka béré kryelarté as té
padégjueshém!

Selami (shpétim prej All-llahut) &shté me mua ditén kur u linda, ditén kur t€ vdes
dhe ditén kur t€ dal (prej varrit) 1 gjallé!”

Kjo éshté (fjal€) e vérteté, rreth Isait, birit t&€ Merjemes né€ t€ cilin ata shkaktojné
dyshime.

Nuk 1 takoi (nuk ka nevoj€) All-llahu té ket€ ndonjé fémijé, 1 pastér éshté Ai, kur
déshiron nj€ send Ai vetém i thoté atij: Béhu!”. Ai menjéheré b&het.

(Isai 1 tha popullit t¢ vet) Dhe se All-llahu éshté Zoti im dhe Zoti juaj, pra
adhuronie Até, kjo éshté rrugé (fe) e drejté.

Po, grupet u kundérshtuan mes vete (rreth Isait). T€é mjerét ata q€ nuk besuan se
cka kané pér té paré ditén e madhe!

Ditén kur do t€ na paragiten neve, sa mir€ do t€ dégjojné edhe shohin (ose njerézit
do t€ dégjojné e shohin ¢ka 1 gjen ata), por tash pér tash (né kété jet€) zullumqarét
jan€ t€ humbur gart€.

Ti térhiqu atyre vérejtjen pér ditén e déshprimit, kur t€ marré fund ¢éshtja (e
pérgjejgésisé e dikush né€ xhehet, dikush né zjarr), se ata (sot) jané t& painformuar,
dhe ata nuk jan€ duke besuar.

S’ka dyshim se Ne e trashégojmé (na mbetet) tokén dhe cka ka né t&, dhe t€ Ne do
té jeté e ardhmja e tyre.
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60.
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62.

63.

Pérkujtoju (lexoju idhujtaréve e té tjeréve) né Libér (n€ Kur’an) Ibrahimin. Ai
vértet ishte shumé 1 drejt€ dhe pejgamber.

Kur babait t€ vet 1 tha: “O babai im, pse adhuron até q€ as nuk dégjon, as nuk sheh,
e as nuk ke asgjé prej tij?

O babai im, mua mé &shté dhéné nga dituria cka ty nuk t€ éshté dhéné, andaj mé
dégjo se uné t€ udhézoj né€ rrugé té drejté.

O babai im, mos adhuro djallin, sepse djalli €shté kundérshtar 1 Méshiruesit.

O babai im, uné kam friké se do té€ godet ndonjé dénim prej t€ Gjithméshirshmit e
do t€ jesh shok 1 djallit!”

Ai (babai) tha: “A ti, Ibrahim, 1 refuzon zotat e mi? Nése nuk ndalesh (s€ fyeri ndaj
zotave t€ mi), uné€ do t&€ gurézoj, ndaj largohu prej meje pér njé kohé té gjaté!”

Ai (Ibrahimi) tha: “Qofsh 1 liré prej meje! Uné do ta lus Zotin tim pér té falur ty,
pse ai (babai) shte 1 kujdsshém ndaj meje.

Uné po largohem prej jush dhe prej cka adhuroni ju pos All-llahut, e shpresoj se me
adhurimin ndaj Zotit tim nuk do t& jem 1 humbur!”

E pasi u largua prej tyre dhe prej ¢ka adhuronin ata pos All-llahut, Ne 1 dhuruam
atij Is-hakun dhe Jakubin dhe qé t€ dy i b€mé pejgambere.

Dhe atyre (t€ gjithéve) u dhamé (t€ mira) nga méshira Jon€, edhe 1 bémé g€ t& jené
té€ pérmendur pér t€ miré (ndér njeréz).

. Pérmendju n€ Libér (tregimin pér) Musain! ai ishte 1 zgjedhur (prej Zotit) dhe ishte

1 dérguar, pejgamber.

Dhe Ne e thirrém nga ana e djathté e kodrés Tur, e afruam pér t’1 folur (t€ dégjojé
bisedén toné).

Nga méshira Joné 1 dhamé véllain e tij Harunin, Pejgamber.

Pérkujtoju né kété Libér Ismailin! Ai ka gené shumé besnik (premtoi t€ béhet
kurban) dhe 1 dérguar, pejgamber.

A1 urdhéronte familjen e vet me faljen e namazit dhe me zeqaté, dhe ishte dhumé 1
pranishém te Zoti 1 tij.

Pérkujtoju né€ libér edhe Idrisin! Ai ishte shumé i drejté dhe pejgamber.

Ne e ngriém até né€ njé€ vend t& Larté (ia ngritém lart famén).

Kéta (t€ p&€rmendur) ishin g€ All-llahu 1 gradoi nga pejgamberét pasardhés té
Ademit, prej pasardhésve t€ atyre qé 1 patém bartur (n€ anije) bashké me Nuhun,
prej pasardhésve t€ Ibrahimit dhe t€ Jakubit (Israilét), dhe prej atyre qé€ 1 udhézuam
dhe 1 bémé té zgjedhur; kur u lexoheshin atyre ajetet e Zotit, binin né sexhde dhe
qanin.

E pas tyre (t€ miréve) erdhén pasardhés t€ kéqij, g€ e lan€ namazin e u dhané pas
kénagésive (trupore), e mé voné do t€ hidhen né ¢do gjé t€ keqe (ose né Gaja).

Me péjashtim té atij qé pendohet dhe beson e bén vepra té€ mira, té tillét do t& hyjné
né€ Xhennet dhe atyre nuk u béhet padre;jté.

Ato jan€ Xhennetet e Adnit. g€ Méshiruesi u pat premtuar robve té vet, pa 1 paré
ata (1 besuan pa 1 par€), e premtimi 1 T1j €shté 1 kryer.

Aty nuk dégjojné fjalé boshe, por vetém pérshéndetje. Aty mané ushqimin e vet (t€
llojllojshém) méngjes e mbrémje.

Ato jan€ Xhennetet q€ do t’ua trashégojné robve Tané q¢ ishin té ruajtur.
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Ne (engjént, thoté Xhibrili) nuk zbresim (nuk vijmé) vet€ém me urdhérin e Zotit
ténd. Vetém Atij 1 takon e té€ré ¢€shtja e tashme e ardhme dhe mes tyre, e Zoti yt
nuk &shté g€ harron.

A1 éshté Zoti 1 qiejve dhe 1 tokés dhe cka ka n€ mes tyre, pra Até adhuroje, € né
adhurim ndaj Tij béhu i1 gé€ndrueshém. A di pér T€ ndonjé emnak (adash)!

E njeriu thota: “A njémed pasi té€ vdes do t€ nxirrem 1 gjallé (do té ringja;;en)?”

Po, a nuk po mendon njeriu se Ne e krijuam até mé paré kur ai nuk ishte asgjé?
Pasha Zotin ténd, Ne do t’1 tubojmé (pas ringjalljes) ata bashké mé djajt€ dhe do t’1
afrojmé ata rreth Xhehennemit t€ gjunjésuar.

Pastaj, nga secili grup do t’i kapim ata q€ kishin gené mé jorespektues ndaj té
Gjithméshirshmit.

E Ne e dujmé mé s€ miri se cili prej tyre ka mé merit€ t€ hudhet né té.

Dhe nuk ka asnjé prej jush qé nuk do t’1 afrohet atij. Ky (kontaktim i Xhehennemit)
¢shté vendim i kryer 1 Zotit té€nd.

Pastaj, (pas kalimit pran tij) do t’i shpétojmé ata q€ ishin ruajtur (mékateve), e
zullumgarét do t’1 1€émé aty t€ gjunjézuar.

E kur u lexoheshin atyre ajetet tona t€ argumentuara, ata qé nuk kshin besuar u
thoshin atyre qé kishin besuar: “Cili grup (ne ose ju) ka vend jete mé t€ miré dhe
kuvend mé autoritativ?”

E, sa e sa gjenerata kemi shkatérruar para tyre e q€ ishin mé t€ pajisur dhe mé té
dukshém.

Thuaj: “Atij g€ €shté n€ humbje (n€ mosbesim), le t’ia vazhdoj€ atij 1 Gjithfugqishmi
pér njé kohé, e kur do ta shohin até qé po u premtohet: ose dénimin (n€ kété jeté)
ose kijametin, atéheré do ta kuptojné se kush do té jeté né€ pozit€ mé té keqe dhe
mé 1 dobét né pérkrahje!”

E All-llahu u shton besimi atyre q€ u udhézuan, e veprat e mira té p&jetshme, jané
shprblim mé 1 dobishém te Zoti yt, dhe pérfundim me i miré.

A je 1 njoftyar pér at€ q€ mohoi argumentet Tona e tha: “Mua githqysh do t€ mé
jepet pasuri e fémijé (né botén tjetér)?”

Jo, nuk €shté ashtu, po Ne do té shénojmé até g€ po e thot€ ai, dhe do t€ vazhdojmé
atij dénim pas dénimi.

Dhe Ne e trashégojmé até (né pasuri e fémijé€) qé té thoté ai, e ai ka pér té€ na ardhur
1 vetmuar.

Dhe kur ata né vend té All-llahut adhuruan zota tjeré pér t’u krenuar me ta.
Pérkundrazi, ata (idhujt) do t€ térhigen prej adhurimit t€ atyre dhe do té béhen
armiq té tyre.

A nuk e di ti se Ne 1 kemi léshuar djajt kundér jobesimtaréve, e ata nxisin pa
ndérpreé né vepra té kéqija.

Pra, ti mos u ngut kundér tyre, se Ne jemi duke ua numéruar atyre (jetén né dité,
frymémarrje etj. ).

Ditén kur do t’1 tubojmé té€ devotshmit te 1 Gjithéméshirshmi si musafiré té ftuar.
Ndérsa mékataréve u grahim né Xhehennem té etshém.

Nuk ka t€ drejt€ ndérmjetésim askush, pérvec atij g€ ka lejuar 1 Gjithéfuqishmi.

Ata thané: “I Gjithéfuqishmi ka fémijé”.
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89. Ju (jobesimtaré€) vértet sollét nj€ fjalé shumé t€ shémtuar.

90. Aq t€ shémtuar sa gati u copétuan qiejt, gati pélciti toka dhe gati u shembén kodra
nga ajo (fjal€).

91. Pér at€ se t€ Gjithéméshirshmit 1 pérshkruan fémijé.

92. E té€ Gjithéméshirshmit nuk 1 takon té keté fémijé.

93. Nuk ka tjeér, vetém se githé ¢cka €shté n€ qiej e n€ toké ka pér t’iu paraqitur Zotit si
rob.

94. Ai me diturin€ e vet 1 ka pérfshiré té githé, dhe ka numéruar e evidntuar ¢do gjé té
tyre né ményré té saktésishme.

95. Dhe né ditén e kijametit secili do t’1 paraqitet Atij 1 vet€émuar.

96. Nuk ka dshim se ata q€ béné vepra té€ mira, atyre 1 Gjithéméshirshmi do t’u krijojé
(né zemrat e tyre) dashuri.

97. Ne e bémé até (Kur’anin) t€ lehté me gjuhén ténde vetém qé me té t’1 pérgézosh té
devotshmit, dhe me t€ t’1 téheqish vérejtjen nj€ populli qé éshé kryeneg.

98. Sa shumé brezni kemi shkatérruar para tyre. A po véreni ndonj€ prej tyre, ose a po
dégjon z€rin e ulét t& tyre (nuk u ndihet z&ri)?

20. Ta Ha

Me emrin e All-llahut, Méshiruesit, Méshirébéreésit!

1. Ta Ha.

2. Ne nuk ta shpallém Kur’anin pér t€ munduar ty.

3. Ta shpallém vetém késhill€ (pérkujtim) pér até qé€ frikésohet.

4. Shpallje nga Ai qé krijoi tokén dhe qiejt e larté.

5. Méshiruesi g€ géndron mbi Arsh.

6. E Tij €sht€ ¢do gj€ qé€ ekziston né qiej dhe né toké dhe ¢do gjé q€ gjendet né mes
tyre, edhe ¢’ka nén dhe.

7. Andaj, nése bén shprehjen (lutjen haptazi), Ai e di t€ fshehtén, madje edhe mé
shumé se kjo.

8. Ai éshté All-llahu, nuk ka Zot pos Tij, Atij 1 takojné emrat mé t& bukur.

9. A té ka ardhur ndonj€ njohuri pér ndodhin e Musait?

10. Kur ai e pa njé zjarr, e i tha familjes s€ vet: “Rrini ku jeni, se vérejta njé zjarr, € uné
ndoshta do t’ju sjellé ndonjé acé€ prej tij, ose do t€ gjejé te zjarri ndonjé
udhérréfyes”.

11. E kur shkoi te Ai (zjarri), u thirré: O Musa!

12. Vértet Uné jam Zoti yt, hiq at€ qé ke mbathur (opingat e nallet), se je n€ luginén e
shenjté Tuva.

13. Uné t€ zgjodha ty (pér pejgamber), prandaj dégjo miré se ¢’po té shpallet!

14. Vértet, vet€ém Uné jam All-llahu, nuk ka zot tjetér pos Meje,pra Mua mé adhuro
dhe fal namazin pér t€ mé kujtuar Mua.

15. S’ka dyshim se momenti (kijameti) do t€ vijé pa tjetér, Un€ gati e kam fshehé at¢;
(do té vij€) pér t’u shpérblyer secili njeri pér até qé ka bére.

16. Prandaj, t€ mos shmang ty nga kjo, ai qé nuk 1 beson atij dhe qé €shté dhéné pas
déshirave, se atéheré shkatérrohesh.
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17.
18.

19.
20.
21.

22.

23.

24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
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39.

40.

41.
42.

43.
44,
45.

46.

O Musa , ¢’€shté ajo g€ e ke premtuar né€ té€ djathtén té€nde?

Ai (Musai) tha: “Ai éshté shkopi im gé t€ mbahem né t€, dhe me t€ u shkund
(gjethe nga drunjt€) dhenve té mia, dhe me té kryej edhe nevoja tjera.
Ai (All-llahu) 1 tha: “Hidh até, O Musa!”
At e hodhi até, kur ja, ai njé€ gjarpér i madh qé 1€vizte me shpejtési.

(All-llahu 1) Tha: “Kape at€, e mos u frikéso, se Ne do ta kthejmé até pérséri né
gjendjen e méparshme!”
Dhe, fute dorén té€nd e do ta nxjerrésh até t€ bardhé pa asnjé t€ meté. Kjo €shté njé
mrekulli tjetér.
(kété e bémé) Né ményré q¢ t€ mundésojmé t€ shohésh disa nga argumentet Tona
té médha.
“Shko te faraoni se ai ka ngritur koké (€shté béré arrogant)”.
Ai (Musai) tha: “Ma zgjéro (mé ndihmo) gjoksin tim!
Dhe mé lehtéso né kété puné timen!
Mg zgjidh nyjen e gjuhés sime!
Q¢ ta kuptojné fjalén time!
Mg cakto nj€ ndihmétar nga familja ime,
Harunin, véllain tim,
Q¢ me té t€ ma forcosh fuqiné time,
Béma shok até€ né punén time,
Né ményré qé€ t€ madhérojné Ty mé shumé,
Dhe t€ pérkujtojné Ty shpesh.
Vértet, Ti je Ai q€ na sheh dhe na 1 di punét”.
Ai (All-llahu) tha: “O Musa, t’u dha ajo q¢€ kérkove!”
Ne edhe njé€ heré ta dhuruam ty mirésin€ Tona.
Atéheré kur nénén e frymézuam me até g€ nuk kuptohet ndrushe pos me inspirim
(me frymézim - shpallje).

(Ne 1 thamé) “Vére até (fémij€, Musain) né arké, e mandej hidhe né lumé e lumi e
hjedhé né breg, até e merre armiku Im dhe 1 tij. E nga ana Ime mbolla (n€ zemra té
njerézve) dashuri ndaj teje, e q€ t€ edukoheshe nén mbikéqyrjen Time”.
Kur motra jote ecte (t€ pércillte) e thoshte: “A doni t’ju tregoj at€ q€ do t&€ kujdeset
pér té€? E Ne t€ kthyem te néna jote, qé t€ gé€zohej ajo e t€ mos mbetej e pikélluar.
Ti pate mbytur njé njeri, e Ne t€ shpétuam nga mérzia dhe t€ sprovuan me sprova
té¢ médha. Ti géndrove me vite ndér banorét e Medjenit, e pastaj erdhe, o Musa, né
kohén e caktuar”.
Dhe Uné té€ zgodha ty pér shpalljen Time.

Shko me argumentet e Mia ti dhe véllai yt, e mos e higni prej kujdesit té
pérmendurit ndaj Meje.
Shkoni gé t€ dy te faraoni, se ai vértet e ka tepruar.
Atij 1 thuani fjal€ té€ buta, ndoshta ai mendohet a frikésohet.
Ata té dy thané: “Zoti yné, ne kemi friké se do t€ na ndéshkojé menjéheré ose do t’i
kaloj€ kufijté kundér nesh”.
A1 (All-llahu) tha: “Mos u frikésoni, se Uné (me ndihmén Time) jam me ju, dégjoj
(¢’do t’ju thot€)dhe shoh (¢’do t€ bén me ju)”.
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65.
66.

67.
68.
69.

. I shkoni 1 thuani atij: “Ne jemi t€ dy dérguar té€ Zotit t€nd, 1€shoi beni israilét t&
vijn€ mé€ ne, € mos 1 mundo! Ne kemi ardhur me argumentet nga Zoti yt, e shpétimi
&shté pér até g€ ndjek rrugén e drejté.

Ne na &éshté théné se dénimi €shté pér até qé génjen (t€ dérguarit) dhe ia kthen
shpinén besimit”.

Al (faraoni) tha: “E kush éshté Zoti 1 ju dyve, o Musa?”

(Musai) Tha: “Zoti yné €shté Ai qé€ ¢do sendi 1 dha formén e vet, pastaj e udhézoi
até?”

Ai tha: “Si éshté gjendja e popjve t&€ méparshém?”

Dija pér ata €shté te Zoti im, e shénuar né€ nj€ libér. Zoti im nuk gabon e as nuk
harron”.

(Zoti im) I cili pér ju e béri tokén djep, pér t& mirén tuaj hapi rrugé népér té, 1€shoi
shiun prej sé larti, e kjo mundésoi g€ t€ mbijné bimé té llojeve t€ ndryshme.

Hani ju dhe kullotni kafshét tuaja (nga ato bimé). Vértet, pér té gjitha kéto (q€ u
pérmendén) ka argumente pér ata qé kané mendje t& shéndodhé.

Prej asaj (tokés) Ne u krijuam ju, e ju do t’u ktheymé pérséri né té, e prej saj do t’ju
nxjerrim edhe njé her€.

Ne ia bémé t€ mundshme atij t’1 shohé té€ gjitha argumentet Ton, por ai 1 fénjeu ato
dhe 1 refuzoi.

(Atéheré faraoni) Tha: “O Musa, a mos na ke ardhur g€ me magjiné ténde té na
nxjerrésh prej tokés toné (prej Egjiptit)?

Edhe ne do t€ kundérvihemi me nj€ aso magjie, pra cakto njé dhe njé vend g€ do té
na pérshtatet, e q€ nuk do ta thyenim as ne as ti”.

(Musai) Tha: “Koha e caktuar le té jet€ dita e fest€s n€é ményré g€ njerézit té
tubohen para dite”.

Faraoni u kthye dhe tuboi magjistarét e vet dhe doli né kohén (dhe vendin) e
caktuar.

Atéheré Musai u tha atyre (magjistaréve): “Mjerimi €ésht€ juaji, prandaj mos shpifni
ndaj All-llaht ndonjé génjeshtér e t’ju shkatérrojé me njé dénim, se pa dyshim ai qé
shpif ka déshtuar keq”.

Ata (magjistarét) polemizuan pér ¢é€shtjen e tyre, por bisedén e béné fshehurazi
(nga masa).

Ata pastaj (pas bised€s s€ fshehur) thané: “Kéta t€ dy jané€ magjistaré, q€ me
magjin€ e tyre duan t’ju nxjerrin nga toka juaj dhe ta zhdukin drejtimin
(ideologjin€) tuaj qé padyshim €shté mé 1 drejti”.

Pra, (meq¢ jan€ magjistar€) ju vendosni seriozisht ¢€shtjen tuaj dhe dilni né shesh
tok té bashkuar, e ai g€ trimfon sot, ai ka arritur suksesin,

Ata thané: “O Musa, do t€ hedhésh ti apo ne po hedhim té parét?”

Ai (Musai) tha: Jo, hidhni ju! Kur, ja, atij iu dk se nga ajo magji e tyre litarét dhe
shkopinjté 1éviznin (si gjarpérinj).

E Musai ndjeu né vete njéfaré frike.

Ne 1 thamé atij: “Mos ke friké, €shté mé se e sigurt se ti do t€ jesh triumfues!”

Tani hidhe até g€ e ke n€ dorén té€ndeté djathté (shkopin), qé t’1 gélltis€ ato g€ 1
béné ata, sepse ajo g€ béné ata nuk éshté asgjé tjetér pos mashtrim magjistari, e
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85.

86.
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magistari nuk do t€ keté sukses kudo qofté.

Atéheré (kur shkopi 1 Musait 1 €lltit1) magjistarét u hodhén n€ sexhde e thané: “Ne 1
besuam Zotit t&€ Harunit dhe t€ Musait!”

A1 (faraoni) tha: “Ai besuat atij para se t’u japé leje? Ai (Musai) €shté prijés 1 juaj, 1
cili a mésoi magjin€, uné do t’ua pres duart e kémbét térthorazi e do t’u varé né
trungujt ¢ hurmave, e atéheré ju do a kuptoni se cili prej nesh ka dénim mé té
ashpér e mé t€ vazhdueshém?”

Ata thané: “Pasha Até qé na krijoi, nuk té japim pérparési ty ndaj argumenteve qé
na erdhén, e ti béje at€ q€ mendon ta bés, dhe mund ta zbatosh vetém até qé i
takonjetés sé késaj bote!”

Ne 1 besuam Zotit ton€ q€ Ai t€ na falé¢ gabimet dhe magjin€, me t€ cilén ti na
detyrove. All-llahu €shté mé 1 miri (n€ t€ shpérblyerit) dhe mé 1 pérjetshmi (né té
dénuar)!

A1 g€ 1 paraqitet Zotit t€ vet si kriminel€, e ka Xhehennemin, né t€ cilin as nuk vdes
as nuk jeton.

Ndérsa ai qé 1 paraqitet Atij besimtar e g€ ka béré vepra t€ mira, té tillét 1 presin
merita t€ larta.

(do ta presin) Xhennete t&€ Adnit, népér t€ cilét do t€ rrjedhin lumenj dhe atydo té
jené pérjeté. Ky éshté shpérblimi 1 atij qé €shté pastruar nga mosbesimi.

Ne 1 kumtuam Musait: “Udhéto natén me robté e Mij, hapu atyre me rrugé té terur
né det, e mos ke friké se do té zéné, a do té fundosésh”.

Atyre iu vu prapa faraoni me ushtrin€ e vet, po ata pésuan né€ det ashtu si pésuan.
Faraoni e humbi popullin e vet, e nuk e udhézoi.

O bijt e israilit, Ne ju shpétuam prej armikut tuaj, ua pércaktuam anén e djathté té
Turit (pér shpalljen e Tevratit), ju f